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Numri i lëndës: 2020:057752 

Datë: 19.09.2023 

Numri i dokumentit:     04695932 

 

 

PS.nr.8/21 

 

NË EMËR TË POPULLIT 

 

GJYKATA THEMELORE NË PRISHTINË-DEPARTAMENTI SPECIAL, në trupin 

gjykues të përbërë nga gjyqtarja Violeta Namani-Hajra –kryetare e trupit gjykues, gjyqtarët 

Suzana Çerkini dhe Musa Konxheli si anëtarë të trupit gjykues, me pjesëmarrjen e 

bashkëpunëtorit profesional Laurant Avdyli, në çështjen penale kundër të pandehurit D.G.  për 

shkak të veprës penale Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit zyrtarë nga neni 422 par.1 të 

KPRK-së, të pandehurit V.K. për shkak të veprës penale Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit 

zyrtarë nga neni 422 par.1 të KPRK-së, si dhe të pandehurit Rr.S. për shkak të veprës penale 

Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit zyrtarë nga neni 422 par.1 të KPRK-së, dhe veprës penale 

Privim i kundërligjshëm i lirisë nga neni 196 par. 3 të KPRK-së , të akuzuar  sipas aktakuzës së 

Prokurorisë Speciale të Republikës së Kosovës, PPS. nr.33/19, të datë 24.02.2021, pas 

përfundimit të shqyrtimit gjyqësor të datës 14.07.2023, në prezencën e palëve në procedurë, 

gjykata me datë 19.07.2023, mori dhe shpalli publikisht dhe përpiloj me datë 07.09.2023 këtë: 

A K T GJ Y K I M 

 

Kundër të pandehurve: 

1.D.G., i biri i Q. dhe nënës H., i lindur me .., në P. me vendbanim në lagjen “..”, rruga “B. F.”, 

në P., i martuar, baba i katër fëmijëve, ka të kryer Fakultetin Shkencat politike, punon, i gjendjes 

së mesme  ekonomike, me numër personal të letërnjoftimin ..., shqiptar , shtetas i R. Të Kosovës, 

mbrohet në liri.  

 

2.V.K., nga i ati E. dhe nënës Sh., i lindur me dt. .., në fshatin K., me vendbanim në fshatin K. 

rruga “M. M.” , Komuna e D.,  i fejuar, ka të kryer Fakultetin Shkencat Politike, punon D.i D. 

për Sh. dhe M. në kuadër të MPB-së, i gjendjes së mesme ekonomike, me numër personal të 

letërnjoftimit ..., shqiptar, shtetas i R. Të Kosovës, mbrohet në liri.  

 

3.Rr.S., nga i ati H. dhe e ëma H., i lindur me datë .., në fshatin S. – M., me vendbanim në rrugën 

“B. G.“ ,nr..., në P., i martuar, baba i katër fëmijëve, ka të kryer Fakultetin e shkencave të 

kriminalistikes dhe S.-D. i sh. në S., pensioner, i gjendjes së mesme ekonomike, shqiptar, shtetas 

i R. Të Kosovës , me numër personal të letërnjoftimit ..., mbrohet në liri .       
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I. I pandehuri D.G. konfom nenit 364 par 1 të KPPRK-së,  

 

 

ËSHTË FAJTORË 

Sepse: 

I pandehuri D.G., në cilësi të personit zyrtarë-Drejtor i Përgjithshëm i Agjencionit Kosovar të 

Inteligjencës- AKI, prej datës 23.03.2018, e gjer më datë 29.03.2018, në Prishtinë, me dashje që 

t’i shkaktojë dëm personit tjetër ose që seriozisht t’i shkel të drejtat e personit tjetër duke 

shfrytëzuar detyrën apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij, i dëboj me forcë 

kundërligjshëm nga Kosova dhe i dorëzojë tek autoritetet Turke, shtetasit e Republikës së 

Turqisë, C.O., Y.K., K.D., H.H.G., dhe M.E., që kishin leje qëndrimi të ligjshëm dhe të drejtën 

e punës në Kosovë, depërtoi të dëmtuarin H.H.G., në mënyrë të kundërligjshme edhe pse atij nuk 

i ishte revokuar fare leja e qëndrimit dhe e punës në Kosovë dhe nuk kishte as urdhër për dëbimin 

e tij, dhe O.K. që kishte bërë kërkesë për leje qëndrim në Kosovë, e të cilit procedura nuk i kishte 

përfunduar, në atë mënyrë i pandehuri D.G. me datë 23,03,2018, pranë Departamentit për 

Shtetësi, Azil dhe Migracion-DSHAM- Ministrisë së Punëve të Brendshme, e deponoj një 

shkresë ku i rekomandoi revokimin e lejeve të qëndrimit për shtetasit turq C.O., Y.K., K.D., H. 

Hyseyn Demir, dhe M.E., dhe mosdhënien e lejes për O.K., për arsyeje se kinse ata paraqesin 

rrezik për sigurinë kombëtare, fakt që nuk është provuar fare në procedurë të zbatuar në bazë të 

ligjit, ndërsa të pandehurit Rr.S., Drejtor i Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj -DMH, në 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, përmes dy zyrtarëve të AKI- të angazhuar në teren i 

rekomandoi nxjerrjen e gjashtë urdhrave për Dëbimin e të dëmtuarve me forcë nga Republika e 

Kosovës, për këtë procedurë dhe për dëbimin e të dëmtuarve me forcë nga Republika e Kosovës 

nuk e ka njoftuar Presidentin, Kryeministrin e Kosovës siç parashihet me nenin 5. Drejtori i AKI-

së, pika (iii) Ligjit nr. 03/l-063, për Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë, pika (iii) ofron 

informata për Presidentin dhe Kryeministrit e Republikës së Kosovës sa i përket sigurisë, si dhe 

nuk e ka njoftuar drejtorin e përgjithshëm të Policisë së Kosovës dhe prokurorin publik 

kompetent, siç parashihet me nenin 25 par 2 Ligjit nr. 03/l-063, për Agjencinë e Kosovës për 

Inteligjencë, neni 25.2 Nëse gjatë kryerjes së funksioneve të veta, AKI-ja bindet se ekziston bazë 

për dyshim se një person apo subjekt i caktuar ka kryer apo po kryen një vepër penale, apo po 

përgatitë apo organizon një vepër penale që i nënshtrohet ndjekjes publike, ajo është e obliguar 

të njoftojë drejtorin e përgjithshëm të Policisë së Kosovës dhe prokurorin publik kompetent, ka 

tejkaluar kompetencat duke përfshi AKI, në aranzhimin e udhëtimit, transportin dhe 

pjesëmarrjen në operacionin e dëbimit që nuk ishin kompetenca të agjencisë që drejtonte, pastaj 

u angazhuan drejtpërdrejtë në aksionin e dëbimit të tyre ani pse kjo nuk ishte në kompetencën e 

tij, ishte në kundërshtim me nenin 3, të Ligjit nr. 03/l-063, për Agjencinë e Kosovës për 

Inteligjencë, neni 3.Funksionet e ndaluara të AKI-së, par 3.1, AKI nuk ka funksion ekzekutiv, e 

të cilin funksion ekzekutiv e ka ushtruar i pandehuri D.G. në rastin konkret, me angazhimin e 

zyrtarëve të AKI-së në teren për dëbimin e shtetasve Turk, 
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-Me këtë ka kryer veprën penale Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit zyrtarë nga neni 

422 par.1 të KPRK-së, 

 

Andaj gjykata me aplikimin e neneve 7,17, 38, 39,40, 42,  62, 65, 69, 70,  422 paragrafi 1  të 

KPRK-së dhe nenit 364, 449, 450 dhe 452 të KPPRK-së, të pandehurin e : 

 

G J Y K O N 

Të pandehurin D.G. i shqipton, Dënim me Burgim në kohëzgjatje prej 4 viti, e 8 tetë  muaj,   i 

cili dënim nuk do të ekzekutohet deri sa aktgjykim të bëhet i formës së prerë. 

 

Ne bazë të nenit 62 par 2 nën par 2.3  të KRPK-së, të pandehurit D.G. i cakton; 

 

 

DËNIMIN  PLOTËSUES 

 

Në bazë të nenit 65 par 1 të KPRK-së, të pandehurit D.G. t’i NDALOHET për katër (4) vite 

ushtrimi i funksionit në administratë publike apo funksioneve në shërbime publike pas mbajtjes 

së dënimit me burgim. 

 

Obligohet i pandehuri D.G. që ti paguaj të gjitha shpenzimet e procedurës, në emër të paushallit 

gjyqësorë të paguaj shumën prej një mijë (1000) €,  ndërsa shumën prej njëqind  (100) €,  për 

Fondin për Kompensimin të Viktimave të Krimit, të gjitha ti paguaj  në afat prej 15 ditësh, por 

jo më gjatë se tre muaj, pas plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi. 

Përfaqësuesit e autorizuar të palëve të dëmtuara C.O., Y.K., K.D., H.H.G., dhe M.E., për 

realizimin e kërkesave pasurore juridike udhëzohen në kontestin civilë. 

 

II. I pandehuri V.K., 

 

         Konfrom nenit 363 par.1 nen par. 1.3  të KPPRK-së,  

 

 

                                        

LIROHET NGA  AKUZA 

 

Sepse: 

I  pandehuri V.K., person zyrtarë, drejtor në DSHAM në MPB, në periudhën kohore prej datës 

23.03.2018 dhe gjer me datë 23.03.2018, keqpërdori detyrën zyrtare duke mos i përmbushë 

detyrat zyrtare sipas kompetencës, në atë mënyrë që në kundërshtim me nenin 91 të Ligjit për të 

Huaj, mori vendim për revokimin e lejeve të ligjshme të qëndrimit të të dëmtuarve-shtetasve turq 

C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe M.E., dhe në kundërshtim me nenin 44 të të njëjtit Ligj për O.K., 
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që ishte në procedurë për marrjen e lejes së qëndrimit, pa u përfunduar ajo me vendim të formës 

së prerë, mirëpo veproi vetëm duke u bazuar në rekomandimin e të pandehurit D.G., për 

revokimin e lejeve të qëndrimit për shtetasit turq dhe pa vërtetuar fare nëse informacionet e AKI, 

plotësojnë kriteret ligjore të përcaktuara me ligj për të vërtetuar se të dëmtuarit paraqesin rrezik 

për sigurinë kombëtare, po ashtu i pandehuri V.K., përgjegjësitë e tij ligjore për identifikimin e 

të dëbuarve, sigurimin e fletudhëtimeve, sigurimin e kujdesit mjekësor dhe autoritetin për 

zbatimin e operacionit të dëbimit me forcë të tyre, ia kishte kaluar AKI-së, dhe Policisë së 

Kosovës, në këtë mënyrë duke u shkelur të drejtat e të dëmtuarve, të drejtën e qëndrimit dhe të 

punës së ligjshme në Kosovë të dëmtuarve iu ka shkaktuar dëm moral dhe material,  

 

-Me këtë kishte për të kryer veprën penale Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit zyrtarë 

nga neni 422 par.1 të KPRK-së, 

 

 

-Pasi nuk është provuar se ka kryer veprën penale Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit 

zyrtarë nga neni 422 par.1 të KPRK-së, 

 

-Shpenzimet e procedurës penale bien në barrë të mjeteve buxhetore  të gjykatës. 

 

 

III. I pandehuri Rr.S., 

 

         Konfrom nenit 363 par.1 nen par. 1.3  të KPPRK-së,  

 

                                        

LIROHET NGA  AKUZA 

 

Sepse : 

I pandehuri Rr.S., person zyrtarë, Drejtor i DMH, pranë MPB, me datë 29.03.2018, në Prishtinë, 

tejkaloi kompetencat zyrtare në atë mënyrë që nxori gjashtë Urdhra për Dëbim me Forcë, të 6 

(gjashtë) shtetasve të Republikës së Turqisë, të dëmtuarve C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe M.E., 

që kishin leje qëndrim të ligjshëm qëndrimi dhe pune në Kosovë, dhe O.K. që ishte në procedurën 

për marrjen e lejes së qëndrimit dhe punës edhe pse në bazë të nenit 99 par.1 të Ligjit për të Huaj, 

nuk ishte fare kompetencë e DHM që drejtonte ai, por në kompetencë të DSHAM, ndërsa Urdhrat 

për dëbim me forcë i nxori edhe pse nuk ishin përmbushur asnjë nga kushtet për lëshimin e 

urdhrit për dëbim me forcë nga neni 97 par.1 të të njëjtit ligj, dhe po ashtu pa e zbatuar procedurën 

e paraparë me nenin 97 par 8 të njëjtit ligj, ndërsa dëboi me forcë dhe depërtoi të dëmtuarin 

H.H.G., në mënyrë të kundërligjshme edhe pse atij nuk i ishte revokuar fare leja e qëndrimit dhe 

e punës në Kosovë dhe nuk kishte as urdhër për dëbimin e tij, në këtë mënyrë shkeli rënd të 

drejtat e të dëmtuarve për qëndrim dhe punësim në Kosovë, më ç ‘rast  iu shkaktoi dëm moral 

dhe material të dëmtuarve,  

 



 Numri i lëndës: 2020:057752 
 Datë: 19.09.2023 
 Numri i dokumentit: 04695932 
 

5 (109)  

   
2
0
2
1
:0
3
5
1
0
2

 

-Me këtë kishte për të kryer veprën penale Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit zyrtarë 

nga neni 422 par.1 të KPRK-së, 

 

-Pasi nuk është provuar se ka kryer veprën penale Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit 

zyrtarë nga neni 422 par.1 të KPRK-së, 

 

-Shpenzimet e procedurës penale bien në barrë të mjeteve buxhetore  të gjykatës. 

 

 

IV. I pandehuri Rr.S., 

 

         Konfrom nenit 363 par.1 nen par. 1.3  të KPPRK-së,  

 

                                        

                                            LIROHET NGA  AKUZA 

 

 

Sepse : 

I pandehuri Rr.S., person zyrtar, në cilësinë si në pikën III-të këtij dispozitivi, gjatë muajit mars 

2018, në shkollat  “Mehmet Akif”, në Gjakovë dhe Lipjan dhe në shtëpinë në lagjen “Marigona”, 

në Prishtinë, me ndihmën e Policisë së Kosovës, privoi kundërligjshëm nga liria, duke i dëbuar 

dhe depërtuar me forcë të dëmtuarit e cekur në dispozitivin III, pa ekzistuar asnjë bazë ligjore të 

paraparë me dispozitat e nenit 29 par.2 dhe .3, të Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe neni 

13 paragrafi 1 të Kodit të Procedurës Penale, 

 

-Me këtë kishte për të kryer veprën penale Privim i kundërligjshëm i lirisë nga neni 196 

par. 3 të KPRK-së, 

 

-Pasi nuk është provuar se ka kryer veprën penale Privim i kundërligjshëm i lirisë nga neni 

196 par. 3 të KPRK-së, 

 

-Shpenzimet e procedurës penale bien në barrë të mjeteve buxhetore  të gjykatës. 

 

 

ARSYETIMI 

 

 

Prokurorisë Speciale e Republikës së Kosovës, ka ngritur akuzën PPS. nr.33/19, të datë 

24.02.2021, kundër të pandehurit D.G.  për shkak të veprës penale Keqpërdorim i pozitës apo i 

autoritetit zyrtarë nga neni 422 par.1 të KPRK-së, të pandehurit V.K.  për shkak të veprës penale 

Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit zyrtarë nga neni 422 par.1 të KPRK-së, si dhe të 

pandehurit Rr.S. për shkak të veprës penale Keqpërdorim i pozitës apo i autoritetit zyrtarë nga 
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neni 422 par.1 të KPRK-së, dhe veprës penale Privim i kundërligjshëm i lirisë nga neni 196 par. 

3 të KPRK-së. 

 

Gjykata, në kuptim të nenit 241 par.1 të KPPK-së, në seancën e shqyrtimin fillestar i mbajtur me 

datë 24.03.2021, i ka udhëzuar të akuzuarit për të drejtat e tyre ligjore dhe pas leximit të 

aktakuzës nga ana e Prokurorit Special, i ka udhëzuar të njëjtit në vështrimit të nenit 242, mbi të 

drejtën e deklarimit ose jo të pranimit të fajësisë, në të cilin shqyrtim  të pandehurit D.G.,V.K. 

dhe Rr.S.  nuk e pranuan fajësinë për veprat penale për të cilën akuzohen,  ashtu që të pandehurit  

dhe mbrojtësi e tyre janë udhëzuar se kanë të drejtë në afat prej 30 ditëve nga dita e shqyrtimit 

fillestar të paraqesin kërkesën për hedhje të aktakuzës  dhe kundërshtimin e provave, andaj 

gjykata seancën e shqyrtimit të dytë është caktuar dhe është mbajtur me datë  26.04.2021, ku 

paletë në procedurë kanë elaboruar kërkesat për hedhje të aktakuzës  dhe kundërshtimin e 

provave, ndërsa prokurorja e prokurorisë speciale ka dhënë përgjigjeje në kundërshtime e 

mbrojtësve dhe të pandehurve. 

 

Më datë 26.08.2021, Gjykata Themelore në Prishtinë - Departamenti Special, mori Aktvendimin 

PS.nr.8/21,  në rivendosje me të cilin refuzoi si të pabazuar Kërkesat për hedhje të Aktakuzës 

dhe Kundërshtimin ndaj Provave, të parashtruar nga Mbrojtësit e të pandehurve D.G.,V.K. dhe 

Rr.S., i njëjti Aktvendim u vërtetuar nga Gjykata e Apelit e Kosovës, PN.S.nr.53/2021, datë 

16.12.2021. 

 

Gjykata, ka caktuar seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 09.02.2022, dhe ku  palët heqin dorë 

për leximin e  aktakuzës nga prokurorja e  Prokurorisë Speciale, të pandehurit D.G.,V.K. dhe 

Rr.S.  nuk e pranuan fajësinë për veprat penale për të cilën akuzohen, dhe meqenëse të pandehurit 

e lartcekur nuk e kanë pranuar fajësinë për këto vepra penale, Gjykata duke u bazuar në nenin 

325 të KPPRK-së, ka vendosur që seanca e shqyrtimit gjyqësor të vazhdojë me fjalën hyrëse dhe 

prezantimin e provave. 

 

Prokurorja e Prokurorisë Speciale në fjalën përfundimtare deklaron: se gjatë shqyrtimeve 

gjyqësore lidhur me këtë çështje penale, të njohur si “rasti Gylenistët”, kemi prezantuar prova të 

mjaftueshme nga të cilat u vërtetua se në veprimet e të pandehurve janë manifestuar elementet e 

veprave penale, siç është përshkruar në diapozitivin e kësaj aktakuze. Konkretisht, nga 

përfaqësuesit e palëve të dëmtuara u vërtetua se palëve të dëmtuara u është shkaktuar dëm i pa 

riparueshëm si material ashtu edhe moral. Se i akuzuari D.G., veproi me qëllim që shtetasit e 

Republikës së Turqisë, C.O., Y.K., K.D., H.H.D. dhe M.E., e që kishin leje qëndrimi të ligjshëm 

dhe të drejtën e punës në Republikën e Kosovës dhe O.K. që kishte bërë kërkesë për leje qëndrim 

në Republikën e Kosovës, e të cilit procedura nuk i kishte përfunduar, ti dëbojë me forcë 

kundërligjshëm nga Republika e Kosovës dhe dorëzojë autoriteteve turke, u vërtetua pa 

mëdyshje nga provat e administruara, nga deklarata të të gjithë dëshmitarëve- zyrave policor që 

morën pjesë në dëbimin e tyre, andaj i pandehuri D.G., nuk i ka përmbushur detyrat e tij sipas 

kompetencës, me qëllim të caktuar dhe me dashje direkte veproi për të kryer ketë vepër penale, 

ashtu që fare nuk e ka njoftuar Presidentin dhe Kryeministrin e Republikës së Kosovës as 

Kryeprokurorin e Shtetit siç parashihet me nenin 25 të Ligjit për AKI, vërtetohet nga fakti se i 
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njëjti ka tejkaluar kompetencat duke përfshirë AKI, në detyra ekzekutive, çka bie ndesh me fushë 

veprimtarin e AKI-së, ashtu që u përfshi në aranzhimin e udhëtimit, transportin dhe pjesëmarrjen 

në operacionin e dëbimit që nuk ishin kompetenca të agjencisë që ai drejtonte, pastaj, 

drejtpërdrejtë u angazhuan në aksionin e dëbimit të të dëmtuarve, ani pse kjo nuk ishte në 

kompetencën e tij. Se është përfshirë AKI-ja në aranzhimin e udhëtimit, transportin dhe 

pjesëmarrjen në operacionin e dëbimit që nuk ishin kompetenca të agjencisë që drejtonte, pa 

mëdyshje u vërtetua nga deklaratat e dëshmitareve si H.R. dhe dëshmitarëve tjerë që morën pjesë 

në zbatim të këtij aksioni,  se AKI ka marrë pjesë aktivisht në ekzekutimin e aksionit për dëbimin 

e shtetasve turq dhe bile edhe ka dhënë urdhra gjatë ekzekutimit të këtij aksioni për dëbimin e 

shtetasve turq edhe përkundër faktit se nuk ishte kompetencë të AKI-së, por përfshihet në 

ekzekutiv, kjo u vërtetua edhe nga deklarata e bashkë të pandehurve, si deklarata e të pandehurve 

V.K. dhe Rr.S.t të cilët vërtetojnë  shumë bindshëm se edhe kanë marrë urdhra nga AKI-ja. 

Ndërsa se i pandehuri V.K., keqpërdori detyrën zyrtare, vërtetohet ngase se i njëjti duke mos i 

përmbushur detyrat zyrtare sipas kompetencës, ka vepruar në atë mënyrë që në kundërshtim me 

nenin 91 të Ligjit për të Huaj, mori vendim për revokimin e lejeve të ligjshme të qëndrimit të të 

dëmtuarave - shtetasve Turq dhe në kundërshtim me nenin 44 të të njëjtit ligj për O.K., që ishte 

në procedurë për marrjen e lejes së qëndrimit, ashtu, mos marrja e vendimit për personin i cili 

ishte në procedurë për marrje të leje, vërteton qëllimin për të vepruar sipas kërkesës së AKI-së, 

ndërsa fare nuk ka vlerësuar se a ka bazë ligjore për revokim të leje qëndrimit derisa i njëjti ishte 

ende në procedurë,  pa përfunduar procedura me vendim të formës së prerë për O.K., veproi duke 

marrë vendim për revokimin e lejeve të qëndrimit vetëm duke u bazuar në rekomandimin-

kërkesën e të pandehurit D.G., për revokimin e lejeve të qëndrimit për shtetasit turq dhe pa 

vërtetuar fare nëse informacionet e AKI-së plotësojnë kriteret ligjore të përcaktuara me ligj, fare 

nuk ndërmori ndonjë veprim për të vërtetuar se të dëmtuarit paraqesin rrezik për sigurinë 

kombëtare, kjo vërtetohet edhe nga faktin se i njëjti mori vendim për revokimin e lejeve të 

ligjshme të qëndrimit të të dëmtuarave, gjoja se të njëjtit paraqesin rrezik për sigurinë kombëtare, 

pasi që të pandehurit kanë vepruar qëllimisht dhe me dashje në kryerjen e këtyre veprave penale, 

vërtetohet edhe nga fakti se i pandehuri Valon Kransiqi, veproi në kundërshtim me detyrat e tij 

zyrtare,  me qëllim nuk i përmbushi detyrat e tij zyrtare, por ia kaloi AKI-së, kjo vërtetohet edhe 

me faktin se bazuar në Ligjin për të huaj por edhe me piken 37 të Udhëzimit Administrativ Nr. 

09/2014 për Kthimin e të Huajve me Qëndrim të Paligjshëm në Republikën e Kosovës, 

përgjegjësia për identifikimin e të dëbuarve, sigurimi i fletudhëtimeve, sigurimi i kujdesit 

mjekësor dhe autoriteti për zbatimin e aksionit policor për dëbim bie në kompetencë të DSHAM-

së, por i pandehuri këto kompetenca ia kishte kaluar AKI-së dhe Policisë së Kosovës. Ndërsa i 

pandehuri Rr.S., tejkaloi kompetencat zyrtare në atë mënyrë që nxori gjashtë urdhra për dëbim 

me forcë të 6 (gjashtë) shtetasve të Republikës së Turqisë, edhe pse në bazë të nenit 99 par.l të 

Ligjit për të Huaj, nuk ishte fare në kompetencë të DMH që drejtonte ai, por në kompetencë të 

DSHAM, përkundër faktin se i njëjti nxori urdhrat për dëbim me forcë, urdhërata e tilla i nxori 

edhe pse nuk ishin përmbushur asnjë nga kushtet për lëshimin e urdhrit për dëbim me forcë nga 

neni 97 par. 1 të të njëjtit ligj, po ashtu pa e zbatuar procedurën e paraparë në nenin 97 paragrafi 

8 i të njëjtit ligj,  vërtetohet se i njëjti e keqpërdori detyrën e tij zyrtare, shkeli rëndë të drejtat e 

të dëmtuarve për qëndrim dhe punësim në Kosovë, edhe nga faktin se i njëjti personalisht dëboi 

me forcë të dëmtuarin H.H.G., në mënyrë të kundërligjshme edhe pse atij nuk i ishte revokuar 

fare leja e qëndrimit dhe punës në Kosovë dhe i njëjti nuk kishte as urdhër për dëbimin e tij, me 
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ç’rast të dëmtuarve iu shkaktoi dëm moral dhe dëm material, kjo vërtetohet edhe nga video 

incizimi i administruar në këtë shqyrtim gjyqësore, ku shihet se i dëmtuari H.H.G. e njofton të 

pandehurin se nuk është ky person, për këtë të dëmtuar,  s vet i pandehuri nuk kishte asnjë 

shkresë, kjo se i njëjti i dëmtuar nuk kishte urdhër për largim dhe revokim të leje qëndrimit, u 

vërtetua mjaftueshëm edhe nga vet deklarata e të pandehurit Rr.S. të dhënë edhe në prokurori 

por edhe pran gjykatës, pasi që i pandehuri Rr.S. veproi sipas urdhrave të AKI-së, po ashtu u 

vërtetua se i pandehuri Rr.S., gjatë depërtimit të shtetaseve turq C.O., Y.K., K.D., H.H.D., M.E. 

dhe O.K., të njëjtit i privoi kundërligjshëm nga liria duke i dëbuar dhe depërtuar me forcë të 

dëmtuarit vërtetohet nga deklaratat e dëshmitarëve,  të cilët deklarojnë se në cilësinë e zyrtarëve 

policor,  asnjërit prej të dëmtuarve nuk u janë ofruar këto të drejta, përkundër faktit se kanë 

kërkuar nga i pandehuri -si epror i tyre. Një gjendje e tillë faktike pranë gjykatës u vërtetua edhe 

nga dëshmia e dëshmitarëve: R.B., L.E., Sh.S., H.R., F.F., I.M., Xh.K., Sh.G., A.D., Rr.H., K.G., 

I.M., N.K. etj. Nga të gjitha provat që u administruan, nga secila në mënyrë të veçantë vërtetohet 

që nga fillimi deri në përfundim të ekzekutimit të aksionit të dëbimit të shtetasve Turq, siç është 

koha e arrestimit, mënyra e arrestimit, mënyra e transportimit, zyrtarët policor që morën pjesë 

në këtë aksion, zyrtarët përgjegjës për zbatimin e këtij aksioni. Po ashtu PRSK ka kërkuar që 

gjykata ti referoheni rastit të GJNDNJ-së, "Moldavia".po ashtu ka cituar edhe vendimin e 

Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut, në çështjen Nolan dhe kundër Rusisë, të datës 

12.02.2009, Raporti të Avokatit te Popullit dhe Raportit te Komisionit Parlamentar nga i cili  

vërtetohet se Autoritetet e Republikës së Kosovës, të cilat dëbuan të huajt në fjalë, nuk kanë bërë 

një vlerësim, se cilat janë garancitë kundër keqtrajtimit fizik dhe torturës në shtetin e tyre të 

origjinës dhe pa e marrë parasysh situatën e të drejtave të njeriut në atë vend. Avokati i Popullit 

ka konstatuar se në rastin në fjalë janë shkelur: Neni 29 paragrafi 2, 3 dhe 4 të Kushtetutës së 

Republikës së Kosovës [E drejta e lirisë dhe sigurisë], Neni 31 [E drejta për gjykim të drejtë dhe 

të paanshëm], Neni 32 [E drejta për mjete juridike ], Neni 14, paragrafi 1, Neni 15, Neni 16 

paragrafi 1 dhe 2, Neni 17, paragrafi 2 dhe 6 Ligjit nr. 04/L213 për Bashkëpunim Ndërkombëtarë 

Juridik në Çështje Penale, Neni 8 dhe 10 të Deklaratës Universale për të Drejtat e Njeriut, Neni 

9, paragrafi 1 dhe 2, Neni 13 të Paktit Ndërkombëtarë për të Drejtat Civile dhe Politike, Neni 5, 

6 dhe 3 të Konventës Evropiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut, Neni 1 paragrafi 

1 të Protokollit nr. 7 të Konventës Evropiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut, Neni 

3 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 të Konventës kundër Torturës dhe Trajtimeve a Dënimeve të Tjera 

Mizore Çnjerëzore ose Poshtëruese", thuhet më tej në komunikatë. Po ashtu Avokati i Popullit  

vlerëson se autoritet e Republikës së Kosovës  nuk kanë vepruan në pajtim me praktikën 

gjyqësore të Gjykatës Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut. Ndërsa nga Raportit të 

Komisionit Hetimor Parlamentar vërtetohet se DSHAM duke zbatuar me automatizëm kërkesën 

e Agjencisë së Kosovës për inteligjencë (tutje AKI) për revokimin e leje qëndrimeve të shtetasve 

turq, pa shqyrtuar nëse informacionet e ofruara prej AKI-së, plotësonin kriteret ligjore për të 

qenit 'kërcënim ndaj sigurisë kombëtare', Departamenti për Shtetësi Azil dhe Migrim (tutje 

DSHAM), në kuadër të Ministrisë së Punëve të Brendshme ka shkelur nenin 5 të Ligjit Nr. 05/L-

031 për Procedurën e Përgjithshme Administrative. Se dëbimi i H.H.G., pa kurrfarë urdhri të 

ligjshëm, paraqet shkelje të nenit 55, par.l të Kushtetutës së Republikës së Kosovës; nenit 1 par. 

1 të Protokollit Nr.7 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe nenit 13 të Konventës 

Ndërkombëtare për të Drejtat Civile dhe Politike. Po ashtu sipas këtij raporti duke marrë pjesë 

në operacionin për dëbimin e gjashtë shtetasve turq, i cili nuk kishte për qëllim mbledhjen e 
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informacioneve, zyrtarët e AKI-së kanë tejkaluar fushëveprimin ligjor të AKI-së të përcaktuar 

me nenin 2, par. 1 të Ligjit 03/L-063 për Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë. Po ashtu 

vërtetohet se Drejtoria për Migrim dhe të Huaj (tutje DMH), në kuadër të Policisë së Kosovës, 

ka nxjerrë urdhra për largimin me forcë të gjashtë shtetasve turq, pa plotësuar asnjërin prej 

kushteve të përcaktuara me nenin 97, par.l të Ligjit Nr. 04/1-2019 për të huajt. Urdhrat për largim 

me forcë u nxorën në bazë të nenit 6 dhe nenit 99, par.2 të Ligjit për Huajt, zyrtarë policorë nuk 

kanë informuar shtetasit Turq,  për të drejtat e tyre për mbrojtje ligjore dhe për të kontaktuar me 

anëtarë të familjes, ky mos njoftim paraqet shkelje të Kodit Nr. 04/1-123 të Procedurës Penale, 

neni 13, par.l dhe Kushtetutës së Republikës së Kosovës, neni 29 par. 2 dhe 3. Se shtetasve turq 

nuk iu ofrua këshillim për përfaqësim juridik, gjë që paraqet shkelje të Udhëzimit Administrativ 

Nr. 09/2014 për Kthimin e të Huajve me Qëndrim të Paligjshëm në Republikën e Kosovës neni 

12, par. 6. DSHAM-ja, pra, janë këto vetëm disa konstatime në këtë raport që bindshëm 

vërtetojnë elementet e veprave penale,  po ashtu edhe nga vet mbrojta e të pandehurve vërtetohet 

se në veprimet e të pandehurve janë manifestuar elementet e veprave penale të lartcekura. Por se 

të dëmtuarit janë dëbuar për qëllime të shtetit Turk, vërtetohet edhe nga fakti se Autoritetet e 

Turqisë, paraprakisht kish parashtruar për disa nga të dëmtuarit kërkesë për ekstradim në 

Prokurorinë Speciale përmes Departamentit për Bashkëpunim Juridik, por meqenëse nuk kanë 

arritur në atë mënyrë qëllimin e tyre,  kanë provuar në mënyrën tjetër që edhe e kanë arritur 

qëllimin siç është rasti me të dëmtuarin K.D., andaj, me qenë se në veprimet e të pandehurit janë 

manifestuar elementet e veprave penale të lartcekura duke pasur parasysh se të njëjtët janë 

penalisht përgjegjës, nga se nuk ekziston asnjë rrethanë e cila e përjashton përgjegjësinë e tyre 

penale, duke vlerësuar edhe rrethanat e kryerjes së veprës penale si ato lehtësuese po ashtu ato 

rënduese, duke vlerësuar faktin se të pandehurit kishin pozita të lA. shtetërore nuk mund të themi 

se mungonte dashja për ndërmarrjen e këtyre veprimeve të kundërligjshme, të njëjtit të shpallen 

fajtor dhe t'iu shqiptoj dënimin e merituar me të cilin do të arrihet qëllimi dënimit, kompensimin 

e dëmit të shkaktuara si dhe ti obligojë në kompensimin e shpenzimeve të procedurës penale siç 

parashihet me KPPRK-në, krejt këtë duke pasur parasysh se me veprimet e këtyre të akuzuarve 

është dëmtuar edhe reputacioni i Republikës në arenën ndërkombëtare. 

 

Përfaqësuesi i palës së dëmtuar av. Urim Vokshi, në fjalën përfundimtare deklaron: se në 

këtë shqyrtim gjyqësor në bazë të gjitha provave të administruara është vërtetuar pa mëdyshje se 

të pandehurit kanë kryer veprën penale të Keqpërdorimit të Pozitës apo Autoritetit Zyrtar nga 

neni 422 par.1, i KPK-së si dhe veprën penale të Privimit të Kundërligjshëm të Lirisë nga neni 

196 par. 1 lidhur me par.3 të KPK-së nga i pandehuri i tretë, krejt kjo me qëllim që 6 shtetasve 

Turq të u shkaktojmë dëm si dhe të u cenojnë seriozisht të drejtat e tyre të garantuara me 

legjislacionin e aplikueshëm ashtu që të njëjtit të i dorëzojnë tek Autoritetet e Republikës së 

Turqisë nga të cilat autoritete 6 shtetasit turq kanë qenë të kërkuar, se arsyeja e vërtetë e largimit 

me forcë të 6 shtetasve turq ka të bëj me përmbushjen e kërkesës së shtetit Turk për dorëzimin e 

tyre tek autoritetet turke dhe nuk ka të bëj me të qenurit e tyre të rrezikshëm për sigurinë 

kombëtare siç është tentuar të kamuflohet e gjithë kjo procedurë është vërtetuar pa mëdyshje nga 

të gjitha provat e administruara, me elaborimin e  secilës provë të administruar në shqyrtim 

gjyqësorë, e secilën vepër penale për të cilën të akuzuarit akuzohen, e përmes kryerjes se veprës 

penale në fjalë nga të pandehurit,  të dëmtuarve u është shkaktuar dëm i jashtëzakonshëm 

material dhe jo material pasi që u është pamundësuar kryerja e punës - marrëdhënies së tyre të 
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punës, mbajtja e familjeve të tyre si dhe u është shkaktuar dëm jo material si frikë, cenim i 

autoritetit, nderit, lirive dhe të drejtave të personalitetit, me pas thekson se të pandehurit  gjatë 

procedurës kanë tentuar që veprimet e tyre të i paraqesin gjoja kinse veprime të ndërmarra në 

mënyrë të pavarur dhe në kuadër të kompetencave të tyre ashtu që gjoja AKI ka nxjerr raport se 

shtetasit Turq ishin të rrezikshëm për sigurinë kombëtare, DSHAM ka revokuar leje qëndrimet 

e tyre pasi që ishin të rrezikshëm për sigurinë kombëtare dhe DMH kishte nxjerr urdhrat për 

largim me forcë me të njëjtën arsye,  gjoja se të pandehurit kanë vepruar në përputhje me 

dispozitat ligjore dhe kanë ndërmarr veprimet sipas obligimeve ligjore, megjithatë e gjithë kjo 

është demaskuar gjatë shqyrtimit gjyqësor ku është provuar se AKI është interesuar 

drejtpërdrejtë që të revokoheshin leje qëndrim e shtetasve Turq, drejtpërdrejtë ka ndikuar te 

DMH përmes kolonelit Rr.S., për të arrestuar shtetasit Turq dhe për të i dërguar në Aeroportin e 

Prishtinës pasi që paraprakisht kishte aranzhuar transportin përmes autoriteteve Turke, ka 

insistuar që të dërgohet H.H.G., përkundër se ndaj tij nuk kishte asnjë lloj vendimi, në anën tjetër 

nuk kishte treguar as përpjekjen me të vogël që të njoftohej prokurori e shtetit, për të mbrojtur 

interesin e Republikës së Kosovës,  pasi që gjoja sipas tij ishin persona të rrezikshëm për sigurinë 

kombëtare, ndërsa njoftimin e prokurorit e ka pasur obligim ligjor, sipas nenit 25 të Ligjit për 

AKI.  i pandehuri ka tejkaluar autorizimet kur përmes vartësve të tij — AKI në tejkalim të 

kompetencave të përcaktuara me ligj, ka marrë pjesë aktive në dorëzimin e shtetasve turq pranë 

autoriteteve të inteligjencës Turke,  pasi që ka organizuar transportin, ka marre pjesë në procesin 

e dëbimit të kundërligjshëm në Aeroportin e Prishtinës dhe ka dhënë direktiva (e që përbëjnë 

veprime ekzekutive) për dërgimin e H.H.G. përkundër se ndaj tij nuk kishte asnjë vendim për 

revokim të leje qëndrimit e as urdhër për largim me forcë, sikur Divizioni për Ri pranim për 

Kthim në kuadër të DSHAM,  i udhëhequr nga i pandehuri V.K.,  të kryente detyrat e tij për të 

aranzhuar transportin,  atëherë AKI do të kishte të pamundur të realizojë qëllimin e saj për 

dorëzimin e 6 shtetasve Turq, te autoritetet Turke, në Aeroportin e Prishtinës, se veprimet e të 

pandehurve nuk kanë qenë të zakonshme në këtë rast siç tentojnë të njëjtit ta paraqesin mbrojtjen 

e tyre është provuar nga një mori dëshmitarësh në këtë çështje penale, si dëshmitarët Q.S., A.K., 

F.K. etj, për të kuptuar veprimet e kundërligjshme të pandehurve në vijim ka cituar edhe disa 

dispozita tjera ligjore të cilat rregullojnë çështjen në fjalë si: Ligji për të Huajt, në nenin 3 par. I 

.26 të tij duke dhënë definimin si vijon: 126. Largimi. Ka cituar Neni 97 i ligjit për të huajt i cili 

parasheh largimi me forcë nga Republika e Kosovës, forma dhe procedura e urdhër largimit me 

forcë përcaktohet me akt nënligjor të nxjerrë nga MPB-ja, nga kjo dispozitë kuptohet qartë se 

rrezikimi i sigurisë kombëtare nuk përbën asnjë bazë ligjore për nxjerrjen e urdhër largimit me 

forcë pasi që ligji në mënyrë taksative ka listuar rastet kur nxjerret urdhri për largim me forcë 

ndërsa rrezikimi i sigurisë kombëtare nuk është njëra nga arsyet, për më tepër kjo dispozitë ka 

paraparë se të huajt mund të dërgohen në qendrën e mbajtjes e gjithashtu edhe procedurën se si 

duhet vepruar për të lëshuar fletudhëtimin në rast se shtetasit e huaj nuk kanë dokumente 

udhëtimi, asnjëra nga këto dispozita nuk është zbatuar në rastin konkret përkundër faktit se 

shtetasit e huaj nuk kanë pasur dokumentet e udhëtimit me vete, megjithatë nuk është nxjerrë 

asnjë fletudhëtim për ta, aq më tepër që edhe vula katrore e cila dëshmon kalimin e kufirit e cila 

duhet të vendoset në pasaportë si dokument udhëtimi, ishte vendosur në urdhrin për largim me 

forcë i cili në përmbajtje të tij thekson se nuk shërben si dokument identifikimi, mandej urdhri 

për largim me forcë nuk përmbante as elementet e domosdoshme të parapara me paragrafin 8 të 

nenit 97 të Ligjit për të Huajt e të cilat ishin datën dhe vendin ku do të ekzekutohet urdhri si dhe 
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mënyrën e transportimit të tij për në vendin e destinacionit, pasi që transporti i shtetasve Turq 

nuk ishte organizuar nga autoritetet përgjegjëse sipas ligjit por nga AKI, nuk është zbatuar as 

neni 7 i UA 09/2014, për kthimin e shtetasve të huaj me qëndrim të paligjshëm i cili kishte 

paraparë mundësinë e lëshimit të urdhrit për largim vullnetar në afat prej 7 ditësh apo afat më të 

shkurtër, por të pandehurit kishin nxjerr urdhër për largim me forcë pasi që ky ishte qëllimi i tyre 

për të dorëzuar te autoritetet Turke, shton se në bazë  të nenit 10 të Ligjit për AKI paragrafi 5 

dhe 6 , nga kjo dispozitë kuptohet qartë se inspektori i përgjithshëm nuk mund të bëj asnjë hetim 

pa njoftuar drejtorin e AKI e duke qenë kështu rrjedh se asnjë hetim i bërë nga inspektori i 

përgjithshëm nuk mund të shfrytëzohet si provë shfajësuese për drejtorin e AKI në këtë 

procedurë, ndërsa nga raportin i avokatit të popullit i nxjerrë ex-officio dhe të titulluar "Raport 

me Rekomandime i Avokatit të Popullit të Republikës së Kosovës Nr. 214/2018 i datës 

27.042018"., ku janë bërë edhe disa konstatime tejet të rëndësishme për rastin në fjalë, i 

përmendë pikat:  81, 82, 83,84,85,86,87,89,90,91, ku  sipas raportit të Avokatit të Popullit 

referuar pikave të cituara më lartë, provohet se sipas ligjit largimi me forcë nënkupton 

ekzekutimin e obligimit për të u kthyer përkatësisht transportimin fizik jashtë Republikës së 

Kosovë (paragrafi 83) gjë e cila nuk ka ndodhur në rastin konkret, andaj kësisoj të pandehurit 

kanë vepruar jashtëligjshëm pasi që qëllimi i tyre i vetëm ka qenë dorëzimi tek autoritetet Turke 

i shtetasve turq dhe nuk ka pasur të bëj me rrezik të sigurisë kombëtare që të njëjtit të largohen 

me forcë, madje Avokati i Popullit konstaton se për dy prej shtetasve turq, Y.K. dhe K.D., shteti 

turk kishte paraqitur kërkesë për ekstradimin e tyre por që Prokuroria nuk kishte ndërmarrë 

veprime për shkak se sipas z. Millaku (kryeprokuror i Prokurorisë Speciale të Kosovës), ata 

veprojnë në këto raste bazuar në Ligjin për Bashkëpunimin Juridik Ndërkombëtar në Çështjet 

Penale, ata kanë parë kërkesat, por kanë pasur për bazë dispozitat ligjore të këtij Ligji, në të cilat 

parashihen rastet kur iniciohet procedura për ekstradim dhe rastet kur ekstradimi nuk lejohet, 

ndërsa përmes provës Opinionit të miratuar nga Working Group on Arbitrary Detention të 

Human Rights Council në kuadër të Kombeve të Bashkuara nr. 47/2020 të nxjerrë lidhur me 

rastin e z. K.D., M.E., H. Hüseyin Gunakan, Y.K., O.K. dhe C.O., është vërtetuar se Privimi nga 

Liria i gjashtë shtetasve Turq është në kundërshtim me nenet 2, 3,8,9,10, dhe 19 të Deklaratës 

Universale të të Drejtave të Njeriut (shih paragrafın 103 të dokumentit), ka shtuar se sipas  

paragrafët 76 deri 83 të këtij opinioni, duke sqaruar se : Përmes opinionit të miratuar të Working 

Group on Arbitrary Detention provohet se veprimet e të pandehurve u kanë cenuar drejtpërdrejtë 

të drejtat e njeriut të gjashtë shtetasve Turq të garantuara mes tjerash edhe me Deklaratën 

Universale për të Drejtat e Njeriut, konsideroj se të  pandehurit bënë ekstradimin e shtetasve 

Turq, duke i dorëzuar tek autoritetet Turke pa ndjekur asnjë procedurë të paraparë ligjore për 

ekstradim, shton se përmes provës Raport i Komisionit Hetimor Parlamentar në lidhje me 

ndriçimin e rastit të dëbimit të gjashtë shtetasve turq me datë 29.03.2018, i miratuara në 

Kuvendin e Republikës së Kosovës, vërtetohet se të pandehurit si udhëheqës të institucioneve 

kyqe në këtë rast, kanë bërë 31 shkelje të dispozitave Kushtetuese, ligjore, akteve nënligjore, 

procedurave standarde dhe instrumenteve ndërkombëtare për të drejtat e njeriut, prandaj duke u 

bazuar në të gjitha provat e administruara dhe nga dëshmitarët e dëgjuar të elaboruara theksojmë 

se pa mëdyshje është vërtetuar se të pandehurit kanë kryer veprën penale të Keqpërdorimit të 

Pozitës apo Autoritetit Zyrtar nga neni 422 par. 1, i  KPK-së si dhe veprën penale të Privimit të 

Kundërligjshëm të Lirisë nga neni 169 par. I lidhur me par.3 të KPK-së nga i pandehuri i tretë 
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për çka kanë kërkuar nga Gjykata që të njëjtit të i shpall fajtor dhe të i dënon sipas ligjit, ndërsa 

palët e dëmtuara të i udhëzon në kontest civil për realizimin e kërkesës pasurore juridike. 

 

Mbrojtësi i të pandehurit D.G., av. Florent Latifaj, në fjalën përfundimtare deklaron: se duke 

ju referuar fjalëve përfundimtare të përfaqësuesve të palëve të dëmtuara, sa për informim neni 10 

që ju referuat, par 7 i të njëjtit thotë: se inspektor i përgjithshëm thotë.., a paska në këtë nen apo ligj 

tjetër që mundet me hetua aktivitetin e AKI-së, jo nuk ka, është ligji, e ato të tjerat se kanë qenë 

njerëz shumë të mirë apo njerëz të këqij unë nuk muj me mat, a kanë qenë të mirë apo të këqij, se 

paskan qenë njerëz shumë të mirë  dhe kanë veprua në mënyrë të kundërligjshme, në Kosovë brenda 

vitit do të dëbohen mbi 100 personave me forcë dhe a keni pa ju ndonjë herë apo keni n’dëgju 

ndonjë rast tjetër ju si gjykata apo si PSRK, jo nuk keni ni as kurrë s’keni me ni por ky gjykim, 

organizimi i këtij gjykimi tregon për një ofrimë të këtyre personave që kanë arrit me i pushtuar 

institucionet e Kosovës dhe me sjell drejtorin e AKI-së si të akuzuar, nuk ka në Kosovë në bazë të 

këtij ligji, me ligj nuk është e parapamë që e kontrollon veprimtarinë e drejtorit të AKI-së, e ai që 

e kontroll e ka titullin inspektor i përgjithshëm e në rastin konkret Sh.S. çuditërisht sot askush nuk 

e përmendi, që ke dëshmitar ky të na dhe na tha që në bazë të info që ka pas drejtori i AKI-së, 

raportet sekrete, personat e dëbuar me forcë kanë paraqitur rrezik kombëtar të këtij vendi e tash pse 

paskan nejt këta prej datë 23.03.2018 në liri, a e dimë na ai kanë përcjell, ai kanë vëzhgua, a dimë 

që e keni pru këtu me kokë ulur tri shtyllat kryesore të shtetit, për personat për të cilën shërbimi 

jonë thotë se janë të rrezikshëm në vend, për personat që janë të dënuar që 15 vjet në Turqi nuk e 

din për çfarë vepra, mënyra qysh tentohet në çështje e sigurisë kombëtare me pru ne nivel të veprës 

penale, shkelje të të drejtave të disa qytetareve për te cilin janë ballafaquar e për të cilët me vjen 

keq nëse janë ballafaquar në shkeljen e të drejtave në shtetin e tyre, shumë mirë e dini kush e ka 

bërë të madhe në qeveri, ku jetojnë ata persona, në cilat lagje, ku i kanë fëmijët edhe këtu duhet me 

i mshel sytë. D.G. akuzohet se si drejtor i AKI-së ka keqpërdorur detyrën e  tij zyrtare duke mos i 

përmbush detyrat e tij zyrtare sepse rekomandoj revokimin e lejeve të qëndrimit për 6 shtetas turq, 

se kinse këta persona paraqesin rrezik për sigurinë kombëtare e në fakt po thotë që nuk është provua 

në procedurë bazuar në bazë të ligjit, cila është procedura e zbatuar e ligjit në rastin konkret që 

vërteton se këta persona paraqesin rrezik apo jo për sigurinë kombëtare të këtij vendi, vendimet e 

gjykatës administrative apo deklarimet e policëve kufitar qe deri ku ka ardhë vlerësimi i sigurisë 

tonë kombëtare, duke thënë se nuk e ka njoftuar presidentin, kryeministrin, kryeprokurorin e shtetin 

ashtu siç parashihet në nenin 25 të ligjit të AKI-së, çka thotë neni 25 i ligjit të AKI-së, sepse këtu 

është e vetmja referencë që i bëhet shkelja e ligjit në emër të D.G.t, është neni 25 tjerat janë fjalë të 

kota, neni 25 i ligjit për AKI-në në as edhe një rast të vetëm nuk e parasheh detyrën e drejtorit të 

AKI-së që ta njoftoj presidentin, kryeministrin apo kryeprokurorin e Kosovës, është një nen ku 

thotë duhet me i njoftuar apo prokurorin përkatës kur ata përgatisin vepër penale, e siguria 

kombëtare nuk shkaktohet vetëm me vepra penale sepse po të ishte e tillë duhet me prit me kërsit 

bombat tani me u marr me to. Pra as edhe ky nen në asnjë moment nuk parasheh obligimet të cilat 

janë paraqitur në mënyrë tërësisht të gabueshme në aktakuzë të D.G. atëherë cilin ligj  e paska shkel 

qe e paska keqpërdorë detyrën zyrtare, asnjë. Çka na tha personi që e ka pasur detyrë me kontrollua 

i vetmi për shkelje nëse ka pas, tha jo që nuk ka pas shkelje,  por personat paraqesin “RREZIK”, 

në këtë vend që pjesa e thirrjes në përgjegjësi penale të këtij drejtori të mos i takon kurrkujt tjetër 

përpos atij që është paraparë më ligj që është inspektori i përgjithshëm. D.G. më rekomandimet e 

tij jo që ka shkel ligjin e AKI-së apo ka keqpërdor detyrën zyrtare por ka mbrojt detyrën - sigurinë 
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kombëtare, pjesë e të cilit jemi edhe ne. Sa i përket deklarimeve të të bashkakuzuarve që u tentua 

disa herë të merret si bazë për akuzimin e D.G.t nuk ka nevojë që gjykata me u njoftuar me nenin 

119 par 5 të KPRK-së, por ato nuk janë subjekt i trajtimit të asaj aktakuzë. Në mungesë të provave 

i propozoj gjykatës që të lirohet D.G. pasi që me veprimet e tij jo që ka kryer vepër penale por e ka 

kryer detyrën e tij zyrtare dhe e ka ruajtur sigurinë kombëtare. 

 

I pandehuri D.G., në fjalën përfundimtare deklaron: e mbështes fjalën përfundimtare të 

mbrojtësit të tij, nuk kam asgjë për të shtuar.  

 

Mbrojtësi i të pandehurit V.K., av.Ekrem Hoxha, në fjalën përfundimtare deklaron: nga 

procedura penale e ndjekur nga organi i akuzës dhe në veçanti i gjithë procesi gjyqësor i 

administruar nga trupi gjykues, me dëgjimin e gjithë dëshmitar të propozuar nga organi i akuzës 

dhe mbrojtësit e palëve të dëmtuara në asnjë moment të vetëm nuk kanë arritur të paraqesin qoftë 

edhe ndonjë pretendim e tërë me ndonjë provë që do e ndërlidhte të mbrojturin tim me veprën e 

pretenduar nga organi i akuzës për Keqpërdorimin e pozitës apo autoriteti zyrtar nga i mbrojturi 

im, andaj pas administrimit të procesit gjyqësor është konfirmuar se vepra e ngarkuar për të 

pandehurin V.K. nuk ka bazë të artikulueshme që gjykata të çmojë provat e aktakuzës të 

paraqitura në pikat; 1, 2, 4, 5 si provat e vetme të administruara,  në ngarkesë të të mbrojturit 

tim, pasi që të njëjtat prova janë akte administrative si- Vendimet të nxjerra nga zyrtarët 

kompetent në Divizionin për të Huaj në kuadrin e përgjegjësive të tyre zyrtare dhe ligjore në 

përputhje të plotë me Ligjin për të Huajt, i njëjtit  vendime nuk kanë qenë të nxjerra apo 

nënshkruara nga i pandehuri dhe rrjedhimisht të gjitha këto prova konsideron se nga gjykata që 

nga fillimi do duhej të cilësoheshin si prova të pa-pranueshme pasi që të njëjtat nuk e mbështesin 

aktin e akuzës respektivisht nuk mund të shërbejnë si prova apo në versionin më të mirë nuk 

mund të konsiderohen si prova të mjaftueshme për të mbështetur një dyshim të bazuar mirë se i 

pandehuri ka kryer veprën penale për të cilën është akuzuar sipas aktit akuzues, i referohem nenit 

259par.1 të KPP-së., si dhe  Ligjit për të Huajt nr.04/L219,  i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 

nr.06/L-036, neni 6 parasheh shprehimisht se në rastet e revokimit të leje qëndrimit për arsyeje 

që ndërlidhen me sigurinë kombëtare, lëshohet vendim pa arsyetim lidhur me rrethanat e 

nxjerrjes së vendimit, sepse neni 6 i Ligjit për të Huajt, i cili  shprehimisht normon se vlerësimet 

për rrezik ndaj sigurisë kombëtare kryhen ekskluzivisht nga AKI e cila konform procedurave 

standarde e njofton me shkrim Ministrinë e Punëve të Brendshme pa elaboruar dhe paraqitur 

arsyetimet në fjalë, ky veprim është përmbushur, dhe i pandehuri siç edhe u dëshmua gjatë 

shqyrtimit gjyqësor pas vendosjes në dijeni me vlerësimin dhe kërkesat e AKI-së (Referuar 

dokumenteve të AKI-së me numër rendor. 192/02 të datës: 23.03.2018 dhe shkresa e dytë me 

numër rendor 01420-2018 të datës 28.03.2018) nga ana e Ministrit, konform procedurave dhe 

rregullave standarde të operimit dhe administrimit të shkresave të klasifikuara sipas Ligjit Nr: 

03/L-:176 i botuar në GZ 76/2010 / Viti V, Nr. 76 / 10 Gusht 2010, i ka njoftuar zyrtarët 

përgjegjës pranë DSHAM-së - Divizioni për të Huajt, në takim zyrtar të mbajtur me Zyrtarët 

përgjegjës të Divizionit për të Huajt, e ku të njëjtit janë njoftuar me shkresën zyrtare dhe 

konfidenciale të pranuar nga AKI dhe bashkërisht është konstatuar nga ana e zyrtarëve përgjegjës 

se kjo shkresë - kërkesë është konsideruar si e bazuar dhe të njëjtit në ushtrim të detyrave dhe 

përgjegjësive të tyre zyrtare kanë vepruar konform legjislacionit- në fuqi, pasi që Ligji i 

aplikueshëm sipas paragrafit 1). të nenit 2 të Ligjit Nr. 03/1--063 mbi Agjencinë Kosovare të 
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Inteligjencës shprehimisht përcakton se: 'Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të 

përcaktimit të arsyeve që lidhen me sigurinë shtetërore kryhen nga AKI': gjersa paragrafi 2), e 

në raste të refuzimit apo revokimit të leje qëndrimit të të huajit për arsye që ndërlidhen me 

sigurinë shtetërore, lëshohet vendim pa arsyetim lidhur me rrethanat për të cilat është nxjerr ky 

vendim, me pas ka theksuar se provat e administruara nga organi i akuzës referuar të mbrojturit 

tim dhe dëshmitë e dhëna nga ana e gjithë dëshmitarëve në asnjë rast nuk e kanë implikojnë të 

pandehurin në parashtrimin e ndonjë kërkese apo udhëzimi me shkrim apo edhe me gojë ndaj 

vartësve të tij që do mund të ndikonte në konsumimin e veprës penale të ngarkuar ndaj të 

mbrojturit tim, pasi që  i mbrojturi im  detyrat dhe përgjegjësitë e tija kryesore i ka të përcaktuara 

sipas provës të deponuar nga mbrojtja ku përshkruhen detyrat dhe përgjegjësitë zyrtare të të 

mbrojturit tim, dokument ky zyrtar i nxjerr në harmoni me përcaktimet e Rregullores (ZKM) Nr. 

01/2021 për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës në MPB, e ku 

shprehimisht përcaktohet se në asnjërën nga detyrat dhe përgjegjësitë referuar nenit 16 të 

Rregullores (ZKM) Nr. 01/2021, (referuar: faqet 31 deri 34) si dhe nenet nga 17 deri 23 (faqe 34 

deri 44 të Reg. (ZKM) Nr. 01/2021), nuk parashihet që i mbrojturi im të ketë tagrin apo 

diskrecionin që të ushtroj kompetenca ekzekutive në vendimmarrjen lidhur me çështjet që 

mbulohen me përgjegjësitë e DSHAM-së përfshi edhe rastin e ri-kthimit gjegjësisht dëbimit të 

shtetaseve të huaj, pretendoj se i tërë procesi  është mbështetet tërësisht në Raportin e Komisionit 

Hetimor Parlamentar në lidhje me ndriçimin e rastit të dëbimit të gjashtë shtetaseve Turq të datës 

29 mars 2018, dhe se në qoftë se lexohet me kujdes ky raport, lehtësisht mund konstatohet se të 

pandehurit në asnjë moment nuk kanë konstatuar shkelje apo  keqpërdorim të detyrave zyrtare 

nga asnjë prej të pandehurve, pasi që nga konstatimet e këtij ka dal një rekomandim që do duhej 

të ndryshohet baza ligjore për ta harmonizuar me praktikat më të mira, gjë që në interpretim 

logjik dhe ligjor – gjyqësor rezulton se vendimet mbi revokimet e leje qëndrimeve të shtetaseve 

të huaj janë nxjerrë në përputhje me legjislacionin në fuqi, andaj mbrojtja vlerëson se organi 

akuzator i përfaqësuar nga Prokurorja e Shtetit, sipas aktit akuzues në tërësi ka dështuar që të 

provojë figurën e veprës penale, pasi që vepra penale e ngarkuar në barrë të pandehurit nuk 

përmbush kriteret minimale për të cilësuar si konsumim  i veprës penale, dëshmitë e dhëna dhe 

administruara përgjatë procesit gjyqësor si dhe provat e paraqitura dhe elaboruara nga ana e jonë, 

e kanë provuar në- mënyrë evidente se provat e parashtruara nga organi i akuzës, rezultojnë të 

parëndësishme apo thelbësisht të pa-mbështetshme dhe si të tilla në vështrim të nenit 259 

paragrafi 1) të KPPK do duhej të shpalleshin edhe gjatë procedurës paraprake si prova të 

papranueshme, për më shumë organi i akuzës nuk ka arritur të provojë plotësimin e elementit të 

kryerjes së veprës penale të ngarkuar, në asnjë rast nuk është provuar të ketë ndërmarrë ndonjë 

veprim të konsumimit të veprës penale dhe në kundërshtim me kompetencat e tija zyrtare si dhe 

legjislacionin e aplikueshëm; i mbrojturi im në asnjë rast apo me asnjë veprim nuk ka nxitur apo 

provuar shprehjen e interesimit (dashjes) për ndërmarrjen e ndonjë veprimi, i mbrojturi imë nuk 

ka pasur asnjë involvim procedural gjatë gjithë procesit përveç atij të njoftimit të vartësve të tij 

dhe kërkesës që të zbatohet ligji i aplikueshëm andaj nga ky procesi gjyqësor rezulton mase 

evidente që faktet konkrete lidhur me ekzistimin e veprës penale nuk janë provuar nga organi i 

akuzës dhe se në veprimet të pandehurit nuk formësohen asnjë nga elementet e veprës penale, 

andaj Kodi i Procedurës Penale me nenin 3, ka përcaktuar parimin -e mirënjohur “in dubio pro 

reo”, i cili thotë: mëdyshjet lidhur me ekzistimin e fakteve të rëndësishme për çështjen ose për 

zbatimin e ndonjë dispozite të ligjit penal interpretohen në favor të pandehurit dhe të drejtave të 
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tij sipas Kodit dhe Kushtetutës së Republikës së Kosovës, andaj i propozojmë gjykatës që  në 

kuptim të nenit 364 paragrafi 1 nën-paragrafi 1.3 të KPPRK-së, për pikën e aktakuzës për të 

mbrojturin e tij V.K., të nxjerr aktgjykim Lirues, sepse nuk është provuar se ka kryer veprën 

penale për të cilat është akuzuar. 

 

I pandehuri V.K. në fjalën përfundimtare deklaron: e mbështes fjalën përfundimtare të 

mbrojtësit të tij, nuk kam asgjë për të shtuar.  

 

Mbrojtësi i të pandehurit Rr.S., av.Flakron S., në fjalën përfundimtare deklaron: se i 

mbrojturi im Rr.S., nuk ka përfituar asgjë për veten e tij, nuk i ka mundësuar ndonjë përfitim 

askujt dhe nuk i ka shkaktuar dëm askujt, pasi që prokuroria nuk kishte asnjë provë se tek i 

mbrojturi im  se ekzistonte dashja me qëllim të dobisë për vete, si dhe nuk kishte asnjë provë në 

bazë të cilave do ta vërtetonte faktin se ai kishte për qëllim që të përfitonte tjetri, këto çështje 

mbeten të paprovuara dhe në nivel hipotetik, dhe si të tilla nuk mund të supozohet ekzistimi i 

tyre, pasi që bëhet fjalë për fakte vendimtare në përgjegjësinë penale të akuzuarit, dhe duhet të 

vërtetohen përtej dyshimit të arsyeshëm, andaj prokurori nuk ka përcaktuar me saktësi kohën 

dhe vendin e kryerjes së veprës penale, objektin mbi të citin është kryer vepra penale, dhe mjetin 

që është përdorur për të kryer veprën penale. gjithashtu, nuk ka ofruar rrethanat tjera të 

nevojshme për të përcaktuar me saktësi veprën penale, por vetëm ka referuar në paragrafin e 

mësipërm, pasi që veprimet e të mbrojturit tim ishin ndërmarrë në përputhje me autorizimet e tij 

ligjore, siç parashikohen në nenin 6, 7, 98 dhe 99 të Ligjit për të Huajt, numër 04/1-219,  edhe 

nga Rregullorja (MPB) Nr. 02/2017 "Për Organizimin dhe sistematizimin e vendeve të punës të 

Policisë së Kosovës" veçanërisht në nenin 16 të kësaj Rregullore, si dhe në përshkrimin e vendit 

të punës, ku një nga përgjegjësitë kryesore të Drejtorit të Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj është 

nënshkrimi i vendimeve për dërgimin e shtetasve të huaj në Qendrën e Mbajtjes për të huaj, si 

dhe për largimin e tyre vullnetar dhe me forcë, nga territori i Republikës së Kosovës, pasi që  

Urdhrave për Largim me Forcë të datës 29.03.2018. i kanë paraprirë Vendimet e Departamentit 

për të Huaj të Ministrisë së Punëve të Brendshme të datës 23.03.2018, për revokimin e lejeve të 

qëndrimit të përhershëm të Republikës së Kosovës për personat në fjalë, me arsyetimin se ata 

paraqesin rrezik për rendin publik, sigurinë shtetërore apo shëndetin publik, krejt këto në 

përputhje me nenin 98 të Ligjit për të Huaj par.1, se këto urdhra vetëm janë plotësuar nga zyrtarët 

përkatës pra nga vartësit e z. S. dhe në fund vetëm janë nënshkruar nga ai pasi që hartimi i këtyre 

formave dhe shablloneve të urdhrit për largim janë obligim i MPB-së dhe jo i Policisë se 

Kosovës, këto forma apo shabllone janë përgatitur nga MPB-ja sipas obligimit që buron nga 

nenin 94 para 10 i Ligjit nr. 04/1-219 për të Huai dhe janë pjesë e Udhëzimit Administrative, e 

në rastin konkret kemi të bëjmë me Urdhra që bien në kuadër të fushëveprimit të Drejtorit për 

Migrim dhe të Huaj, dhe se marria e një veprimi të tillë nuk përbën fare vepër penale, i gjithë 

procesi para takimit të datës 28.03.2018, duke përfshirë revokimin e lejeve të qëndrimit të datës 

23.03.2018, është koordinuar nga eprori i të mbrojturit të tij, z.Sh.G.- Drejtori i Departamentit 

për Kufi me Departamentin përkatës të Ministrisë së Punëve të Brendshme, e jo nga i mbrojturi 

i tij Rr.S., ndërsa z.S. është njoftuar nga V.K., se të gjitha procedurat për revokimin e lejeve të 

qëndrimit për 5 persona dhe refuzimin e lejes së qëndrimit për personin e gjashtë(6), tashmë janë 

kryer nga DSHAM/MPB, duke  përfshirë edhe transportin, dhe se ata duhet të largohen nga 

territori i Kosovës më datë 29.03.2018, dhe se  ky veprim është ndërmarrë për shkak të vlerësimit 
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të AKI-së se të njëjtët paraqesin rrezik për sigurinë e vendit, andaj pas prezantimit të këtyre 

dokumenteve  nga të pranishmit zyrtarët e AKI, i mbrojturi  im ka analizuar dhe ka vërejtur se 

njërit prej personave të listës për depërtim i mungonte vendimi për refuzim të lejes së qëndrimit, 

andaj i mbrojtur im S. ka deklaruar se nëse nuk merr konfirmim me email ose me shkrim për 

këtë person nuk mund të vazhdohet me procedurat për të, me pas i mbrojturi im S. është njoftuar 

nga i pandehuri V.K. se z. O. K. ka aplikuar për leje qëndrim në Republikën e Kosovës, 

nëpërmjet këtij emaili, është njoftuar se ai kishte pasur leje qëndrim, por pas dy muajve nga 

skadimi i lejes, ai është paraqitur për të aplikuar për vazhdimin e lejes qëndrimi, lidhur me të 

njëjtin, është njoftuar se rasti i tij është dërguar në AKI për verifikim dhe rezultatet tregojnë se 

ai e cenon sigurinë e shtetit nëse vazhdon të qëndrojë në Republikën e Kosovës, përmes këtij 

email është njoftuar se kërkesa e tij për pajisë me leje qëndrim është refuzuar për arsyeje të 

sigurisë, gjithashtu, gjatë këtij gjykimi është vërtetuar se nuk janë përmbushur asnjë nga 

elementet e përgjithshme por as ato të veçanta sa i përket veprës penale Privimi i kundërligjshëm 

i lirisë nga neni 196 par 3 të KPRK-së, pas që pas administrimit të provave nuk u vërtetu fakti 

se i mbrojturi im në ndonjë mënyrë të ketë burgosur, ta ketë mbajtë të mbyllur apo ta ketë privuar 

nga lirua të dëmtuarit, kjo është vërtetuar se Gjykata Kushtetuese e Kosovës, në rastin kur njëri 

nga palët e dëmtuara, parashtruesi C.O. nr. KI39/20- ka kërkuar Vlerësimin e kushtetutshmërisë 

se Aktvendimit të Gjykatës se Apelit të Kosovës, AA.nr.669/2019, te 22 tetorit 2019, gjykata 

nxori Aktvendim për Papranueshmëri, kjo Gjykatë ka konstatuar se asgjë nuk i ndalon ata që pas 

dëbimit të tyre nga vendi, të kërkojnë vlerësimin e Ligjshmërisë së vendimit për dëbim dhe 

respektimin e të drejtave të përcaktuara në paragrafin 1 të nenit 1 të protokollit 7 të KEDNJ-së, 

po ashtu gjatë këtij gjykimi është arritur të vërtetohet fakti se në datë 02.05.2018 dhe me datë 

29.10.2019, Komisioni i Ankesave për të Huajt i Qeverisë së Republikës së Kosovës ka shqyrtuar 

dhe rishqyrtuar të gjitha ankesat e paraqitura kundër "Vendimeve për Urdhër për Largim me 

Forcë", ku pas kryerjes së këtyre shqyrtimeve, Komisioni ka vendosur te refuzojë ankesat dhe 

lërë në fuqi urdhrat për largim me forcë dhe masat për ndalim të hyrjes në territorin e Republikës 

së Kosovës për një periudhë kohore prej 5 vite, ndërsa është vërtetuar fakti lidhur me H.H.G., ku 

i mbrojturi im Rr.S. përmes "Memorandumit Zyrtar- informacion shtesë lidhur me depërtimin e 

shtetasit turk H.H.D." me datën 05.04.2018 ka njoftuar eprorin e tij z. Sh.G.- Drejtorin e 

Departamentit për Kufi dhe ka kërkuar personalisht që të pezullohet depërtimi i tij, po ashtu pas 

administrimit të shtatë (7) nga këto tetë (8) CD— video incizime askund nuk paraqitet i mbrojturi 

im madje prokurori nuk arriti as gjatë shqyrtimit gjyqësor që të specifikoj apo të bëjë përshkrimin 

se çka vërtetohet me këto prova materiale është vërtetuar se shumica nga këto CD-të e 

propozuara nga PSRK nuk kishin fare zerim/tone zanore e në veçanti CD, ku shihet i mbrojturi 

im dhe se nuk arrihet të dëgjohet asgjë, si dhe është vërtetuar fakti se i mbrojturi im i ka 

komunikuar zyrtarëve të AKI-së se ekziston dyshimi se ky shtetas ka të dhëna të gabuara dhe 

nuk është ai personi që kërkohej deri sa të bëhen verifikimet e mundshme lidhur me rastin, ku i 

mbrojturi im ka bërë përpjekje që të tjera për të vërtetuar identitetin e personit në fjalë,  duke 

kërkuar çfarëdo dokumenti nga ky shtetas turk në mënyrë që të vërtetohet si ai është ose jo 

personi në fjalë por i njëjti ka dështuar që të provojë me çfarëdo fakti se nuk është ai personi pasi 

që fotot që ishin në dokumentacion ishin të njëjta me personin, andaj në këtë procedurë u 

vërtetuan përtej çdo dyshimi se i mbrojturi i tij nuk ka qenë në dijeni për veprimet e të tjerëve 

para datës 28.03.2018, dhe se në rastin konkret ai vetëm ka zbatuar autorizimet ligjore që dalin 

nga përgjegjësitë dhe detyrat e tij dhe ka përmbushur kërkesat e organeve sipas hierarkisë, boj 
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elabrimin e dëshmisë të dëshmitarit Sh.M., faqe nr. 5-25 e transkriptit)" Transkriptimi i 

mbledhjes së Komisionit Hetimore Parlamentar të Kuvendit të Kosovës, e mbajtur më 22 tetor 

2018", si dhe dëshminë e dëshmitarit Q.S., (faqe prei 25-36 e transkriptit), dëshminë e 

dëshmitarit V.K., (prej faqes 36-64 te transkriptit), ku kanë deklaruar se i mbrojturi imë  nuk 

kishte asnjë informacion e as të drejtë për ta vlerësuar Raportin e AKI, dhe se ai ka vepruar në 

përputhje me kërkesat e ardhura nga hierarkia komanduese dhe vendimet e Ministrisë së Punëve 

të brendshme për revokimin e lejeve të qëndrimit duke i zbatuar përmes urdhrave për largim me 

forcë, ndërsa nga deklarimi i dëshmitarëve K.G., I.M., N.K., Sh.G., I.M., F.F., R.B., M.U., A.K., 

në asnjë mënyrë nuk u mbështeten pretendimet e paraqitura në Aktakuzën e PSRK-se dhe në 

fjalën përmbyllëse të prokurores se në veprimet e të mbrojturit tim qëndrojnë elementet e veprës 

penale për të cilën është ngarkuar, të cilat do të ishin dashja si element subjektiv dhe veprimet e 

tij si element objektiv, andaj i kërkojmë gjykatës që për të mbrojturin tim Rr.S. të bie aktgjykim 

lirues dhe të pushoj procedurën ndaj tij. 

 

I pandehuri Rr.S., në fjalën përfundimtare deklaron: se e mbështetë fjalën përfundimtare të 

mbrojtësit të tij, dhe shton se pas ekzaminimit të gjitha provave materiale si dhe atyre personale 

gjatë të gjitha seancave të mbajtura deri me tani, mendoj se në mënyrë të pa diskutueshme u arrit 

të shpjegohen të gjitha çështjet të cilat vërtetuan se për asnjë moment në veprimet e mia nuk u 

provua asnjë nga elementet e kryerjes se veprës penale të Keqpërdorimit të pozitës apo autoritetit 

zyrtarë si dhe të veprës penale Privimit të kundërligjshëm të Lirisë, në përputhje me nenin 422 

paragrafi I dhe neni 196, lidhur me paragrafin 3 të Kodit Penal të Republikës së Kosovës, pasi 

që puna ime 46 vjeçare prej te cilave 23 vite në Policinë e Kosovës,  duke shërbyer në organet e 

zbatimit të ligjit tregon se gjatë gjithë kësaj kohe, gjithmonë si orientim kam pasur ligjshmërinë 

dhe përkushtimin për ti shërbyer vendit me një etikë dhe profesionalizëm të lartë, për çka flasin 

edhe shumë mirënjohje dhe dekorata të ndryshme vendore dhe ndërkombëtar, ku unë edhe në 

fillim gjate deklarimit tim pata deklaruar se nuk e ndiej veten fajtor të cilin konstatim edhe më 

fuqishëm e ritheksoj edhe tani, pasi që jam i bindur se të gjitha veprimet që i kam ndërmarrë janë 

detyra dhe përgjegjësi që i kam pasur në përshkrim të punës dhe obligim ligjor për ti përmbushur, 

përndryshe çdo veprim tjetër i imi do të shkonte në drejtim të konsumimit të elementeve të 

veprave penale, të refuzimit të kryerjes së urdhrave dhe detyrave të ligjshme sidomos në rrethana 

kur ka të bëjë me cenimin e sigurisë kombëtare të Republikës së Kosovës dhe veprave të tjera, 

gjë që nuk do ta beja në asnjë rrethanë, pasi që të gjitha veprimet e mia që i kame ndërmarrë,  

nuk burojnë vetëm nga Ligji për të Huaj por burojnë edhe nga Rregullorja (MPB) Nr. 02/2017, 

“Për Organizimin dhe Sistematizimin e vendeve të punës të Policisë së Kosovës", veçanërisht në 

nenin 16 të kësaj Rregullore, andaj kërkoj nga gjykata, që  të marrë një vendim të drejtë dhe të 

paanshëm, e të bazuar në prova,  të cilat janë të mjaftueshme dhe shumë të qA. për tu nxjerrë një 

aktgjykim lirues dhe të pushohet procedura ndaj meje, të mos lejohet që në vendimmarrje të 

ndikojnë kurrfarë rrethana të tjera,  qofshin ato publiko-mediatike apo edhe ato politike. 

  

I pandehuri D.G. në mbrojtjen e tij  në shqyrtim gjyqësor ka deklaruar  se për shkak të 

funksionit që ka mbajtur si drejtor i AKI-së, dhe përgjegjësive që bart ky funksion edhe pas 

përfundimit të mandatit, më obligon dhe me kufizon në mbrojtjen time, se çdo deklarim i imi për 

informacionet që mund të jenë të klasifikuar për rastin konkrete në nivelin tepër sekret, më 

vendosë në një pozicion që mund të shkel ligjin edhe e cila konsiderohet vepër penale me ligjin 
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e RKS. Ajo që kam pas të drejtë të deklaroj e kam deklaruar para Prokurores së Prokurorisë 

Speciale,  si dhe në fjalën hyrëse të aktakuzës, pranë se cilave qëndroj edhe sot, ndërsa si i përket 

Keqpërdorimit të detyrës zyrtare, deklaroj se ka vetëm një institucion që e njeh kushtetuta e RKS, 

për të dhënë një vlerësim rreth detyrave shkeljeve ligjore të drejtorit të AKI-së dhe ai është 

Institucioni i Inspektorit të përgjithshëm, në kuadër të AKI-së, i cili nuk i raporton drejtorit të 

AKI-së por është instrument ekskluziv i Kryeministrit të Kosovës dhe dua të rikujtoj deklarimin 

e tij se ai nuk kishte gjetur shkelje ligjore. Ka edhe autoritete të tjera, të cilat kanë qasje edhe në 

informacione tepër sekrete, e të cilët në atë kohë kanë deklaruar publikisht se nuk kanë gjetur 

shkelje ligjore. Këto autoritete do ti përmendin edhe në fjalën përfundimtare. Andaj pas 

konsultimit me mbrojtësin tim,  për shkak se nga pyetjet e thjeshta mundet me rrjedhë edhe 

informacioni tepër sekret, tani e tutje deklaroj se e shfrytëzoj të drejtën time ligjore që të 

mbrohem në heshtje, ndërsa i pandehuri D.G., në mbrojtjen e tij të dhënë në Prokurori me datë 

14.01.2020, ka deklaruar se sa i përket rrezikshmërisë kombëtare, nuk mund "ti bëjë publike 

detajet informative", pasi që janë diku rreth 5 pika mbi të cilat cenohet siguria kombëtare e 

Kosovës, por këto pesë pika kanë një klasifikim sekret dhe nuk është i autorizuar ti shpërndajë, 

janë mbledhur nga AKI-ja dhe janë nën autoritetin e saj që ti mbrojnë ose ti shpërndajnë dhe në 

rastet e tilla jo vetëm AKI por edhe agjencionet si motra i ruajnë informacionet me çdo kusht 

sepse shpalosja e saj shumë herë mund ti rrezikoj qoftë burimet e inteligjencës ose nga ekspertët 

e fushës mund të kuptohen edhe metodat e punës që janë thelb i një agjencioni të inteligjencës. 

Deklaron se çdo gjë ishte në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe deklaron se është plotësisht 

i bindur se ka vepruar në kuadër të ligjeve dhe interesave të Kosovës dhe se nuk ka pasur dhe 

nuk mund të ketë interes personal e as interes grupor. Tutje ka deklaruar se nuk janë nxitur nga 

ndonjë palë e tretë dhe se i vjen keq për ngjyrimet që i janë dhënë agjencionit pas kësaj ngjarje, 

sepse ata njerëz punojnë me shumë përkushtim dhe i dedikohen këtij vendi e aq më tepër kur 

bëhen pa e pasur ndonjë vlerësim serioz për këtë çështje. Në mes tjerash ka deklaruar se është 

diskutuar se nuk i kanë respektuar të drejtat e njeriut gjatë depërtimit të gjashtë shtetasve Turq, 

por sipas tij kjo çështje është ndryshe ngase AKI nuk ka kompetencë ekzekutive dhe ato që 

ndërlidhen me autorizimet policore dhe Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut- protokolli 

VII. 

 

Gjykata ka vlerësuar mbrojtjen e të pandehurit  D.G. i cili ka mohuar se me veprimet e tij ka 

kryer vepër penale duke potencuar se të gjitha veprimet i ka marrë në kuadër të ligjeve dhe 

interesave për sigurinë e vendit, duke mohuar gjithashtu se ka qenë i nxitur nga ndonjë palë e 

tretë, mirëpo këtyre deklarimeve gjykata nuk ja fali besimin sepse janë të paargumentuara, që 

kanë për qëllim ikjen nga përgjegjësia penale dhe janë në kundërshtim me provat tjera të 

administruara në shqyrtim gjyqësor të kësaj çështje penale. Lidhur me pretendimet e tij se AKI 

nuk ka kompetencë ekzekutive, nga të gjitha provat e administruara nga shqyrtimi gjyqësor u 

vërtetua se të gjitha veprimet që janë ndërmarrë nga organet tjera kanë qenë të shtyra nga AKI 

duke i cilësuar të dëmtuarit si persona të rrezikshëm për sigurinë e vendit dhe duke i nxitur 

organet tjera të veprojnë sipas udhëzimeve të tyre por pa ofruar prova të qA. se përse këta persona 

përbejnë rrezik për sigurinë e vendit,  andaj gjykata gjen se veprime e tij kanë qenë në 

kundërshtim me nenin 5, nenin 25 par 2, nenin 3, të Ligjit nr. 03/l-063, për Agjencinë e Kosovës 

për Inteligjencë. 
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I pandehuri V.K. në mbrojtjen e tij në shqyrtim gjyqësor ka shfrytëzuar të drejtën e tij për 

tu mbrojtur në heshtje, ndërsa në deklaratën e  dhënë në Prokurori me datë 26.06.2020 ka 

deklaruar se në kohën e dëbimit të gjashtë shtetasve Turq ka qenë në pozitën e Drejtorit të 

Departamentit për Shtetësi Azil dhe Migracion pranë MPB-së, në të cilën pozitë është edhe sot. 

Tutje ka deklaruar se si DepA.ment i Ministrisë përbëhen nga 5 Divizione dhe 2 Qendra, në 

mesin e këtyre Divizioneve është edhe Divizioni për të Huaj i cili është përgjegjës për shqyrtimin 

e Kërkesave dhe Lejeve të Qëndrimit për të Huaj por edhe përgjegjës për revokimin e atyre 

lejeve. Revokimi i lejeve bëhet në rastet kur aplikuesi gjatë aplikimit ka prezantuar dokument të 

rrem, nëse ka ndryshuar qëllimin e leje qëndrimit, nëse cenon sigurinë publike - rendin publik 

dhe në rastet kur cenohet siguria nacionale. Rastet kur kanë të bëjnë me cenim të sigurisë 

kombëtare vërtetohet në bazë të vlerësimit të organeve relevante, në këtë rast AKI. Në rastet e 

tilla pranojnë nga AKI njoftim me shkrim ose kërkesë e cila duhet të protokollohet dhe si 

institucion nuk kanë mandat të vlerësojnë rrezikshmërinë nacionale por në bazë të kërkesës së 

AKI-së janë të obliguar të veprojnë menjëherë në të kundërtën do të konsiderohet se kanë bërë 

shkelje. Në rastin konkret në bazë të nenit 6 të Ligjit për të Huaj kanë ndërmarrë veprime secili 

në bazë të kompetencave dhe pasi që ka pranuar shkresën e cila ka qenë e klasifikuar, ka ftuar 

udhëheqësin e Divizionit për të huaj Sh.M., i cili ka ardhur i shoqëruar me Q.S.n, i ka njoftuar 

për kërkesën nga AKI-ja, dhe kanë konstatuar se në bazë të kësaj kërkese si divizion duhet ti 

revokojnë lejet e qëndrimit të këtyre gjashtë shtetasve Turq. Lejet u janë revokuar në bazë të 

kërkesës dhe ligjit për të huaj, janë njoftuar policia kufitare në mënyrë që ta trajtojnë tutje rastin 

sipas kompetencave, pra këto ishin veprimet që si divizion që i kanë ndërmarrë. Ndërsa sa i 

përket përfaqësive diplomatike apo konsullore të shtetit prej nga vijnë qytetarët që do të dëbohen 

nuk kanë mandat që ata ti njoftojnë, përveç rasteve kur policia iu drejtohet me ndonjë kërkesë që 

ta ndihmojnë në aranzhimin e transportit, ndërsa në rastet kur personave ju dihet identiteti, kanë 

dokumente të vlefshme, i kanë të aranzhuar fluturimet, si depA.ment nuk kanë qasje. Ndërsa në 

rastin konkret kanë vlerësuar se personave që u janë revokuar leje qëndrimet kanë qenë personat 

me të dhënat sikurse në kërkesën e AKI-së. Vendimet për revokimin e leje qëndrimit i ka marrë 

udhëheqësi i divizionit Sh.M. për çka ka qenë edhe ky i njoftuar, ka konsideruar se ka vepruar 

në përputhje me ligjin, por edhe sot nëse vjen ndonjë kërkesë e ngjashme nga AKI-ja duhet të 

veprojnë në mënyrë të njëjtë. 

 

Gjykata ka vlerësuar mbrojtjen e të pandehurit V.K. i cili ka deklaruar se të gjitha veprimet i ka 

marrë në kuadër të ligjit dhe ka vepruar në përputhje me ligjin, duke potencuar se ka qenë AKI 

që ka kërkuar dëbimin e shtetasve Turq duke i cilësuar si të rrezikshëm për sigurinë e vendit dhe 

kështu ka vepruar sepse kur kërkon AKI diçka të tillë duhet të veprojnë sipas kërkesës së tyre,  

gjykata kësaj dëshmie ja ka fal besimin e plotë sepse të njëjtën e ka konsideruar të sinqertë dhe 

që vërtetohet edhe në bazë të provave materiale dhe nga dëshmitë e dëshmitarëve të n dëgjuar, 

dhe dëshmitë e dëshmitareve lexuara në këtë çështje penale, pasi që i njëjti ka vepruar konform 

dispozitave ligjore,  ka qenë ligjërisht i obliguar që ti përgjigjet kërkesës së AKI-së, andaj gjykata 

ka ardhur në përfundim se në veprimet e tij nuk janë përmbushur elementet e veprës penale e 

cila i vihet në barrë, andaj u vendos si në diapozitiv II. të këtij aktgjykimi. 

 

I pandehuri Rr.S. në mbrojtjen e tij të dhënë në shqyrtim gjyqësor ka deklaruar se ka punuar 

në ish-policinë e atëhershme nga viti 1976 dhe se ka 46 vite përvojë pune, e nga viti 2013 deri 
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në pensionimin e tij më 25 shtator 2022, ka ushtruar funksionin e drejtorit të Drejtorisë për 

Migrim dhe të Huaj (DMH), duke treguar edhe detyrat dhe përgjegjësit që i ka pasur në kuadër 

të kësaj drejtorie, i cili tha se ndër detyrat kryesore kanë qenë: kontrolli dhe mbikëqyrja e 

shtetaseve të huaj me status legal, trajtimi i të gjithë shtetasve të huaj me qëndrim ilegal, trajtimin 

e shtetasve të huaj se a i shkelin dispozitat e ligjit për të huaj në dy format përmes largimit 

vullnetar dhe atij me forcë, zbatimi i aktgjykimeve gjyqësore në rastet kur shqiptohet dënimi 

plotësues me dëbim nga territori i vendit etj. Rreth këtij rasti është informuar me 28 mars një 

ditë para depërtimit të tyre në orar të punës rreth orës 15:15 min përmes telefonit nga drejtori i 

kufirit Sh.G., i cili e ka ftuar që të shkoj në zyrën e tij në një takim pa i thënë detaje të tjera. Ky 

takim sipas tij, ishte bërë me kërkesën e drejtorit Departamentit për Shtetësi, Azil dhe Migracion, 

(DSHAM), tani të akuzuarit V.K., i cili edhe i kishte thënë se janë në pyetje gjashtë shtetas Turq 

që të gjithë ligjërues në kolegjin “Mehmet Akif”, të cilëve iu është revokuar leje qëndrimi dhe 

sipas vlerësimit të AKI-së të njëjtit duhet të depërtohen të nesërmen nga Republika e Kosovës 

sepse paraqesin rrezik për sigurinë e vendit, Valoni i kishte thënë se për të njëjtit është siguruar 

transporti dhe duhet të depërtohen nga Republika e Kosovës. Pas këtyre informatave ai tha se i 

ishte prezantuar edhe një zarf me dokumentacionin përkatës e që sipas tij, ishin vendimet për 

revokimin e leje qëndrimeve për pesë shtetasit turq dhe një dokument tjetër numër të dhënat 

personale për secilin veç e veç, fotografi e një skiç-hartë se ku ishte vendbanimi i tyre. Ndërsa, 

për personin e gjashtë ai tha se nga i pandehuri Krasniqi përmes emalit zyrtar ka pranuar një 

njoftim se i është refuzuar kërkesa për vazhdim të leje qëndrimit dhe se paraqet rrezik për 

sigurinë e vendit, por shtoi se në atë email nuk ishin bashkangjitur asnjë dokument e as të dhënat 

personale. Tutje ka potencuar se asnjëherë nuk ka parë dokumentin e AKI-së pasi që sipas tij, 

është i klasifikuar dhe se nuk e din përmbajtën e tij por ka diskutuar me dy zyrtarët e AKI-së ku 

të njëjtit e kishin informuar se në mëngjes do të vije aeroplani për transport të shtetasve Turq me 

të cilin do të largohen nga Kosova por pa e cekuar se a është linjë e rregullt apo çfarë aeroplani. 

Ai tha se kishte organizuar dy grupe për veprimet që do t’i ndërmerrnin të nesërmen policia, 

gjithashtu kishte pasur kërkesë që të kyçet edhe Njësia Speciale e Policisë së Kosovës por kjo 

kërkesë e tij ishte refuzuar nga përfaqësuesi i AKI-se, i cili i kishte thënë se nuk duhet të kyçet 

askush tjetër për shkak të konfidencialitetit të rasti. Të gjithë urdhrat edhe të largimit me forcë, 

edhe vullnetar edhe të dërgimit në Qendrën e Mbajtjes janë ankese të udhëzimit administrativ që 

është akt nënligjor i Ligjit për të Huajt. Të gjitha ligjet përfshirë edhe Ligjin për të Huaj i kanë 

të inkorporuara të gjitha dispozitat e konventave e deklaratës universale për të drejtat dhe liritë e 

njeriut. Këto forma, këto vendime sipas tij përmbajnë të dhënat personale, pjesën e arsyetimit të 

dispozitivit të pjesës ligjore dhe këshilla juridike dhe parashtrimi i ankesës nuk e pezullon 

ekzekutimin e këtij urdhri d.m.th. urdhri hyn në fuqi me rastin e nënshkrimit. Ka thënë se 

procedurat e zbatimit të largimit me forcë nuk janë uniforme dhe të njëjta. Ndërsa në mbrojtjen 

e tij të dhënë në IPK me datë 03.05.2019 si dhe në Prokurori me datë 01.11.2019 ka deklaruar 

se që nga vitit 1999 është pjesë e Policisë së Kosovës, në vitin 2006 është graduar më gradën e 

Kolonelit ku është Drejtor i DKKO - së, në vitin 2009 ishte kryesues i Komisionit të Ankesave 

për katër vite, mandej ishte emëruar si Kryesues i Departamentit për menaxhim të Integruar të 

Kufirit, ku aty ishte për dy tri vite dhe më pastaj ishte emëruar Drejtor i Drejtorisë për Migrim 

dhe të Huaj ku ende vazhdon të jetë në këtë pozitë. Tutje ka deklaruar se detyrat e tij në këtë 

pozitë janë: menaxhon personelin në këtë drejtori e cila ka mandat fillestar për të gjithë të huajt 

që hynë në Kosovë, t'i trajtoj të gjithë të huajt që hynë në mënyrë të pa ligjshme në Kosovë, po 
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ashtu ndaj kësaj kategorie ti zbatoj dispozitat ndëshkimore të parapara me nenin 90 të Ligjit për 

të huajt, pastaj me plotësimin e kushteve ligjore të bëhet depërtimi i të huajve përmes dy formave 

të cilat në atë kohë ishin: Urdhri për largim Vullnetar dhe nëse abuzohet me të atëherë shkohet 

drejtpërdrejt me urdhër me force. Lidhur me rastin konkret se çfarë veprimesh janë ndërmarrë 

me datë 29.03.2019 i pandehuri është deklaruar se paraprakisht me datë 28.03.2019 rreth orës 

15:00 përmes telefonit është ftuar nga Drejtori i Departamentit të pikës kufitare Sh.G. që të 

takohen në zyrën e tij, ku është shkuar pa e ditur se cili ishte qëllimi i takimit. Aty është njoftuar 

se janë duke e pritur drejtorin e DSHAM - it z. V.K.n dhe nga drejtori është njoftuar se kanë të 

bëjnë me një njoftim nga AKI-a dhe MPB-ja, se 6 shtetas Turq janë të rrezikshëm për shtetin 

dhe duhet ti dëbojmë. I pandehuri ka theksuar si ai i kishte pyetur këta të fundit se për me ndodh 

kjo së pari duhet të ju revokohen lejet e qëndrimit. Lidhur me këtë, Sh.G. i kishte thënë se kjo 

punë është e rregulluar nga AKI-a dhe MPB ja. Më tej i pandehuri shton se në atë takim ishte 

prezent drejtori i DSHAM-it V.K. ndër tjerash është biseduar lidhur me atë se V.K. ju kishte 

drejtuar duke ju thënë se prej kolegëve të AKI -së e kemi një vlerësim se 6 shtetasve turk ju është 

revokua leja e qëndrimit në fakt 5 ngase njëri ishte në procese. Lidhur me këtë i pandehuri ka 

deklaruar se i kishte thënë se kjo punë merr kohë për shkak të aranzhimit të transportit, sigurimit 

të biletave. Po ashtu i pandehuri ka deklaruar se me datë 29.03.2018, i ka thirrur toger H.R. dhe 

rreshter I.M. duke ju thënë se mos të shkojnë në shtëpi se kemi punë, pasi që janë 5 Vendime 

nga DASHA-mi, dhe 3 persona janë në Gjakove. Sa i përket faktit se a kishte njohuri në lidhje 

me të drejtat e personave të ndaluar dhe në raste të tjera por edhe për rastin konkret se si, kur 

është dashur personat e ndaluar-arrestuar të njoftohen me këto të drejta e tyre, i pandehuri është 

deklaruar se personalisht nuk ka pas kontakt të drejtpërdrejt ngase ai e menaxhon drejtorinë dhe 

nuk është ballafaquar drejtpërdrejt me palët, më tej i pandehuri shton se lidhur me këtë çështje 

ka caktuar të merren dy persona, udhëheqja të merret me këtë çështje dhe atë emrat e tyre në 

grupin e Gjakovës ishin togeri H.R., ndërsa me grupin e Prishtinës Rreshter I.M.. Të njëjtëve jua 

ka dhëne detyrat dhe urdhrin për largim dhe vendimin për revokim e lejeve e MPB-se, si dhe 

formën të cilën duhet t`ja ofrojnë palëve nga e cila dokumentohet se palët e kanë pranuar apo 

refuzuar dokumentacionin në fjale. I pandehuri po ashtu ka deklaruar se nuk kanë pasur plan 

operativ lidhur me këtë çështje për shkak të kohës së shkurt, se udhëheqësit e grupeve për këtë 

çështje e kanë kuptuar një natë më parë dhe këtë e kanë kuptuar personat e lartcekur, që ishin 

udhëheqës, çdo gjë në lidhje më këtë rast si për vendndodhjen, për personat edhe për fotografitë 

ishin te njoftuar vetëm dy udhëheqësit, kurse policet të tjerë që kanë marre pjese në këtë aksion 

lidhur me ketë çështje kanë kuptuar vetëm pasi që kanë dalë në terren, për këtë i pandehuri shton 

se detyrat i ka marre në zyrën e drejtorit të Departamenti Sh.G. dhe atë në formë gojore dhe nga 

ai është organizuar edhe takimi në zyrën e tij. I pandehuri thekson se po ashtu ka kërkuar nga dy 

udhëheqësit që me rast-in e ndalimit te këtyre dy personave ti ja lexojnë këshillën juridike, dhe 

për këtë deklaron se nga mbikëqyrësit është njoftuar se janë informuar personat e ndaluar, po 

ashtu është njoftuar se të njëjtit e kane kuptuar gjuhën shqipe, ndërsa sa i përket faktit se a është 

njoftuar Ambasada Turke i pandehuri ka deklaron se jo për ketë çështje nuk kanë obligim ta 

njoftojnë ambasadën, dhe se të njëjtëve nuk ju është ofruar përkthyes. Sa i përket faktit se a ka 

shkuar në Aeroport i pandehuri ka deklaruar se po ka shkuar me qellim që të jetë më afër dhe ta 

monitorojë e sa me afër realizimin e aksionit dhe depërtimin e tyre. 
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Gjykata ka vlerësuar mbrojtjen e të pandehurit Rr.S. i cili ka deklaruar me datë 28.03.2019, është 

ftuar nga Drejtori i Departamentit Sh.G. që të takohen në zyrën e tij, në takim është njoftuar nga 

drejtori i DSHAM-it, z. V.K. se kanë të bëjnë me një njoftim nga AKI, se 6 shtetas Turq  janë të 

rrezikshëm për shtetin dhe duhet ti dëbojnë, prezent kanë qenë edhe dy zyrtarët e AKI-së, ka 

diskutuar me dy zyrtarët e AKI-së ku të njëjtit e kishin informuar se në mëngjes do të vije 

aeroplani për transport të shtetasve Turq me të cilin do të largohen nga Kosova, duke potencuar 

se nuk e ka parë asnjëherë njoftimin e AKI-së sepse ishte informacion i klasifikuar. Gjykata kësaj 

dëshmie ja ka fal besimin e plotë sepse të njëjtën e ka konsideruar të sinqertë dhe që vërtetohet 

edhe në bazë të provave materiale, me n dëgjimin e dëshmitarëve dhe me leximin e dëshmive të 

dëshmitarëve në këtë çështje penale, i njëjti ka vepruar konform dispozitave ligjore në fuqi, i 

njëjti vetëm ka zbatuar urdhrat e marra nga drejtori Sh.G., njoftimi i të pandehurit V.K. dhe 

kërkesën e zyrtarëve të AKI-së, andaj ka zbatuar urdhrat konform detyrave dhe kompetencave 

të tij, ka qenë ligjërisht i obliguar që ti përgjigjet kërkesës së AKI-së, andaj gjykata ka ardhur në 

përfundim se në veprimet e tij nuk janë përmbushur elementet e veprave penale të cilat i vihet 

në barrë, andaj u vendos si në diapozitiv III.dhe IV. të këtij aktgjykimi. 

 

Lidhur me këtë çështje penale, gjykata ka proceduar dhe administruar të gjitha provat dhe atë ka 

dëgjuar në cilësinë dëshmitarëve: R.B., F.F., H.R., I.M., Xh.K., Sh.G., L.E., Sh.S., A.D., Rr.H., 

K.G., I.M., N.K., F.K., M.U., A.K., R.B., në cilësinë e provave materiale janë administruar dhe 

vlerësuar provat e propozuara nga të gjitha palët në procedurë. 

 

Gjykata konform nenit 7 të KPP-së, saktësisht dhe në mënyrë të plotë vërtetoi faktet që janë të 

rëndësishme për marrjen e vendimit të ligjshëm, me vëmendje dhe përkushtim maksimal 

profesional dhe me përkujdesje të njëjtë vërtetoi faktet kundër të pandehurve, si dhe ato në favor 

të tyre, duke i mundësuar të pandehurve dhe mbrojtëseve të tyre, shfrytëzimin e të gjitha fakteve 

dhe provave që janë në favor të mbrojtjes dhe me ndërgjegje, i vlerësoi çdo provë një nga një 

dhe në lidhje me provat tjera, e në bazë të vlerësimit të tillë, ka nxjerr përfundim lidhur me faktet 

konkrete të vërtetuara, ashtu që pas administrimit të provave vërtetoi këtë gjendje faktike.  

 

Për të vërtetuar këtë gjendje faktike, gjykata në shqyrtim gjyqësor, ka bërë administrimin e 

provave të propozuara nga palët në procedurë si me poshtë:  

 

Analiza dhe vlerësimi i provave të administruara,  

 

Dëshmitari R.B. në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 09.02.2022 ka deklaruar se punoj 

drejtor i Departamentit të policisë kufitare të Kosovës që nga muaji prill i vitit 2021, e në njësi 

kufitare punoj që nga viti 2012 në pozita të ndryshme, ndërsa gjate muajit mars të vitit 2018 në 

kamë qenë drejtor i divizionit për menaxhim të integruar të kufirit, Departamenti i kufirit në atë 

kohë është përberë prej 2 divizioneve, divizioni për këqyrje dhe kontroll të kufirit dhe divizioni 

i menaxhimit të integruar të kufirit i cili është përbërë prej 2 drejtorive 1-operativa që ka 

planifikimin operacional sektorin e hetimeve të policisë kufitare, njësinë e analizës riskut dhe 

kufizimeve të inteligjencës nga qendra për menaxhim të integruar të kufirit e cila gjendet në 

ndërtesën e MPB për punë të brendshme dhe drejtorinë për migrim dhe të huaj, me pas shton se 
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atë dit kam qenë në detyrë në mëngjes dhe pastaj kam shkua me urdhër të ish drejtorit të 

Departamentit të kufirit në një punëtori të organizuar nga eulex në hotelin Emerald ku kam 

qëndrua deri në kohën e drekës përafërsisht 13:00 ora, pas asaj kohe kam pas një takim në 

ndërtesën e qeveris me një delegacion të Maqedonisë lidhur me ndërtimin e mbikalimit kufitar 

të përbashkët Stanqiq -Belanovc ku unë kam qenë kryetar i komisionit i qeveris të RKS, pas 

përfundimit të takimit rreth orës 15:00 jam kthyer në zyrën time, ka ardh drejtori i operativës nen 

kolonel M. K., nuk ka pas bisedë të veçantë, e kam takua dhe shefin e hetimeve B. R. mirëpo 

veç për detyra normale nuk ka pas diçka të veçantë rreth orës 15:20-15:30 deri sa ka ardh tani 

kapitene M. S. dhe më ka kërkua çelësat e automjetit tim zyrtar të cilin unë me autorizim të 

drejtorit të përgjithshëm e kam shfrytëzua pas orarit të punës për detyra zyrtare, e kam pyet 

zyrtaren pse po të nevojiten çelësat më ka thënë veç se e kam urdhrin nga drejtori Departamentit 

të kufirit Sh. G. se po i nevojitën të gjitha detyrat zyrtare e ka një plan, ku sipas pozitës që kam 

pas në atë kohë dhe detyrave – strukturës organizative është dashtë të njoftohem së pari unë për 

plan operativ sepse ka pasur të bëj me divizionin që kam udhëheqë dhe në atë moment kam 

tentua ta kontaktoj z.Gutën dhe mes asistentes më ka thënë që është në takim dhe pas përfundimit 

të atij takimi kam shkuar në zyrën e tij e kam takua e kam njoftua për bisedat që kemi pas me 

palën Maqedonase dhe i kam bërë pyetje se në atë kohë ka qenë togerë shefja Merita Salihi ma 

ka kërkua veturën dhe tha z.Gruda po e kemi një detyrë-plan dhe nuk më sqaroj diçka më tepër 

dhe as unë nuk e pyeta, aj si drejtor i Departamentit, në raste të veçanta mundet me pas ndonjë 

informatë sekrete dhe pse në praktikë sa kam punua unë aty nga viti 2012 nuk ka ndodhur, të 

nesërmen normal kam ardh në detyrë sipas orarit dhe diku pas orës 09:00-09:30 në zyrë e kam 

pas shefin e sektorit e hetimit policisë kufitare major B. R. dhe nën kolonelin M. K. me të cilët 

kam bisedua rreth një hetimi që kemi qenë në proces atë kohë, pas një kohe major B. R. e ka 

marr një telefonat nga se di a ka qenë atë kohë drejtor apo zv. drejtor L. K. dhe e ka pyet se a i 

keni arrestua dikën të huaj për arsye se policia merret me atë punë, përgjigja e B. ishte jo, më 

pyeti dhe mua i thash jo nuk di, dhe në atë moment kam kontaktua në tel R.S. e kam pyet a din 

diçka për disa shtetas të huaj a janë arrestua apo ndalua se nuk e dinim ende se për çka bëhet 

fjalë, dhe ai më tha që ishte në një detyrë në aeroport dhe posa të kthehet do më lajmëroj, Kolonel 

S. posa është kthyer nga aeroporti është ardhur në zyrën time dhe më ka njoftua se janë shoqërua 

disa shtetas Turq janë dërgua në aeroport dhe janë dëbua jashtë vendit në pyetjen time pse nuk 

më kanë njoftua me kohë lidhur me këto detyra operacion tha se ka qenë urdhër i tillë që mos 

mu informua askush tjetër nga Kolonel S., kur e merr detyrën konkrete nga drejtori më i lart nuk 

ke të drejt ta shpërndaj askund, për shkak se e ka marr detyrën nga eprori më i lart se unë, koloneli 

më ka njoftua se një ditë më herët rreth orës 15:00 është ftua nga drejtori i Departamentit kufirit 

Kolonel G. në një takim ku ka marrë pjesë përveç kolonel G., Kolonel S., dy agjendë nga AKI 

dhe drejtori i Departamenti për shtetësi azil z.V.K., koloneli më njoftoj tha ka pas me dëbimin e 

këtyre shtetasve Turq ku bazë vlerësimit të AKI kanë paraqit rrezik për rendin Kushtetues të 

RKS dhe sa më kujtohet e kam pyet a janë përmbush të gjitha kushtet ligjore për dëbimin e 

shtetasve të huaj dhe më kanë thënë se bazë dokumentacionit që unë posedoj çdo gjë është në 

rregull, këtë ma ka thënë Kolonel S., ku në rastin e tillë duke marr parasysh se koha ka qenë 

shumë e shkurtë dhe nuk janë involvu tjerat njësi nuk ka pas nevojë që DMH me përgatit plan 

operativ se tek na në bazë strukturës organizative plani operativ përgatitet nga drejtoria për 

operativ e nëse nuk paraqitet nevoja të involvohen njësitë tjera përveç drejtorisë së një sektori 

bëhet dhe pa plan operativ, këtë e ka realizua drejtoria për migracion në kuadër të policisë, ndërsa 
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brenda vitit  për arsye të ndryshme për rrezik të rendit kushtetues apo shtetit kemi raste të shumta 

dhe normal që kam pasur se na i dërgojmë qindra persona jashtë Kosovës dhe nuk është 

përgjegjësi as kompetencë e kryeministrit mu njoftua për këto depërtime, ato janë të përcaktuara 

me ligj neni 97-99 sa e di, s’po e shoh të arsyeshme me i listua tani, varësisht prej rastit nëse ka 

të bëj me siguri kombëtare duhet të notifikohet nëse kemi informata të sakta se ku është e 

identifikojmë – shoqërojmë – pastaj dëbojmë nëse ska krye vepër penale, nëse ka krye vepër 

penale duhet të njoftohet prokurori dhe me urdhër të prokurorit duhet të arrestohet, zakonisht kur 

vjen informata për rrezikim të sigurisë kombëtare nga AKI ne informohemi dhe nuk kemi të 

drejtë për sqarime të mëtutjeshme dhe në bazë të ligjit nuk kemi të drejtë të kërkojmë informata 

të detajizuara në rastin konkret besoj ajo është shqyrtuar nga ish drejtori i Departamentit për kufij 

dhe zyrtarët e DSHAM-it dhe nga zyrtarët e AKI, mirëpo nuk mundemi me hy më fell sepse 

vlerësimi bëhet nga AKI, ku AKI e përcjellin shkresën tek drejtori ose i autorizuari i tij, ai pastaj 

e përcjell tek Departamenti kompetent për arsye se kemi raste që ka të bëj me Departamentin e 

hetimeve dhe dëbimit tjera dhe ai pastaj e përcjell tek personi kompetent që duhet ta shqyrtoj atë 

vendim apo kërkesë apo rekomandim,  secili rast është specifik, në këtë rast ka qenë transporti i 

siguruar sepse ka raste që nuk është i siguruar, me pas deklaron se urdhri largimit i ipet afat 

kohorë brenda sa kohe duhet të liroj vendin ndërsa urdhri dëbimit largohet personi menjëherë në 

momentin e parë kur krijohen kushtet,  urdhër dëbimi është neni 99 par.2 lidhur me nenin 97 për 

shkak se janë dy nene të ngjashme dhe me ligjin e ri janë vetëm në 1 nen, dhe me këtë urdhër 

shkojmë ne kur kemi persona që rrezikojnë sigurinë kombëtare ku shumica e shtetasve të huaj 

nuk kanë dokumentacion dhe kur i dëbojmë, ato nuk na paraqet problem për me kthye ne vend 

të origjinës, sidomos për vendet që kemi marrëveshje dhe kemi mënyrë për me i kthye prap, nuk 

paraqet problem mungesa e dokumentacionit, shumica e azil kërkuesve që paraqesin kërkesë për 

qëndrim në Kosovë  90% prej tyre nuk kanë dokumentacione, ku sipas nenit 97 par.6 ligjit për 

të huaj, thuhet se MPB mund të lëshoj dokumentacion për udhëtim për personin e huaj, mund të 

lëshoj thotë, nuk thotë është e obliguar apo lësho, nuk është obligative me lëshua dokument nëse 

e dimë origjinën, tentojmë ta bëjmë identifikimin e personit nëse është e mundur, ose bëjmë 

kërkesë tek organi që ka bërë kërkesë e nëse institucioni thotë që është në rregull atëherë ne 

vazhdojmë tutje, sipas kolonelit organizimi është bë nga AKI, dhe deri dje në fund orari më parë 

skam qenë në ngjarje, koloneli më ka njoftua se kolonel G. ka qenë në njohuri që nga data 

23.03.2018, në atë kohë Kolonel S. ka qenë vartësi im, të nesërmen e kam kuptua rreth orës 9 

mëngjes pas mediave që i kam pa në mbrëmje që është bërë depërtimi i 6 shtetasve të Turqisë,  

Kolonel S. më ka njoftua për takimin më herët me dy përfaqësues të AKI, drejtori DSHAM 

Valoni dhe drejtori Departamentit për kufi kolonel G. ku në zyrën e tij janë takua, ai i ka thirr në 

telefon dhe u ka kërkua që të shkojnë në zyrën e tij, në takim janë njoftuar se shtetasit Turk janë 

pjesëtarë të organizatës Guleinista, ndërsa në deklaratën e dhënë në policin e Kosovës me datë 

04.09.2019, ka deklaruar njëjtën si në deklaratën e dhen në seancën e shqyrtimit gjyqësor, pa 

ndryshime.  

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e dëshmitarit, ku vërtetohet se në gjatë muajit mars të vitit 

2018 në kamë qenë drejtor i divizionit për menaxhim të integruar të kufirit, në ditën kritike rreth 

orës 15:20-15:30 në zyrën tij ka ardh kapitene M. S. dhe më ka kërkua çelësat e automjetit tim 

zyrtar, më ka thënë veç se e kam urdhrin nga drejtori Departamentit të kufirit Sh. G. se po i 

nevojitën të gjitha veturat zyrtare e ka një plan, ku sipas pozitës që kam pas në atë kohë dhe 
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detyrave – strukturës organizative është dashtë të njoftohem së pari unë për plan operativ sepse 

ka pasur të bëj me divizionin që kam udhëheqë dhe në atë moment kam tentua ta kontaktoj z.G., 

kam shkuar në zyrën e tij i kam bërë pyetje se M. S. ma ka kërkua veturën dhe tha z.Gr. po e 

kemi një detyrë-plan dhe nuk më sqaroj diçka më tepër, të nesërmen e kam kontaktua në tel R.S. 

e kam pyet a din diçka për disa shtetas të huaj a janë arrestua apo ndalua se nuk e dinim ende se 

për çka bëhet fjalë, dhe ai më tha që ishte në një detyrë në aeroport dhe posa të kthehet do më 

lajmëroj, posa është kthyer nga aeroporti është ardhur në zyrën time dhe më ka njoftua se janë 

shoqërua disa shtetas Turq janë dërgua në aeroport dhe janë dëbua jashtë vendit, tha se ka qenë 

urdhër i tillë që mos mu informua askush tjetër, për shkak se e ka marr detyrën nga eprori më i 

lart se unë, koloneli e ka njoftua se një ditë më herët rreth orës 15:00 është ftua nga drejtori i 

Departamentit kufirit kolonel G. në një takim ka marrë pjesë kolonel S., dy agjendë nga AKI dhe 

drejtori i Departamenti për shtetësi azil z.V.K., koloneli më njoftoj tha ka pas me dëbimin e 

këtyre shtetasve Turq ku bazë vlerësimit të AKI personat kanë paraqit rrezik për rendin 

Kushtetues të RKS dhe sa më kujtohet e kam pyet a janë përmbush të gjitha kushtet ligjore për 

dëbimin e shtetasve të huaj dhe më kanë thënë se bazë dokumentacionit që unë posedoj çdo gjë 

është në rregull, në takim janë njoftuar se shtetasit Turk janë pjesëtarë të organizatës Guleinista, 

gjykata gjen se kjo dëshmi vërteton se të pandehurit Rr. S. dhe V.K. kanë qenë në njohuri se 

shtetasit Turk janë pjesëtar të  të organizatës Guleinista, andaj e njëjta dëshmi është reale dhe e 

sinqertë, gjen mbështetje në provat tjera materiale. 

 

Dëshmitari F.F. në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 09.02.2022 ka deklaruar se në muajin 

mars 2018, kam qenë shef i njësisë së emigracionit në kuadër aeroporti, detyrat e shefit të 

emigracionit janë të monitoroj punën e vartësve të vet, mirëpo si njësi primare ka pas që të ndaloj 

migrimin e paligjshëm, në kuadër të saj ka lëshimin e vizave për ato shtete që Kosova aplikon 

në regjim vizave si dhe ka detyrë pranimin e të depërtuarve të riatdhesuarve të shteteve e 

ndryshme anasjelltas,  nuk merret me dëbim njësia e emigracionit, në raste të tilla asistojmë një 

dit para ndodhjes të dëbimit të shtetasve jam njoftua nga Kolonel R. S. të asistoj në dëbim të disa 

shtetasve për të cilët nuk kam pas njohuri se kush do të depërtohet, zakonisht asistencat kërkohen 

që tu mundësohet një kalim sa më i lehtë i kufirit, në mënyrë që mos të presin si qytetarët e 

rëndomë në chek in – kontrolle, dëbimi dallon nga kontrollat e rregullta apo qytetarët e rregullt, 

sepse bëhet në koordinim të shteteve mirëpo nuk anashkalohen procedurat, në mëngjes ditën e 

dëbimit kam shikua dhe kam pa mundësin se kalimi i kufirit të bëhet përmes zonës vip e cila 

është pikë  e njëjtë e kalimit kufitar njëjtë si brenda në zonën e aeroportit, kemi shkua në zonën 

vip së bashku me H.R.n personin kontaktues në atë kohë toger në drejtorinë për migrim dhe të 

huaj, H. ditën e depërtimit më njofton se tani do të sillen  dhe duhet të komunikojmë me palën 

pranuese, në këtë rast pala pranuese ka qenë në aeroplan special dhe nuk e di aeroplani kujt ka 

qenë dhe kush kanë qenë ata persona, tek aeroplani komunikimin e ka bë H. sepse unë gjuhën 

angleze nuk e di, nuk e di se çka është bisedua mes H. dhe palës tjetër për shkak se nuk e di nuk 

e njoh gjuhën, H. ka qenë me një kombi të policisë, vetëm unë dhe H. jemi shkua tek aeroplani, 

nga pala tjetër kanë qenë dy persona, pastaj jemi kthyer me H.n në zonën vip dhe personat e 

depërtuar janë sjellë së bashku me polici në atë zone, personalisht i njoh të gjithë policët që kanë 

marr pjesë mirëpo at dit nuk e di as me emra mundem me gabua mirëpo i njoh të gjithë, me H.n 

kam komunikua dhe me kolonelin R.S. kam komunikua, I.M. ka qenë rreshter në atë kohë, tjetër 

nuk më kujtohet, kanë qenë ndoshta mbi 10 pjesëtar policorë nuk jam i sigurt, vendin kur ka 
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fillua depërtimi i tyre kam qëllua deri në depërtimit e personit 3-4, në atë kohë kur është zhvillua 

kjo procedurë e kam kontaktua Lulzim Ramën togerin, atë dit zv.Komandanti sepse komandanti 

ska qenë në detyrë, e kam njoftua a je i njoftuar për ngjarjen që po ndodh tani, L. më thotë pas 

2-3 min më kthen thirrjen dhe më thotë çdo gjë është në rregull jemi të njoftuar, fizikisht nuk më 

kujtohet që kam parë dokument të tyre por e di që disa janë nal në kontrolle ta pasaportave, 1-2 

persona kanë kalua përmes kontrollit që ka qenë polici aty, fillimisht është bë kontrolli dhe pastaj 

e kam shoqërua 1-3 person deri te aeroplani me H.n, në shoqërim dhe të 2 zyrtarëve policorë nuk 

e di saktë, me veturë i kemi përcjell,  me kolonelin R. kam biseduar dhe kam nejt në zonën vip 

dhe pas përfundimit të personit 3-4 unë kam marr leje dhe jam largua nga ajo pikë se smu ka duk 

i nevojshëm qëndrimi im dhe skam pas detyrë tjetër, sa e di unë ata persona kanë pas dokumente 

nuk mund të flas për gjithë se nuk jam kompetent me i verifikua ata, mirëpo personat kanë qenë 

me fletë udhëtime, unë në raste të tilla nuk kam të drejt me bo një verifikim të dyfishtë, deri në 

depërtim 3-4 personave  ka qenë procedura në rregull. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e dëshmitarit, ku vërtetohet se në muajin mars 2018, ka qenë 

shef i njësisë së emigracionit në kuadër aeroporti, në rastin konkret një ditë para ndodhjes të 

dëbimit të shtetasve jam njoftua nga kolonel R. S. të asistoj një kalim sa më i lehtë i kufirit në 

dëbim të disa shtetasve, pasi që dëbimi dallon nga kontrollat e sepse bëhet ne koordinim të 

shteteve mirëpo nuk anashkalohen procedurat, në mëngjes dëbimi është bërë përmes zonës vip, 

s bashku me H.R.n kemi komunikuar me palën pranuese, me një kombi të policisë vetëm unë 

dhe H. jemi shkua tek aeroplani, nga pala tjetër kanë qenë dy persona, kanë qenë me një aeroplan 

special dhe komunikimin e ka bë H., nuk e di se çka është bisedua mes H.t dhe palës tjetër për 

shkak se nuk e di nuk e njoh gjuhën angleze, pastaj jemi kthyer me H.n në zonën vip dhe personat 

e depërtuar janë sjellë së bashku me polici në atë zone, me kolonelin R.S. kam komunikua, I.M. 

ka qenë rreshter në atë kohë, tjetër nuk më kujtohet, kanë qenë ndoshta mbi 10 pjesëtar policorë 

nuk jam i sigurt, ka fillua depërtimi i tyre kam qëllua deri në depërtimit e personit 3-4, në atë 

kohë kur është zhvillua kjo procedurë e kam kontaktua L. R. togerin, atë dit zv. komandanti, i 

kam njoftua për ngjarjen që po ndodh tani, L.  pas 2-3 min më kthen thirrjen dhe më thotë çdo 

gjë është në rregull jemi të njoftuar, gjykata gjen se dëshmia këtij dëshmitarit është e sinqertë, 

gjen mbështetje në dëshmitë e dëshmitarëve tjerë të n dëgjuar në këtë çështje penale. 

 

Dëshmitari H.R. në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 23.02.2022 ka deklaruar se në 

profesioni im është zyrtar policorë në Policinë e Kosovës, që nga viti 2000, punoj në pozita të 

ndryshme, tani jam në gradën e kapitenit, gjatë vitit 2018 gjegjësisht muajit Mars, me gradë kam 

qenë Toger në sektorin për inspektim pranë Drejtorisë për Migracion dhe të huaj, për largimin e 

shtetasve të huaj nga Republika e Kosovës në rastet kur është kërkuar asistencë nga drejtori apo 

shefi i sektorit të depërtimit kemi marr pjesë, mirëpo kryesisht në rastet me shtetas të Shqipërisë, 

jo me shtetësi tjetër, ekziston ligji për të huaj edhe ekziston një procedurë e cila e rregullon ma 

në detaje çështjen në bazë të ligjit për të huaj. Me datë 28 mars 2018 kemi qenë në detyrë të 

punës, kah fundi i ndërrimit ora afërsisht ka qenë pas 15:00 minuta, kemi qenë nëpër vene tona 

të punës, ka ardhë drejtori i drejtorisë për migracion koloneli Rr.S. dhe kapiteni M. S. na ka ftuar 

mua dhe rreshterin e depërtimeve I.M.. I njëjti ka kërkuar për mu paraqitë për të nesërmen herët 

kah ora 06:30 min. Jemi njoftuar se ka mu ba një depërtim i 6 shtetasve të huaj, edhe na duhet 

mu kompletua si ekipe për me realizua. Unë me shumë sinqeritet e them, as ma të voglin 
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informacion nuk e kemi pas për këta njerëz. Plan operativ të shkruar nuk kemi pas, të nesërmen 

kur kemi shkua në mëngjes të gjithë: Unë, Rreshteri I.M.,  Xh. K., N.K., I.M., A.D., M.U., M.B., 

Rr.H., K.G., dhe gjatë rrugës nëse nuk gabohem na u ka bashkëngjitë A.K. u bashkëngjit në ekip, 

ndërsa R.V. e kam parë vetëm në Aeroport me sa më kujtohet, nuk jam i sigurte, shumica jemi 

njoftua atë ditë për mu paraqit të nesërmen, kur kemi arrit në mëngjes në ora 06:30 minuta 

afërsisht, na ka thirr koloneli Rr.S. mua dhe I. M., kur kemi hy në zyre na ka njoftua se prezent 

në zyre kanë qenë edhe dy zyrtarë të AKI-së, Koloneli na ka njoftuar me ta, na ka prezantuar 

jemi përshëndet në mënyrë njerëzore, është kërkua mu realizua plani, dhe mu realizua detyrat të 

cilat na janë caktua nga ana e drejtorit Rr.S., na janë shpërnda vendimet për largim me forcë, tri 

vendime mi ka dhënë mua, tri ja ka dhënë kolegut tjetër I. M., për çdo veprim që është marr në 

këtë rast, ka qenë urdhër nga koloneli jonë Rr.S., nuk kemi pas asnjë informacion për këta njerëz, 

as ku punojnë, vetëm kemi zbatuar urdhrat, e parasheh ligji i policisë, edhe kodi i procedurës 

penale, aty neve na janë dhanë disa fotografi të personave për të cilët është kërkuar me i largu, 

disa lokacione me banesa me banime të lA. ku na është than edhe në cilën hyrje dhe kate me hy, 

në mesin e atyre fotografive ka qenë një fotografi thuajse jo e pasqyruar mirë, kanë qenë dy 

fotografi të personave të ndryshëm, njëra fotografi nuk është parë kjart, njëra ka qenë ma e 

dukshme dhe e kjartë për presona të ndryshëm, kam kërkuar decidivisht personalisht vet kam 

kërkuar për të drejta të këtyre njerëzve të cilat i parasheh ligji për përkthim dhe për avokat dhe 

këtë e kam kërkuar nga drejtori koloneli Rr.S. në zyrë të tij siç e ceka më lartë, kam kërkua edhe 

fotografinë e cila ka qenë e pa kjartë, dhe kam qenë shumë kërkues se si të veprohet në këtë rast, 

mirëpo na është than nga koloneli dhe zyrtarët e AKI-së se ju keni me vepruar cili do të haset 

nga ta, na është than ju e keni detyrë transportin, për avokat për përkthyes për të drejtat e tyre 

është Aeroporti i Prishtinës, aty do bëhet verifikimi, njoftimi i palëve si dhe transporti, na kemi 

qenë me 6 vetura, çelësat i kemi pas për 6 ekipe, koloneli na ka dhanë 6 çelësa për vetura zyrtare, 

me pëlqimin e drejtorit kolonelit Rr.S. na janë marrë numrat e telefonit mua dhe kolegut tim Xh. 

dhe ja ka përcjellë dy zyrtarëve të AKI-së, të cilët na kanë kontaktuar gjatë operacionit, na kanë 

bërë pyetje ku jeni, në cilin lokacion jeni, vazhdoni, kemi pas urdhër për objekt banesorë, ata na 

kanë njoftua se personat e kërkuar nuk janë në objekte banesore, por kanë shkuar në drejtim të 

Shkollës dhe janë atje, unë nuk e kam ditë as ku gjendet shkolla, për shkollë na kanë njoftuar 

zyrtarët policorë të cilët kanë arrit atje dhe zyrtarët policorë të Gjakovës, të cilët veç se kanë than 

se edhe na jemi të njoftuar për rastin konkret, ne jemi nda në dy grupe, tri vetura kanë vazhduar 

në drejtimin e Gjakovës, ku në këtë ekip kam qenë edhe unë, ndërsa në regjion e Prishtinës janë 

caktuar 6 zyrtarë të tjerë në regjionin e Prishtinës, tre kanë qenë me neve, kemi pas tri urdhra për 

ndalim, po ashtu edhe në regjionin e Prishtinës kanë qenë 3 urdhra për ndalim, në shkollë 

“Mehmet Akif”, për shkollë jemi njoftuar në hyrje të Gjakovës, ne kemi pas me shkuar në disa 

banesa kolektive, dhe në hyrje të Gjakovës na kanë njoftuar se këta persona gjinden në  shkollë, 

në momentin që kemi hi në shkollë jam ndje shumë keq, e tregoj haptas, pasi që na janë dhanë 

ato dokumentacione mu kërkuar ata persona, në mënyrën ma të mirë njerëzore të mundshme 

jemi paraqit në shkollë, kemi kontaktua me një zyrtar të shkollës tek porta, dhe gjithmonë duke 

e ruajt rendin e shkollës, kemi kërkuar në mënyrën ma njerëzore se këta persona a gjinden aty, 

sa edhe veturat nuk i kemi afruar afër shkollës, në një distancë ma të largët i kemi lënë veturat,  

zyrtari i shkollës ka hy brenda dhe janë paraqit personat e kërkuar, sa më kujtohet vetëm njëri ka 

pas dokument identifikimi, por nuk jam i sigurt, ne kemi marrë udhëzimin se me këta persona 

nuk lejohet asnjë fjalë, mos mu njoftuar me asnjë të drejtë, për të drejta dhe udhëzimet për avokat 
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jemi njoftuar se do të merret njësia e emigracionit në Aeroportin e Prishtinës dhe ata do mirët 

me këto të drejta, ne jemi paraqitë mirë me ta por edhe ata kanë qenë të sjellshëm me neve, janë 

paraqitë në mënyrën më të mirë njerëzore, ju kemi than këto urdhra i kemi për ju me ardh me 

neve, nuk kanë rezistua, kanë qenë shumë të sjellshëm, nuk e kemi pas as më të voglin problem, 

urdhëri ka qenë udhëri edhe për mi prangosë dhe janë prangosë, me pas deklaron se nonstop 

kemi pas telefonata, shpesh na kanë thirr, ka qenë një zyrtar i AKI-së, ka pyet vazhdimisht ku 

jeni, tek jeni, çka bëtë, shumë shpesh më ka kontaktuar me telefon, aq shpesh sa që kemi muajt 

edhe aksident me shkaktua për arsye se e kam drejtuar unë njërën veturë, veç Zoti na ka ruajt, na 

ka kontaktua edhe Koloneli Rr. por jo në mënyrën si na ka kontaktua vazhdimisht zyrtari i AKI-

së, neve na është than mi qu drejt në Aeroport, dhe ne asnjë devijim nuk e kemi bërë, kemi 

vepruar sipas urdhërit, na është than se togeri Fazliu është i njoftuar dhe ai ju pret në aeroport, 

kur kemi arrit në Aeroport, me qenë se është veprua që në aeroport të veprohet sipas kërkesës së 

togerit F., e kemi kontaktua togerin F. për arsye se nuk e kam ditë atë zonë, apo pjesë të 

aeroportit, kemi hy aty, edhe Fazliu togeri kishte qenë aty, tani kanë ardhur në vazhdimësi edhe 

veturat tjera edhe nga lokacionet e dyta, sa më kujtohet kanë ardhur pas neve, kanë qenë aty afër, 

janë njoftuar shefi dhe zyrtarët e AKI-së, ata na kanë majtë vetëm me kontakt telefonik, pastaj 

në aeroport ka ardhur koloneli Rr.S. me dy zyrtarët të AKI-së që kanë qenë në zyre, unë kom 

kërkuar mu respektua çdo procedurë, aty toger Fazliut i kom than ju i dini procedurat në Aeroport 

si janë, unë i kam lanë personat e ndaluar aty dhe unë kam qenë i shoqëruar bashk me ta, unë 

nuk e kam ditë se ekziston ajo marrëveshje në atë formë, nuk e dij në çfarë mënyre janë largu 

ata pastaj, ajo nuk është çështje e imja, me pas neve na është dhanë urdhër çdo person që e ka 

krye procesin në atë pikë, mu shoqërua deri tek aeroplani, koloneli ka qenë aty, çdo vendim e ka 

shikuar e ka konfirmua dhe kemi vazhdua sipas urdhërit për ndalim, aty ka qenë një ekip për 

ndalim, disa zyrtarë të aeroportit, unë nuk kom pa se janë njoftuar për të drejtat e tyre, sa kam 

muajt me vërejt unë jo, po më kujtohet ky emër, ky ka qenë personi C.O. që e kam pas unë 

përgjegjësi ku ne kemi veprua në bazë të urdhërave dhe e kemi përcjellë deri tek aeroplani, unë 

kam lëvizur tri herë deri tek aeroplani dhe anasjelltas, çdo herë ka shkuar nga një person në 

aeroplan për depërtim, aty ka pas edhe zyrtarë të tjerë në përcjellje, Aeroporti sa më kujtohet e 

ka pas një bus të vogël, me mua ka qenë edhe toger Fazliu nëse nuk gaboj, edhe zyrtarë të tjerë 

edhe një zyrtarë i drejtorisë për migracion N.K. nëse nuk gabohem, nuk jam i sigurte. Unë në 

jetën personale e kam pas një 4 vjeçare të sfiduar shumë dhe nuk më kujtohen saktë emrat, Toger 

Fazliu ka kërkua me shku me ta, masi ashtu ish urdhëri, Fazliu ka qenë aty dhe ka qenë autoritet, 

e di se e kemi përshëndetë një zyrtar kur jemi afruar tek airoplani, vetëm një përshëndetje e kemi 

pas në gjuhën angleze, në baza njerëzore, për arsye se nuk kam ditë as çka me fol me të, nuk 

kam pas njohuri lidhur me rastin, këtë informacion e kam dëgjuar nga mediat që dyshohet se 

janë persona të ndjekur politikisht-shtetas Turk, dhe shumë herë në deklaratat e më hershme e 

kam precizuar se jam ndi shumë keq, edhe vet si popull kemi hjekë, kemi vuajte shumë, jam ndi 

jashtë mase keq për këtë, kam dyshuar mos po keqtrajtohen apo diçka tjetër, këtë e them në baza 

njerëzore, pas rastit sipas eproreve këtë persona kanë qenë të rrezikshëm për vendin, kam bisedua 

me kolonelin Rr.S., i njëjti ka than e kemi pas kërkesë për mu krye një gjë e tillë, kjo ka qenë, 

për siguri të vendit, me pas deklaron se kemi vërejt se njëri nga personat që kanë qenë të ndaluar, 

ka thënë se nuk jam ky person, gojarisht nuk e kemi dëgjuar, vetëm i kemi vërejte veprimet me 

duar dhe se po tenton diçka me tregu tek vendimi i tij që e kishte përpara vetes, kur i ka ba këto 

lëvizje ai zotëria, ka qenë koloneli Rr.S., me sa kem vërejte ai person që ka dhen sqarim nuk 
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është depërtuar menjëherë, por është sistemua në një pjesë tjetër, nuk e kam pa ku është vendosur, 

por nuk e kam pa se është depërtua në ato momente, nuk kam qenë në rrjedha se si është vepruar 

me ta pastaj, e kam pa se edhe ai është depërtuar dhe ka qenë i shoqëruar nga X.K. zyrtarë 

policorë, dhe i njëjti nuk ka rezistuar gjatë depërtimit, aq sa kemi muajt me vërejt, dhe i njëjti 

preson ka qenë nga regjioni i Gjakovës, ku ne kemi veprua vetëm në bazë të urdhrit, nuk kemi 

pas kompetenca rreth identifikimit në aeroport, neve vetëm na janë dhen udhërat për depërtim 

me forcë, dhe nga një kopje ju është dhënë me veti personave të depërtuar, nuk e di a kanë qenë 

kopje apo origjinal, e them edhe një herë se zyrtarët e AKI-së kanë kërkuar mu arrestua këta 

persona menjëherë në momentin e ndalimit sa ishim në zyre, koloneli ka qenë prezent, edhe 

koloneli ka than veproni sipas udhëzimeve të mia, urdhërat nuk i kam marr nga zyrtarët e AKI-

së, por i kam marrë nga drejtori im koloneli Rr. S., urdhëra dhe udhëzime se si të veprohet. Prej 

fillimit të punës në Policinë e Kosovës, çdo person i cili ka kalua nëpër proces qoftë hetimor apo 

si pjesë e punës tonë, ka qenë gjithmonë i njoftuar sipas procedurave ligjore, janë të parapara në 

mënyrë të detajuar dhe çart. Në këtë rast na është stop çdo send, çdo veprim tjetër përveç ky që 

ka qenë, nuk është nvarë asnjë detaj nga ana jonë, ne kemi qenë transportues me një fjalë. dua të 

shtoj se asgjë nga ne nuk është mvarë ky rast, ne kemi ba zbatimin e urdhërave nga lartë.  

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e dëshmitarit, ku vërtetohet se gjatë vitit 2018 me gradë ka 

qenë Toger në sektorin për inspektim pranë Drejtorisë për Migracion dhe të huaj, me datë 28 

mars 2018 kemi qenë në detyrë të punës, kah fundi i ndërrimit ora afërsisht ka qenë pas 15:00 

minuta, kemi qenë nëpër vene tona të punës, ka ardhur drejtori i drejtorisë për migracion koloneli 

Rr.S. dhe kapiteni M. S. na ka ftuar mua dhe rreshterin e depërtimeve I.M.. I njëjti ka kërkuar 

për mu paraqitë për të nesërmen herët kah ora 06:30 min. Jemi njoftuar se ka mu ba një depërtim 

i 6 shtetasve të huaj, edhe na duhet mu kompletua si ekip për me realizua. Unë me shumë 

sinqeritet e them, as ma të voglin informacion nuk e kemi pas për këta njerëz. Plan operativ të 

shkruar nuk kemi pas, të nesërmen kur kemi shkua në mëngjes të gjithë: Unë, Rreshteri I.M.,  

Xh. K., N.K., I.M., A.D., M.U., M.B., Rr.H., K.G., dhe gjatë rrugës nëse nuk gabohem na u ka 

bashkëngjitë A.K. u bashkëngjit në ekip, ndërsa R.V. e kam parë vetëm në Aeroport me sa më 

kujtohet, nuk jam i sigurte, shumica jemi njoftua atë ditë për mu paraqit të nesërmen, kur kemi 

arrit në mëngjes në ora 06:30 minuta afërsisht, na ka thirr koloneli Rr.S. mua dhe I. M., kur kemi 

hy në zyre na ka njoftua se prezent në zyre kanë qenë edhe dy zyrtarë të AKI-së,  Koloneli na ka 

njoftuar me ta, na ka prezantuar jemi përshëndet në mënyrë njerëzore, është kërkua mu realizua 

plani, dhe mu realizua detyrat të cilat na janë caktua nga ana e drejtorit Rr.S., na janë shpërnda 

vendimet për largim me forcë, tri vendime mi ka dhënë mua, tri ja ka dhënë kolegut tjetër I. 

Mustafës, për çdo veprim që është marr në këtë rast, ka qenë urdhër nga koloneli jonë Rr.S., nuk 

kemi pas asnjë informacion për këta njerëz, as ku punojnë, vetëm kemi zbatuar urdhrat, e 

parasheh ligji i policisë, edhe kodi i procedurës penale, aty neve na janë dhanë disa fotografi të 

personave për të cilët është kërkuar me i largu, disa lokacione me banesa me banime të lA. ku 

na është than edhe në cilën hyrje dhe kate me hy, në mesin e atyre fotografive ka qenë një 

fotografi thuajse jo e pasqyruar mirë, kanë qenë dy fotografi të personave të ndryshëm, njëra 

fotografi nuk është parë kjartë, njëra ka qenë ma e dukshme dhe e kjartë për presona të ndryshëm, 

kam kërkuar decidivisht personalisht vet kam kërkuar për të drejta të këtyre njerëzve të cilat i 

parasheh ligji për përkthim dhe për avokat dhe këtë e kam kërkuar nga drejtori koloneli Rr.S. në 

zyrë të tij siç e ceka më lartë, kam kërkua edhe fotografinë e cila ka qenë e pa kjartë, dhe kam 



 Numri i lëndës: 2020:057752 
 Datë: 19.09.2023 
 Numri i dokumentit: 04695932 
 

30 (109)  

   
2
0
2
1
:0
3
5
1
0
2

 

qenë shumë kërkues se si të veprohet në këtë rast, mirëpo na është than nga koloneli dhe zyrtarët 

e AKI-së se ju keni me vepruar cili do të haset nga ta, na është than ju e keni detyrë transportin, 

për avokat për përkthyes për të drejtat e tyre është Aeroporti i Prishtinës, aty do bëhet verifikimi, 

njoftimi i palëve si dhe transporti, na kemi qenë me 6 vetura, çelësat i kemi pas për 6 ekipe, 

koloneli na ka dhanë 6 çelësa për vetura zyrtare, me pëlqimin e drejtorit kolonelit Rr.S. na janë 

marrë numrat e telefonit mua dhe kolegut tim Xhemajlit dhe ja ka përcjellë dy zyrtarëve të AKI-

së, të cilët na kanë kontaktuar gjatë operacionit, na kanë bërë pyetje ku jeni, në cilin lokacion 

jeni, vazhdoni, kemi pas urdhër për objekt banesorë, ata na kanë njoftua se personat e kërkuar 

nuk janë në objekte banesore, por kanë shkuar në drejtim të Shkollës dhe janë atje, unë nuk e 

kam ditë as ku gjendet shkolla, për shkollë na kanë njoftuar zyrtarët policorë të cilët kanë arrit 

atje dhe zyrtarët policorë të Gjakovës, të cilët veç se kanë than se edhe na jemi të njoftuar për 

rastin konkret, ne jemi nda në dy grupe, tri vetura kanë vazhduar në drejtimin e Gjakovës, ku në 

këtë ekip kam qenë edhe unë, ndërsa në regjion e Prishtinës janë caktuar 6 zyrtarë të tjerë në 

regjionin e Prishtinës, tre kanë qenë me neve, kemi pas tri urdhëra për ndalim, po ashtu edhe në 

regjionin e Prishtinës kanë qenë 3 urdhëra për ndalim, në shkollë “Mehmet Akif”,  për shkollë 

jemi njoftuar në hyrje të Gjakovës, ne kemi pas me shkuar në disa banesa kolektive, dhe në hyrje 

të Gjakovës na kanë njoftuar se këta persona gjinden në  shkollë, në momentin që kemi hi në 

shkollë jam ndje shumë keq, e tregoj haptas, masi na janë dhanë ato dokumentacione mu kërkuar 

ata persona, në mënyrën ma të mirë njerëzore të mundshme jemi paraqit në shkollë, kemi 

kontaktua me një zyrtar të shkollës tek porta, dhe gjithmonë duke e ruajt rendin e shkollës, kemi 

kërkuar në mënyrën ma njerëzore se këta persona a gjinden aty, sa edhe veturat nuk i kemi afruar 

afër shkollës, në një distancë ma të largët i kemi lënë veturat,  zyrtari i shkollës ka hy brenda dhe 

janë paraqit personat e kërkuar, sa më kujtohet vetëm njëri ka pas dokument identifikimi, por 

nuk jam i sigurt, ne kemi marrë udhëzimin se me këta persona nuk lejohet asnjë fjalë, mos mu 

njoftuar me asnjë të drejtë, për të drejta dhe udhëzimet për avokat jemi njoftuar se do të merret 

njësia e emigracionit në Aeroportin e Prishtinës dhe ata do mirët me këto të drejta, ne jemi 

paraqitë mirë me ta por edhe ata kanë qenë të sjellshëm me neve, janë paraqitë në mënyrën më 

të mirë njerëzore, ju kemi than këto urdhëra i kemi për ju me ardh me neve, nuk kanë rezistua, 

kanë qenë shumë të sjellshëm, nuk e kemi pas as më të voglin problem, urdhëri ka qenë urdhër 

edhe për mi prangosë dhe janë prangosë, me pas deklaron se nonstop kemi pas telefonata, shpesh 

na kanë thirr, ka qenë një zyrtar i AKI-së, ka pyet vazhdimisht ku jeni, tek jeni, çka bëtë, shumë 

shpesh më ka kontaktuar me telefon, aq shpesh sa që kemi muajt edhe aksident me shkaktua për 

arsye se e kam drejtuar unë njërën veturë, veç Zoti na ka ruajt, na ka kontaktua edhe Koloneli 

Rrahmani por jo në mënyrën si na ka kontaktua vazhdimisht zyrtari i AKI-së, neve na është than 

mi qu drejt në Aeroport, dhe ne asnjë devijim nuk e kemi bërë, kemi vepruar sipas urdhërit, na 

është than se togeri Fazliu është i njoftuar dhe ai ju pret në aeroport, kur kemi arrit në Aeroport, 

me qenë se është veprua që në aeroport të veprohet sipas kërkesës së togerit F., e kemi kontaktua 

togerin Fazli për arsye se nuk e kam ditë atë zonë, apo pjesë të aeroportit, kemi hy aty, edhe F. 

togeri kishte qenë aty, tani kanë ardhë në vazhdimësi edhe veturat tjera edhe nga lokacionet e 

dyta, sa më kujtohet kanë ardhë pas neve, kanë qenë aty afër, janë njoftuar shefi dhe zyrtarët e 

AKI-së, ata na kanë majtë vetëm me kontakt telefonik, pastaj në aeroport ka ardhë koloneli Rr.S. 

me dy zyrtarët të AKI-së që kanë qenë në zyre, unë kom kërkuar mu respektua çdo procedurë, 

aty toger Fazliut i kom than ju i dini procedurat në Aeroport si janë, unë i kam lanë personat e 

ndaluar aty dhe unë kam qenë i shoqëruar bashk me ta, unë nuk e kam ditë se ekziston ajo 
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marrëveshje në atë formë, nuk e dijë në çfarë mënyre janë largu ata pastaj, ajo nuk është çështje 

e imja, me pas neve na është dhanë urdhër çdo person që e ka krye procesin në atë pikë, mu 

shoqërua deri tek aeroplani, koloneli ka qenë aty, çdo vendim e ka shikuar e ka konfirmua dhe 

kemi vazhdua sipas urdhërit për ndalim, aty ka qenë një ekip për ndalim, disa zyrtarë të 

aeroportit, unë nuk kom pa se janë njoftuar për të drejtat e tyre, sa kam mujt me vërejt unë jo, po 

më kujtohet ky emër, ky ka qenë personi C.O. që e kam pas unë përgjegjësi ku ne kemi veprua 

në bazë të urdhërave dhe e kemi përcjellë deri tek aeroplani, unë kam lëvizur tri herë deri tek 

aeroplani dhe anasjelltas, çdo herë ka shkuar nga një person në aeroplan për depërtim, aty ka pas 

edhe zyrtarë të tjerë në përcjellje, Aeroporti sa më kujtohet e ka pas një bus të vogël, me mua ka 

qenë edhe toger Fazliu nëse nuk gaboj, edhe zyrtarë të tjerë edhe një zyrtarë i drejtorisë për 

migracion N.K. nëse nuk gabohem, nuk jam i sigurte. Unë në jetën personale e kam pas një 4 

vjeçare të sfiduar shumë dhe nuk më kujtohen saktë emrat, Toger F. ka kërkua me shkuar me ta, 

masi ashtu ish urdhëri, F. ka qenë aty dhe ka qenë autoritet, e di se e kemi përshëndetë një zyrtar 

kur jemi afruar tek airoplani, vetëm një përshëndetje e kemi pas në gjuhën angleze, në baza 

njerëzore, për arsye se nuk kam ditë as çka me fol me të, nuk kam pas njohuri lidhur me rastin, 

këtë informacion e kam dëgjuar nga mediat që dyshohet se janë persona të ndjekur politikisht-

shtetas Turk, dhe shumë herë në deklaratat e më hershme e kam precizua se jam ndier shumë 

keq, edhe vet si popull kemi hjek, kemi vuajte shumë, jam ndi jashtë mase keq për këtë, kam 

dyshuar mos po keqtrajtohen apo diçka tjetër, këtë e them në baza njerëzore, pas rastit sipas 

eproreve këtë persona kanë qenë të rrezikshëm për vendin, kam bisedua me kolonelin Rr.S., i 

njëjti ka than e kemi pas kërkesë për mu krye një gjë e tillë, kjo ka qenë, për siguri të vendit, me 

pas deklaron se kemi vërejt se njëri nga personat që kanë qenë të ndaluar, ka thënë se nuk jam 

ky person, gojarisht nuk e kemi dëgjuar, vetëm i kemi vërejte veprimet me duar dhe se po tenton 

diçka me tregu tek vendimi i tij që e kishte përpara vetes, kur i ka ba këto lëvizje ai zotëriu, ka 

qenë koloneli Rr.S., me sa kem vërejt ai person që ka dhen sqarim nuk është depërtuar menjëherë, 

por është sistemua në një pjesë tjetër, nuk e kam pa ku është vendosur, por nuk e kam pa se është 

depërtua në ato momente, nuk kam qenë në rrjedha se si është vepruar me ta pastaj, e kam pa se 

edhe ai është depërtuar dhe ka qenë i shoqëruar nga Xh. K. zyrtarë policorë, dhe i njëjti nuk ka 

rezistuar gjatë depërtimit, aq sa kemi mujt me vërejt, dhe i njëjti preson ka qenë nga regjioni i 

Gjakovës, ku ne kemi veprua vetëm në bazë të urdhërit, nuk kemi pas kompetenca rreth 

identifikimit në aeroport, neve vetëm na janë dhen udhërat për depërtim me forcë, dhe nga një 

kopje ju është dhënë me veti personave të depërtuar, nuk e di a kanë qenë kopje apo origjinal, e 

them edhe një herë se zyrtarët e AKI-së kanë kërkuar mu arrestua këta persona menjëherë në 

momentin e ndalimit sa ishim në zyre, koloneli ka qenë prezent, edhe koloneli ka than veproni 

sipas udhëzimeve të mia, urdhërat nuk i kam marr nga zyrtarët e AKI-së, por i kam marrë nga 

drejtori im koloneli R. S., urdhëra dhe udhëzime se si të veprohet. Prej fillimit të punës në 

Policinë e Kosovës, çdo person i cili ka kalua nëpër proces qoftë hetimor apo si pjesë e punës 

tonë, ka qenë gjithmonë i njoftuar sipas procedurave ligjore, janë të parapara në mënyrë të 

detajuar dhe kjart. Në këtë rast na është stopuar çdo send, çdo veprim tjetër përveç ky që ka qenë, 

nuk është mvarë asnjë detaj nga ana jonë, ne kemi qenë transportues me një fjalë, dua të shtoj se 

asgjë nga ne nuk është mvarë ky rast, ne kemi ba zbatimin e urdhërave nga lartë, gjykata gjen se 

dëshmia këtij dëshmitarit është e sinqertë, gjen mbështetje në dëshmitë e dëshmitarëve tjerë të n 

dëgjuar në këtë çështje penale. 
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Dëshmitari Xh.K. në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 23.02.2022 ka deklaruar se unë 

punoj si zyrtarë policorë në Drejtorinë për Migrim dhe të huaj sektori për migrim, për 16 vite, 

planin operativ e bëjnë udhëheqësit, ne vetëm e zbatojmë planin operativ, për periudhën kohore 

2018 mbikëqyrësi im ka qenë H.R. dhe ne njoftohemi nga mbikëqyrësi për planin operativ, 

zyrtarët policorë i cakton mbikëqyrësi se ku kemi me shkuar dhe çka kemi me ba,, e  kemi 

dhomën e brifingut, aty takohemi të gjithë zyrtarët policorë nga mbikëqyrësi njoftohem se çfarë 

pune kemi me ba secili për detyra të caktuara, kur janë rastet urgjente nuk takohemi në brifing, 

përndryshe çdo herë takohemi, me datën 28 mars 2018 nga kapiteni Mahmut Salihu jemi njoftuar 

që të nesërmen të lajmërohemi në punë, më ka taku në korridor tek vendi i punës, na ka taku në 

atë pjesë në korridor sepse ka qenë përfundimi i orarit të punës dhe kemi qenë afërsisht 10 zyrtar 

policorë që jemi njoftuar që nesër duhet mu paraqitë në punë rreth orës 06:30, pastaj ditën e 

njëjtë na ka shpërnda veturat, mua ma ka dhanë veturën Golf 5 veturë zyrtare, për mi marr kolegë 

të nesërmen me ardhur në punë në ora 06:30, është fjala për kolegët që banojnë në pjesën ku unë 

banoj, konkretisht kolegë N. C., mendoj se ka qenë edhe Rr.H., por nuk jam i sigurte, kur kemi 

ardhur në mëngjes në punë te brifingu ka qenë rreshteri I.M., togeri H.R. dhe zyrtarët tjerë emrat 

e të cilëve nuk më kujtohen, edhe nja 7 apo 8 kolegë të tjerë kanë qenë, aty togeri H. dhe rreshteri 

I.i kanë bisedua se duhet të ndahen policët në dy grupe, togeri H. më ka caktuar mua me kolegen 

N.C., dhe më ka than merre veturën dhe nisu në drejtim të Gjakovës, nuk e di si është vepruar 

me tutje sepse unë jam nisur se kanë than duhet me shkuar sa ma shpejtë, kemi shkuar në drejtim 

të Gjakovës, kapiteni H. na ka telefonuar dhe na ka than duhet mu taku me kolegët e Gjakovës 

me Q.B., kolegë të stacionit policorë në Gjakovë, u takova me kolegët, H. më ka than se kolegët 

e Gjakovës e dijen se ku keni me shku, kemi shku me ata kolegët, H. ka kontaktua me Q.n dhe 

na kanë than me shku te shkolla “Memet Akif”, me shku aty afër oborrit të shkollës dhe me pritë 

derisa të vij unë dhe ju tregoj se çka keni me ba, pastaj pas 10 apo 7 minuta, ka ardh togeri H., 

aty e ka pas një fasikëll me letra në dorë dhe ka than hajde mas meje në shkollë,  H. bashkë me 

Q. dhe me një zyrtar të shkollës, kanë hy brenda në objekt të shkollës në një klasë, unë me K.G.n 

dhe M.B.n kemi qëndrua në korridor tek shkallët dhe kolegët tjerë A.K. dhe N.C. kanë qenë në 

shkallë te korridori sa më kujtohet, disa kanë qëndrua te veturat,  derisa isha në korridor, e kam 

parë H.n në klasë duke hapur fasikllën, përmes zyrtarit të shkollës i ka than a mundësh me ma 

thirr H.n, zyrtari i shkollës e ka thirr një preson me emrin H., i cili ka ardhur nga krahu im i majtë 

nga pjesa e korridorit, H. më ka than Xhem merre këtë dhe dërgo te vetura, unë nuk e kam pa që 

H. e ka pyet diçka H.n, vetëm se ai është paraqitur duke thën “unë jam H.”, nuk e kam pa se i ka 

kërkua ndonjë dokument të identifikimit, po ashtu nuk kam vërejt se H. na ka pyet neve diçka, 

ne kemi qenë në uniformë dhe ja kam ba me dorë “hajde”, dhe ai ka ardhur pa than asnjë fjalë, 

dhe H. na ka than mi pritë te vetura, ne nuk kemi hy në veturë, derisa ti marrim ne edhe dy 

persona të tjerë dhe nuk e di për cilët persona është bërë fjalë sepse nuk ka përmend asnjë emër 

të atyre personave, pasi që unë nuk kam pas dijeni përse kemi shku mi marrë këta persona, as 

nuk kam pyetur, Togeri H.R. ka than është shumë sekret, unë i kam gjitha vendimet, unë do të 

ju njoftoj se çka kemi me ba,  unë nuk e kam pyetur për rastin sepse ai tha ju njoftoj me kohë, 

me A. dhe K., jam i sigurte derisa kam qenë te vetura, kanë dalë edhe ata personat e tjerë, njërin 

e ka shoqërua K.G., tjetrin H.R., nuk kanë qenë të prangosur, as personi që e kam shoqërua unë 

deri tek vetura nuk ka pas pranga, kur ka ardhë H. dhe Kadria me tjerët, H. na ka than tash ja 

vendosni prangat, dhe i futni në veturë dhe shkojmë në drejtim të Prishtinës në Drejtori të 

Migrimit në shtabin e përgjithshëm të Policisë, ju kemi ba kontrollë, personi që e kam pas unë, 
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e ka pas vetëm një telefon, dhe nuk ka pas dokument të identifikimit, fillimisht e ka pas telefonin, 

ne ja kemi marr sipas udhëzimeve të H.t dhe H. na ka than telefonin mos me ja dhanë deri sa të 

ju tregoj unë, gjatë rrugës H. më ka thirr dhe më ka than duhet t’i dërgoni në Aeroport tek zona 

VIP, i kemi dërgua tek zona VIP, jemi taku me disa kolegë të drejtorisë së migrimit, I.M., A.D., 

I.M., K.G., M.B., të tjerët s’më kujtohen për momentin dhe disa zyrtarë të Aeroportit, personat i 

dërguam tek zona ku kontrollohen te skenimi, prezent kanë qenë kolegët koloneli R.S., R.B. të 

tjerët nuk e di cilët kolegë kanë qenë aty brenda, gjithherë kanë qenë kolegët e njëjtë dhe deri te 

ajo zonë e kam dërgua të prangosur, kur e kom qu te zona VIP për me ba identifikimin, Rifadija 

ja ka tregu atij presonit një vendim, i njëjti ka fillua me lëviz kokën majtas djathtas, se nuk i 

përputhet vendimi me të dhënat e tij, dhe diçka po don me than ai, aty ka qenë koloneli Rr.S., ka 

filluar me fol në gjuhën angleze me këtë person. Sipas kolonelit, i njëjti ka than se unë nuk jam 

ky person me këto shënime, me këto të dhëna personale, Koloneli ka than Xhemë a ka ky 

dokumente identifikues, unë e kam njoftuar kolonelin se i njëjti  e ka vetëm një telefon, sipas 

kolonelit që ka fol me atë, i njëjti ka than se e ka dokumentin e fotografuam në telefon, dhe ka 

than koloneli te shtijmë në zyre në krahun e djathtë dhe gjeje telefonin për me ba identifikimin 

e tij, ja ka qit koloneli një letër dhe një kimik në tavolinë, i ka than shkruaj shënimet tua personale 

në këtë letër, aty ja kemi hjek prangat, i ka shënuar shënimet personale dhe ka than këto janë të 

dhënat personale të miat, koloneli me atë letër ka dalë përjashta, tha po shkoj me identifikua, 

ndërsa në telefon  kërkoj veti ai person dokumentin personal të fotografuar, mirëpo nuk mundi 

me gjet, nuk e kom pas asnjë dokument të tij në duar as vendimin, Koloneli pas disa minutave 

është kthyer, më ka than Xh. në rregull është dërgo deri te zyrtarët., është vepruar si në rastet 

tjera, s’ka pas diçka tjetër, i kemi marrë prej pikës A, i kemi qu në pikën B. zakonisht ne i marrim 

nga drejtoria dhe i dërgojmë në pika kufitare, por kemi raste që i marrim në teren dhe i dërgojmë 

në pika kufitare, me vendim me urdhër me largim me forcë, me pas deklaron se nuk ja kemi 

sekuestrua telefonin personi të ndaluar, ja kemi marrë për momentin me arsyen që me ju kthy 

më vonë, telefoni është vendos në veturë tek ndërruesi i shpejtësive, kur kemi shkuar në aeroport 

kur më ka than Rifadia bire H.n, unë ja kom vendos telefonin e vet në xhep, unë vet ja vendosa 

telefonin sepse nuk e disha ku pi qojnë dhe nuk disha ku me lan telefonin, pas verifikim të 

dhënave nga koloneli Rrahman , unë e kam shoqërua personi e ndaluar deri në dalja e VIP-it, 

pastaj e kanë marrë policët e aeroportit por s’më kujtohen me emra.  

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e dëshmitarit, ku vërtetohet se ka marr pjesë në aksionin e 

dëbimit të gjashtë shtetasve turq, me datën 28 mars 2018 nga kapiteni Mahmut Salihu jemi 

njoftuar që të nesërmen të lajmërohemi në punë rreth orës 06:30, në punë te brifingu ka qenë 

rreshteri I.M., togeri H.R. dhe 7 apo 8 kolegë të tjerë kanë qenë, togeri H. më ka caktuar mua me 

kolegen N.C., dhe më ka than merre veturën dhe nisu në drejtim të Gjakovës, kemi shkuar te 

shkolla “Memet Akif”, pas 10 apo 7 minuta, ka ardh togeri H., ka than hajde mas meje në shkollë,  

H. bashkë me Q.n kolegu nga Gjakova dhe me një zyrtar të shkollës kanë hy brenda në objekt të 

shkollës në një klasë, unë me K.G.n dhe M.B.n kemi qëndrua në korridor tek shkallët dhe kolegët 

tjerë A.K. dhe N.C. kanë qenë në shkallë te korridori sa më kujtohet, e kam parë H.n në klasë 

duke hapur fasikllën, përmes zyrtarit të shkollës i ka than a mundësh me ma thirr H.n, zyrtari i 

shkollës e ka thirr një person me emrin H., i cili ka ardhur nga krahu im i majtë nga pjesa e 

korridorit, H. më ka than Xhem merre këtë dhe dërgo te vetura, derisa kam qenë te vetura, kanë 

dalë edhe ata personat e tjerë, njërin e ka shoqërua K.G., tjetrin H.R., H. na ka than tash ja 



 Numri i lëndës: 2020:057752 
 Datë: 19.09.2023 
 Numri i dokumentit: 04695932 
 

34 (109)  

   
2
0
2
1
:0
3
5
1
0
2

 

vendosni prangat dhe i futni në veturë dhe shkojmë në drejtim të Prishtinës,  gjatë rrugës H. më 

ka thirr dhe më ka than duhet t’i dërgoni në Aeroport tek zona VIP, nga kjo dëshmi vërtetohet se 

personin H. e kanë dërguar tek zyrtarët e Aeroportit, prezent kanë qenë koloneli R.S., R.B., ku 

Rifadija ja ka tregu atij presonit një vendim, i njëjti ka fillua me lëviz kokën majtas djathtas, se 

nuk i përputhet vendimi me të dhëna personale, koloneli ka than Xhemë a ka ky dokumente 

identifikues, unë e kam njoftuar kolonelin se i njëjti  e ka vetëm një telefon, sipas kolonelit që 

ka fol me atë në gjuhen angleze i njëjti ka than se e ka dokumentin e fotografuar në telefon, dhe 

në zyre ja ka qit koloneli një letër dhe një kimik në tavolinë i ka than shkruaj shënimet tua 

personale në këtë letër, koloneli me atë letër ka dalë përjashta tha po shkoj me identifikuar, ndërsa 

në telefon  kërkoj veti ai person dokumentin personal të fotografuar mirëpo nuk mundi me gjet, 

koloneli pas disa minutave është kthyer më ka than Xh. në rregull është dërgo deri te zyrtarët, 

pastaj e kanë marrë policët e aeroportit por s’më kujtohen me emra, nga dëshmia e dëshmitarit 

vërtetohet se nuk ka pas njohuri asgjë, pasi që togeri H.R. i ka than se është shumë sekret, gjykata 

e vlerëson se dëshmia e këtij dëshmitari është reale dhe relevante në këtë çështje penale që gjen 

mbështetje në mbrojtje e të pandehurit Rr.S. të dhënë në këtë çështje penale si dhe mbështetje në 

dëshmitë e dëshmitarëve tjerë të n dëgjuar në këtë çështje penale juridike. 

 

Dëshmitari Sh.G. në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 30.03.2022, ka deklaruar se 

aktualisht jam pensioner, para pensionimit kamë qenë në pozitë si Këshilltar në drejtorinë 

rajonale të Policisë në Prishtinë, që nga data 7 prill, viti 2021, në fillim të vitit 2018 kam qenë 

drejtor i Departamentit për kufi në PK, si detyra kamë pasur menaxhimi i Resurseve në kuadër 

të Departamentit si dhe kujdesi për realizimin dhe objektivat që ka pas ai depA.ment e që kanë 

qenë kontrolli kufitar dhe kontrollin e të huajve në rast të hyrjes, qëndrimit dhe lëvizjes brenda 

territorit të RKS-së, ku Departamenti për Kufijtë ka pasur strukturën organizative ku ka pasur dy 

divizione si dhe tri drejtori rajonale dhe e ka mbuluar tërë territorin e RKS-së, në kuadër të atij 

Departamenti ka ekzistuar Drejtoria për Migrim dhe të Huaj, një drejtori e specializuar në këtë 

fushë e cila i ka të përshkruara detyrat dhe përgjegjësitë e saja në Ligjin për të Huaj dhe për azil 

ku në kuadër të kësaj drejtorie është bërë largimi i shtetasve të huaj nga territori i RKS të cilët 

gjatë qëndrimit apo lëvizjes në territorin e Kosovës kanë rënë në kundërshtim me Ligjin për të 

huaj, kjo drejtori ka një staf shumë profesional dhe të trajnuar ka legjislacionin komplet primar 

dhe sekondar, i cili legjislacion është kompatebil me BE-së, ku e tërë rregullativa e BE-së është 

e rregulluar dhe e transpozuar në ligjet tona, kjo drejtori vazhdimisht bënë kontrollin e të huajve 

me rastin e hyrjes, qëndrimit dhe lëvizjen e të huajve në territorin e RKS, sepse të huajt me rastin 

e hyrjes në territorin e RKS-së duhet ti plotësojnë kushtet bazuar në Ligjin për ë huajt dhe Ligjin 

për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufijve, çdo i huaj me rastin e  hyrjes në territorin e RKS-së 

duhet të deklarojnë qëllimin e hyrjes, cili është qëllimi për vizitë, për studim, për punë, për sport 

apo për aktivitete të tjera, çdo shtetas i huaj është i obliguar të deklaroj, dhe qëllimi i hyrjes 

regjistrohet në sistemin e menaxhimit kufitar, i cili sistem është i vendosur edhe në drejtorinë 

për migrim dhe të huaj, dhe kjo drejtori ka për obligim të shikoj kush ka hyrë dhe cili ka qenë 

qëllimi i tyre. Drejtoria për migrim dhe të huaj bënë inspektimin për të siguruar se këta të huaj 

qëndrojnë në territorin e RKS-së në pajtim me deklarimin me rastin e  hyrjes në territorin e RKS-

së dhe në rast se këto nuk qëndrojnë në pajtim me  deklarimin e qëllimit të hyrjes në kufi atëherë 

kjo drejtori do të merr masa. Të huajt fillimisht hyjnë në Kosovë nëse kanë vizë për të hyrë në 

Kosovë, që e kanë në kohëzgjatje prej 90 ditëve brenda 180 ditëve, e nëse e njëjta ju skadon 
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duhet të kërkojnë leje të veçantë në MPB.Me datë 28.03.2018, në zyrën time jam takuar me 

Drejtorin e Departamentit për Shtetësi, Migrim dhe Azil të MPB-së, z. V.K. dhe dy zyrtarët të 

AKI, emrat e të cilëve nuk i di dhe në Drejtorin e Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj, kolonel 

Rr.S., me të cilët jemi takuar në zyrën time, ne kemi pasur bashkëpunim të vazhdueshëm me 

DMH në kuadër të MPB për shkak të natyrës së punës që e kemi pasur në kuadër të atij 

Departamenti dhe me z. Krasniqi jemi takuar në baza ditore çoftë fizikisht, email-it apo përmes 

telefonit, kemi komunikuar sepse kemi pas një presion të madh të migrimit të pa rregullt të 

shtetasve të huaj – të tretë  të cilët e kanë shfrytëzuar territorin e RKS-së si transit për drejtim në 

vendet e BE, por pavarësisht nga kjo ata kanë paraqit kërkesë për mbrojtje ndërkombëtare ku në 

këtë proces është kyçur DMH dhe Departamenti për Shtetësi Migrim dhe Azil në kuadër të MPB-

së, gjithashtu ne kemi pasur një bashkëpunim me AKI-në, e cila vazhdimisht na ka furnizuar me 

informata për shtetasit e huaj veçanërisht për ata që paraqesin kërcënim për sigurinë e shtetit të 

Kosovës, gjatë këtij takim z. K. i ka sjell vendimet për revokimin e leje qëndrimit të këtyre 

gjashtë shtetasve, i cili vendim është thirrur në Ligjin për të Huaj se ata paraqesin kërcënim për 

sigurimin e Kosovës e të cilat vendime i ka marr Drejtori i DMH, z. Rr.S. për ekzekutim pasi që 

është në kompetencë të DMH-së , ky takim ka zgjatur 20 minuta, në këtë rast kanë qenë të 

involvuar, ku secila agjenci i ka detyrat dhe përgjegjësitë e veta, në pajtim me Ligjin dhe i vetmi 

autoritet që ka mandat për të vlerësuar se një shtetas i huaj paraqet rrezik për vendin është AKI 

dhe këtu ka qenë një komunikim dhe vendim tre shkallësh, vlerësimi i AKI-së nuk ka ardhur te 

PK-ja por në MPB, dhe vendimet e MPB-së për revokimin e leje qëndrimit bazohet në nenit 7 

në Ligjin për të Huaj, ku ai nen thotë se “ i huaji paraqet kërcënim për sigurinë e shtetit.., e atë 

vendim DMH ka për detyrim ta ekzekutoj menjëherë dhe ta largoj të huajin nga territori i RKS-

së, andaj ne nuk kemi qasje në vlerësimin e AKI-së por vendimet për revokim të leje qëndrimit 

është bazuar në nenin 6 të Ligjit për të Huaj, që ata kanë paraqitur kërcënim për sigurinë e shtetit 

ku DMH gjatë vitit largon nga territori i  RKS-së mbi 400  -700 shtetas të huaj të cilët gjatë 

qëndrimit apo lëvizjes në territorin e RKS-së kanë shkelur rregullat e Ligjit për të Huaj, ku ka 

pas raste edhe të kësaj natyre që janë larguar që kanë paraqitur pasiguri për vendin dhe për kohën 

sa kam qenë unë drejtor i Departamenti për Kufijtë nuk ka pas asnjë ankesë për të huaj që janë 

larguar nga territori i RKS-së në bazë të Ligjit për të Huaj është kompatibil me rregullativen e  

BE-së dhe në këtë rast shtetasit e huaj kanë të drejtë të paraqesin ankesë por me rregullativë 

thuhet se ankesa nuk e ndalon ekzekutimin  e vendimit për largimin e tyre, por në këtë rast është 

siguria e shtetit dhe jam i bindur që zyrtarët e kanë zbatuar këtë rregullativë,  pas largimit të 

shtetasve Turk është përpiluar raporti nga DMH-ja dhe në raport është komplet procesi i 

përshkruar dhe nëse ka shku dikush që nuk dashur me shku është i cekur në atë raport por unë 

nuk e mbaj mend. Andaj vendimet i bjen MPB-ja duke u thirr në nenin përkatës në ligjit për 

shtetasit e huaj që paraqesin kërcënim për sigurinë e shtetit dhe policia nuk ka mundësi tjetër, ka 

obligim sepse nëse nuk e zbaton këtë vendim bënë shkelje të ligjit dhe duhet kuptuar se policia 

nuk ka rrugë tjetër dhe mos zbatimi i vendimit paraqet vepër penale, më kujtohet se kam pranuar 

një raport përmbledhës por detajet nuk më kujtohen, në ditët në vijmë informata shtesë lidhur 

me depërtimin e shtetasit turk me emrin H. H. D.,  nuk më kujtohet çka kemi ndërmarrë ,e në 

rastin konkret në tërësi është zbatuar ligji për të huajt dhe nuk i jep asnjë mundësi tjetër të 

veprimit andaj mos veprimi nga ana e policisë do të kishte pasoja më të mëdha se sa veprimi, i 

tërë procesi është në pajtim të plotë me ligjin për të huajt, sepse moszbatimi i një vendimi të 

ligjshëm paraqet shkelje ligjore për policinë, sepse policia nuk ka mandate me ataku vendimin, 
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nuk ka mandate me kërkuar prolongim por ka për obligim për që të zbatoj Vendimin për 

revokimin e leje qëndrimit, I vetmi autoritet në RKS për cenimin e sigurisë së shtetit është AKI 

dhe ajo nuk kontestohet nga askush sepse ligji nuk i jep mandate. Në këto vendime nuk ka 

arsyetim vetëm thirren në ligjin përkatës për të huaj, thotë se është   revokuar leje qëndrimi, nëse 

revokohet leje qëndrimi për rrezikimin e sigurinë kombëtare atëherë duhet të dëbohet menjëherë. 

Pasi që në ligjin për të huaj që ka qenë në fuqi në vitin 2018 nuk ka pasur afat, jepet udhëzimi 

juridik, por ankesa nuk e pezullon ekzekutimin e vendimit, urdhri për largim me force e kanë 

nxjerrë Drejtori i DMH-së sepse ligji ja jep atë mundësi edhe me shqiptua gjoba ndaj të huajve. 

Në momentin e ndalimin një person, njoftohet me të drejtat e tij siç janë, të njoftohet familja e 

tij dhe nëse ka ndonjë kërkesë tjetër që është e ligjshme, për të drejtën për të përdorur gjuhën e 

tij, nëse nuk njoftohen, kjo në praktikë nuk guxon me ndodh, nëse ndodh duhet me dhanë 

përgjegjësi. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e këtij dëshmitari, vërtetohet se në fillim të vitit 2018 ka 

qenë drejtor i Departamentit për kufi në PK, në kuadër të atij Departamenti ka ekzistuar Drejtoria 

për Migrim dhe të Huaj, ku kjo drejtori vazhdimisht bënë kontrollin e të huajve me rastin e 

hyrjes, qëndrimit dhe lëvizjen e të huajve në territorin e RKS, ku me datë 28.03.2018, në zyrën 

time jam takuar me Drejtorin e Departamentit për Shtetësi, Migrim dhe Azil të MPB-së, z. V.K. 

dhe dy zyrtarët të AKI, emrat e të cilëve nuk i di dhe në Drejtorin e Drejtorisë për Migrim dhe 

të Huaj, kolonel Rr.S., gjatë këtij takim z. K.i ka sjell vendimet për revokimin e leje qëndrimit 

të gjashtë shtetasve, i cili vendim është thirrur në Ligjin për të Huaj se ata paraqesin kërcënim 

për sigurimin e Kosovës e të cilat vendime i ka marr Drejtori i DMH, z. Rr.S. për ekzekutim pasi 

që është në kompetencë të DMH-së , ku secila agjenci i ka detyrat dhe përgjegjësitë e veta në 

pajtim me Ligjin dhe i vetmi autoritet që ka mandat për të vlerësuar se një shtetas i huaj paraqet 

rrezik për vendin është AKI, nga kjo dëshmi vërtetohet se këtu ka qenë një komunikim dhe 

vendim tre shkallësh, vlerësimi i AKI-së nuk ka ardhur te PK-ja por në MPB, dhe vendimet e 

MPB-së për revokimin e leje qëndrimit bazohet në nenit 7 në Ligjin për të Huaj, e atë vendim 

DMH ka për detyrim ta ekzekutoj menjëherë dhe ta largoj të huajin nga territori i RKS-së, në 

këtë rast është siguria e shtetit dhe jam i bindur që zyrtarët e kanë zbatuar këtë rregullativë,  

policia nuk ka rrugë tjetër dhe mos zbatimi i vendimit paraqet vepër penale, i tërë procesi është 

në pajtim të plotë me ligjin për të huajt, pasi që nëse revokohet leje qëndrimi për rrezikimin e 

sigurinë kombëtare atëherë duhet të dëbohet menjëherë, pasi që udhëzimi juridik për ankesa nuk 

e pezullon ekzekutimin e vendimit, gjykata gjen se dëshmia këtij dëshmitarit është e sinqertë, 

gjen mbështetje në dëmshmit e dëshmitarëve tjerë të n dëgjuar në këtë çështje penale. 

 

Dëshmitari I.M., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 30.03.2022, ka deklaruar se jam në 

gradën e rreshterit në kuadër të Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj që nga fund të vitit 2009 dhe 

në fillim të viti 2010 e deri më tani, si mbikëqyrës i drejtpërdrejt në punët dhe aktivitet e zyrtarëve 

në sektorin për depërtime, planifikojmë dhe caktojmë detyra për zyrtarët në sektor si dhe merremi 

me depërtimin e të huajve bazuar në vendimet e autoritetit vendimmarrës, nëse është nevoja 

marrim pjesë, kur kemi mungesë të stafit dhe nevojitet staf më i gjerë ka nevojë me qenë aktiv 

edhe unë normal që aktivizohem sipas përshkrimit të detyrave, ne kur marrim vendim për 

largimin e të huajve, ne unë edhe drejtori i drejtorisë e përpilojmë vendimin për urdhër largim 

për të huaj dhe e përgatisim dhe në fund protokollohet nga drejtori i drejtorisë, vendimet i marrim 
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në bazë të Ligjit për të Huaj dhe udhëzuesve administrativ, sipas Ligjit për të Huaj ekziston 

largimi vullnetar dhe largimi me force, vendimet për largim me forcë i lëshojmë atëherë kur një 

shtetas i huaj nuk ka identitet është duke qëndruar ilegalisht në territorin e Kosovës, e ka 

shfrytëzuar 90 ditëshin brenda 180 ditëve, mirëpo këtu duhet të specifikohet edhe kur ndaj 

personave kanë lëshuar një vendim për largim në mënyrë vullnetare dhe të njëjtit nuk e ka 

respektuar, atëherë vjen vendimi për largim me force,  ka raste që i paraprinë vendimi për 

revokim të leje qëndrimit të përkohshëm apo të përhershëm të RKS-së, ne kemi sistemin në 

Policinë e Kosovës përmes të cilit kemi mundësi me bë verifikimin dhe e bëjmë verifikimin që 

të konstatohet se a e kanë lëshuar personat territorin e RKS-së përmes sistemit BMS, ne nuk 

bëjmë plan operativë sepse zhvillojmë procedura administrative dhe bazohemi në Ligjin për të 

Huaj, mund të bëjmë një plan taktik aty për momentin, sa i përket planit operativ jo, nëse janë 

plotësuar kushtet dhe është lëshuar një vendim për largim me forcë i caktojmë personat zyrtar 

kush kanë me marr pjesë në depërtimin e shtetasit të huaj dhe atëherë bëhet zbatimi i ekzekutimit 

të vendimit, duhet me qenë edhe udhëheqësit e ekipeve apo patrullës së zyrtarëve sepse varet se 

sa zyrtarë policor ka nevojë për realizimin e atij dëbimi, paraprakisht zyrtarët policor njoftohen 

për çfarë arsye kanë me shkuar, e marrin vendimin dhe atëherë realizohet largimi i shtetasit të 

huaj, nuk kemi nevojë ti njoftojmë të gjithë zyrtarët të cilët janë jashtë këtij domeni të njoftohen 

për arsye të dëbimit të shtetasve të huaj, ndërsa në rastin konkret kemi qenë vetëm disa të njoftuar 

për dëbimin e shtetasve turk, derisa është bërë plani taktik, atëherë njoftohen të gjithë që kanë 

marrë pjesë, në rastin konkret planin taktik e ka bërë Drejtori i Drejtorisë Rr.S., po ashtu prezent 

ka qenë edhe kapiteni Mahmut Salihu, togeri H.R. dhe unë rreshteri I.M.. Rr.S. na ka njoftuar 

me datë 28.03.2018 rreth orës 15:00, nuk e di sigurt përafërsisht ashtu ka qenë, ku koloneli Rr.S. 

e ka ftuar përmes telefonit kapitenin Mahmut Salihu, që ne stafi i DMH-së veçanërisht 

mbikëqyrësit të qëndrojmë në zyre dhe ta presim për një takim, pas pak kohe nuk më kujtohet 

saktë 10-15 minuta drejtori ka arrit në zyrën e  tij dhe aty jemi taku, siç e thash më herët kapiteni 

Mahmut Salihu, togeri H.R. si dhe unë, aty jemi njoftuar nga koloneli që janë 6 vendime për 

revokim të leje qëndrimit të përkohshëm – përhershëm të RKS-së. Këta shtetas turq duhet të 

largohen nga Kosova me arsyen se është bërë revokimi i leje qëndrimit të tyre dhe paraqesin 

rrezik për siguri të vendit, pas kësaj ne jemi dakorduar që të përgatisim urdhër largimet me forcë 

nga DMH-ja, për largimin e të njëjtëve nga Kosova, largimi i tyre do të bëhet me datë 29.03.2018, 

ne jemi dakorduar që të njoftojmë zyrtarët policor që në ditën kritike të paraqiten në drejtori rreth 

orës 06:00 të mëngjesit, gjatë këtij takimi konsiderohet se është bërë përgatitja taktike e planit 

dhe koloneli ka kërkuar nga unë që ti kem me vete 5 zyrtarë policor. Jemi ndarë në dy grupe dhe 

jemi caktuar për drejtim të rrugës magjistrale Prishtinë – Ferizaj afër objektit “Rezidenca 

Marigona”, një grup e kam pasur unë si mbikëqyrës dhe një grup e ka pas togeri H., unë jam 

caktuar nga kjo pjesa këndej për arsye se jam i Lipjanit, ndërsa H. e ka marr për detyrë që të 

shkoj në pjesën e  regjionit të Gjakovës me 5 zyrtarë policor, këtë ndarje e ka bërë koloneli 

Rrahmani, ndërsa zyrtarët policor i kemi caktuar se bashku me H.n, Jo ne kemi marr informata 

nga koloneli,  ndërsa koloneli ka marr informacione nga zyrtarët e AKI –së se këta janë disa 

shtetas të cilët janë të arsimuar dhe nuk ka ndonjë problem lidhur me ndalimin e tyre, ndërsa 

aksioni ka filluar përafërsisht para orës 7 të mëngjesit, unë bashkë me tri vetura zyrtare dhe 5 

zyrtarë policor kemi shkuar në magjistralen Prishtinë - Ferizaj, posa kemi mbërri te pompa e 

benzinës “Hib Petrol” unë me kolegët kemi hy në restorant dhe kemi prit informata lidhur me 

personat në fjalë nga koloneli Rr.S., në ndërkohë na ka kontaktuar në telefon koloneli, pas 
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kolonelit kam pas disa informata nga zyrtarët e AKI-së dhe kjo është bërë me qëllim që të kem 

kontakt të drejtpërdrejt me zyrtarët e AKI-së, në mënyrë që të mos marrim kohë pasi që ne nuk 

i kemi njoftuar shtetasit në fjalë, dhe na është dashur ndihma e zyrtarëve të AKI –së që ti 

ndalojmë, ti identifikojmë pasi që të njëjtit kanë qenë të vëzhguar nga zyrtarët e AKI-së, në ato 

momente kam pas kontakt telefonik nga ana e kolonelit se është duke ardh një veturë në drejtim 

të juaji i markës, ngjyrë dhe numrin e targave, posa kam marr informatën unë së bashku me një 

zyrtarë policor Rr.H. para se me arrit vetura kemi lëvizë në drejtim të Ferizajit dhe jemi ndalu 

tek lulishtja “Labi Com”, duke menduar se është vend më i përshtatshëm për me ndalu automjetin 

në fjalë, saktësisht nuk e di dikun pas 10 - 15 minuta nga momenti që ma ka kontaktuar koloneli 

Rr.S., kemi ndaluar J. K., e përshëndeta sipas rregullave të PK-së, i kërkova dokumentacionin, 

por sa kam marr dokumentet e identifikimit e kam parë se është shtetasi J.i që vlen për tu theksuar 

se në automjet ka qenë bashkëshortja dhe një fëmijë, por atëherë ne e kemi pas paragjykimin se 

është një femër dhe një fëmijë dhe nuk e kemi dikur se kanë lidhje familjare, J.i ka rezistuar por 

unë komunikimin e kam bërë në gjuhën shqipe, nuk kemi pas problem me komunikuar me të, 

për arsye se J.i ka pas leje qëndrim të përhershëm dhe në bazë të Ligjit për të Huaj ai është dashur 

ta dijë gjuhën, në momentin kur kam kërkuar nga J.i të del nga vetura dhe të vij me mua në 

mënyrë që t’ia komunikoj vendimet aty ka rezistua bashkëshortja dhe ai djali që ishte me të i cili 

ka qenë me trup i rritur, nuk e di saktë çfarë moshe mundet me qenë, kështu që edhe J.i, për atë 

moment nuk ka qenë bashkëpunues me neve, nuk ka pranua me dal nga vetura, pasagjerët të cilët 

ishin aty na pengonin mjaft, dhe një gjë që ka qenë me rëndësi J.i ka tentuar për ta ndezur 

automjetin për tu larguar nga vendi i ngjarjes pa na përfillë neve, mirëpo falë kolegut që ishin 

anën tjetër ka arrit që të ja tërheq çelësat nga timoni që në atë moment kemi qenë të rrezikuar 

edhe ne, dhe pas gjithë kësaj storie ne jemi detyruar me përdorë shkathtësitë fizike dhe e kemi 

tërhequr nga vetura J.in, pasi që edhe rregullat janë që një shtetas i huaji duhet të prangoset para 

se të vendoset në automjetin e policisë, pra është prangosur dhe në atë moment e kemi vendosur 

në automjetin të cilin e posedonim unë dhe kolegu Rrustemi dhe në kontakt përmes telefonit me 

kolonelin Rrahmanin jemi kthyer në drejtim të Prishtinës, sa i përket procedurave që i zhvillojmë 

ne ndaj shtetasve të huaj kur i intervistojmë dhe ja vendosim prangat paraprakisht ja lexojmë të 

drejtat e tyre dhe në këtë rast kemi qenë vetëm në zbatim të një vendimi,  ne në fillim kur e kemi 

ndaluar kemi komunikuar me të dhe e kemi njoftuar atë se e ka një vendim dhe i kemi thënë se 

e ke një vendim për tu larguar nga Kosova dhe ai nga ne nuk ka pas asnjë kërkesë as në atë 

moment as gjatë rrugës, nuk ja kemi dhënë asnjë dokumentacion për të nënshkruar, sepse nuk e 

kena njoftuar me të drejtat e tij në atë moment sepse i kemi pas dy vendime si vendimin për 

revokim të leje qëndrimit dhe urdhrin për largim me forcë i cili dihet që vendimi me forcë si 

zbatohet,  ne e kemi luajtur rolin e postierit në kuptim të ngushtë që qëllimi ka qenë me i ndalu 

personat në fjalë dhe me i shoqëruar në ANP, e kam njoftuar mirëpo në këshillën juridike sipas 

vendimit për të huaj në vitin 2018 e drejta e ankesës nuk e ka pezulluar ekzekutimin e vendimit, 

atë e kam njoftuar për ankesë por nuk ka nënshkruar askund sepse kemi qenë në rrugë dhe nuk 

kam pasur mundësi dhe se kemi pas problem se i njëjti ka rezistuar gjatë arrestimit të tij, përveç 

tij kanë qenë edhe dy persona tjerë, kam komunikuar me kolegët N. K. dhe M. U., I. M., dhe 

A.D. dhe i kam njoftuar se unë jam duke shkuar në drejtim të Prishtinës sepse ndërkohë ka arritur 

një informatë tjetër që edhe një shtetas në mesin e të cilëve ishte i kërkuar për tu ndaluar është 

duke shkuar në drejtim të Prishtinës, ne së bashku me kolegun Rr. dhe J.in kemi ardh në drejtim 

të Prishtinës veçanërisht te objekti i Departamentit për Shtetësi, Azil dhe Emigracion sipas 
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informatave që i posedonim përmes telefonit nga një zyrtar nga AKI-së, numrat nuk më kujtohen, 

dhe ata nuk më kanë udhëzuar por kam marr informacion se një shtetas tjetër që emrin e kishte 

Mustafë e që tani nuk më kujtohet mbiemri i tij është te objekti i DSHAM-it, aty kemi kontaktuar 

dhe kemi kërkuar dokumentacion nga i njëjti i cili ka qenë me një person tjetër, na ka dhënë 

dokumentet dhe problem nuk kemi pas me të njëjtin kemi qenë shumë në rregull dhe pas 

vërtetimit të identitetit kemi kërkuar nga i njëjti që me ardh bashkërisht me ne se ka vendim i cili 

duhet të largohet nga Kosova, ai më ka pyetur pse e kam atë vendim, dhe unë i kam thënë se 

duhesh me u largu se ke vendim për largim me forcë se të është revokuar leje qëndrimi i 

përkohshëm i Kosovës, edhe me atë person kemi vepruar njëjtë sikur me Isufin, domethënë së 

bashku me J.in dhe Mustafën kemi ardhur në DHM, aty ka qenë prezent edhe koloneli, gjatë 

bisedës jemi dakorduar që menjëherë të nisemi në drejtim të ANP-së në përbërje me 2 patrulla, 

J.i ka qenë me mua dhe rreshter I. dhe zyrtarin policor Rr.H.n, dhe M. ka qenë me zyrtarin policor 

N.K. dhe M. U., kemi shkuar në drejtim të ANP-së, atje kur kemi arritur i kemi dorëzuar në pikën 

e kontrollit kufitar të ANP-së dhe me këto kompetencat tona këtu kanë përfunduar, ndërkohë ka 

ardhur koloneli, shton se zyrtarët e AKI-së,  i kam takuar njëherë në zyre te koloneli nuk e di 

data a ka qenë 28 apo 29 nuk më kujtohet saktë, me sa e di me 29.03.2018, dhe të njëjtit nuk i 

kamë pare atë ditë në ANP-së, ne i kemi pas edhe fotografitë e tyre se bashku me vendime,  në 

bazë të rregullores së Policisë, rregullores operative të gjithë shtetasit, jo vetëm të huajt, por edhe 

vendorët para se me u vendos në automjetet e PK është obligative të ju vendosen prangat, edhe 

ky veprim i joni ka qenë pikë për pikë i bazuar në ligj, unë mundem me potencua rastin e J.it 

derisa ju ka nënshtruar procedurave të kontrollit dhe e kanë bartur deri te avionic nga policët e 

pikës kufitare të ANP-së, nuk ka pas pasaportë, ne kur i kemi kërkuar dokumente e ka pas leje 

qëndrimin e përhershëm të RKS-së dhe patentë shoferin,  ndërsa Mustafa ka pasur pasaportë, 

identifikimin përmes dokumenteve në Aeroport e kanë bërë zyrtarët policor të pikës kufitare në 

ANP-së, në praktik gjatë viteve 2016, 2017 dhe 2018 statistikat që i posedoj i kam afër 700 

shtetas të huaj të cilët i kemi larguar me urdhër largim me forcë nga Kosova, nuk janë larguar të 

gjithë përmes ANP-së janë larguar dhe në pika tjera si Vermicë, Merdare etj, ndërsa para ndalimi 

të shtetasve turk i   kemi pasur të dhënat personale, fotografitë, skicën, adresat e vendbanimeve 

etj, ku bazuar në Ligjin për të Huaj neni 99/2 dhe neni 116/1.5, ne jemi bazuar në këtë dhe derisa 

ne nuk kemi pas një vendim nga gjykata për dërgesën e tyre në qendër të paraburgimit ne nuk 

mund të konsiderojmë se i kemi arrestuar, ne i kemi shoqëruar dhe ndaluar sipas Ligjit për të 

Huaj, ndërsa  një urdhër për largim me forcë duhet ti plotësoj kushtet që është duke qëndruar 

ilegalisht në territorin e RKS dhe domosdo shtetasi në fjalë duhet të largohet nga Kosova, duhet 

të përmbajë dispozitivin, arsyetimin dhe këshillën juridik, ku  i vetmi agjencinë në RKS i cili 

është kompetencë për vlerësimin e shkallës së rrezikshmërisë të shtetasve të huaj është AKI, 

shton se unë kam menduar edhe sot mendoj prej momentit kur kemi marr këtë veprim për me i 

depërtua shtetasit turk nga RKS, i kemi zbatuar procedurat ligjore dhe Ligjin për të Huaj dhe 

jashtë asaj ne nuk kemi mundur në asnjë variant tjetër me vepruar, dhe nëse nuk do ti kishim 

zbatuar ishim përgjigjur penalisht, këtu te na ka qenë hyp se të vrava zhdryp se të vrava pra është 

fjala për këtë rastin për të cilin po flasim. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e këtij dëshmitari, vërtetohet se nga fillimi i vitit 2010, ka 

pas gradën e rreshterit në kuadër të Drejtorisë për Migrim, sipas përshkrimit të detyrave marrim 

vendim për largimin e të huajve dhe protokollohet nga drejtori i drejtorisë, vendimet i marrim në 
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bazë të Ligjit për të Huaj dhe udhëzuesve administrative, sipas Ligjit për të Huaj ekziston largimi 

vullnetar dhe largimi me force, në rastin konkret kemi qenë vetëm disa të njoftuar për dëbimin e 

shtetasve turk, derisa është bërë plani taktik e ka bërë Drejtori i Drejtorisë Rr.S., po ashtu prezent 

ka qenë edhe kapiteni M. S., togeri H.R. dhe unë rreshteri I.M., Rr.S. na ka njoftuar me datë 

28.03.2018 rreth orës 15:00, që janë 6 vendime për revokim të leje qëndrimit të përkohshëm – 

përhershëm të RKS-së, me arsyen se është bërë revokimi i leje qëndrimit të tyre dhe paraqesin 

rrezik për siguri të vendit, pas kësaj ne jemi d akorduar që të përgatisim urdhër largimet me forcë 

nga DMH-ja, për largimin e të njëjtëve nga Kosova me datë 29.03.2018, në ditën kritike janë 

paraqitur në drejtori rreth orës 06:00 të mëngjesit gjatë këtij takimi bërë përgatitja taktike e planit, 

jemi ndarë në dy grupe dhe jemi caktuar për drejtim të rrugës magjistrale Prishtinë – Ferizaj afër 

objektit “Rezidenca Marigona”, një grup e kam pasur unë si mbikëqyrës dhe një grup e ka pas 

togeri H., kemi shkuar  në magjistralen Prishtinë - Ferizaj, posa kemi mbërri te pompa e benzinës 

“Hib Petrol”, jemi ndalur dhe kemi pritë informata nga koloneli, kolonelit kam pas disa informata 

nga zyrtarët e AKI-së, për shtetasit turk i kemi pasur të dhënat personale, fotografitë, skicën, 

adresat e vendbanimeve etj, na është dashur ndihma e zyrtarëve të AKI –së që ti ndalojmë, ti 

identifikojmë pasi që të njëjtit kanë qenë të vëzhguar nga zyrtarët e AKI-së, në ato momente kam 

pas kontakt telefonik nga ana e kolonelit më ka njoftuar se është duke ardh një veturë në drejtim 

të juaji, së bashku me një zyrtarë policor Rr.H. para se me arritë vetura kemi lëvizë në drejtim të 

Ferizajit dhe jemi ndalu tek lulishtja “Labi Com”, kemi ndaluar J. K., i kam marr dokumentet, 

në automjet ka qenë bashkëshortja dhe një fëmijë, në momentin kur kam kërkua nga J.i të del 

nga vetura dhe të vij me mua në mënyrë që t’ia komunikoj vendimet, aty ka rezistua 

bashkëshortja dhe ai djali, edhe J.i për atë moment nuk ka qenë bashkëpunues me neve, nuk ka 

pranua me dal nga vetura, dhe J.i ka tentuar për ta ndezur automjetin për tu larguar nga vendi i 

ngjarjes pa na përfillë neve, mirëpo falë kolegut që ishin anën tjetër ka arrit që të ja tërheq çelësat 

nga timoni që në atë moment kemi qenë të rrezikuar edhe ne, dhe pas jemi detyruar me përdorë 

shkathtësitë fizike dhe e kemi tërhequr nga vetura J.in, e kemi prangosur para se të vendoset në 

automjetin e policisë, sa i përket procedurave që ja vendosim prangat paraprakisht ja lexojmë të 

drejtat e tyre dhe në këtë rast kemi qenë vetëm në zbatim të një vendimi,  ne e kemi luajtur rolin 

e postierit në kuptim të ngushtë që qëllimi ka qenë me i ndalu personat në fjalë dhe me i shoqërua 

në ANP, ne së bashku me kolegun Rr. dhe J.in kemi ardh në te objekti i Departamentit për 

Shtetësi, Azil dhe Emigracion, sipas informatave që i posedonim përmes telefonit nga një zyrtar 

nga AKI-së, se një shtetas tjetër që emrin e kishte Mustafë e që tani nuk më kujtohet mbiemri i 

tij është te objekti i DSHAM-it, aty kemi kërkuar dokumentacion nga i njëjti, pas vërtetimit të 

identitetit kemi kërkuar nga i njëjti që me ardh bashkërisht me ne se ka vendim i cili duhet të 

largohet nga Kosova, jemi nis në drejtim të ANP-së në përbërje me 2 patrulla, J.i ka qenë me 

mua dhe zyrtarin policor Rr.H.n, dhe M. ka qenë me zyrtarin policor N.K. dhe M. U., kemi 

shkuar në drejtim të ANP-së, atje kur kemi arritur i kemi dorëzuar në pikën e kontrollit kufitar 

të ANP-së dhe me këto kompetencat tona këtu kanë përfunduar, J.it ka pas leje qëndrimin e 

përhershëm të RKS-së dhe patentë shoferin,  ndërsa Mustafa ka pasur pasaportë, nga kjo dëshmi 

vërtetohet se duke u bazuar në Ligjin për të Huaj neni 99/2 dhe neni 116/1.5, nuk kemi pas një 

vendim nga gjykata për dërgesën e tyre në qendër të paraburgimit ne nuk mund të konsiderojmë 

se i kemi arrestuar, ne i kemi shoqëruar dhe ndaluar sipas Ligjit për të Huaj,  pasi që i vetmi 

agjencinë në RKS i cili është kompetencë për vlerësimin e shkallës së rrezikshmërisë të shtetasve 

të huaj është AKI, shton se prej momentit kur kemi marr këtë veprim për me i depërtua shtetasit 
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turk nga RKS, i kemi zbatuar procedurat ligjore dhe Ligjin për të Huaj dhe jashtë asaj nëse nuk 

do ti kishim zbatuar vendimet ishim përgjigjur penalisht, këtu te na ka qenë hyp se të vrava 

zhdryp se të vrava pra është fjala për këtë rastin për të cilin po flasim, po ashtu nga kjo dëshmi 

vërtetohet se është njoftuar nga koloneli S. se janë disa shtetas të cilët janë të arsimuar dhe nuk 

ka ndonjë problem lidhur me ndalimin e tyre, sipas gjetje së gjykatës nuk kemi të bëjmë me 

persona të rrezikshëm por me persona të arsimuar, gjykata gjen se dëshmia këtij dëshmitarit është 

objektive, reale dhe të sinqertë, gjen mbështetje në dëmshmit e dëshmitarëve tjerë të n dëgjuar 

në këtë çështje penale. 

 

Dëshmitari Sh.S. në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 05.05.2022, ka deklaruar se gjatë 

vitit 2018, kamë punuar inspektorë i përgjithshëm në AKI. Detyrat dhe përgjegjësitë e inspektorit 

të përgjithshëm bazohen në Ligjin për AKI-në të cilat janë inspektimi, auditimi dhe hetimi i 

ankesave ndaj punonjësve të AKI-së, inspektori i përgjithshëm nuk ka kompetenca operacionale 

dhe AKI pjesa operacionale nuk ka obligim ta informoj inspektorin e përgjithshëm për 

operacionin, këtë e kam marr lajmin fillimisht nga mediat të nesërmen kemi filluar një raport 

inspektimi-hetimi në rastin në fjalë ku i kam angazhuar edhe dy depA.mentet respective, kërkesa 

ka ardh nga zyra e kryeministrit Ramush Haradinaj i cili ka kërkuar sqarim të rrethanave për 

rastin konkret të cilit ju kemi referuar rasti i dëbimit të 6 shtetasve turq për shkak të rrezikimit të 

sigurisë kombëtare, mesa më kujtohet hetimi ka zgjat dikun 3 - 4 ditë, ku është punuar 

intenzivisht deri në orët të vona duke përfshirë edhe vikendet ku janë shikuar dhe vlerësuar të 

gjitha shkresat duke përfshirë edhe raportet informative të dosjes në fjalë dhe janë intervistuar 

zyrtarët e AKI - së që kanë ditë ose kanë mund të dinë informata relevante për rastin në fjalë si 

rezultat kemi përpiluar edhe raportin të cilin ja kemi dorëzuar kryeministrit, sa i përket raportit 

dhe në bazë të shkresave të dosjes ne kemi ardh në përfundim se nuk  ka pas shkelje të Ligjit të 

AKI-së apo tejkalim të mandatit nga AKI përkundër që kanë qenë disa rekomandime kryesisht 

të natyrës nëse mundem me thanë organizative, por që të njëjtat nuk kanë përmbajte shkelje të 

Ligjit të AKI-së, nuk e di a mundem me tregu për shkak informatat janë të klasifikuara dhe të 

nivelit sekret dhe ato informata mund të zbulojnë metoda, burime të cilat sipas Ligjit të AKI-së 

nuk mund të zbulohen në asnjë rrethanë posaçërisht në rrethana ku ka qasje opinion, ka rezultuar 

se ka pas raporte informative nga burime të ndryshme të informacionit me sa më kujtohet 

personat në fjalë kanë qenë subjekt për shkak të rrezikimit të sigurisë kombëtare duke përfshirë 

edhe ushtrimin e ndikimit në strukturat e sigurisë së RKS-së dhe këto të gjitha kanë rezultuar në 

bazë të hetimit dhe të gjitha shkresave që kanë qenë në dosje, informacione ka pas por sa kanë 

qenë të mjaftueshme nuk mund ta them, me sa më kujtohet nuk kemi pas vlerësim të 

mjaftueshëm, dhe sipas vlerësimeve tona edhe pse ne nuk jemi të thirrur për me ba vlerësimin e 

besueshmërisë së informacionit nuk kemi konstatuar mangësi në informacion, me sa më kujtohet, 

natyra e matjes së provës në AKI është ndryshe kur kemi të bëjmë me rrezikshmëri kombëtare, 

nuk më kujtohet që ka pas mangësi të provave dhe informacioneve pasi që koha kur raporti është 

bërë kanë kaluar më shumë se katër vite, operacionin për dëbimin e shtetasve turk,  sipas Ligjit 

të AKI-së operacionet udhëhiqen nga drejtori i AKI-së apo zëvendësdrejtori por është e drejtë 

ekskluzive që të udhëhiqen nga drejtori, dëbimi i shtetasve turq sipas informatave të njëjtit kanë 

përbërë rrezik për siguri kombëtare, nuk mundem mu leshu në detaje për arsye të zbulimit të 

sekretit kombëtar, është e ndaluar rreptësishtë me Ligjin e AKI-së, sipas Ligjit të AKI-së me sa 

më kujtohet i vetmi institucion që bënë vlerësimin e rrezikshmërisë kombëtare është AKI, neni 
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25 që na kufizon që ne ti zbulojmë mënyrën, metodat, burimet  e hetimit, në nenin 32 i Ligjit për 

AKI-në për mbrojtjen e burimeve dhe metodave të inteligjencës AKI duhet të jetë e përjashtuar  

nga dispozitat e cilit do ligj që kërkon shpalljen e organizimit, funksionit, emrave dhe titullit 

zyrtare dhe neni 33 punonjësit e AKI duhet të mbajë informacionin e klasifikuar, obligimi për të 

mbrojtur këto fshehtësi nuk pushon kur punonjësi nuk është më në atë funksion, nuk nënkupton 

që siguria kombëtare të ndërlidhet gjithmonë me vepër penale e sa më kujtohet mua në rastin 

konkret nuk ka pasur kurrfarë obligimi drejtori i AKI –së me informuar kryeprokurorin , në rastet 

kur ka elemente të veprës penale njoftohet prokurori, e sa më kujtohet në rastin konkret kemi pas 

të bëjmë me rrezikshmëri kombëtare e jo vepër penale, ka raste kur një person dërgohet me dhunë 

për shkak të  rrezikimit të sigurisë kombëtare pa iniciuar procedurë për vepër penale, shton se 

operacioni nuk kryhet vetëm nga një person i vetëm siç është drejtori, por operacionet zakonisht 

kryhen duke përfshirë zyrtarët e AKI-së, Ligji i AKI-së përcakton qartë se AKI mbledh 

informacione, pos burimeve të informacionit që përfshinë edhe përgjimin çoftë mobil, ndërsa në 

deklaratën e dhënë në PSRK me datë 25.05.2019, ka deklaruar se operacioni i dëbimit të këtyre 

shtetasve nga Republika e Kosovës është bërë nën udhëheqjen dhe mbikëqyrjen e drejtorit të 

atëhershëm të AKI-së, D.G., dhe për këtë rast ne kemi bërë një inspektim  gjegjësisht zyra e 

inspektorit të përgjithshëm, pra kuptohet zyra ime me varësit e mij, të njëjtit raport për rastin 

Gylenistë ja kemi dërguar Kryeministrit dhe drejtorit të AKI,  D.G., me pas ka deklaruar se në 

operacion kanë marrë pjesë zyrtaret operativ të caktuar nga drejtori për mbledhjen e 

informacionit, po ashtu kanë asistuar në vëzhgim dhe përcaktimin e vendodhjesë së tyre, ndërsa 

nuk e di a ka marrë pjesë dikush nga zyrtarët e AKI në ekzekutimin e dëbimit dhe ndalimi të 

këtyre shtetasve, pjesë tjera të deklaratës janë të njëjta me deklarimin e dhen në seancën e 

shqyrtimit gjyqësor.  

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e këtij dëshmitari,  vërtetohet se gjatë vitit 2018, ka punuar 

inspektorë i përgjithshëm në AKI, për rastin e dëbimit të gjashtë shtetasve Turk e ka kuptuar nga 

mediat, të nesërmen sipas kërkesës që ka ardhur nga zyra e kryeministrit Ramush Haradinaj kanë 

filluar një hetimi në rastin në fjalë, janë shikuar dhe vlerësuar të gjitha shkresat duke përfshirë 

edhe raportet informative të dosjes në fjalë dhe janë intervistuar zyrtarët e AKI -së që kanë ditë 

ose kanë mund të dinë informata relevante për rastin në fjalë si rezultat kemi përpiluar edhe 

raportin të cilin ja kemi dorëzuar kryeministrit, ne kemi ardh në përfundim se nuk  ka pas shkelje 

të Ligjit të AKI-së apo tejkalim të mandatit nga AKI përkundër që kanë qenë disa rekomandime 

kryesisht të natyrës nëse mundem me thanë organizative, operacionin për dëbimin e shtetasve 

turk  sipas Ligjit të AKI-së me sa më kujtohet i vetmi institucion që bënë vlerësimin e 

rrezikshmërisë kombëtare është AKI, e sipas nenit 25 që na kufizon që ne ti zbulojmë mënyrën, 

metodat, burimet  e hetimit, në nenin 32 i Ligjit për AKI-në për mbrojtjen e burimeve dhe 

metodave të inteligjencës, nuk nënkupton që siguria kombëtare të ndërlidhet gjithmonë me vepër 

penale, në rastin konkret nuk ka pasur kurrfarë obligimi drejtori i AKI –së me informuar 

kryeprokurorin, në rastin konkret kemi pas të bëjmë me rrezikshmëri kombëtare e jo vepër 

penale, ka raste kur një person dërgohet me dhunë për shkak të  rrezikimit të sigurisë kombëtare 

pa iniciuar procedurë për vepër penale, shton se operacioni nuk kryhet vetëm nga një person i 

vetëm siç është drejtori, por operacionet zakonisht kryhen duke përfshirë zyrtarët e AKI-së, Ligji 

i AKI-së përcakton qartë se AKI mbledh informacione, pos burimeve të informacionit që 

përfshinë edhe përgjimin çoftë mobil, gjykata gjen se dëshmia këtij dëshmitarit nuk është  reale 
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dhe e sinqertë, është në kundërshtim me dispozitat ligjore të Ligjit të AKI-së  kur potencon detyra 

dhe përgjegjësit e drejtorit të AKI-së, kur potencon rrezikshmërinë kombëtarë, që është e njohur 

botërisht se nuk ka rrezikshmëri kombëtare pa pasoja dhe pa vepër penale, andaj gjykata gjen se 

thëniet e dëshmitarit të lartcekur janë në kundërshtim me vlerësimin e provave dhe me deklaratat 

e dëshmitarëve tjerë të n dëgjuar në këtë çështje penale. 

Dëshmitari L.E., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 05.05.2022, ka deklaruar se 

momentalisht jam në pozitën e Drejtorit i Financave dhe Shërbimeve të Përgjithshme të 

Agjencisë së Arkivave, dhe aktualisht këtë pozitë e kam të pezulluar, pasi qe e kam përfunduar 

mandatin e sekretarit në MPB, andaj jam emëruar në pozitën e lartcekur, që nga viti 2017 deri 

në vitin 2021, si sekretarit të përgjithshëm ZKA merret me planifikimin, koordinimin dhe 

kontrollimin e aktiviteteve që janë në kuadër të Ministrisë, bazuar në ligjin, është zyrtari më i 

lartë në kuadër të ministrisë, është i obliguar për zbatimin e ligjshmërisë, projektet zhvillimore 

në kuadër të Qeverisë së RKS-së, merret edhe me menaxhimin e shërbyesve civil, strukturën 

organizative, organogramin si dhe aktivitet tjera në aspektin strategjik që i përkasin zyrtarit të 

lartë, në atë kohë kur kamë qenë sekretar,  eprori ka qenë ministri Flamur Sefaj, ndërsa për 

depërtimin e 6 shtetasve turq nga RKS unë nuk kam qenë asnjëherë i njoftuar deri në momentin 

që nuk më kujtohet data, na ka thirr ministri përmes asistentes së tij më sa më kujtohet, na ka 

njoftua, kemi qenë unë dhe drejtori i DSHAM-së V.K., ministri na ka njoftuar që ka ardh një 

shkresë nga AKI, aty kemi marr vesh që kërkesa ka të bëjë  në kuadër të Departamentit  DSHAM-

së, nuk ka qenë askush tjetër, nuk e kamë pare atë shkresë, këtë shkresë e ka marr Drejtori i 

Departamentit të DSHAM-së dhe e ka dërguar tek zyrtarët kompetent, unë e kam kuptuar se ka 

të bëjë me shtetasit e huaj edhe është divizioni për të huaj që është përgjegjës për veprime të 

mëtejshme, ndërsa këtë rast  e kam kuptuar përmes mediave se është bërë dëbimi i shtetasve turq 

në ditën kur ka ndodhur rasti,  për shtetas të huaj e kemi diskutuar edhe me V. pas rastit, pas 

kuptimit të lajmit përmes mediave, kemi bisedua se a është zbatuar legjislacioni që ka qenë në 

fuqi për shkak se për këtë rast është bërë jehonë edhe në media andaj kemi biseduar për 

legjislaturën, me sa më kujtohet Valoni e ka dërguar një shkresë tek Departamenti i zyrës ligjore 

lidhur me vendimet e nxjerra për shtetasit e huaj në mënyrë që vendimi që është marr nga 

DSHAM, a është i bazuar në legjislacionin në fuqi, me sa më kujtohet ka qenë në kopje fizike 

ku një kopje e kam pas dhe unë, çdo vendim që merr ndonjë person, zyrtar, ti si person më i lartë 

mundesh me dërguar në zyrën ligjore që të bëhet vlerësimi i atij vendimi nëse ai vendim është 

bazuar në dispozitat ligjore të legjislacionit në fuqi, shumicën e rasteve kërkohet para 

ekzekutimit të vendimit, dhe në çoftë se ke mëdyshje i vërteton para ekzekutimit të vendimit, 

pasi ka ndodh rasti drejtori ka bërë raport, por arsyeja pse shtetasit turk janë dëbuar ka qenë pas 

marrjes së shkresës nga AKI, arsyeja është se ju ka bërë revokimin e leje qëndrimit sepse e ka 

vlerësuar një institucion, me pas deklaron se për shkak se shkresës që ka ardh nga AKI, ku të 

njëjtëve ju ka revokuar leje qëndrimet dhe asnjëherë nuk e kam ditë arsyen e dëbimit të shtetasve 

turq, kurrë nuk kam n dëgjuar për rrezikshmërinë që e kanë shkaktuar ata shtetas, kërkesa e 

ministrit dhe e imja ka qenë që të zbatohet legjislacioni në fuqi dhe nuk më kujtohet se këtë takim 

është bërë ndonjë koment nga drejtori i DSHAM-së V.K., ndërsa në deklaratën e dhënë në policin 

e Kosovës me datë 19.09.2019, ka deklaruar njëjtë si në deklaratën e dhëne në seancën e 

shqyrtimit gjyqësor, pa ndryshime.  
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Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e këtij dëshmitari, vërtetohet se për depërtimin e gjashtë 

shtetasve turq nga RKS, nuk ka qenë asnjëherë i njoftuar deri në momentin që nuk i kujtohet 

data, i ka thirr ministri Flamur Sefaj, kemi qenë unë në pozitë të sekretarit të përgjithshëm dhe 

drejtori i DSHAM-së V.K., ku ministri na ka njoftuar që ka ardh një shkresë nga AKI, kërkesa 

ka të bëjë  në kuadër të Departamentit  DSHAM-së, kërkesa e ministrit dhe e imja ka qenë që të 

zbatohet legjislacioni në fuqi, nuk e kamë pare atë shkresë, këtë shkresë e ka marr Drejtori i 

lartcekur dhe e ka dërguar tek zyrtarët kompetent, gjykata gjen kërkesa e ministrit dhe e tij ka 

qenë që të zbatohet legjislacioni në fuqi, atë shkresë e ka marr Drejtori V.K., dhe e ka dërguar 

tek zyrtarët kompetent, që gjen mbështetje në dëshmitë e dëshmitarëve, zyrtarëve e DSHAM-

MPB, të dhënë pranë Komisionit Hetimor Parlamentar të lexuar në këtë çështje penale dhe në 

mbrojtjen e të pandehurit V.K., po ashtu  nga kjo dëshmi vërtetohet se çdo vendim që merr 

ndonjë zyrtar, mundet me dërgua në zyrën ligjore që të bëhet vlerësimi i atij vendimi nëse ai 

vendim është bazuar në dispozitat ligjore të legjislacionit në fuqi, shumicën e rasteve kërkohet  

para ekzekutimit të vendimit, andaj dëshmia e këtij dëshmitarit është reale, me përjashtim në 

pjesën e  deklarimit se nuk e kamë pare shkresën që është ardhur nga AKI, ndërsa na anën tjetër 

ka deklaruar se kërkesa ime ka qenë që drejtori V.K. të veproj në kuadër të legjislacionit në fuqi.  

 

Dëshmitarja A.D., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 19.09.2022, ka deklaruar se në 

aksionin e dëbimit e 6 shtetasve turq kam marr pjesë, por data nuk më kujtohet, ne zakonisht në 

polici njoftohemi më parë se do të jemi të angazhuar në ndonjë rast, e  në rastin konkret jemi 

njoftuar një ditë më herët se ditën e nesërme do të jemi pjesë e një plani, dhe ditën e aksionit 

kemi qenë të ndarë në dy ekipe ku na janë ndarë detyrat dhe përgjegjësitë, kam qenë në grup me 

ekipin e  I. Mustafës, ndërsa unë në grup kam qenë me  Isa Maqastenën, kemi qenë me veturë, 

nga rreshteri I.M. jemi njoftuar se kemi të bëjmë për një revokim të leje qëndrimit dhe shtetasin 

një fjalë do ta sjellim në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, që gjendet në Prishtinë, ka qenë 

shtëpi, mirëpo lagja nuk më kujtohet, nuk më kujtohet a ka qenë Lagja Marigona, nuk e di, ne 

kemi shkuar në adresën të cilën e kemi pas të cekur, aty kemi trokit në derë vetëm unë dhe Isa, 

ka dal zotëria në fjalë të cilin e kemi kërkuar, aty jemi takuar edhe me mirëmbajtësen e  shtëpisë 

e cila ka qenë të hyrja, të njëjtit ju kemi prezantuar se nga jemi dhe kush jemi,  biseda është 

zhvilluar në gjuhën shqipe dhe pak në gjuhën angleze, i njëjti na ka kuptuar gjatë komunikimit 

dhe i njëjti na ka thënë se po ju njoh për shkak se na ka parë në Drejtorin për Migrim dhe të Huaj, 

edhe mua mu kujtua si figurë që e kam parë, aty kemi kërkuar që të prezantohet pasi që në bazë 

të pamjes nuk mund të aludojmë a është i njëjti person i njëjti na ka dhënë dokumentet, i kemi 

treguar që ka të bëjë me revokimin e  leje qëndrimit të tij dhe se duhet të vij me ne,  paraprakisht 

i kemi pas të dhënat e shtetasit për kënd kemi me shku, bashkangjitur në dokumentacion ka pas 

edhe foto, i njëjti na ka prezantuar dokumentin e identifikimit dhe nuk më kujtohet në detaje se 

cilin dokument na ka prezantuar, ka ardhur me ne jemi nisur për në drejtori, mirëpo gjatë rrugës 

kolegu më ka njoftuar se duhet të shkojmë drejt në aeroport dhe nuk do të kthehemi në drejtori, 

dhe gjatë lëvizjes me veturë kolegu ka komunikuar në telefon me dikon nga mbikëqyrësit, dhe 

është njoftuar duhet me shku për aeroport, meqenëse i njëjti ka vendim për lagim me forcë duhet 

të shkojmë drejtë në aeroport, unë personalisht, kolegu im së bashku me palën kemi shkuar e 

kemi dorëzuar palën tek koloneli Rr.S. por kanë qenë edhe disa persona, togeri H.R., ndërsa për 

rreshterin nuk jam  e sigurt a ka qenë,  nuk më kujtohet që ne në momentin kur e kemi dorëzuar 

në aeroport të njëjtit a ju ka prezantuar i njëjti vendim, ne jemi larguar, vetëm e kemi bërë 
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dorëzimin dhe ekipi tjetër ka vazhduar me procedurat tjera, për të drejtat e kemi njoftuar 

verbalisht  para vendosje së prangave në airoport në gjuhën shqipe, në teren i njofton vetëm 

verbalisht për të drejtat e tyre, ndërsa me dokumentacion për të drejtat e tyre i njoftojmë vetëm 

në zyre, me pas deklaron  se dallimi është se largimi vullnetar i jepet kohë palës që të largohet 

vet pa shoqërinë e policisë, ndërsa me forcë ekzekutohet aty për aty në bazë të rrethanave të 

përshkruara, me sa e di unë në moment kur kemi një rast nxjerrim edhe vendimin dhe nuk e di 

me saktësi a nxjerrët në prezencë apo jo, unë e di që vendimi i jepet palës në origjinal, konkretisht 

unë nga I.M. nuk na ka njoftua asgjë më shumë vetëm se kemi të bëjmë me dëbim,  nuk jemi 

pajisur me atë dokument, unë personalisht nuk e kam parë,  përkthyesin në aksion kryesisht si 

marrim, nga momenti i ndalimit të personit i kemi marr pasaportën, por i njëjti nuk është pajisur 

me dokument-vërtetim për sekuestrim pasi që ka qenë me ne, nuk jam e sigurt a e kemi marr 

edhe telefonin, por nëse po ja kemi dorëzuar zyrtarëve tjerë në aeroport, mendoj se i kena zbatuar 

rregullat ligjore. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e kësaj dëshmitarja, ku vërtetohet se ka marr pjesë në 

aksionin e dëbimit e gjashtë shtetasve Turq, ku ditën e aksionit kemi qenë të ndarë në dy ekipe, 

ku na janë ndarë detyrat dhe përgjegjësitë, nga rreshteri I.M. jemi njoftuar se kemi të bëjmë për 

një revokim të leje qëndrimit,  nuk jemi pajisur me atë dokument, shtetasin në fjalë do ta sjellim 

në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, që gjendet në lagjen Marigona në Prishtinë, kanë shkuar 

me Isen në adresën, ka dal zotëria në fjalë, e kanë njoftuar që ka të bëjë me revokimin e  leje 

qëndrimit të tij dhe se duhet të vij me ne, personit i kanë marr pasaportën, ka ardhur me ne jemi 

nisur për në drejtori, mirëpo gjatë rrugës kolegu më ka njoftuar se duhet të shkojmë drejt në 

aeroport ku së bashku e kemi dorëzuar palën tek zyrtaret e airoportit që kanë vazhduar me 

procedurat, prezent ka qenë koloneli Rr.S., togeri H.R., nga kjo deklaratë vërtetohet se dëbimi i 

gjashtë shtetasve Turq është bërë për shkak të revokimit të leje qëndrimit, andaj vlerëson se në 

këto rrethana kanë zbatua rregullat ligjore, andaj gjykata gjen se dëshmia e kësaj dëshmitarja 

është reale, që gjen mbështet në dëshmitë e dëshmitarit I.M. dhe dëshmitarëve tjerë të n dëgjuar 

në këtë çështje penale. 

 

Dëshmitari Rr.H., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 19.09.2022, ka deklaruar se kamë 

marr pjesë në dëbimin e 6 shtetasve Turq, ku një natë më herët rreth orës 22:30 min, jam njoftuar 

nga togeri im H.R. se duhet të paraqitem nesër në punë në ora 06:00 në mëngjes, në ora 6 kam 

ardhur në punë për arsye se punën e kam afër kam shkuar në këmbë, aty kanë ardhur edhe kolegët 

tjerë, pas gjysmë ore është mbajtur një brofing nga H.R. dhe rreshteri I.M., brofingu është një 

tubim i policëve ku na jepen detyrat nga eprorët tanë se secili polic ku kemi me vepruar, aty e 

ka, marr detyrën nga rreshteri I.M., që do të jem së bashku me të edhe I.M., A.D.N.K. dhe M.U., 

kemi qenë në një ekip, jemi nis drejt Veternikut unë në veturë kam qenë me I. Mustafën, A. ka 

qenë me Isë Maqastenen, dhe e Nebihu ka qenë me M.U. në veturë, informata ka qenë se kemi 

me i ndalu 6 shtetas turq për të cilët është lëshuar një urdhër largim me forcë dhe kanë me u sjell 

në drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, po ashtu në brefing jemi njoftuar nga dy eprorët e cekur 

më lart se të njëjtit janë persona për rrezik për shtetin tonë, jemi nis në drejtim të “Hib Pertroll”  

që gjendet në Veternik, ku jemi ulë në kafeterinë që gjendet aty, unë së bashku me I. M. pasi që 

i njëjti e ka udhëhequr këtë aksion, aty më gjerësisht na ka treguar për të dhënat e personave se 

cilin kanë me shoqërua, A. me I., N. me M., i ka njoftuar vetëm gojarisht për adresat e personave 
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dhe dy palëve ju ka dhënë nga një foto të personave të kërkuar dhe ju ka thënë i pritni urdhrat 

nga unë se çka të veproni më tutje, të gjitha palët u larguan për të kryer detyrat, unë me rreshterin 

jemi larguar në rrugë kryesore, në ato momente rreshteri ka marr një thirrje telefonike se personi 

të cilin e kërkojmë unë dhe rreshteri është duke shkuar në drejtim të Lipjanit me numër të 

automjetit dhe me llojin e automjetit, ne kemi shkuar gjatë asaj rruge dhe e kemi vërejtur se pak 

para se me shkuar te lulishtja “Labi” e kemi tejkaluar veturën e tij me veturën tonë, e kemi gjet 

një vend të përshtatshëm ku mundemi me ndalu automjetin  dhe jemi ndalur, kemi dal nga vetura 

dhe e ka ndaluar rreshteri i ka kërkua dokumentet nga ai person, i ka marr dokumentet dhe e ka 

pyet e din shqip, ai ka thënë se po di, rreshteri i tregoj se keni probleme me leje qëndrim dhe 

keni me ardhur me ne deri në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, ai nuk ka qenë korporues me 

urdhrat e rreshterit dhe ka dashur me hip në veturën e tij prapë dhe me vazhdua, unë nga ana 

tjetër ja kam nxjerrë çelësat nga vetura dha ja kam marr, ai nuk ka qenë korporues me ne, dhe  

na është dashur me përdor forcë proporcionale ndaj tij për ta marr dhe për ta vendosur në veturën 

tonë, për arsye se i njëjti bënte një rezistencë pasive, rrugës duke shkuar në drejtori kemi marr 

informatë se personi tjetër i kërkuar nga ana jonë me veturën e markës me targa është duke 

shkuar në drejtim të Prishtinës dhe unë me telefonin time kam njoftuar Nebi Krasniqin se personi 

është duke shkuar në drejtim të Prishtinës, ndërsa Nebihut ju ka ngatërrua rruga dhe nuk ka mund 

që të njëjtën veturë ta ndaloj, pas pak kohe kemi marr informatën se i njëjti person është paraqitur 

pranë DSHAM në mënyrë vullnetare, na kemi shkuar para DSHAM, kemi dal dhe kemi bisedua 

me të, i kemi tregu se ka urdhër largim me forcë dhe duhet me ardh me ne me veturë, i njëjti e 

ka kuptuar shumë mirë gjuhën, është rregull e jona që prangat duhet me tu vendos dhe e kemi 

sjellë në DSHAM, pas 10-15 min rreshteri I.M. ka thënë se duhet mi dërgua për në aeroportin e 

Prishtinës, ne e kemi marr prapë personin e ndaluar tek lalushja “Labi” ndërsa N. me M. e kanë 

marr personin që e kemi ndalu DSHAM ne dhe e kanë dërgua në aeroport, ndërsa emrat e 

personave të ndaluar nuk më kujtohen,  kanë qenë në fotografi, personi që ka ardhur tek DSHAM, 

na ka njoftuar se e ka ditur që ka probleme me leje qëndrim për atë arsye ka ardh, ai ka pasur 

problem me ligj dhe është dashur me sjellë në drejtori nga I.M. pastaj se nga kush ka marr vendim 

me i dërgua në aeroport nuk e di por i kemi marr që të dy dhe i kemi nisur në aeroport, pasi që 

ne urdhrat i marri vetëm prej eprorëve tonë, e eprorët tonë nuk e di nga i marrin urdhrat, pasi që  

kemi shkuar në zyre, I.i e ka njoftuar personin e ndaluar ja ka tregu të drejtat, ju ka marr 

dokumente dhe të njëjtat ju ka kthye menjëherë, në aeroport nuk e di si ka shku procedura pasi 

që skam qenë pjesë, deri sa shoqërimi është me marrë me e dërgua në stacion të caktuar ndërsa 

arrestim me urdhër arrest të gjykatës, të gjitha rastet ju tregohen të drejtat personave, vetëm kur 

shkojnë në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, pasi që në drejtori i njoftojnë,  e në rastin konkret 

i kemi zbatua procedurat ligjore konform ligjit. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e këtij dëshmitari, ku vërtetohet se ka marr pjesë në aksionin 

e dëbimit e gjashtë shtetasve turq, ku një natë më herët rreth orës 22:30 min, është njoftuar nga 

togeri H.R. se duhet të paraqitem nesër në punë në ora 06:00 në mëngjes,  ku është mbajtur një 

brofing nga H.R. dhe rreshteri I.M., informata ka qenë se kanë  me i ndalu gjashtë shtetas turq 

pasi që janë persona për rrezik për shtetin tonë, për të cilët është lëshuar një urdhër largim me 

forcë dhe kanë me u sjell në drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, aty e ka marr detyrën nga rreshteri 

I.M., me të njëjti me veturë jemi nis drejt Veternikut,  ka marr një thirrje telefonike rreshteri se 

personi të cilin e kërkojmë unë dhe rreshteri është duke shkuar në drejtim të Lipjanit, kanë shkuar 
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gjatë asaj rruge e kanë tejkaluar veturën dhe e kanë ndaluar, rreshteri i ka kërkua dokumentet 

nga ai person, dhe ka njoftua në gjuhen shqipe se keni probleme me leje qëndrim dhe keni me 

ardhur me ne deri në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, personi i ndaluar nuk ka qenë korporues 

është dashur me përdor forcë proporcionale ndaj tij për ta marr dhe për ta vendosur në veturën 

tonë, me pas kanë marr informatë se personi tjetër i kërkuar nga ana tyre është paraqitur pranë 

DSHAM në mënyrë vullnetare, kanë bisedua me të, i kanë tregu se ka urdhër largim me forcë 

dhe duhet me ardh me ne me veturë, i njëjti e ka kuptuar shumë mirë gjuhën, pas 10-15 min 

rreshteri I.M. ka thënë se duhet mi dërgua për në aeroportin e Prishtinës, ne e kemi marr prapë 

personin e ndaluar tek lalushja “Labi” ndërsa N. me M. e kanë marr personin që e kemi ndalu 

DSHAM ne dhe e kanë dërgua në aeroport, nga kjo deklaratë vërtetohet se emrat e personave të 

ndalur nuk i kujtohen pasi se kanë pranuar informata gjashtë shtetas turq janë persona për rrezik 

për shtetin tonë, në këto rrethana ka vlerësuar se në rastin konkret kanë zbatua procedurat ligjore 

konform ligjit, andaj gjykata gjen se dëshmia e këtij dëshmitarit është reale dhe të sinqertë, që 

gjen mbështetje në dëshmitë e dëshmitarëve tjerë të n dëgjuar në këtë çështje penale. 

 

Dëshmitari K.G., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 03.11.2022, ka deklaruar se  kam 

marr  pjesë në aksionin e dëbimit të gjashtë shtetasve turq, data nuk më kujtohet, por një ditë 

para këtij aksioni na ka ardh njoftimi që të nesërmen duhet me ardh më herët në punë, atë ditë 

kemi shkuar dhe prezent ka qenë togeri H.R., ai na ka udhëzuar dhe na ka tregu që kemi një 

aksion me shku në Gjakovë, ne nuk kemi ditë asgjë ka qenë tepër sekret, kam qenë me kolegun 

Bajram dhe jemi nis për Gjakovë, aty togeri H. na udhëzoj se gjatë rrugës me u lajmërua në 

Stacionin Policor në Gjakovë dhe ata na tregojnë lokacionin, pastaj kur kemi shku në Gjakovë, 

kemi me shku në shkollën “Mehmet Akif”, para se me shkuar te shkolla togeri H.R. na ka 

udhëzuar që mos me hi brenda në shkollë, por të presim jashtë sepse i kërkuari ende nuk ka 

arritur dhe vazhdimisht gjatë rrugës na ka kontaktuar togeri H.R. dhe na ka udhëzuar se si të 

veprojmë, ne kemi prit para shkollës, ka ardh togeri R. ka hi brenda e ka marr personin, dhe na 

ka thënë merreni dhe futeni në automjet dhe dërgojeni në Prishtinë, deri në atë moment ne nuk e 

kemi ditur për çka e kemi marr atë person, gjatë rrugës në Sllatinë nga togeri na është dhënë 

urdhër që të njëjtin person ta dërgojmë në aeroport, tek pjesa e hyrjes VIP,  pranga personit para 

se me fut në veturë ja kemi vendos është rregull që duhet me prangos, e kemi njoftuar se do të 

shkojmë në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, dhe atje do t’ia tregojmë rregulltar e përgjithshme 

sepse nuk e kam ditë arsyen e sjelljes së tij, i njëjti më tha “e di unë për çka më dërgoni është 

çështje politike”, unë i thash ne jemi polic, neve nuk na intereson politika ne e kryejmë punën 

tonë, nuk i kemi parë as nuk i kemi marr ndonjë dokument sepse togeri Hamit e ka kryer këtë 

procedurë, vetëm e kemi zbatuar urdhrin e  toger Rukiqit, kemi komunikua në gjuhen shqipe pasi 

që personi e ka kuptuar gjuhen shqipe, nuk ja di emrin, jemi ndal para terminalit, e kam thirr 

zyrtaren me emër R.B., nuk më kujtohet saktë, e kam shti brenda aty pasi nuk kam parë mirë i 

kam thënë Rifadisë, a mundesh me ja largu prangat e njëjta e ka bërë atë shërbim, po, aty ka qenë 

togeri H.R., R.B. koloneli Rr.S. mund të ketë qenë edhe A.K., unë  e kam dorëzuar dhe kam dal 

jashtë, na është thënë që është depërtuar, pastaj e kemi parë edhe në lajme, shton se ky rast dallon 

prej rasteve tjera sepse dallimi është në përkrahje, ka qenë sekret, kemi shkuar i kemi ndihmuar, 

kemi vepruar, nuk na ka interesuar për çka bëhet fjalë, ne vetëm kemi qenë asistencë, ky rasti 

këtu mund të quhet si plan operativ, si aksion, për cilin rast ka qenë përgjegjës togeri H.R., shton 

se nuk ka pas zbatim të rregullave, ne nuk e kemi ditë që po e dërgojmë në aeroport, unë kam 
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menduar që do ta dërgojmë në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, dhe aty do ta njoftojmë për të 

drejtat e tij. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e këtij dëshmitari, ku vërtetohet se ka marr pjesë në aksionin 

e dëbimit të gjashtë shtesave turq, një ditë më herët para përfundimit të ndërrimit të punës, janë  

njoftuar që të nesërmen duhet me u paraqit më herët në punë, kanë mbajtur një takim, prezent ka 

qenë togeri H.R., ai na ka udhëzuar se e kemi një aksion me shkuar në Gjakovë, me kolegun B. 

jemi nis për Gjakovë, kemi me shkuar në shkollën “Mehmet Akif”, ka ardh togeri R. ka hi brenda 

e ka marr personin, ja kemi vendosur prangat për ta vendosur në automjet , jemi nisur,  në Sllatinë 

nga togeri ju është dhënë urdhër që të njëjtin person ta dërgojmë në aeroport tek pjesa e hyrjes 

VIP,  gjatë rrugës person ju ka thënë “e di unë për çka më dërgoni është çështje politike”, në 

airoport kanë qenë togeri H.R., R.B. koloneli Rr.S., e ka dorëzuar personin dhe ka dal jashtë, ju 

është thënë që është depërtuar, pastaj e kanë parë edhe në lajme, nga kjo deklaratë vërtetohet se 

ky rast dallon prej rasteve tjera sepse dallimi është në përkrahje, ka qenë sekret, dëshmitari ka 

menduar që personin do ta dërgojmë në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, dhe aty do ta 

njoftojmë për të drejtat e tij, andaj gjykata gjen se dëshmia e këtij dëshmitarit është objektive, 

reale dhe të sinqertë, që gjen mbështetje  në dëshmitë e dëshmitarëve tjerë të n dëgjuar në këtë 

çështje penale. 

 

Dëshmitari I.M., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 03.11.2022, ka deklaruar se  kam 

marr pjesë në aksionin e dëbimit të gjashtë shtetasve turq, një ditë më herët para përfundimit të 

ndërrimit, na kanë njoftuar që të nesërmen duhet me u paraqit dy orë më herët në punë diku në 

ora 06:00, të nesërmen jemi paraqit dhe kur kemi arrit në punë e kemi mbajtë një takim si lloj 

brifingu, ka qenë prezent rreshteri I.M. dhe togeri H.R., unë, N.K., M. U., K.G., A.D., M.B., 

Rr.H., ndoshta e harroj ndonjë por nuk më kujtohet, nga eprorët vetëm këta dy kanë qenë, jemi 

nda në dy grupe, sipas udhëzimeve të shefave unë kam qenë në grupin e rreshterit I.M., grupi 

tjetër ka qenë me togerin H., kemi marr pjesë këtu afër në lagje të Prishtinës, unë kam qenë  me 

kolegen A.D., ndërsa shefi jonë ka qenë I.M. që i ka mbikëqyrë, kur takimi ka përfunduar jemi 

nis në drejtim të lokacionit, jemi nis tri njësi, unë së bashku me A., unë e kam drejtuar veturën, 

rreshteri ka qenë me Rr.H.n, dhe N. ka qenë me M.U., dokumentet i ka pas rreshteri, i kemi parë 

vetëm nga një foto të personave nuk na është dhënë në posedim, nuk kam pas kontakt me askënd 

pasi që rreshteri ka qenë prezent, jemi nda nga rreshteri, na kemi shkuar në drejtim të lokacionit 

në lagjen Marigona, pastaj personin që ne kemi pas me përcjell nuk ka dal ka qenë në shtëpi, ne 

kemi pas obligim me i përcjellë të tretë por në momentin kur e ka lëshuar lokacionin rreshteri ne 

kemi qëndruar aty derisa kemi marr udhëzime tjera nga rreshteri, ne kemi qëndruar në rrugë afër 

lokacionit konkretisht në hyrje të rrugës një rreth që është afër lokacionit, atë informatë e kemi 

marr nga rreshteri, dy personat që i kemi kërkuar ne kanë dal e njëri prej tyre jo, emrin nuk ja 

kam ditë, rreshteri na ka informuar që duhet me hi në lagje, se ka ardh një person civil dhe ai 

person na tregon ku e ka shtëpinë personi që e kërkojmë ne, është paraqit ai person na ka tregu 

shtëpinë, emrin e atij personi civil nuk ja di, kemi trokit në derë, ka dal bashkëshortja e personit 

që e kërkonim ne, ju prezantuam që jemi nga Zyra e Migrimit, e kemi pyet a është bashkëshorti 

juaj këtu, e njoftuam që ka probleme me dokumentet për leje qëndrim dhe duhet me ardh me ne 

në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, e identifikuam që ai është personi në bazë të fotove që na 

tregoi me herët rreshteri, e pamë që është  njeri nga ata personat, ai e ka kuptuar kapak gjuhën 
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shqipen dhe kolegia ime e dinte anglishten, e pak shqip pak anglisht, ndërsa personi  civil nuk 

ka qëndruar me ne, vetëm na ka tregu shtëpinë e tij, ndërsa personi i kërkuar nuk ka rezistuar, ka 

qenë shumë komunikativ, ka ardh pa hezitim me neve për me dërguar në zyrën për Migrim dhe 

të Huaj, pasi njësia jem ka mbet pak ma mbrapa me kohë, rrugës kur kemi qenë duke shkuar për 

në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, përmes telefonit koloneli Rr.S. më ka pyetur ku jeni me 

lokacion i kam treguar që jemi në drejtim të Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj, i njëjti na ka 

thënë “jo, jo”, kthehuni për në drejtim të aeroportit, ky ka qenë i vetmi komunikim atë ditë me 

kolonelin Rr.S., në aeroport e kemi dorëzuar tek pika e kontrolli të dokumenteve, kanë qenë 

prezent policët e aeroportit, rreshteri jonë I.i dhe togeri H. dhe kolonel Rrahmani, emrat  e 

policëve tjerë të aeroportit nuk i di, pastaj të njëjtin e kanë marr policët e aeroportit, emrat e 

policëve të aeroportit nuk i di,  personi me emrin Os. ka pasur  pasaportën e Turqisë, tani në  

momentin kur e përmendet emrin e tij O., mu kujtua emri i tij, prej momentin kur keni nxjerr 

personin nga vetura në aeroport, a i keni vendos pranga, e kemi njoftuar që për sigurinë e tij dhe 

të tjerëve, pasi që ambienti ka qenë i hapur, në rastin konkret, nuk kamë pas njohuri që është 

person i rrezikshëm apo ngjashëm, togeri na ka treguar në momentin kur jemi dal me shkuar në 

atë lokacion se personi i kërkuar është shtetas turk, nga rreshteri jemi njoftuar se çështja ka të 

bëjë me leje qëndrim, ka anulim të leje qëndrimit, skadim varet prej rrethanave, aty jemi  njoftuar 

se kemi të bëjmë me anulim të leje qëndrimit, zakonisht tek ne në polici jepen urdhra me gojë 

dhe shkrim, në rastin konkret i kemi marr urdhëratë me gojë dhe është dashtë me i zbatua 

urdhëratë e eprorit, pasojat e mos zbatimit janë shumë të mëdha, si suspendimi ose largimi nga 

puna për mos zbatim të urdhërit. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e këtij dëshmitari, ku vërtetohet se ka marr pjesë në aksionin 

e dëbimit të gjashtë shtesave turq, një ditë më herët para përfundimit të ndërrimit të punës, janë  

njoftuar që të nesërmen duhet me u paraqit më herët në punë në ora 06:00, kanë mbajtur një 

takim -brifingu, kanë qenë prezent rreshteri I.M. dhe togeri H.R., unë, N.K., M.U., K.G., A.D., 

M.B., Rr.H., janë nda në dy grupe, i kanë parë vetëm nga një foto të personave nuk na është 

dhënë në posedim dhe me kolegen A.D. janë nis në drejtim të lokacionit në lagje Marigona të 

Prishtinës, në  mbikëqyrjen e eprorit  I.M., i njëjti ka informuar që duhet me hi në lagje ku ka 

ardh një person civil dhe ai person ja ka treguar shtëpinë e personit që e kërkojnë, kanë trokit në 

derë, ka dal bashkëshortja, ju kanë prezantuar që jemi nga Zyra  e Migrimit, e kanë pyet a është 

bashkëshorti juaj këtu, e kanë njoftuam që ka probleme me dokumentet për leje qëndrim dhe 

duhet me ardh me ne në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, e kanë identifikuar që ai është personi 

në bazë të fotove, ai e ka kuptuar kapak gjuhën shqipen dhe anglishten, ka ardh pa hezitim me 

neve për me dërguar në zyrën për Migrim dhe të Huaj, rrugës përmes telefonit koloneli Rr.S. ju 

ka thënë kthehuni për në drejtim të aeroportit, në aeroport e kanë dorëzuar personin tek pika e 

kontrolli të dokumenteve tek policia e airoportit, kanë qenë prezent rreshteri I.i, togeri H. dhe 

kolonel Rrahmani, nga kjo dëshmi vërtetohet në rastin konkret zyrtaret policor i kanë marr 

urdhërat me gojë dhe është dashtë me i zbatua urdhërat e eprorit, pas që pasojat e mos zbatimit 

të urdhrave janë shumë të mëdha, si suspendimi ose largimi nga puna për mos zbatim të urdhëri, 

gjykata gjen se e njëjta dëshmi është reale që gjen mbështetje në dëshmitë e dëshmitarëve tjerë 

të n dëgjuar në këtë çështje penale. 
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Dëshmitari N.K., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 03.11.2022,  ka deklaruar se kamë 

marr pjesë në aksionin e dëbimit të gjashtë shtesave turq, në fund të ndërrimit jemi njoftuar se të 

nesërmen duhet të paraqitemi më herët në punë, dhe në mëngjes në brifing jemi njoftuar që duhet 

të ndalohen disa shtetas të huaj që duhet të sillen në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, pastaj 

jemi nis në lokacionin e shtetasve, e di që kam qenë me kolegen M.U., jemi ndaluar tek një 

pompë e benzinës aty më janë dhënë foto dhe të dhënat personale të personit që duhet me e 

kërkua, nga eprori im që ka qenë I.M., dokumentet i kam pas eprori im, ne nuk kemi kërkuar 

asgjë, në brifing na është treguar lokacioni në drejtim të Lipjanit, meqenëse ne kemi shku si ekip 

prej katër veturave është ditë që dikun duhet me u ndal, në veturën me eprorin I. ka qenë Rr.H., 

ai ka prit ndërsa ne kemi vazhduar, pas një kohe e kam marr njoftimin nga eprori se personi që 

ne e kërkuam vetë ka shkuar dhe është lajmëruar në DSHAM, pasi që ne në pompë të benzinës 

kemi qëndruar, për arsye se aty kam qëndruar deri sa kam marr udhëzime të eprorit, jemi  kthyer 

në zyrën në Drejtorinë për Migrimit, aty e kam takuar personin, më është kërkuar nga eprori im 

I.M. dhe R. S. me dërgua personin në aeroport, nuk kam pyet për arsyen pasi që unë urdhra marr 

prej dikujt si në rastin konkret, pala në drejtori të migrimit ka qenë i prangosur, sipas kolegut 

Rr.H., ai më ka njoftuar se të drejtat ia ka lexuar eprori I.M., emrin e këtij shtetasi, ndoshta ka 

qenë Mustafë por saktë nuk e di, veturën për airoport e ka vozit Rifadija, M.U. ka qenë përpara, 

unë e kam qenë  me të mbrapa, vetëm e kam lut për ujë, kemi komunikua në gjuhen shqipe, nuk 

i kam ditur arsyen pse po depërtohet ky person se të gjitha dokumente i ka pasur eprori im, në 

aeroport kanë qenë policia  e migrimit, pasi qe në atu i kemi zyre, e kam dorëzuar, ia kam heq 

prangat, aty kanë qenë eprorët tonë koloneli Rr.S., I. M. dhe H.R., dikush me mbiemër Kransniqi, 

ndërsa personat-zyrtaret tjerët me emra nuk i di, ka pas dokument identifikimi ky person, por 

cilin dokument nuk e di, vetëm atë që e kam pas unë, në rastin konkret skam si e vlerësoj, unë 

marr urdhëra dhe zbatoj urdhëra, në qoftes nuk e zbatoj urdhrin do të isha këtu pranë juve për 

mos zbatim të urdhërit. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e këtij dëshmitari, ku vërtetohet se ka marr pjesë në aksionin 

e dëbimit të gjashtë shtesave turq, ku një ditë para aksionit në fund të ndërrimit të punës është 

njoftuar se të nesërmen duhet të paraqitemi më herët në punë, dhe në mëngjes në brifing janë 

njoftuar që duhet të ndalohen disa shtetas të huaj që duhet të sillen në Drejtorinë për Migrim dhe 

të Huaj, është nis në lokacionin e shtetasve me kolegen M.U., janë ndaluar tek një pompë e 

benzinës, nga eprori i tij I.M.  ju ka dhënë foto dhe të dhënat personale të personit që duhet me 

e kërkua, kanë vazhduar, pas një kohe kanë marr njoftimin nga eprori se personi që e kërkojmë 

vetë ka shkuar dhe është lajmëruar në DSHAM, janë kthyer në zyrën në Drejtorinë për Migrimit, 

aty e kam takuar personin që ka qenë i prangosur, i është kërkuar nga eprori I.M. dhe R. S. me 

dërgua personin në aeroport, emrin  i shtetasi ndoshta ka qenë M. por saktë nuk e di, veturën për 

airoport e ka vozit R., M.U. ka qenë përpara, unë e kam qenë  me të mbrapa,  e ka lut për ujë, 

kemi komunikua në gjuhen shqipe, nuk i ka ditur arsyen pse po depërtohet ky person, në aeroport 

kanë qenë eprorët koloneli Rr.S., Ibahim Mustafa dhe H.R. dhe policia  e migrimit, e  kanë 

dorëzuar, ia kanë heq prangat, nga e njëjta dëshmi vërtetohet se i njëjti merr  urdhëra dhe zbaton 

urdhëra, në qoftes nuk e zbatoj urdhrin do të ishte pranë gjykatës për mos zbatim të urdhërit,  

gjykata gjen se dëshmia këtij dëshmitarit është e sinqertë, që gjene mbështetje në dëshminë e 

dëshmitareve R.B. dhe  M.U. të n dëgjuar në këtë çështje penale. 

 



 Numri i lëndës: 2020:057752 
 Datë: 19.09.2023 
 Numri i dokumentit: 04695932 
 

51 (109)  

   
2
0
2
1
:0
3
5
1
0
2

 

Dëshmitari F.K., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 07.11.2022, ka deklaruar se me datë 

29.03.2018, nga Kosova janë dëbuar gjashtë shtetas turq përmes aeroportit të Prishtinës, kam 

qenë i caktuar në orar ditor të punës në hyrje të aeroportit, në pikë kalimin kufitar VIP,  fillimisht 

ka ardhur kolegu im togeri F.F. me rroba civile, jemi përshëndet me të dhe e kam pyet çka po 

bon pse ke ardh, më tha nuk e di, pas një kohe kanë ardh nga Drejtoria për Migrim dhe të Huaj 

së bashku me shtetasit Turq, unë fillimisht nuk kam pas njohuri absolute që atë ditë do të ketë 

depërtim dhe togeri F.F. ka biseduar me përgjegjësin e Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj, 

kolonelin Rr.S. dhe policinë, emrat nuk i di, ndonjërin e di më emër por jo të gjithë, dhe kanë 

thanë se këta persona do të depërtohen në Turqi dhe unë e kam përgatitur sistemin që me i vendos 

në sistem për me bo kalimin e tyre, në atë moment personi i parë nuk më ka prezantuar dokument, 

unë në atë moment e kam njoftua togerin F.F. dhe V.L., pasi që ata kanë qenë shefat e mi, shef i 

krejt kontrolleve ka qenë V. ndërsa F. ka qenë shef në Zyrën për Migrim dhe Depërtim në 

aeroport, i kam njoftuar që nuk i kanë dokumentet dhe prej atij momenti unë nuk kam pas asnjë 

lloj përgjegjësie, togeri ka komunikuar me Rr.S.n dhe e ka njoftuar që personi i parë nuk ka 

dokumente dhe nga ai moment unë nuk kam pas asnjë përgjegjësi, koloneli Rrahman i ka thënë 

togerit Fazliut se asnjëri nga ta nuk kanë dokumente, të njëjtëve leje qëndrimet ju kanë revokua, 

po shkojnë në Turqi në vendin e vet dhe nuk ka diçka, e njëjta procedurë ka vazhduar për të 

gjithë personat dhe unë kam dal nga loja pasi ata nuk kishin dokumente dhe nuk kisha punë më 

aty, sepse procedura ka kaluar në tjetër nivel dhe gradat kanë komunikuar mes veti, Togeri Fazliu 

dhe koloneli Rrahmani më kanë thënë se kanë aeroplan special, dhe nuk kam pas arsye me dal 

me pa aeroplanin për shkak se gjatë ditës kemi punë me të njëjtit, më kujtohet që personi i fundit 

ka kundërshtuar mos me shku, por arsyen nuk e di, shtetasve turq deri tek aeroplani i ka shoqëruar 

policia e Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj, përveç uniformës së Policisë së Kosovës, tjetër 

uniformë nuk ka pas, për kaq vite sa jam në punë nuk më ka ndodh me pas largime përmes 

aeroportit të Prishtinës, zonës VIP, nuk e di a ka ndodhur më herët, unë sa kam qenë kurrë nuk 

ka ndodh deri tek ky rast, shton se përgatitjen e sistemit të kalimit bëhet kyçesh në domenin tënd 

në sistemin BMS, sepse ne kemi paralajmërime për listën e VIP, në këtë rast nuk kemi pasur 

paralajmërim, si  personat që pranohen nga Ministria e Punëve të Jashtme, lista rifreskohet dhe 

dërgohet tek personeli i aeroportit dhe ne e i kryejmë shërbimet, ndërsa gjatë përvojën time nuk 

ka pasur rast që dikush të kaloj pa dokumente, nuk më është kërkuar nga zyrtarët në rastin konkret 

ta bëni regjistrimin e të dhënave në mënyrë manuale, shton se krejt çka kam kuptua për 

depërtimin e shtetasve Turk ka qenë përmes mjeteve të informimit.  

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e këtij dëshmitari, ku vërtetohet se me datë 29.03.2018, nga 

Kosova janë dëbuar gjashtë shtetas turq përmes pikës kalimin kufitar VIP, të aeroportit të 

Prishtinës, ka qenë i caktuar në orar ditor të punës në hyrje të aeroportit, fillimisht ka ardhur 

kolegu im togeri F.F. me rroba civile, pas një kohe kanë ardh nga Drejtoria për Migrim dhe të 

Huaj së bashku me shtetasit Turq, togeri F.F. ka biseduar me kolonelin Rr.S., dhe kanë thanë se 

këta persona do të depërtohen në Turqi, unë e kam përgatitur sistemin që me i vendos në sistem 

për me bo kalimin e tyre, në atë moment personi i parë nuk më ka prezantuar dokument, i kam 

njoftuar shefat e mi togerin F.F. dhe V.L., togeri F.F. ka komunikuar me Rr.S.n, i njëjtit  i ka 

thënë togerit F. se asnjëri nga ta nuk kanë dokumente, e njëjta procedurë ka vazhduar për të gjithë 

personat dhe unë kam dal nga loja pasi ata nuk kishin dokumente dhe nuk kisha punë më aty, 

sepse procedura ka kalua në tjetër nivel dhe gradat kanë komunikuar mes veti, nga e njëjta 
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dëshmi vërtetohet se i kujtohet që personi i fundit ka kundërshtuar mos me shku, por arsyen nuk  

e di, si dhe shtetaset turq deri tek aeroplani i ka shoqëruar policia e Drejtorisë për Migrim dhe të 

Huaj, nga e njëjta dëshmi vërtetohet se për shumë vite sa është në punë nuk më ka ndodh me pas 

largime përmes zonës VIP  të aeroportit të Prishtinës, si dhe gjat përvojën së tij nuk ka pasur rast 

që dikush të kaloj pa dokumente, dhe në rastin konkret nuk i është kërkuar nga zyrtarët ta bëni 

regjistrimin e të dhënave në mënyrë manuale, gjykata gjen se dëshmia këtij dëshmitarit është e 

sinqertë në dëshminë e tij, me përjashtimi se nuk e ka njoftuar gjykatën që ka vendosur vula 

dalëse në urdhër për largim me force të shtetasve Turk, ku sipas dëshmisë së dëshmitares A.K., 

gjejmë se ka deklaruar se vula dalëse nënkupton që në momentin që e merr vulën dalëse personi 

e lëshon territorin e Republikës së Kosovës, këto vula në këtë rast janë vendos nga zyrtari i 

aeroportit F.K., në urdhërin për largim me forcë, këtë nuk e ka pohuar gjatë dëshmisë së tij 

dëshmitari F.K.. 

 

Dëshmitarja M.U., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 07.11.2022,  ka deklaruar se gjatë 

vitit 2018, kam punuar në Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, me datë 29.03.2018, për dëbimin 

e gjashtë shtetasve turq, kamë marr pjesë pasi që një ditë para se me shkua në aksion, ka ardh 

kapiteni jonë M. S. para përfundimit të ndërrimit dhe na ka thënë që të presim pasi që  kemi një 

mbledhje të shkurt me mbajtë, jemi mbledh krejt dhe na ka thënë se të nesërmen duhet me ardh 

një orë para orarit të rregullt të punës, ne fillojmë punën në ora 08:00, e të nesërmen kam shkuar 

vet në ora 07:00 në punë, kemi mbajtë mbledhje të gjithë policinë e Drejtorisë për Migrim dhe 

të Huaj dhe nga togeri H. dhe rreshteri I. na është thënë se do të ndahemi në dy grupe me nga 

gjashtë polic, e secili grup nga tri ekipe, unë kam qenë në ekipin e  rreshterit I.M., gjatë aksionit 

kam qenë me kolegun N.K., gjatë mbledhjes na kanë thanë se janë gjashtë shtetas turq të cilëve 

ju është revokuar leje qëndrimi dhe ne duhet me shkua me i marr nga një dhe me i sjell në 

Drejtorinë për Migrim dhe të Huaj, vetëm që është revokua leje qëndrimi tjetër asgjë nuk na kanë 

thënë, kemi shkuar tri njësitë e rreshterit I.M., i njëjti na ka dhënë fotot me të dhënat e personit 

që ne kemi me ndalu, dhe ne jemi ndaluar tek pompa e benzinës “Hib Petrol”, pasta jemi ndal 

unë dhe Nebihi  para asaj pompës së benzinës dhe kemi prit urdhra nga rreshteri I., kemi prit një 

kohë të gjatë dhe në fund na kanë thirr me u kthye në drejtori, nuk e di kush ka thirr në telefon 

pasi që Nebihu ka fol ne telefon dhe nuk e  di arsyen pse është dashtë me u kthye, vetëm se kemi 

me u kthye në drejtori, kur u kthyem në drejtori aty e kam takuar një shtetas turk dhe na ka thënë 

koloneli Rr.S. që të njëjtin me dërgua në aeroport, shtetasi turk M.E. ishte duke qëndruar në 

këmbë, nuk ka qenë personi i njëjtë, pasi që emri  i personit për të cilin ju është dhënë fotografia 

me të dhënat, mbiemri i tij, më duket ka qenë K., unë nuk kam kontaktuar fare me shtetasin Turk,  

e di që N, ka fol diçka me të, por çka ka fol nuk më kujtohet, gjatë rrugës kur e kemi dërgua në 

aeroport, i ka pas të vendosura pranga në veturë, deri në oborrin e aeroportit, pastaj Nebihu është 

marr me të, pasi që si praktik e kemi nëse personi është mashkull vazhdon polici mashkull të 

merret me të ndërsa kur është femër është e kundërta, ndërsa rreshteri I. ja ka lexua të drejtat, 

dhe këtë e kam mësuar nga rreshteri, më vonë kam dëgjuar për këtë, e jo në momentin sa kemi 

qenë në drejtori, ndërsa identifikimin e personit me emrin M.E. e kam kuptuar pas aksionit, jo 

në drejtori. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e dëshmitares, ku vërtetohet se ka marr pjesë në aksionin e 

dëbimit të gjashtë shtetasve turq, atë ditë në ora 07:00 në punë, kanë mbajtë mbledhje të gjithë 
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policinë e Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj dhe nga togeri H. dhe rreshteri I.i ju është thënë se 

do të ndahemi në dy grupe me nga gjashtë polic, e secili grup nga tri ekipe,  ka qenë në ekipin e  

rreshterit I.M., gjatë aksionit ka qenë me kolegun N.K., gjatë mbledhjes ju kanë thanë se janë 

gjashtë shtetas turq të cilëve ju është revokuar leje qëndrimi,  grupi jonë kemi shkuar në drejtim 

të Veternikut, jemi ndaluar tek pompa e benzinës “Hib Petrol”,kemi prit urdhra nga rreshteri I., 

kemi prit një kohë të gjatë dhe në fund na kanë thirr me u kthye në drejtori, kur u kthyem në 

drejtori aty e kam takuar një shtetas turk dhe na ka thënë koloneli Rr.S. që të njëjtin me dërgua 

në aeroport, shtetasi turk M.E. ishte duke qëndruar në këmbë, nuk ka qenë personi i njëjtë, që na 

është dhënë fotografia me të dhënat, mbiemri i tij më duket ka qenë K., gjatë rrugës kur e kemi 

dërgua në aeroport, i ka pas të vendosura pranga në veturë deri në oborrin e aeroportit, pastaj 

Nebihu është marr me të, gjykata gjen se dëshmia kësaj dëshmitarja është objektive, reale dhe e 

sinqertë, gjen mbështetje në deklarime e dëshmitarëve tjerë të n dëgjuar në këtë çështje penale 

që kanë marrë pjesë në këtë raste të depërtimit. 

 

Dëshmitarja A.K., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 07.11.2022, ka deklaruar se kam 

marr pjesë në aksionin e dëbimit të gjashtë shtetasve turq, në datën kur ka ndodh aksioni, unë 

kam qenë duke  shkuar në punë, gjatë qëndrimit në stacion të autobusëve në fshatin Miradi të 

Poshtme më ka thirr kolegu Xh.K., dhe më ka njoftuar se të qëndroj aty ku jam pasi që shefat 

kanë kërkuar që ti me prit aty, shefi im ka qenë togeri H.R., unë kam prit aty dhe ka ardh togeri 

H. me të cilin kam hyp në veturë dhe jemi nis për në Gjakovë, në veturë ka qenë vetëm togeri, 

ai më ka njoftuar se në Gjakovë i kemi disa urdhër largime me forcë dhe kemi me i marr tre 

shtetas turq për ti dërguar në aeroport, pastaj kemi shkuar në shkollën “Mehmet Akif”, aty jemi 

takuar me koleg të Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj dhe disa koleg tjerë zyrtarë të zyrës së 

migrimit të Gjakovës, togeri na ka caktuar në detyrat për me sigurua hyrjen e objektit të shkollës, 

unë kam qenë e caktuar në derën e hyrje së objektit së bashku me një koleg tjetër dhe brenda ka 

hyrë togeri R., zyrtari Xh. dhe njëri nga kolegët e migrimit, togeri fillimisht i  është  prezantua 

personit tek hyrja e shkollës se kush është, pastaj togeri ka vazhduar brenda në një zyre dhe nuk 

e kam dëgjuar më bisedën e mëvonshëm, tre persona i kemi marr atu, por pozitat e tyre nuk i 

kam ditë, vetëm që janë tre shtetas turq dhe asgjë më shumë, kanë dal tre shtetasit njëri pas tjetrit, 

kanë hyrë në vetura të policisë dhe jemi nis në drejtim të Prishtinës dhe gjatë rrugës dikush e ka 

thirr në telefon togerin dhe i ka thënë se do të shkojmë tek zona VIP e aeroportit, nuk e di kush 

e ka thirr, shtetasi turq  e keni pasur në veturë emri nuk më kujtohet,  mbiemri ka qenë Osman, 

unë kam qenë në një distancë kur ai ka dal nga objekti, dhe kur jam afruar e kam parë është i 

prangosur, i vetmi send që më kujtohet që e kam pyet në gjuhën angleze se apo ju pengojnë 

prangat tjetër nuk e di dhe ai më ka thënë jo, kemi shkuar në aeroport, kemi takuar zyrtarët dhe 

eprorët e Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj, pastaj rreshteri I.i ka kërkuar nga unë dhe nga dikush 

nga kolegët mi që mi nda dokumentacionet - urdhër largimet, pastaj kemi hy brenda në aeroport, 

detyra ime është caktuar nga togeri H. që pas largimeve me forcë të njëjtat pasi të vulosen nga 

zyrtarët e aeroportit të bëhen kopje, dhe një kopje ka qenë për ne ndërsa origjinali për palën, unë 

personalisht vetëm i kam bë kopje dhe i kam kthyer origjinalet tek koloneli ndërsa kopjet e mia 

i kam futur në dosje, pasi i kam përfunduar kopjet e urdhër largimeve unë jam larguar nga objekti 

VIP, sqaron  se vula dalëse nënkupton që në momentin që e merr vulën dalëse e lëshon territorin 

e Republikës së Kosovës, këto vula janë vendos nga zyrtari i aeroportit F.K., me sa më kujtohet 

janë vendos në urdhërin për largim me forcë, shtetasi të cilin e kemi shoqëruar ne ka pasur vetëm 
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leje qëndrimi të përkohshëm, pasi që prej viti 2000,  kam filluar punën në Policinë e Kosovës, si 

ky rast nuk kam pas, dallimi është se në këtë rast kemi pas pjesëmarrës të gjithë eprorët e 

Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj, në përjashtim të rasteve tjera ku ka ndodhur që kemi shkuar 

vetëm dy zyrtarë policor, në rastet tjera po e specifikoj ka ardhur personi në drejtori, i është dhënë 

urdhër largimi dhe është caktuar në vendim data e largimit dhe të gjithë personat tjerë kanë pas 

dokument identifikimi pasaportë apo rastet kur nuk kanë pasur nevojë për pasaportë e kanë pasur 

letërnjoftimin, është rasti i parë që kanë prangosë dikën, sqaron se  unë nuk i kam dorëzuar asnjë 

urdhër largim palëve, por i kam vendosur në tavolinë ku afër saj ka qenë koloneli në këmbë.  

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e dëshmitares, ku vërtetohet se ka marr pjesë në aksionin e 

dëbimit të gjashtë shtetasve turq, së bashkuar me togerin H. në veturë janë nis për në Gjakovë, 

togeri e ka njoftuar se i kemi disa urdhër largime me forcë dhe kemi me i marr tre shtetas turq, 

pastaj kemi shkuar në shkollën “Mehmet Akif”, togeri na ka caktuar në detyrat për me sigurua 

hyrjen e objektit të shkollës, unë kam qenë e caktuar në derën e hyrje së objektit së bashku me 

një koleg tjetër dhe brenda ka hyrë togeri R., zyrtari Xh. dhe njëri nga kolegët e migrimit, kanë 

dal tre shtetasit njëri pas tjetrit, kanë hyrë në vetura të policisë dhe jemi nis në drejtim të 

Prishtinës dhe gjatë rrugës dikush e ka thirr në telefon togerin dhe i ka thënë se do të shkojmë 

tek zona VIP e aeroportit, ndërsa shtetasi turq  e kemi pasur në veturë mbiemri i tij ka qenë 

Osman, e ka pasur vetëm leje qëndrimi të përkohshëm,  ka qenë i prangosur, kemi shkuar në 

aeroport, detyra ime është caktuar nga togeri H. që pas urdhri për largimeve me forcë e merr 

vulën dalëse nga zyrtari i aeroportit F.K., të bëhen kopje, dhe një kopje ka qenë për ne, ndërsa 

origjinali për palën, unë personalisht vetëm i kam bë kopje dhe i kam kthyer origjinalet tek 

koloneli, ndërsa kopjet e mia i kam futur në dosje, sipas dëshmisë së kësaj dëshmitarja vërtetohet 

se që prej viti 2000, që ka filluar punën në Policinë e Kosovës, si ky rast nuk kam pas, dallimi 

është se në këtë rast kemi pas pjesëmarrës të gjithë eprorët e Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj, 

dhe është rasti i parë që kanë prangosë dikën, gjykata gjen se dëshmia kësaj dëshmitarja është 

objektive, reale dhe e sinqertë, gjen mbështetje në provat që gjendën në shkresat e lëndës. 

 

Dëshmitarja R.B., në seancën e shqyrtimit gjyqësor me datë 07.11.2022, ka deklaruar se me 

datë 29.03.2018, Drejtoria për Migrim dhe të Huaj ka depërtuar gjashtë shtetas turq, gjatë 

aksionit skam qenë prezent, kam qenë në zyre sepse e kam pas një intervenim kirurgjik dhe kam 

shkuar në punë në ora 08:00, kam qenë e liruar me raport të mjekut që nuk mund të marr pjesë 

në aksione policore, në ditën kritike nga kolegët e mi janë sjell dy persona në zyre, nga eprorët 

e mi, kolonel S. më ka thënë që duhet me të asistoj në cilësi të vozitëses dhe me i dërgua në 

aeroport së bashku me kolegët e mi një person, me mua ka qenë N.K. dhe M.U., Nebihu ka ditë 

me vozit por nuk e di përse ka kërkua që unë të asistoj, së bashku me Nebihun e kemi shti brenda 

personin tek zona vip në aeroport, pastaj kanë qenë kolegët e aeroportit që janë marr me 

procedura tjera , ku prezent ka qenë koloneli Rr.S.. 

 

Gjykata ka vlerësuar edhe dëshminë e dëshmitares, ku vërtetohet se me datë 29.03.2018, 

Drejtoria për Migrim dhe të Huaj ka depërtuar gjashtë shtetas turq, në ditën kritike nga kolegët 

e mi janë sjell dy persona në zyre, nga eprorët i im kolonel S. më ka thënë që duhet me të asistoj 

në cilësi të vozitëses dhe me i dërgua në aeroport së bashku me kolegët e mi një person, së bashku 

me Nebihun e kemi shti brenda personin tek zona vip në aeroport, pastaj kanë qenë kolegët e 
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aeroportit që janë marr me procedura tjera, gjykata gjen se dëshmia kësaj dëshmitarja është 

objektive, reale dhe e sinqertë. 

 

Provat  

 

Vlerësohen Vendimet e Departamentit për shtetësi , azil dhe migrim, (tutje DSHAM),të 

datës 23.03.2018, z.C.O. i lindur me datë .. në H., Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit U .. 

, i revokohet leje qëndrimi i përkohshëm në Republikën e Kosovës, Vendimi, datë 23.03.2018, 

z.M.E., i lindur me datë .. në Karacabey, Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit .., i revokohet 

leje qëndrimi i përhershëm në Republikën e Kosovës, Vendimi, datë 23.03.2018, z. H. Hysein 

Demir,  i lindur me datë . në H. Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit U.., i revokohet leje 

qëndrimi i përkohshëm në Republikën e Kosovës, Vendimi, datë 23.03.2018, K.D.,  i lindur me 

datë ..në Afyonkarahisar, Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit U.., i revokohet leje qëndrimi 

i përhershëm në Republikën e Kosovës, Vendimi, datë 23.03.2018, z. Y.K.,  i lindur me datë .. 

në E., Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit U.. , i revokohet leje qëndrimi i përhershëm në 

Republikën e Kosovës,  gjykata gjen se  vendimet e lartcekura hynë në fuqi në momentin e 

nënshkrimit, po ashtu gjykata vlerëson se vendimet janë me arsyetim  se në mbështetje të nenit 

6 të Ligjit nr.04/L-219, për të Huaj, bazuar në dëshmitë që posedojmë nga institucionet 

kompetente të sigurisë, konsiderojmë se janë përmbushur kushtet për revokimin e leje qëndrimit 

të përkohshëm dhe të përhershëm për se cilin shtetas Turq të lartcekur, thuhet në vendime, andaj 

u vendos si në dispozitiv të këtij vendimi, se cili vendim përmban këshilla juridike, palët e 

pakënaqura kundër këtij vendimi kanë të drejtë të inicioj konflikt administrative në Gjykatën 

Themelore në Prishtinë-Departamenti për çështje Administrative, gjykata gjen se vendimet janë 

nënshkruar nga zyrtari për të huaj dhe nga Udhëheqësi i  divizoni për të huaj, ku vërtetohet se 

vendimet për revokimin e leje qëndrimeve për shtetaset Turk nuk e ka nënshkruar i pandehuri 

V.K., dhe se vendimet janë arsyetuar për bazën ligjore Nenin 6 Ligji nr. 04/l-219 për të Huajt, 

në rastin konkret i pandehuri V.K. vetëm ka zbatuar autorizimet ligjore që dalin nga përgjegjësitë 

dhe detyrat e tij dhe ka përmbushur kërkesat e organeve sipas hierarkisë të kabinetit të ministrit, 

pasi që vlerësojnë se  Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të përcaktimit të arsyeve që 

lidhen me sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë, është trajtuar nga 

ana e zyrtarëve përgjegjës se kjo shkresë- kërkesë është konsideruar si e bazuar dhe të njëjtit në 

ushtrim të detyrave dhe përgjegjësive të tyre zyrtare kanë vepruar konform legjislacionit në fuqi, 

Nenin 6 Ligji nr. 04/l-219 për të Huajt, Refuzimi apo revokimi i leje qëndrimit për rrethanat të 

sigurisë shtetërore, 1. Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të përcaktimit të arsyeve që 

lidhen me sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë (tutje AKI), siç 

është përcaktuar në nenin 2 të Ligjit mbi Agjencinë Kosovare të Inteligjencës. 2. Në raste të 

refuzimit apo revokimit të leje qëndrimit të të huajit për arsye që ndërlidhen me sigurinë 

shtetërore, lëshohet vendim pa arsyetim lidhur me rrethanat për të cilat është nxjerrë ky vendim, 

si në rastin konkret. 

 

Gjykata vlerëson Vërtetimet e  lëshuara nga Departamentit për shtetësi , azil dhe migrim, 

si :Vërtetim, me këtë vërtetojmë se z.C.O. i lindur me datë .. në H., Republika e Turqisë, ka 

pranuar vendimin për revokimin e leje qëndrimi i përkohshëm, gjykata gjen se te nënshkrimi i 

palës është konstatuar Refuzon, me datë 29.03.2018. Vërtetim, me këtë vërtetojmë se z.M.E., i 
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lindur me datë .. në K., Republika e Turqisë, ka pranuar vendimin për revokimin e leje qëndrimi 

i përhershëm, gjykata gjen se te nënshkrimi i palës është konstatuar nënshkrimi, nuk ka të cekur 

datën. Vërtetim, me këtë vërtetojmë se z. K.D., i lindur me datë .. në A., Republika e Turqisë, ka 

pranuar vendimin për revokimin e leje qëndrimi i përhershëm, gjykata gjen se te nënshkrimi i 

palës është konstatuar refuzon me datë 29.03.2018. Vërtetim, me këtë vërtetojmë se z. H.H.D.,  

i lindur me datë .. në H., Republika e Turqisë, ka pranuar vendimin për revokimin e leje qëndrimi 

i përkohshëm, gjykata gjen se te nënshkrimi i palës është konstatuar refuzon me datë 29.03.2018. 

Vërtetim, me këtë vërtetojmë se z. Y.K.,  i lindur me datë ... në E., Republika e Turqisë, ka 

pranuar vendimin për revokimin e leje qëndrimi të përhershëm, gjykata gjen se te nënshkrimi i 

palës është konstatuar nënshkrimi, nuk ka të cekur datën,  gjykata gjen se pas vlerësimi të 

vërtetimeve të lartcekura shumica e shtetaseve Turk kanë refuzuar ti pranoj vendime për 

revokimin e leje qëndrimit. 

 

Gjykata ka vlerësuar gjashtë Urdhra për Largimin me Forcë të datës 29.03.2018, të lëshuar  

nga Drejtoria për Migrim dhe të Huaj (tutje DMH),  Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 

47/2018 të datës 29.03.2018, z.C.O. i lindur me datë .. në H., Republika e Turqisë, me nr. të 

Pasaportit .., i nënshtrohet Urdhër Largimit me forcë nga territori i Republikës së Kosovës me 

datë 29.03.2018, të lartcekurit i shqiptohet masa  e ndalimit të hyrjes në territorin e Republikës 

së Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) vite. Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 43/2018 të 

datës 29.03.2018, z.M.E., i lindur me datë .. në K., Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit B1 

.., i nënshtrohet Urdhër Largimit me forcë nga territori i Republikës së Kosovës me datë 

29.03.2018, të lartcekurit i shqiptohet masa  e ndalimit të hyrjes në territorin e Republikës së 

Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) vite. Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 45/2018 të datës 

29.03.2018,  z. Y.K.,  i lindur me datë .. në E., Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit U ..,  i 

nënshtrohet Urdhër Largimit me forcë nga territori i Republikës së Kosovës me datë 29.03.2018, 

të lartcekurit i shqiptohet masa  e ndalimit të hyrjes në territorin e Republikës së Kosovës në 

kohëzgjatje prej pesë (5) vite. Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 44/2018 të datës 29.03.2018, 

z. H.H.D.,  i lindur me datë .. në H., Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit ..., i nënshtrohet 

Urdhër Largimit me forcë nga territori i Republikës së Kosovës me datë 29.03.2018, të lartcekurit 

i shqiptohet masa  e ndalimit të hyrjes në territorin e Republikës së Kosovës në kohëzgjatje prej 

pesë (5) vite. Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 48/2018 të datës 29.03.2018, z. O.K.,  i lindur 

me datë ... në B., Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit S. , i nënshtrohet Urdhër Largimit me 

forcë nga territori i Republikës së Kosovës m datës 29.03.2018, të lartcekurit i shqiptohet masa  

e ndalimit të hyrjes në territorin e Republikës së Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) vite. 

Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 46/2018 të datës 29.03.2018, z. K.D.,  i lindur me datë .. në 

A., Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit U .. i nënshtrohet Urdhër Largimit me forcë nga 

territori i Republikës së Kosovës me datë 29.03.2018, të lartcekurit i shqiptohet masa  e ndalimit 

të hyrjes në territorin e Republikës së Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) vite, gjykata gjen se 

të gjashtë Urdhëra për Largimin me Forcë të datës 29.03.2018, hynë në fuqi në momentin e 

nënshkrimit, po ashtu gjykata vlerëson se Urdhër Largimit me forcë janë me arsyetim  se në 

mbështetje të nenit 6, neni 99 pika 2 të Ligjit nr.04/L-219, për të Huaj, bazuar në dëshmitë e 

bazuara nga institucionet kompetente të sigurisë, konsiderojmë se janë përmbushur kushtet 

ligjore për largim me forcë nga territori i Republikës së Kosovës me datë 29.03.2018, për se cilin 

shtetas  turk nga Republika e Turqisë, për shkak të qëndrimi të tyre të mëtejmë në Republikën e 
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Kosovës mundë të paraqesin kërcenim që lidhet me sigurinë shtetërore dhe rendin publik, gjykata 

gjen se ankesa nuk e ndalon ekzekutimin e këtij vendimit, këshilla juridike, ky urdhër për largim 

me force është akt administrative dhe i njëjtit mundë të kundërshtohet me ankesë në Komision 

për shqyrtimin e ankesave për të huaj brenda 8 (tetë), ditëve nga dita e pranimi të tij, gjykata gjen 

se vendimet janë arsyetuar për bazën ligjore Nenin 6 dhe neni 99 par 2 Ligji nr. 04/l-219 për të 

Huajt, gjykata gjen se pas marrjen së vendimeve për revokimin e leje qëndrimeve të përkohshme 

dhe të përhershme për shtetaset Turk nga DSHAM, me arsyen se në mbështetje të nenit 6 të 

Ligjit nr.04/L-219, për të Huaj, bazuar në dëshmitë që posedojmë nga institucionet kompetente 

të sigurisë, konsiderojmë se janë përmbushur kushtet për revokimin e leje për shtetas Turq, më 

pas vjen faza për lëshimin e Urdhërave për largim me forcë nga DHM, andaj në rastin konkret i 

pandehuri Rr.S. vetëm ka zbatuar autorizimet ligjore që dalin nga përgjegjësitë dhe detyrat e tij 

dhe ka përmbushur kërkesat e organeve sipas hierarkisë, pasi që vlerësojnë se sipas neni 6.  

Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të përcaktimit të arsyeve që lidhen me sigurinë 

shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë, kjo shkresa e AKI-së është 

konsideruar si e bazuar dhe të njëjtit në ushtrim të detyrave dhe përgjegjësive të tyre zyrtare i 

pandehuri Rr.S. ka vepruar konform legjislacionit në fuqi, nenin 6 dhe  neni 99 par 2 Ligji nr. 

04/l-219 për të Huajt, në bazë të nenit 99. Procedurat e zbatimit të urdhrit të dëbimit, par.2. 

Urdhri i dëbimit zbatohet menjëherë, në rast se prania e të huajit përbën kërcënim për rendin dhe 

sigurinë shtetërore, andaj gjykata gjen se i pandehuri Rr.S. ka vepruar dhe zbatuar urdhrat  e 

dëbimit konform legjislacionit në fuqi. 

 

Nga shkresa e datës 06.04.2018, nga V.K. –Drejtor i DSHAM-së, për rreshterin Zeqir 

Kajtazi-Hetues Departamenti Special Anti Korrupsioni, gjykata gjen se ka këtë përmbajtje,  

ju njoftojmë për veprime ligjore që janë ndërmarr në Departamenti për Shtetësi, Azil dhe 

Migracion, lidhur me rastin e shtetaseve nga Turqia. Me datë 23.03.2018, është pranuar një 

shkresë nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë, në të njëjtën ditë është njoftuar Departamenti 

për Shtetësi, Azil dhe Migracion, pas leximi dhe analizimi të shkresës me numër rendor 192,02, 

datës 23.03.2018, nga Ministri i MPB-së, Sekretari i përgjithshëm i MPB-së, dhe drejtori i 

Departamenti për Shtetësi, Azil dhe Migracion, është konstatuar se kjo shkresë obligon DSHAM, 

që të merren veprime ligjore në zbatim të nenit 6, nenit 66 dhe neni 91 të Ligji nr. 04/l-219 për 

të Huajt, saktësisht për revokimin e lejeve të qëndrimit për shtetasit e huaj, të cilët sipas shkresës 

nga AKI, qëndrimi i mëtejme i shtetaseve në fjalë paraqet në vazhdimësi rrezik për siguron 

nacionale të Republikës së Kosovës. Divizioni për të Huaj  në kuadër të Departamenti për 

Shtetësi, Azil dhe Migracion, konform shkresës nga AKI, si dhe në zbatim të nenit neni 6, neni 

66 par 1, nënpar1.1, si dhe neni 91 par 1 nën par 1.4, par 2, par 3 dhe par 4, në të njëjtën datë 

23.03.2018, nxjerrë vendim për revokimin e leje qëndrimi për pesë shtetaset e huaj nga Turqia, 

lidhur me këto vendime është njoftuar policia kufitare e Kosovës, e cila është mandatar për 

zhvillimin e proceduarave të me tutjeme ligjore. Për njërin për shtetaset e cekur në shkresë nuk 

ishte nevojë për nxjerrjen e vendimit për revokimin e leje qëndrimit pasi që i njëjti nuk kishte 

leje qëndrim të ligjshëm në Kosovë, ndërsa vlen të ceket se pesë persona –shtetasit Turk kishin 

leje qëndrim të rregullt me qëllim pune në Republikën e Kosovës, nuk ishin azilkërkues apo 

refugjatë, në këtë pikë përfundon mandati i Departamenti për Shtetësi, Azil dhe Migracion në 

kuadër të MPB-së, gjykata vlerëson se i pandehuri V.K. ka përshkruar  këtë shkresë për veprime 

që janë ndërmarr pas pranim të shkresës së pranuar nga AKI, me datë 23.03.2018, e cila shkresë 
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gjen mbështetje në dëshmitë e F. S. dhe dëshminë e dëshmitarit  L. E. si dhe në prova materiale 

në këtë çështje penale. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative, 

A.nr.64/2019, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit, M.E., shtetas i Republikës së 

Turqisë dhe anulohet vendimi i të paditurës, Ministria e Punëve të Brendshme-Departamenti për 

Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, i datës 23.03.2018 si i kundërligjshëm. Në arsyetimin 

e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se vendimi i të paditurës, Ministria e Punëve të 

Brendshme-Departamenti për Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, të datë  23.03.2018, për 

revokimin e leje qëndrimit të përhershëm këtu paditësit është marrë pa arsyetim, duke u bazuar 

në nenin 6 të Ligjit për të Huajt dhe nenit 48 dhe 47.2 të Ligjit për Procedurën Administrative. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative, 

A.nr.4/2019, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit, Y.K., shtetas i Republikës së 

Turqisë dhe anulohet aktvendimi i të paditurës, Ministria e Punëve të Brendshme-Departamenti 

për Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, i dt.23.03.2018 si i kundërligjshëm. Në arsyetimin 

e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se vendimi i të paditurës, Ministria e Punëve të 

Brendshme-Departamenti për Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, të dt. 23.03.2018 për 

revokimin e leje qëndrimit të përhershëm këtu paditësit është marrë pa arsyetim, duke u bazuar 

në nenin 6 të Ligjit për të Huajt dhe nenit 48 dhe 47.2 të Ligjit për Procedurën Administrative. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës së Apelit, Departamenti për Çështje Administrative AA.nr. 

318/2019, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Gjykata e Apelit ka refuzuar si e pa bazuar 

ankesa e të paditurës Ministria e Punëve të Brendshme në Prishtinë, Departamenti për Shtetësi, 

Azil dhe Migrim - Divizioni për të Huaj, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë - 

Departamenti për Çështje Administrative A.nr.4/2019, i datës 20.03.2019, vërtetohet. Në 

arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se aktgjykimi i atakuar nuk është përfshirë 

me shkelje qenësore të dispozitave të Ligjit për Konfliktet Administrative, të cilat shkelje gjykata 

e shkallës së dytë i heton sipas detyrës zyrtare në bazë të nenit 194 të Ligjit për Procedurën 

Kontestimore, të aplikueshëm sipas nenit 63 të Ligjit për Konfliktet Administrative. Gjykata e 

shkallës së parë duke vlerësuar ligjshmërinë e vendimit të kontestuar në kuptim të nenit 44 të 

Ligjit për Konfliktet Administrative, në drejtim të thënieve në padi, përgjigjes në padi, provave 

të administruara në seancë gjyqësore si dhe pas shqyrtimit të shkresave të tjera të lëndës me të 

drejtë ka konstatuar se kërkesëpadia e paditësit është e bazuar. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës së Apelit, Departamenti për Çështje Administrative AA.nr. 

222/2019, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Gjykata e Apelit ka refuzuar si e pa bazuar 

ankesa e të paditurës Ministria e Punëve të Brendshme në Prishtinë, Departamenti për Shtetësi, 

Azil dhe Migrim - Divizioni për të Huaj, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë - 

Departamenti për Çështje Administrative A.nr.64/2019, i datës 20.02.2019, vërtetohet. Në 

arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se aktgjykimi i atakuar nuk është përfshirë 

me shkelje qenësore të dispozitave të Ligjit për Konfliktet Administrative, të cilat shkelje gjykata 



 Numri i lëndës: 2020:057752 
 Datë: 19.09.2023 
 Numri i dokumentit: 04695932 
 

59 (109)  

   
2
0
2
1
:0
3
5
1
0
2

 

e shkallës së dytë i heton sipas detyrës zyrtare në bazë të nenit 194 të Ligjit për Procedurën 

Kontestimore, të aplikueshëm sipas nenit 63 të Ligjit për Konfliktet Administrative. Gjykata e 

shkallës së parë duke vlerësuar ligjshmërinë e vendimit të kontestuar në kuptim të nenit 44 të 

Ligjit për Konfliktet Administrative, në drejtim të thënieve në padi, përgjigjes në padi, provave 

të administruara në seancë gjyqësore si dhe pas shqyrtimit të shkresave të tjera të lëndës me të 

drejtë ka konstatuar se kërkesëpadia e paditësit është e bazuar. 

 

Nga shikimi dhe vlerësimi i CD,  gjykata gjen se bëhet  fjalë për gjashtë shtetaset Turk, kur 

janë dërguar në pikën kufitare VIP në Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës, me datë 

29.03.2018, në ora 09:00, prezenca ka qenë dëshmitari F.F., në ora 09:50 min, fillon koha kur të 

dëmtuarit i sjellin për depërtimin, të cilën janë të prangosur, bëhet fjalë për personin Cihan 

Oskan, ndërsa në pjesën e tretë të CD-së  në ora 10:11 min bëhet fjalë për personin K.D. ku 

shihet prezenca e të  pandehurit Rr.S., vërtetohet se komunikimi me të dëmtuarin bëhet 

drejtpërdrejt pa prezencë të përkthyesit, po ashtu shihet se i pandehuri Rr.S. i cili vazhdimisht 

komunikon në telefon, në ora 10:14 min hynë i dëmtuari H.H.D. në prezencë të pandehurit Rr.S., 

ku i ofrohet në shikim identiteti dhe i njëjti mohon se nuk është ky personi që i ofrohet fotografia 

në shikim, dhe vërtetohet se i pandehuri  Rr.S. bisedon me persona të tjerë për identitetin e këtij 

të dëmtuari, dhe përkundër insistimit të dëmtuarit i njëjti  depërtohet pa revokim të leje qëndrimit 

dhe pa urdhër largim, në ora 10:19 min bëhet depërtimi i të dëmtuarit M.E., shihet momenti kur 

është ofruar për nënshkrim të dokumentit duart i ka të prangosur dhe nuk ka përkthyes, vërehet 

prezenca  e zyrtares policore që e shoqëron, më pas në CD shihet i dëmtuari Y.K. i njëjti është i 

prangosur vërehet kur e bënë nënshkrimin, në video shohim  zona e jashtme VIP në aeroport 

këto janë momentet kur vijnë veturat me të cilat janë sjellë të dëmtuarit-shtetasit Turk, po ashtu 

në video vërehet edhe aeroplani privat, i njëjti ka ardhur për të bërë depërtimin e të dëmtuarve, 

e njëjta vërtetohet me provat materiale që gjenden në shkresat e lëndës, afër aeroplanit shihet një 

kombibus. Në videon e tretë në minutën e 17 në ora 10:28, shihet prezenca e hierarkisë së Policisë 

së Kosovës, është i dëmtuari O.K. i cili depërtohet në mënyrë të njëjtë sikurse të dëmtuarit e 

tjerë, pa përkthyes, i prangosur, pa prezencë të mbrojtësit të tij, pra në këto video vërtetohet 

depërtimi i gjashtë të dëmtuarve dhe prezenca e hierarkisë së Policisë së Kosovës për dallim nga 

rastet tjera, gjykata vlerëson se këto CD e lartcekura nuk kanë zë por vetëm pamje, gjykata gjen 

se këto video ku janë përmbledhur në mënyrën më të mirë si është bërë depërtimi i shtetasve 

Turk, po ashtu nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se H.H.G., fare nuk ka pasur as vendim 

për revokimin e leje qëndrimit e as urdhër për largim me forcë, por nga kjo CD, vërtetohet se i 

dëmtuari H.H.G. e njofton të pandehuri R. S.i, se nuk është personi H.H.D., por përkundër këtij 

fakti, të dëmtuarin H.H.G. e larguan nga Republika e Kosovës, pas konsultimit të pandehurit 

Rr.S. me zyrtarët e AKI-së, të cilët gjendeshin në Aeroportin e Prishtinës, për të marrë pjesë në 

ekzekutimin e këtij aksioni, me këtë  u vërtetua se zyrtaret e AKI-së morën pjesë drejtpërdrejt në 

ekzekutimin e këtij aksioni. Gjykata vlerëson edhe CD -është marr përmes televizionit T7, 

konkretisht emisionit Frontal, të njëjtën e ka siguruar Policia e Kosovës me autorizim të 

Prokurorisë, shihet momenti kur ndalohet i dëmtuari Y.K. tek lulishtja në magjistralen Prishtinë 

- Shkup, i cili ndodhej me gruan tij dhe djalin e tij, shihet rezistenca e të dëmtuarit dhe forca 

proporcionale  që është përdorur nga zyrtaret policor për shoqërimin dhe depërtimin e të njëjtit. 

 

Vlerësohet dosja e materialeve të pranuara nga Aeroporti Ndërkombëtar “Adem Jashari”: 
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Nga dy shkresa për pranim – dorëzim të materialit inçizues 30.03.2018, nga kjo provë 

materiale gjykata ka konstatuar se pas kërkesës së Policisë së Kosovës, drejtuar Drejtorit gjeneral 

të ANP- Adem Jashari, të datës 30.03.2018 për sigurimin e imazheve elektronike gjatë hipjes në 

aeroplan të personave me shtetasit turk, Drejtori gjeneral i Aeroportit të Prishtinës, përkatësisht 

njësiti i sigurimit dhe skenimit ka ruajtur 4 imazhe/ foto në CD të datës 29.03.2018 nga platforma 

e vjetër. 

Nga raport i itinerarit të fluturimit 29.03.2018, nga kjo provë gjykata ka konstatuar se 

fluturimi Bilesik Insaat ka arritur në Aeroportin Adem Jashari me datën 29.03.2018, në ora 09:45 

dhe ka pas orarin për atërim në ora 12:00. 

Nga përgjigjja e Drejtorit Ekzekutiv të Aeroportit Ndërkombëtar drejtuar Komisionit 

16.07.2018, pas kërkesës së Komisionit Hetimor Parlamentar ku janë kërkuar dokumente për 

çështjen e depërtimit të gjashtë shtetasve turq me datën 29.03.2018 dhe nga kjo provë gjykata ka 

konstatuar se në përgjigje janë bashkangjitur këto dokumente: Raporti i Trajtimit të Avionit i 

datës 29.03.2018, konfirmimet e formularëve të dorëzimit të dy CD-ve me nëntë xhirime të 

CCTV-ve të terminalit të dorëzuara tek cilat janë dorëzuar te Policia e Kosovës me datë 

30.03.2018, Korrespondencën përbrenda LKIA dhe palëve relevantë lidhur me aplikimin e 

avionit për fluturim, konfirmimin e shërbimeve të trajtimit, konfirmimin e orarit të disponushëm 

me datë 29.03.2018, konfirmim zyrtar të orarit, njoftimet për orarin e reviduar, aplikimin dhe 

aprovimin nga Departamenti i Aviacionit Civil (CAD), njoftimet për orarin e reviduar për CAD, 

korrespodencën me Ministrin e Infrastrukturës lidhur me arritjen dhe nisjen e avionit, 

Korrespodencën me CAD lidhur me sqarimet në procesin e shpërndarjes së listës së fluturimit. 

 

Nga kopjet e emaila-ve komunikues në mes të zyrtarit të Aeroportit dhe zyrtareve të 

Departamentit të Aviacionit Civil (10 kopje) me datë 12.07.2018; nga kjo provë gjykata ka 

konstatuar se si është zhvilluar biseda dhe procedura për lejimin e nisjes së avionit ku është dhënë 

leja e nisjes së avionit CL-605/CL-605, “Fluturimi TCKLE”, me të cilin janë depërtuar shtetasit 

Turq. 

 

Vlerësohet dosja e materialeve të pranuara nga Agjencia e Shërbimeve të Navigacionit 

Ajror: 

Nga përgjigjeje e ASHNA-se në kërkesën e Komisionit për sigurimin e dokumentacionit të 

datës 09.07.2018, nga kjo provë gjykata ka konstatuar se ASHNA në përgjigje ka theksuar se 

konform Ligjit Nr.04/L-250, Neni 16, me datën 31.03.2018, ka krijuar Komisionin Hetues dhe 

është iniciuar hetimi i rastit i koduar si INV002-290318-INV “Fluturimi TCKLE” dhe kanë 

zhvilluar hetim brenda njësive organizative të konsideruar si palë interesi në këtë rast. 

 

Nga raport i hetimit fluturimi TCKLE, Departamenti për Cilësi, Siguri dhe Sigurim, 

ASHNA, datë 04.04.2018, nga kjo provë gjykata ka konstatuar se komisioni hetimor është 

përbërë nga Armend Mustafa si udhëheqës i ekipit si dhe nga Muhamet Islami, Izedin Ademi 

dhe Jashar Mehmeti si anëtarë të ekipit. Raporti hetimor përbëhet nga 12 faqë, nga i cili hetim 

është arritur konkluzioni se në aspektin operativ nuk është raportuar ndonjë ndodhi rreth 

fluturimit në fjalë si rrjedhojë fluturimi është realizuar në kushte normale pa ndikim në aspektin 
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e sigurisë siç janë përcaktuar me rregulloren e AAC nr.11/2017, e cila përcakton listën që 

klasifikon ndodhitë në aviacionin civil që detyrimisht raportohen në bazë të rregullores së ACC-

së, nr.09/2017 dhe rregullorja e AAC nr.09/2017 për raportimin, analizën dhe përcjelljen e 

ndodhive në aviacionin civil, ASHNA ka respektuar procedurat në fuqi gjatë ofrimit të 

shërbimeve për fluturaken TCKLE, pasi që paraprakisht ishte siguruar që janë respektuar 

procedurat e Alokimit të Slotit dhe Plani i Fluturimit për fluturaken TCKLE, ashtu si edhe 

veprohet për çdo fluturim tjetër. Sipas ligjeve dhe rregulloreve në fuqi, ASHNA nuk ka 

përgjegjësi për nga aspekti i aprovimit të fluturimeve por vetëm për ofrim të shërbimeve të 

navigacionit ajror, për fluturimet paraprakisht të aprovuara nga autoritet përkatëse. 

 

Vlerësohet dosja e materialeve të pranuara nga Avokati i Popullit: 

Nga përgjigjeja e Avokatit të Popullit në kërkesën e Komisionit për sigurimin e  

dokumentacionit datë 10.07.2018, nga kjo provë materiale gjykata ka konstatuar se Avokati i 

Popullit ka njoftuar komisionin hetimor lidhur me dokumentacionin që kishte në dispozicion dhe 

atë: Përgjigjen në letrën e Ministrit të Drejtësisë, z.Abelard Tahiri të datës 28.06.2018, lidhur me 

rastin ex officio nr.217/2018, Përgjigjen e Ministrit të Drejtësisë, z.Abelard Tahiri, në raportin 

ex-officio rasti nr. 214/2018, të datës 22.05.2018, me nr.ref.214/2018, raportin me rekomandime 

të avokatit të popullit, ex officio nr.214/2018 të datës 27.04.2018, vendimet për revokimin e leje 

qëndrimit, lëshuar nga Divizioni për të Huajt, datë 23.03.2018, urdhër largimet me forcë, lëshuar 

nga Drejtoria për Migrim dhe të Huaj në Policinë e Kosovës, të datës 29.03.2018, deklaratat e 

familjarëve të datës 04.04.2018, leje qëndrimet, kërkesën urgjentë nga presidenti i Journalists 

and Writërs Foundation, z.Huyseyin Hurmali, të datës 29.03.2018, komunikimin zyrtar me 

Z.Humali 29-30 mars 2018, kërkesën e pranuar përmes emalit nga Qendra Kosovare për 

Transparencë, Llogaridhënie dhe Kundër Korrupsion , të datës 30.03.2018, komunikimin tjetër 

të drejtorit të mekanizmit Kombëtar për parandalimin e Torturës me Drejtorin e Drejtorisë për 

Migrim dhe të Huajt me kërkesat për sigurimin e dokumentacioneve lidhur me rastin i datës 

30.03.2018 dhe shkresa të tjera të bashkëlidhura në rastin e regjistrimit të rastit në Data Bazën e 

Institucionit si dhe kopja nga Regjistri i Rasteve në IAP. 

 

Nga kopje e Raportit ex-officio rasti nr. 214/2018 i Avokatit të Popullit në lidhje me 

arrestimin dhe largimin me forcë të gjashtë shtetasve turq nga territori i Republikës së 

Kosovës, nga kjo provë materiale gjykata ka konstatuar faktin se Avokati i Popullit ka paraqitur 

një raport në lidhje me arrestimin dhe largimin me forcë të gjashtë shtetasve turq nga Territori i 

Republikës së Kosovës, raport i cili është hartuar me datë 27.04.2018 dhe i është drejtuar 

Ministrit të Punëve të Brendshme dhe atij të Drejtësisë dhe sipas këtij raporti, Avokati i Popullit 

ka vlerësuar se autoritet e Republikës së Kosovës duke i dëbuar shtetasit turq, i ka ekspozuar në 

rrezik real për t’iu nënshtruar torturës, keqtrajtimit fizik dhe rrezikut real për shkelje serioze të 

drejtave të tjera të garantuara me instrumentet ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të 

njeriut. Si rezultat i këtyre veprimeve Avokati i Popullit ka konstatuar se autoritetet kompetente 

në rastin konkret kanë shkelur: Nenin 29, paragrafin 2, 3 dhe 4 të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, nenin 31 dhe 32 po ashtu të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 14, paragrafin 

1, nenin 15, 16 paragrafin 1 dhe 2, nenin 17, paragrafin 2 dhe 6 të Ligjit nr.04/L-213 për 

Bashkëpunim Ndërkombëtarë Juridik në Çështje Penale, nenin 8 dhe 10 të Deklaratës Universale 
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për të Drejtat e Njeriut, nenin 9, paragrafin 1 dhe 2, nenin 13 të Paktit Ndërkombëtarë për të 

Drejtat Civile dhe Politike, nenin 5,6 dhe 3 të Konventës Evropianë për të Drejtat dhe Liritë 

Themelore të Njeriut, nenin 1 paragrafi 1 të Protokollit nr.7 të Konventës Evropianë për të Drejtat 

dhe Liritë Themelore të Njeriut dhe Nenin 3 paragrafi 1 dhe 2 të Konventës kundër Torturës dhe 

Trajtimeve a Dënimeve të Tjera Mizore dhe Çnjerëzorë ose Poshtëruese. Avokati i Popullit i ka 

rekomanduar Ministrit të Punëve të Brendshme dhe atij të Drejtësisë që të zbatohen me kujdes 

të gjitha garancitë dhe procedurat e garantuara me Kushtetutën e Republikës së Kosovës dhe 

Konventat Ndërkombëtare, qoftë për dhënien e lejes së qëndrimit, largimit apo ekstradimit, të 

njoftojë shprehimisht personelin e saj lidhur me kompetencat kushtetuese dhe ligjore të Avokatit 

të Popullit sa i përket qasjes pa paralajmërim, në çdo vend dhe çdo kohë në vendet ku mbahen 

apo mund të mbahen personat e privuar nga liria. Po ashtu i ka kërkuar Qeverisë së Republikës 

së Kosovës të akordojë kompensim të përshtatshëm jo-material si shprehje e vullnetit të mirë 

dhe njohje për shkeljet e të drejtave të njeriut në frymën e nenit 41 të KEDNJ. 

 

Nga përgjigjeja në Raportin 214/2018 nga Ministria e Drejtësisë për Avokatin e Popullit; 

nga kjo provë materiale gjykata ka konstatuar përgjigjjen që Ministria e Drejtësisë e ka bërë në 

drejtim të Avokatit të Popullit, fillimisht, mes tjerash, në këtë raport përmendet një komunikim 

i përfaqësuesve të Institucionit të Avokatit të Popullit me Kryeprokurorin e Prokurorisë Speciale, 

i cili ju ka informuar se ka pranuar nga Gjykata Themelore në Prishtinë dy kërkesa të Ministrisë 

së Drejtësisë së Republikës së Turqisë, për ekstradimin e dy personave të cilët siç thuhet në 

raport, janë "ekstraduar" tashmë, dhe të cilët janë përcjellë përmes Ministrisë së Drejtësisë së 

Republikës së Kosovës, me një shkresë përcjellëse të datës 26 shkurt 2018. Avokatin e Popullit 

e ka njoftuar se kërkesat nuk janë përcjellë nga Gjykata Themelore në Prishtinë por nga 

Prokuroria Themelore në Prishtinë dhe sipas informatave që i kemi, ashtu siç edhe është theksuar 

në raportin tuaj, asnjëherë nuk janë shqyrtuar nga Prokuroria, apo Gjykata. Po ashtu, shtetasit 

turq nuk janë ekstraduar por janë dëbuar, pasi që nuk mund të ketë ekstradim, pa vendim gjykatë 

dhe pa vendim të Ministrit të Drejtësisë, andaj edhe referimi në dispozitat e ligjit Nr. 04/L-213, 

për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar në Çështje Penale, nuk është i saktë. Gjithashtu, 

Ministria e Drejtësisë i ka pranuar kërkesat për ekstradimin e dy shtetasve turq tashmë të dëbuar 

dhe të njëjtat i ka përcjellë tek Prokuroria Themelore në Prishtinë sipas nenit 19 të ligjit të 

lartpërmendur. Në bazë të nenit 19 të Ligjit Nr. 04/L-213 për Bashkëpunim Juridik 

Ndërkombëtar në Çështje Penale, në këtë fazë Ministria e Drejtësisë vetëm e verifikon nëse 

kërkesa i përmban dokumentet e theksuara në nenin 18 paragraf 2 të këtij, ligji. Në rast të 

mungesës së ndonjë fakti apo informatë relevantë, Ministria e Drejtësisë e informon shtetin 

kërkues dhe i jep mundësinë t'i plotësojë dokumentet apo të ndryshojë kërkesën neni 19, 

paragrafi 2 i ligjit. Nëse kërkesa është e mjaftueshme, Ministria e përcjellë atë kërkesë të Zyra 

kompetente e Prokurorisë Themelore (Neni 19, paragraf 2 LBJN). Zyra kompetente e 

Prokurorisë e vlerëson kërkesën dhe dokumentet e nevojshme dhe më pas vendosë për 

procedimin e rastit. Gjatë zhvillimit të procedurave të ekstradimit, Gjykata kompetentë prej tre 

gjyqtarëve në instancën Themelore. Në esencë ky shqyrtim mbulon kërkesat për ekstradim siç 

parashihet në nenet 8 deri 17 të ligjit Nr. 04/L-213, për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar në 

Çështje Penale dhe në Kodin e Procedurës Penale. Nëse kolegji prej tre gjyqtarësh të Gjykatës 

Themelore kompetente gjen se kushtet për lejueshmërinë e kërkesës për ekstradim janë plotësuar, 

atëherë nxjerrë vendim për lejueshmërinë e ekstradimit. Personi i kërkuar mund të parashtrojë 
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ankesë kundër këtij vendimi në Gjykatën e Apelit, brenda tri ditëve nga marrja e vendimit. Një 

panel prej tre gjyqtarësh në Gjykatën e Apelit vendosë rreth ankesave kundër vendimeve, sipas 

dispozitave të Kodit të Procedurës Penale, pas vendimit të formës së prerë, Gjykata Themelore 

kompetente ia dorëzon Ministrisë atë dhe vendim tjetër relevant të marrë nga Gjykata. Në këtë 

rast nëse Gjykata ka vendosur në favor të ekstradimit, atëherë Ministri mund të jep pëlqim për 

ekstradim apo ta refuzojë atë. Pra vetëm në këtë fazë Ministria e Drejtësisë mund të refuzojë 

ekstradimin. Kanë sqaruar se vetëm Gjykata shqyrton kërkesat për ekstradim siç parashihet në 

nenet 8 deri 17 të ligjit Nr. 04/L-213, për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar në Çështje Penale 

dhe në Kodin e Procedurës Penale. Po ashtu, në fund Ministria e Drejtësisë vendosë nëse lejohet 

ekstradimi. Ajo obligohet vetëm me vendim përfundimtar të gjykatës, përndryshe nuk mund të 

lejojë ekstradimin nëse gjykata ka vendosur që nuk ka ekstradim. Me Vendimin e Ministrit për 

ekstradim njoftohet edhe personi që do ekstradohet dhe ndaj këtij vendimi mund të iniciohet 

konflikti administrativ. Gjithashtu, pa kaluar të gjitha fazat e përcaktuara me ligj, nuk ka 

ekstradime dhe të gjitha procedurat e ekstradimeve bëhen në përputhje me ligjin, Marrëveshjet 

Dypalëshe në fuqi dhe Kushtetutën e Republikës së Kosovës. Sa i përket kësaj çështje Ministria 

e Drejtësisë ka deklaruar se nuk ka përgjegjësi dhe nuk mund të komentojë në lidhje me rastin 

pasi që i njëjti është bërë në kuadër të kompetencave dhe legjislacionit që zbatojnë organet dhe 

institucionet tjera që janë përgjegjëse për rendin dhe sigurinë në Republikën e Kosovës. 

 

Vlerësohet dosja e materialëve të pranuara nga Policia e Kosovës – Drejtoria për Migrim 

dhe të Huaj, 

 

Nga kopjet e vendimeve për fitim të leje qëndrimit për gjashtë shtetasve turq Divizioni për 

të Huaj, DSHAM, nga kjo provë materiale gjykata ka konstatuar faktin se Departamenti për 

Shtetësi, Azil dhe Migracion, përkatësisht Divizioni për të Huaj ka nxjerrë disa vendime lidhur 

me kërkesa për leje qëndrim në Republikën e Kosovës. Sipas këtij divizioni me datën 12.02.2018 

ka nxjerrë vendim për M.E., për Leje Qëndrim të Përhershëm në Republikën e Kosovës i cili 

është i vlefshëm deri me datën 07.03.2023. Me vendimin e datës 22.08.2017, C.O. i është 

aprovuar kërkesa për Leje Qëndrim të Përkohshëm në Republikën e Kosovës, i cili është i 

vlefshëm deri me datën 21.09.2018. Me vendimin e datës 02.06.2017, H.H.D., i është aprovuar 

kërkesa për Leje Qëndrim të Përkohshëm në Republikën e Kosovës deri me datën 21.06.2018. 

Me vendimin e datës 15.01.2016, K.D. i është aprovuar kërkesa për fitim të Leje Qëndrimit të 

Përhershëm në Republikën e Kosovës, e vlefshme deri me datën 23.02.2021, gjykata gjen se si 

ceket me lartë dy shtetaset Turk M.E. dhe H.H.D. kanë pasur leje qëndrim të përhershëm, dhe 

dy shtetas C.O. dhe H.H.D. kanë pasur leje qëndrim të përkohshëm, që për marrje e leje 

qëndrimeve të lartcekura paraprakisht bëhet një vlerësimi i përgjithshëm të dhënave të personit 

nga institucionet përkatëse për fitimin e lej qëndrimeve. 

 

Nga regjistri i rasteve nga Avokati i Popullit, datë 30.03.2018, nga kjo provë materiale gjykata 

ka konstatuar se Avokati i Popullit me datën 30.03.2018 ka vendosur të hapë hetim sipas detyrës 

zyrtare lidhur me arrestimin dhe depërtimin e 6 shtetasve turq nga Republika e Kosovës. Po ashtu 

Avokati i Popullit ka pranuar ankesë lidhur me këtë rast nga z.Husyin Hurmali, President, i 

Journalists and Writërs Foundation Towards Universal Peace. 
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Nga raporti i policit I.M., PK 338, datë 29.03.2018, gjykata gjen se ka shpjeguar rrjedhën e 

ngjarjes së datës 28.03.2018. Në këtë raport ka shpjeguar se me datë 28-03-2018, rreth orës 15:15 

është ftuar nga koloneli, Rr.S., në zyrën e tij për tu njoftuar lidhur me rastin e 6 shtetasve nga 

Turqia të cilëve nga ana e DSHAM-it ju kishte revokuar Leje Qëndrimi i 

Përkohshëm/përhershëm i Kosovës duke u bazuar në arsyetimin se paraqesin rrezik të Sigurisë 

Shtetërore dhe rendit publik të Republikës së Kosovës. Prandaj duke u bazuar në këtë informatë 

më datë 29.03.2018, herët në mëngjes, aty rreth orës 07:00, kanë dal në teren së bashku me dy 

patrulla tjera në përbërje të zyrtarëve policor Isa Maqastëna i cili ka qenë me Zyrtaren Polic A.D. 

dhe zyrtari tjetër N.K. së bashku me M.U. dhe rreshter I.M. dhe zyrtari policor Rr.H., ku kemi 

qenë me veturë zyrtare me nr. të targave: Police-234-02, ndërsa dy patrullat tjera e kanë patur 

me veti nga një veture dhe kanë shkuar në afërsi të lagjes," Marigona Rezidence" aty afër objektit 

të ish "QMI' dhe në koordinim me zyrtarë të AKI-se, kanë qenë në kontakt telefonik nën-stop. 

Ky komunikim i ndërsjellë është bërë nga zyra e kolonel Rr.S., pasi që njeri nga shtetasit nga 

Turqia Ztr. Y.K. ishte në vëzhgim nga zyrtarët tjerë të AKI-së. Aty rreth orës 08:00 kanë pranuar 

informatën e parë përmes telefonit nga zyrtarët e AKI-së se shtetasi në fjalë është duke ardhur 

me veturë në drejtim të Ferizajt. Tipi i veturës dhe numri i targave iu është konfirmuar nga ky 

zyrtarë i AKI-së përmes telefonit. Pra vetura ishte në lëvizje nga drejtimi, Lagja "Marigona 

Rezidence" në drejtim të Ferizajt, me ç`rast veç ishin në këtë rrugë. Rreshter I.M. dhe Zyrtari 

Policor Rr.H. porsa kanë pranuar këtë informatë kanë vazhduar në drejtim të Ferizajt, në 

magjistralen  Prishtinë- Ferizaj, pikërisht tek Lulishtja "Labi Com". Të ky vend janë ndaluar 

duke e vlerësuar një pozicion më të përshtatshëm për ta ndaluar veturën në fjalë, e që nuk kishte 

frekuentim të njerëzve. Por sa arriti vetura në afërsi të vendit, i kanë dhënë shenjen për tu ndaluar, 

vetura ndaloi dhe në filluam legjitimimin e shoferit. Nga ky moment vërejtëm se në veturë 

gjinden 3 persona, dy meshkuj dhe një femër. I kanë kërkuar dokumentet e veturës dhe 

dokumentin e identifikimit të tij, i cili fliste shqip, jo mire, por komunikimin sa për tu kuptuar e 

bënim dhe porsa pranoj dokumentet, letërnjoftimin të lëshuar nga Republika e Kosovës dhe 

patentë shoferin konstatuan se në bazë të këtyre dokumenteve të prezantuara kemi të bëjmë me 

personin të cilin e kërkonim për ta ndaluar. Pas kësaj i kërkoj ta fikë makinën dhe e njoftova se 

duhet të vinte me ne deri në veturën e Policisë, për t'iu komunikuar një vendim nga DSHAM. Në 

at moment ka reaguar pasagjerja femër që ishte me të, si duket ishte bashkëshortja e tij dhe një 

djalë i ri që ndodhej me ta. Të cilët filluan të reagojnë dhe kundërshtonin urdhrat e tyre, ku me 

pastaj ata të dy i hidheshin në qafë shoferit duke tentuar të pamundësonin ardhjen e tij me në. 

Ndër kohë duke u munduar ta qetësoj situatën dhe t'ua sqaroj arsyen e ndaljes, vozitësi në atë 

moment ka tentuar ta ndez makinën dhe të ik nga vendi i ngjarjes, duke mos ju bindur përdorën 

forcën e nevojshme për ti futur nën kontrolle, ku pas futjes nën kontroll të vozitësit në liruam 

djalin dhe gruan dhe vazhduan me objektivin ton në drejtim të Prishtinë. Ndërkohe gjatë rrugës 

kemi pranuar telefonatën e dytë nga zyrtari i AKI-së i cili na njoftoi se personi tjetër me veturën 

e tij ishte duke lëvizur në Drejtim të Prishtinës. Pas pranimit të kësaj informatë lidhur me veturën 

në fjalë, menjëherë e kam informuar këtij shtetasi që emrin nuk e dinin ende edhe pse i kishin të 

dhënat nga vendimi mbi revokimin e Leje Qëndrimit të Republikës së Kosovës. Për arsye se 

ekipi tjetër nuk ka mundur të arrinte me kohe tek objektivi i dytë, në vazhduam dhe e ndaluam 

shtetasin e huaj afër ndërtesës se DSHAM, ku pas verifikimit kanë kuptuar se bëhet fjalë për 

z.M.E. dhe që konstatuam se ky person ishte në mesin e atyre kishte urdhër largim nga Kosova. 

Kanë kërkuar nga i njëjti që të shkoj me ta në Drejtorin për Migrim dhe të Huaj për ti komentuar 
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një vendim mbi Urdhër Largimin me Forcë pasi që ju kishte revokuar Leje Qëndrimi i Kosovës 

nga DSHAM. I njëjti ka shkuar me policët në veturë ku kishin edhe shtetasin Y.K., në të njëjtën 

veturë. Pas arritjes në Drejtori së bashku me personat në fjalë kemi marr udhëzimet nga zyrtarët 

e AKI-së dhe kolonel Rr.S. që personat në fjale ti dërgojnë në Aeroportin Ndërkombëtare Adem 

Jashari-Prishtinë. Me të arritur në këtë Aeroport, personat i kemi dorëzuar në kontrollin e 

Pasaportave, pjesën e VIP, që e udhëheq togeri F.F.. Vlen për të theksuar se këta shtetas kur i 

kanë dorëzuar tek zyrtaret e kontrollit në ANP, nuk kanë poseduar pasaportë, përveç 

dokumenteve të cekura më parë (Leje qëndrimin e RKS dhe patentën shoferin e Turqisë), nga 

ky raport gjykata gjen se zyrtaret e AKI-së, kanë pasur rol ekzekutiv për realizimin e dëbimi të 

shtetaseve Turk. 

 

Vlerësohet dosja e materialeve të pranuara nga MPB: 

 

Nga formularët e aplikimit për  shtetasit turq, gjykata gjen se bëhet fjalë për Vertetimin e 

lëshuar  nga DSHAM për pranimin e kërkesës për leje qëndrim të përkohshëm për shtetasin turk 

O.K.. 

 

Nga njoftim i Ministrit të MPB nga Gani Demaj shef i kabinetit të Kryeministrit, datë 

18.09.2018, nga kjo provë materiale, gjykata ka konstatuar se Kryeministri i Republikës së 

Kosovës, z. Ramush Haradinaj ka pranuar një kërkesë nga Komisioni Hetimor Parlamentar, për 

dorëzimin e dokumentacionit/provave të cilat kanë të bëjnë me ndriçimin e rastit të dëbimit të 

gjashtë shtetasve turq nga Kosova, me datë 29.03.2018 dhe me kërkesë të Kryeministrit, i kanë 

kërkuar Ministrit të Punëve të Brendshme, Bejtush Gashit të jepe një përgjigje konform ligjit për 

Komisionin Hetimor Parlamentar lidhur me kërkesën e tyre. 

 

Vlerësohet dosja e materialeve të pranuara nga Ministria e Infrastrukturës: 

 

Nga raporti përmbyllës lidhur me fluturimin e Avio Kompanisë BIRLESIK INSAAT nga 

Turqia, e dorëzuar nga Ministri Pal Lekaj, datë 18.09.2018, nga kjo provë materiale gjykata ka 

konstatuar rrjedhën kronologjike për veprimet dhe hetimet gjithëpërfshirëse për Ad Hoc/ Taxi 

fluturimin e realizuar me datë 29.03.2018 me intërar (LTAD-BKPR-LTD) Ankara-Prishtinë-

Ankara dhe kompania ajrore BIRLESIK INSAAT nga Ankara e Turqisë. Qëllimi i këtij operimi 

ajrore ka qenë biznesor, me një pasagjer të deklaruar në ardhje dhe shkuarje. Në Ministrinë e 

Infrastrukturës është kërkuar leje për fluturimin fillimisht për datën 30.03.2018, arritja në 

Prishtinë në ora 07:45 min dhe kthimi në ora 10:45 min (UTC është +2orë). Me datën 28.03.2018 

është ndryshuar kërkesa ashtu që është kërkuar leja për atërim me datën 29.03.2018 në ora 07:15 

min dhe kthime në ora 11:30 min (kohët janë UTC+2 orë). Sipas informatave në bazë të të 

dhënave nga qendra e operimeve të Aeroportit shihet se ky Aeroplan ka arritur saktë në ora 09:03 

min ( e planifikuar në ora 09:45 min) dhe ka shkuar në ora 10:53 min ( e planifikuar në ora 12 

sipas kohës sonë). Ministria e Infrastrukturës është përgjegjëse për lëshimin e lejeve të fluturimit 

sipas Ligjit nr.03/L-052 për aviacionin Civil për të gjitha fluturimet jo të rregullta (Ad- Hoc), me 

shtetet jo anëtare të marrëveshjes për hapësirën e Përbashkët Evropianë të Aviacionit (ECCA), 

ndërsa për fluturimet me shtetet anëtare nuk lëshohet leje. Fluturimi në fjalë ka të bëjë me një 

shtet jo anëtare të ECAA, prandaj Ministria ka lëshuar leje për fluturim Taxi – biznesi. Me 
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rregulloren Nr.02/2015 për aprovimin e fluturimeve Chartër dhe Taxi jo HPEA të MI-së, 

parashihet sipas nenit 5, pika 4 për udhëtimet Taxi jo HPEA aplikimi për leje operimi duhet të 

dorëzohet në MI së paku 1 ditë punë para nisjes së fluturimit. Kompania ajrore Birlsik Insaat ka 

kërkuar leje Ad Hoc/ Taxi fluturim biznesi me vetën një pasagjer në bord në ardhje dhe në kthim 

nga Prishtina. MI nuk është përgjegjës për verifikim të qëllimit të fluturimit për të cilën është 

kërkuar leja, por vetëm për përmbushje të kushteve të caktuara me rregulloren 02/2015. Nëse 

vërtetohet se kompania ajrore ka (keq)përdorur lejen për fluturim për qëllime tjera nga ato për të 

cilat është kërkuar atëherë në baze të ligjit nr.03/L-51 të Aviacionit Civil, MI mund të ndërmarrë 

masa ndëshkimore, pezullim dhe revokim të licencës së lëshuar për një kohë të caktuar ose të 

pacaktuar kohore (neni 96.2) dhe gjobë administrative deri në 1 mil. Euro ( neni 67.2) ndërsa 

sanksione për vepra penale janë parapa me nenin 99 të këtij ligji. 

 

Nga provat materiale lidhur me Avio Kompaninë BIRLESIK INSAAT nga Ismail Berisha 

për Pal Lekaj, datë 18.09.2018, nga kjo provë gjykata ka konstatuar rrjedhën kronologjike të 

rastit për të cilin kanë kërkuar informata Komisioni Hetimor Parlamentar ashtu si në përgjigjen 

e ministrit të Infrastrukturës Palë Lekaj drejtuar këtij komisioni e që është elaboruar më lartë. 

 

Nga emailat– komunikimet dhe dokumentacioni; nga kjo provë materiale gjykata ka 

konstatuar komunikimet përmes emailave në mes të Gozen Air Service Flight suport dhe Traffic 

Rights lidhur me dhënien e lejes për atërim. 

 

Nga leja e aprovuar nga Departamenti i Aviacionit Civil – MI, nga kjo provë materiale 

gjykata ka konstatuar faktin se i është dhënë leja për atërim nga Departamenti i Aviacionit Civil 

– MI, fluturimit nga Kompania ajrore Birlsik Insaat. 

 

Nga njoftimi i Ministrit dhe Kryeministrit, nga  kjo provë materiale gjykata konstatoj se 

Kryeministri Ramush Haradinaj dhe Ministri i Infrastrukturës së Republikës së Kosovës Pal 

Lekaj janë njoftuar nga Eset Berisha, Këshilltarë i lartë Politik i Ministritë të Infrastrukturës 

lidhur me raportin për fluturimin e kompanisë ajrore “Birlesik INsaat” të datës 29.03.2018, raport 

i cili është elaboruar më lartë. 

 

Nga njoftimi nga SLOT Koordinatori lidhur me operimin ajror, nga kjo provë materiale 

gjykata ka konstatuar se pas miratimit për fluturime nga DAC/MI, fluturimet përfshihen në orarin 

e fluturimeve dhe informacionët për të gjitha arritjet dhe shkuarjet e planifikuara distribuohen 

tek njësitë e Aeroportit, tek Agjencia për shërbime të navigimit ajror e Kosovës dhe gjithashtu 

edhe të organizatat Qeveritare si dhe Policia e Dogana. 

 

Nga njoftimi nga qendra operative e ANP lidhur me operimin ajror, nga kjo provë gjykata 

ka konstatuar listën lidhur me fluturimet dhe orarin e fluturimeve të datës 29.03.2018. 

 

Nga kërkesa – përgjigjeje nga stafi menaxhues operacional i operimeve ANP, nga kjo provë 

është konstatuar kërkesa për informata lidhur me lejen e fluturimit numër MI/2736/218 se në 

cilën platformë ka qenë i vendosur ky aeroplan, sa udhëtarë ka pas në ardhje dhe shkuarje dhe a 

keni ofruar shërbime tokësore për aeroplanin e kësaj kompanie. 
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Nga kërkesë – përgjigjeje nga udhëheqësi i Divizionit për siguri të Aviacionit Civil, nga kjo 

provë është konstatuar se Departamenti për Siguri Publike pranë MPB-së nuk pranon të dhëna 

se kush hyn dhe del në pikën kufitare të ANP “Adem Jashari”. 

 

Nga kërkesë – përgjigjeje nga SLOT Koordinatori për njoftimin e planit të fluturimit që 

behet në ANP,  nga kjo provë materiale gjykata konstatoj se pas miratimit të lejes për fluturime 

nga DAC/MI, fluturimet përfshihen në orarin e fluturimeve dhe informacionet për të gjitha 

arritjet dhe shkuarjet e planifikuara distribuohen tek njësitë e Aeroportit, tek Agjencia për 

Shërbime të Navigimit ajror e Kosovës dhe gjithashtu edhe të organizatat qeveritare, si policia e 

dogana. Nga IPA KOSOVO (1.3.2.13. As për article 24 of Law No. 04./L072) Qarkorja Njoftim 

nga MI, kjo provë materiale paraqet një pjesë të ligjit Nr. 04/L-072, për kontrollin dhe 

mbikëqyrjen e kufirit Shtetëror që obligon Aero kompanitë që listën e pasagjerëve ta dorëzojnë 

edhe tek policia kufitare.      

            

Vlerësohet dosja e materialeve të pranuara nga Ministria e Drejtësisë: 

 

Nga përgjigjeja e Ministrit të Drejtësisë në kërkesën e Komisionit, datë 18.09.2018, nga kjo 

provë materiale, gjykata ka konstatuar se Ministri i Drejtësis z. Abelard Tahiri, i është përgjigjur 

kërkesës për përgjigje nga Komisioni Hetimor parlamentar për çështjen e dëbimit të shtetasve 

Turq dhe i njëjti ka theksuar se Ministria e Drejtësisë nuk ka qenë absolutisht e përfshirë në asnjë 

lloj rrethanë në çështjen e dëbimit të shtetasve Turq. Kjo për arsye se Ministria e Drejtësisë sipas 

ligjeve në fuqi, përkatësisht Ligjit në fuqi për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar në Çështje 

Penale, është autoriteti final që miraton ekstradimet pas vendimit paraprak të Gjykatës 

kompetente, ndërsa rasti në fjalë ka ndodhur në kuadër të zbatimit të legjislacionit të fushës së 

emigracionit, përkatësisht institucioneve që kanë përgjegjësi në këtë fushë. Ministria e Drejtësisë 

nuk ka pasur dokumente për të ofruar lidhur me rastin pasi që nuk ka qenë i trajtuar në kuadër të 

veprimtarisë së ministrisë dhe nuk ka pasur asnjë përfshirje ligjore nga ana e Ministrisë së 

Drejtësisë. 

 

Nga përgjigjeje nga Sekretari i Përgjithshëm i Ministrisë së Drejtësisë në kërkesën e 

Komisionit lidhur me dokumentet për ekstradim të dërguara prej Turqisë në Ministrinë e 

Drejtësisë lidhur me rastin e lartcekur ( përmes emailit datë 05.12.2018), nga kjo provë 

materiale, gjykata ka konstatuar se Ministria e Drejtësisë i ka kthyer përgjigje Komisionit 

Hetimor Parlamentar lidhur me rastin e depërtimit të Turqve duke potencuar se nuk ka 

përgjegjësi juridike lidhur me depërtimin e shtetasve turq dhe ku ndër të tjera kanë potencuar se 

Republika e Kosovës në fushën e bashkëpunimit juridik ndërkombëtar në çështje penale, 

bashkëpunon me shtetet tjera ose mbi bazën e marrëveshjeve të nënshkruara dhe ratifikuara në 

Kuvend, ose mbi bazën e reciprocitetit. Në kuadër të këtij bashkëpunimi, një shtet kërkues, 

dorëzon në Ministrinë e Drejtësisë një kërkese formale për ekstradim apo transfer të personave 

të dënuar me dokumentet përcjellëse. Sipas nenit 19 të ligjit nr. 04/L-213, për Bashkëpunim 

Juridik Ndërkombëtar në çështje Penale, nenin 18 paragrafit 2 të ligjit të sipërcituar. Nëse 

mungon diçka, Ministria e Drejtësisë e informon shtetin kërkues dhe i jep mundësin ti plotësoj 

dokumentet apo të ndryshoj kërkesën, neni 19 paragrafi 2 i ligjit. Themelore (Neni 19, paragrafi 
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2 i LBIN). Zyra kompetent e Prokurorisë vlerëson kërkesën dhe dokumentet e nevojshme dhe 

me pas vendos për procedimin e rastit. Gjatë zhvillimit të procedurave të ekstradimit, Gjykata 

kompetente Themelore shqyrton kërkesën dhe vendos për lejueshmërinë e ekstradimit në një 

panel prej tre gjyqtareve në instancë Themelore. Në esencë ky shqyrtim mbulon kërkesat për 

ekstradim siç parashihet në nenet 8 deri 17 të ligjit NR. 04/L-213, për Bashkëpunim Juridik 

Ndërkombëtar në Çështje Penale dhe në Kodin e Procedurës Penale. Personi i kërkuar mund të 

parashtroj ankesë kundër këtij vendimi në Gjykatën e Apelit, brenda tri ditëve nga marrja e 

vendimit. Një panel prej tre gjyqtarësh në Gjykatën e Apelit vendos rreth ankesave, sipas 

dispozitave të Kodit të Procedurës Penale mbi ankesat kundër vendimeve. Pas vendimit të formës 

së prerë, Gjykata Themelore kompetente ia dorëzon Ministrisë atë dhe do vendim tjetër relevant 

të marrë nga Gjykata. Në këtë rast nëse Gjykata ka vendosur në favor të ekstradimit, atëherë 

Ministri mund të jep pëlqim për ekstradim apo ta refuzoj atë. Pra vetëm në këtë fazë Ministria e 

Drejtësisë mund të refuzoj ekstradimin. Sipas asaj që u cek më lartë, vetëm Gjykata shqyrton 

kërkesat për ekstradim si parashihet në nenet 8 deri 17 të ligjit NR. 04/L-213, për Bashkëpunim 

Juridik Ndërkombëtar në Çështje Penale dhe në Kodin e Procedurës Penale. Po ashtu në fund, 

Ministria e Drejtësisë vendos nëse të lejohet ekstradimi. Ajo obligohet vetëm me vendim 

përfundimtar të gjykatës, përndryshe nuk mund të lejoj ekstradimin nëse gjykata ka vendosur që 

ekstradimi nuk është i lejueshëm. Ministria e Drejtësisë mund të përcaktoj kushtet e mëtutjeshme 

për ekstradim. Me Vendimin e Ministrit për ekstradim njoftohet edhe personi që do ekstradohet 

dhe ndaj tij mund të iniciohet konflikti administrativ. Gjithashtu pa kaluar të gjitha stadet e 

përcaktuara me ligi nuk ka ekstradime dhe të gjitha procedurat e ekstradimeve behën në 

përputhje me ligjin, Marrëveshjet Dypalëshe në fuqi dhe Kushtetutën e Republikës se Kosovës. 

Statusi aktual i kërkesave për ekstradim të Turqisë është si vijon: Me datë 11 tetor 2017, është 

përcjellë nga ana e Ministrisë së Drejtësisë për në Prokurorinë Themelore në Prishtinë, kërkesa 

për ekstradim të një shtetasi turk, i cili rast është shqyrtuar nga Gjykata, dhe e cila ka hedhur 

poshtë këtë kërkesë, me datë 5 Dhjetor 2017, Interpoli Turk ka kërkuar arrestimin e një personi 

në Kosovë, të cilën kërkesë sipas ligjit. Pas plotësimit të kushteve ligjore, me datë 3 Janar 2018, 

Ministria e Drejtësisë e Turqisë ka kërkuar masën e arrestit të përkohshëm për personin në fjalë, 

kërkesë të cilën sipas ligjit është dashur ta kalojmë për trajtim tek Prokuroria Themelore, me datë 

26 Janar, Ministria e Drejtësisë e Turqisë, ka bërë kërkesë për arrestim të përkohshëm të 

mëtejme, me datë 5 Janar 2018, Ministria e Drejtësisë e Turqisë ka bërë kërkesë për një tjetër 

shtetas turk, i dënuar. Me datë 13 Shkurt 2018, Departamenti për Bashkëpunim Juridik 

Ndërkombëtar ka dorëzuar në procedurë shqyrtim. Me datë 16 Shkurt, një tjetër kërkesë është 

dorëzuar në prokurori për shqyrtim, si dhe me datë 22 Shkurt 2018, është përcjellë kërkesa e 

fundit për shqyrtim nga Ministria në Prokurorinë Themelore. Në çfarëdo rrethanë, ngjashëm si 

me vendet tjera, edhe me Turqinë, kemi kërkuar dhe kërkojmë garanci të plota ashtu edhe siç 

vendet tjera kërkojnë garanci nga ne, që në do rast ekstradimi apo transferi të personave të 

dënuar, të sigurohet që ka respektim të plotë të të drejtave të njeriut dhe respektim të plotë si 

Ministri e Drejtësisë, respektojmë në përpikëri legjislacionin që rregullon këtë fushë, dhe në 

asnjë rrethanë nuk lejojmë që ekstradimi si proces ndaj kujtdo dhe kudo që kërkohet, të mos 

behet ndryshe, përveçse në përputhje të plotë me ligjin dhe me respektimin e të drejtave të njeriut. 

Autoriteteve Turke për ekstradim që ndërlidhen me shtetasit Turq të dëbuar tashmë, përveç 

njoftimit se dy kërkesat për ekstradim nuk mund të shqyrtohen pasi që tani nuk kanë efekt juridik, 

pasi që këta dy persona janë dëbuar nga Kosova sipas vendimit të MPB-së, çka do thotë se nuk 
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janë shqyrtuar asnjëherë. Pavarësisht nenit 18 paragrafi 4 të Ligjit nr. 03/L-176 për Hetim 

Parlamentar, në pajtim me nenin 5 të Ligjit Nr. 04/L-213 për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar 

në Çështje Penale, Ministria (Ministria e Drejtësisë), me kërkesën e autoritetit gjyqësor të huaj, 

ruan konfidencialitetin e  kërkesës për bashkëpunim juridik ndërkombëtar dhe informatës së 

cekur në kërkesë. Në rastin konkret, kërkesat nga autoritetet turke janë të klasifikuara dhe e kemi 

obligim sipas ligjit të lartpërmendur t'i trajtojmë si të tilla, po ashtu në pajtim me nenin 16 të 

Ligjit Nr. 03/L-178 për Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisë, dokumentet 

e tilla që përmbajnë informacione të klasifikuara si "konfidenciale" apo në nivel më të lartë, 

shkruhen, përkthehen, ruhen, kopjohen apo në çfarëdo forme tjetër riprodhohen vetëm nga 

personat të cilët kanë leje të vlefshme mbi sigurinë për nivelin e klasifikimit të dokumentit 

përkatës. Andaj në pajtim me dispozitat e cekura më lartë, Ministria e Drejtësisë është e gatshëm 

të ja prezanto Kryetarit të Komisionit Hetimor Parlamentar, kërkesat për ekstradim, ose në 

Ministri, ose në Kuvend, por jo ti dërgojmë ato në kopje fizike për arsye të cekura si më lartë.  

 

Vlerësohet dosja e materialeve të pranuara nga Inspektorati Policor i Kosovës: 

 

Nga raport i inspektimit të jashtëzakonshëm mbi respektimin e procedurave dhe 

rregullave nga Policia e Kosovës gjatë largimit me force të shtetasve Turq nga territori i 

Republikës së Kosovës nr. 1/2018, Prishtinë, datë 23.05.2018, nga kjo provë gjykata ka 

konstatuar faktin se lidhur me largimin me forcë të shtetasve Turq është bërë një inspektim i 

jashtëzakonshëm mbi respektimin e procedurave dhe rregullave nga Policia e Kosovës dhe ky 

raport ka nxjerrë përfundimet se Departamenti për Shtetësi, Azil dhe Migrim (DSHAM) në 

Ministrinë e Punëve të Brendshme (MPB) ka revokuar lejet e qëndrimit për pesë (5) shtetas turq, 

pas një vlerësimi të rrezikshmërisë të kryer nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë (AKI). Kjo 

Agjenci edhe për një person të gjashtë që kishte aplikuar në DSHAM për vazhdimin e leje 

qëndrimit, kishte dhënë një vlerësim negativ të sigurisë. Këta shtetas Turq janë konsideruar se 

përbëjnë kërcënim për rendin publik dhe sigurinë kombëtare. Dy vendime për revokimin e 'leje 

qëndrimeve të përkohshme nuk kanë pasur këshillë juridike për të ushtruar ankesë në Komisionin 

përkatës të Ankesave. Për shtetasin që ka aplikuar për vazhdimin e leje qëndrimit, nuk ka patur 

ndonjë vendim për anulim ose refuzim. Nga momenti i revokimit të leje qëndrimit, shtetasit Turq 

janë konsideruar se qëndrojnë jashtëligjshëm në Kosovë. IPK-ja konstaton se AKI dhe DSHAM 

janë institucione kompetentë në ndërmarrjen e veprimeve brenda përgjegjësive të tyre për 

verifikimin apo kontrollet e sigurisë lidhur me shtetasit Turq, përkatësisht për revokimin e leje 

qëndrimit të tyre. Duke vlerësuar kërcënimin që përbëjnë këta shtetas Turq për rendin publik dhe 

sigurinë shtetërore, nuk është vërejtur që Prokuroria e Shtetit të jetë njoftuar apo kyçur në 

trajtimin e këtyre pretendimeve të ngritura nga AKI. Vlerësohet e nevojshme arritja e 

protokolleve të bashkëpunimit drejt koordinimit të aktiviteteve mes agjencive të zbatimit të ligjit, 

siç parashihet me legjislacionin në fuqi. Mbi bazën e vendimeve për revokimin e leje 

qëndrimeve, Drejtoria për Migrim dhe të Huaj (DMH) në kuadër të Departamentit të Kufirit ka 

nxjerrë gjashtë urdhra të largimit  me forcë. IPK ka vërejtur se legjislacioni sekondar që 

përcakton autoritetet përgjegjëse që nxjerrin urdhra të largimit nuk është në përputhje me atë 

bazik. Sipas Ligjit për të Huajt, DSHAM është autoritet për nxjerrjen e urdhrave dhe assesi nuk 

është DMH siç përshkruhet në legjislacionin sekondar. Lidhur me afatin kohor të ekzekutimit të 

urdhrit të largimit, DMH kishte vendosur të shfrytëzojë variantin e menjëhershëm të largimit me 
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forcë, për shkak të vlerësimit të kërcënimit të konstatuar. Urdhrat e largimit kanë përmbajtur 

këshillat juridike për të drejtën në ankesë. Gjatë operacionit policor për identifikimin, ndalimin 

dhe shoqërimin e shtetasve Turq, janë paraqitur disa vështirësi. Në një rast ka pasur rezistencë 

në respektimin e urdhrave policor, në një rast tjetër janë paraqitur vështirësi në identifikimin e 

personit që është kërkuar për largim me forcë. Për realizimin e objektivave të operacionit të 

dëbimit është përdorur forcë proporcionale dhe e domosdoshme, e përcjellë me prangosjen e 

shtetasve Turq. IPK-ja nuk ka hasur në dëshmi se janë raportuar rastet e përdorimit të forcës në 

Komisionin përkatës. Shumica e tyre kanë bashkëpunuar dhe kanë respektuar urdhrat e dhënë 

policorë. Shtetasit Turq janë ndalur dhe prangosur në rrethinën e Lipjanit dhe Gjakovës. Policia 

nuk ka qenë sa duhet e kujdesshme për të respektuar të drejtat themelore të personave privuar 

nga liria. Një numër i shtetasve Turq me rastin e identifikimit dhe legjitimimit nga Policia nuk 

kanë prezantuar dokumente identifikimi. Në kolegjin 'Mehmet Akif' në Gjakovë vlerësohet të 

jetë, ndaluar personi, për të cilin nuk ka pasur urdhër të vlefshëm për largim me forcë. IPK-ja 

vlerëson se kontrolli parandalues para transportimit të shtetasve Turq ka lënë shumë për të 

dëshiruar. Konventa Evropianë për të Drejtat e Njeriut ofron disa garanci procedurale për 

dëbimin e të huajve, të cilat mund të tejkalohen në rast se është në pyetje siguria kombëtare. 

Gjatë kontrollit kufitar në Aeroport, shtetasit Turq janë pajisur me urdhrat e largimit, por disa 

prej tyre kanë refuzuar pranimin e tyre. Njërit prej shtetasve turq nuk iu ka ofruar mundësia të 

vendosë se në cilin vend dëshiron të kthehet, meqë i njëjti ka pasur edhe një nënshtetësi të dytë, 

lëshim ky që vlerësohet të jetë i Divizionit për Ripranim dhe Kthim. Janë identifikuar dobësi në 

sigurimin e fletë udhëtimeve për shtetasit e dëbuar Turq. Jo të gjithë shtetasit Turq gjatë kontrollit 

kufitar kanë pasur dokumente të vlefshme udhëtimi. Shtetasit Turq nuk janë regjistruar 

(evidentuar) në Sistemin e Menaxhimit Kufitar (SAK). Nxjerrja e një procedure standarde të 

operimit është e nevojshme në qartësimin e hapave procedural në proceset e largimit të të huajve, 

si rezultati vlerësimeve të rrezikut, sipas të cilave ata mund të përbëjnë rrezik për sigurinë 

kombëtare. Sipas materialeve të siguruara, janë dëbuar gjashtë shtetas Turq, për pesë prej tyre 

ka pasur urdhra të ligjshme të largimit me forcë nga territori i Republikës së Kosovës. Për një 

prej tyre nuk ka pasur urdhër të tillë largimi, kurse një urdhër largim nuk është realizuar. IPK-ja 

është përmbajtur në dhënien e vlerësimeve për nivelin e kërcënimit që kanë paraqitur shtetasit e 

dëbuar turq, por e vlerëson të nevojshme që në rastet tjera të kësaj natyre, duke mos injoruar 

asnjëherë vlerësimet e rrezikshmërisë, të konsultohet Prokuroria e Shtetit dhe varësisht nga 

dyshimet e ngritura, të mirë koordinohen aktivitetet e institucioneve që përfshihen në proces dhe 

sipas nevojës apo rrethanave ekzistuese, të vendosen afate të kthimit apo dëbimit, që mundësojnë 

përmbushjen e protokolleve mbi largimin e shtetasve të huaj. Protokollet e tilla do të siguronin 

një administrim më të mirë të procesit, duke kontribuar edhe në respektimin e të drejtave të të 

huajve. 

 

Nga raportet e zyrtarëve policorë të përfshirë në largimin me forcë të shtetasve Turq nga 

territori i Republikës së Kosovës (dërguar përmes email-it me datë 05.12.2018), nga kjo 

provë gjykata ka konstatuar se sipas këtij raporti të gjitha veprimet që i ka ndërmarrë Drejtoria e 

Migrimit dhe të Huajve janë në harmoni me autorizimet dhe dispozitat që dalin nga Ligji për 

Policinë e Kosovës dhe Ligjit për të Huajt në fuqi. Në këtë raport është paraqitur në mënyrë 

kronologjike se si ka rrjedhur ngjarja prej arrestimit të shtetasve Turq deri tek depërtimi i tyre. 

Sipas këtij raport për realizimin e këtij operacioni janë formuar 2 grupe të zyrtarëve policor të 
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uni formuar, njeri  grup prej 6 zyrtareve policor për pjesën e veprimit në tri lokacione në 

Prishtinë, i udhëhequr nga Rreshter I.M., ndërsa tjetri grup njashtu prej 6 zyrtarëve policor për 

veprimin në tri lokacione në Gjakove që është udhëhequr nga Toger H.R.. Ky operacioni është 

udhëhequr dhe koordinuar nga dy zyrtar të AKI-se të asistuar nga Kolonel Rr.S., Drejtor i 

Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj të cilët me njësitë e veta në  teren kanë pasur nën vëzhgim 

dhe përcjellje këta shtetas të huaj duke udhëhequr direkt dhe koordinuar tëre aksionin si dhe duke 

ju dhanë instruksione edhe zyrtarëve policor përmes telefonit nga zyra ime për kohen dhe vendin 

e ndaljes se këtyre shtetasve e që edhe ashtu është vepruar dhe realizuar ky aksion. Pasi që sipas 

kërkesës dhe vlerësimit paraprak të AKI-se është kërkua që në realizimin e këtij aksioni mos 

involvim të njësive të tjera policore si edhe të mbajtjes se konfidencialitetit të rastit, ky operacion 

është kryer vetëm nga pjesëtaret e DMH-se me të vetmen asistencë prej 3 zyrtarëve nga Njësia 

se Migrimit të Drejtorisë Rajonale "Perëndimi në Gjakove". Gjatë veprimit në teren ndalimi dhe 

shoqërimi i 5 shtetasve është kryer pa kurrfarë problemi dhe rezistence, ndërsa në njërin rast të 

ndalimit të një prej shtetaseve të ndaluar në Prishtinë, në rrugën magjistrale Prishtinë- Ferizaj në 

një parking afër fshatit Konjuh, saktësisht të lulishtja "Labi com" pas ndalimit të këtij shtetasi 

dhe identifikimit të tij i njëjti ka refuzuar të shoqërohet nga Policia duke rezistuar se bashku me 

bashkëshorten dhe djalin e tij. Duke u gjendur në ketë situatë dy zyrtar policor të DMH-se 

rreshter I.M. dhe zyrtar policor Rr.H. janë detyruar që shpejt ta vendosin situatën nën kontroll 

duke përdorur shkathtësitë fizike dhe kanë arritur ta nxjerrin ketë shtetas nga vetura e tij dhe ta 

vendosin në veturën zyrtare dhe ta dërgojnë nën shoqërim deri në ANP. Pas përfundimit të 

ndalimit të tyre dhe dërgimit në ANP, unë se bashku me dy zyrtaret e AKI-së jemi zhvendosur 

në ANP me qëllim që të monitorojmë situatën gjatë depërtimit të tyre atje. Kur kanë mbërri në 

ANP ata kërkuan nga unë që të hyj në zonën e terminalit dhe të shikoj mundësit që sa ma shpejt 

të përfundojnë të gjitha procedurat kufitare dhe të dërgohen nën shoqërim të policisë deri të 

aeroplani që priste në pistë për tua dorëzuar një nga një zyrtarëve Turk, ndërsa ata qëndronin në 

parkingun afër në veturën e tyre nuk dëshiruan të hyjnë brenda.  Nga zyrtaret policor nga 

Drejtoria ime si dhe ata të ANP-se që ishin aty në detyre u informova se për shkak të mungesës 

se pasaportave të tyre nuk ka mundësi të regjistrohen në sistemin BMS  nga se përmes skanerit 

të dhënat e tyre munde të regjistrohen vetëm nga pasaporta apo ID biometrikë përmes qipit që e 

kanë, që nuk i posedonin, vetëm disa prej tyre dispononin leje qëndrimet tona që i kishin prej të 

cilave nuk munde të merren të dhënat për regjistrim në sistem. Unë duke par ketë situatë kërkova 

nga zyrtaret që regjistrimin mund ta bëjnë në mënyrë manuale pastaj nga të dhënat që ne i kishim 

dhe kështu edhe u veprua, duke u vendosur vetëm vulat dalëse të Policisë në çdo kopje tonën të 

urdhër largimeve për këta shtetas. Gjatë zhvillimit të këtyre procedurave në ANP secilit është 

tentuar nga zyrtaret policor ti jepet vendimi për revokimin e leje qëndrimit të tyre nga DSHAM-

i/MPB-ja për të cilin ishin njoftuar  edhe në vendet e ndalimit të tyre si dhe urdhër largimi ynë i 

largimit të tyre me force nga territori i RKS-se, ku disa prej tyre kanë refuzuar ta nënshkruajnë 

dhe pranojnë disa e kanë nënshkruar dhe pranuar. I tërë operacioni i dorëzimit të tyre ka 

përfunduar rreth orës 10:30, dhe rreth orës 11:00 aeroplani pas marrjes se lejes për fluturim është 

ngritur dhe ka fluturuar në destinacionin e vet e që nuk ka qenë i njohur për ta, nga ky raport 

gjykata gjen se operacioni për dëbimin e shtetaseve Turk është udhëhequr dhe koordinuar nga 

dy zyrtar të AKI-se, të njëjtit me qëllim që të monitorojmë situatën gjatë depërtimit të tyre, kur 

kanë mbërri në ANP, ata kërkuan nga unë që të hyj në zonën e terminalit dhe të shikoj mundësit 

që sa ma shpejt të përfundojnë të gjitha procedurat kufitare dhe të dërgohen nën shoqërim të 



 Numri i lëndës: 2020:057752 
 Datë: 19.09.2023 
 Numri i dokumentit: 04695932 
 

72 (109)  

   
2
0
2
1
:0
3
5
1
0
2

 

policisë shtetasit Turk deri të aeroplani që priste në pistë për tua dorëzuar një nga një zyrtarëve 

Turk, ndërsa ata qëndronin në parkingun afër në veturën e tyre nuk dëshiruan të hyjnë brenda 

ANP, pra kanë udhëhequr aksionin e dëbimit duke kërkuar që sa ma shpejt të përfundojnë të 

gjitha procedurat kufitare që të dëbohen shtetasit Turk. 

 

Vlerësohen deklaratat e dëshmitarëve të dëgjuar nga Komisioni Hetimor Parlamentar:   

 

Miradije Kelmendi, Kryeshefe Ekzekutive e Inspektoratit Policor të Kosovës, e cila në 

intervistë nga Komisioni Hetimor Parlamentar, gjykata gjen se ka deklaruar se me datë 31 mars 

2018 ka pranuar një kërkesë me shkrim nga kryeministri i Kosovës, zoti Ramush Haradinaj, për 

ndërmarrjen e veprimeve të nevojshme hetimore dhe inspektuese lidhur me rastin. Po atë ditë, e 

ka njoftuar kryeministrin e Kosovës përmes e-mail-it, zotin Ramush Haradinaj dhe dy 

zëvendësministrat e Punëve të Brendshme, për shkak se nuk ka pasur ministër të Punëve të 

Brendshme, lidhur me inicimin e inspektimit të jashtëzakonshëm. Bazuar në kërkesën e 

kryeministrit Ramush Haradinaj dhe kompetencave ligjore të Krye shefit ekzekutiv, ka kërkuar 

për fillimin e një inspektimi të Jashtëzakonshëm për të trajtuar menaxhimin e situatës nga Policia 

e Kosovës si një nga aktorët e përshirë në depërtimin e shtetasve të huaj nga territori i Republikës 

së Kosovës. Me datë 31 mars, po at ditë, e ka aprovuar një program të punës inspektuese dhe ka 

lëshuar autorizimin me shkrim për fillimin e inspektimit. Me datë 31 mars 2018, ka njoftuar 

drejtorin e përgjithshëm të Policisë, zotin Shpend Maxhuni, për fillimin e inspektimit të 

jashtëzakonshëm për vlerësimin e respektimit të procedurave dhe rregullave nga Policia e 

Kosovës gjatë largimit të shtetasve turq nga territori i vendit tonë. Inspektimi ka filluar me datë 

31 mars 2018 dhe është realizuar në terren deri më datë 5 prill 2018.  Më datë 8 maj 2018, IPK-

ja e ka realizuar një takim me përfaqësuesit e Departamentit të kufirit nga drejtoria e 

përgjithshme e Policisë, me zotin Shaban Gruda me të cilin kanë diskutuar gjetjet dhe 

rekomandimet e IPK-së. Me datë 8 maj 2018 ka pranuar një kërkesë nga zyra e drejtorit të 

përgjithshëm të Policisë lidhur me strategjinë, çështje ligjore të Policisë, në takimin e diskutimit 

të gjetjeve të inspektimit. Me datë 10 maj 2018 IPK-ja ka pranuar me shkrim komentin nga 

përfaqësuesi i Departamentit të kufirit, zoti Shaban Gruda, duke u pajtuar me gjetjet e inspektimit 

dhe planin e përmbushjes së rekomandimeve.  Më datë 11 maj 2018 IPK-ja ka pranuar me shkrim 

komentin nga përfaqësuesi i Drejtorisë për planifikim strategjik e çështje ligjore të Policisë, zoti 

Reshat Maliqi, duke u pajtuar me gjetjet e inspektimit dhe planin e përmbushjes së 

rekomandimeve. Me datë 22 maj 2018 Departamenti i inspektimeve ka nxjerrë raportin final të 

inspektimit, i cili së bashku me një letër mbështetëse, më datë 23 maj 2018 i është shpërndarë 

ministrit të Punëve të  Brendshme dhe ushtruesit të detyrës, drejtorit të përgjithshëm të Policisë, 

zotit Zaim Rexha. Më datë 31 maj 2018 raporti i inspektimit është dërguar për trajtim në 

Departamentin e hetimeve, në kuadër të inspektoratit policor të Kosovës, për shkak se kur e kanë 

filluar në inspektimin e kemi marrë një autorizim nga Prokuroria Speciale me datë 5, pasi ka 

qenë në fazë të inspektimit në kontakt me prokuroren jemi pajtuar që kur të përfundojë 

inspektimi, të gjeturat e inspektimit, nëse ka elementë për të vazhduar me hetim të veprave 

penale. Pas analizimit dhe konsultimit me Prokurorinë Speciale, më datë 4 qershor 2018 e cila 

ka udhëzuar sipas shqyrtimit të këtij raporti dhe të autorizohet ndërmarrja e veprimeve hetimore. 

Raporti është dërguar në Prokurori dhe nuk kemi marrë diçka ndonjë autorizim për të vazhduar 

me veprime konkrete hetimore. Sipas shkresave të Policisë dhe planit operativ, policia ka pasur 
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për obligim të identifikoj dhe të bëje arrestimin e gjashtë shtetasve. Në një takim që kanë pasur, 

akteret që kanë qenë të involvuar, Drejtoria për Migrim dhe të Huaj, AKI-ja, zyrtarët policorë të 

Departamentit të Migrimit paraprakisht nuk kanë qenë të njoftuar këta, vetëm në takimin e 

mëngjesit, sipas informacioneve nga policia, i kanë marrë instruksionet, lokacionet ku kanë për 

të shkuar dhe personat të cilat kanë pasur për t'i identifikuar dhe për t'i arrestuar. Sipas shkresave 

policia nuk ka qenë e njoftuar deri atë ditë, këta kanë pasur urdhër për largim, s'kanë pasur 

urdhër-arrest për dërgimin e tyre në paraburgim, por për depërtim jashtë shtetit. Këta janë 

konsideruar nga AKI-ja si të rrezikshëm për sigurinë shtetërore. Departamenti për Shtetësi, Azil 

dhe Migrim është në kuadër të Ministrisë së Punëve të Brendshme, nuk është në kuadër të 

Policisë, kurse urdhri ka qenë prej Ministrisë së Punëve të Brendshme për largimin e gjashtë 

shtetasve turq. Ka raste kur edhe policia bën arrestimin e personave por këtë mund ta bëjë vetëm 

sipas Kodit të Procedurës Penale. Ndërsa për aksionin për arrestimin dhe depërtimin e gjashtë 

shtetasve Turq e ka bërë policia pasi që është autorizuar për një gjë të tillë, duke i arrestuar, 

dërguar në aeroport dhe depërtimin e tyre. Policia dhe AKI kanë bashkëpunim mes veti por një 

zyrtar i AKI-së nuk mund të urdhëroj një polic për të kryer arrestime. Ilir Idrizaj është udhëheqës 

i ekipit të inspektimit, Bujari është udhëheqës i ekipit të Divizionit për Analizim, Planifikim dhe 

cilësi dhe Bekim Pira është udhëheqësi Departamentit të Inspektimit dhe përpilimi i raportit është 

në kuadër të Divizionit të Inspektimit, nga kjo dëshmi gjykata gjen se urdhri ka qenë prej 

Ministrisë së Punëve të Brendshme për largimin e gjashtë shtetasve turq, andaj zyrtaret 

kompetent pranë DSHAM-MPB, kanë vepruar në kuadër të detyrave dhe përgjegjësive tyre të 

kërkuar nga eprori i tyre në këtë rast ministri i MPB.  

 

Ilir Idrizaj, Udhëheqës i Divizionit për Inspektim dhe Raportim në kuadër të 

Departamentit të Inspektimit, i cili në intervistë nga Komisioni Hetimor Parlamentar, gjykata 

gjen  ka deklaruar se zyrtarët policor kanë bërë arrestimin dhe dëbimin e gjashtë shtetasve Turq 

pasi që Departamenti për Shtetësi dhe Azil ju ka revokua leje qëndrimet dhe të njëjtit kanë 

paraqitur rrezik për sigurinë e vendit. Nuk ka informata se kujt i janë dorëzuar shtetasit Turq në 

momentin e dëbimit dhe kush i ka pranuar ata në aeroplan.  Urdhrin për dorëzimin e shtetasve 

Turq e ka dhënë bartësi i operacionit Kolonel Rrahaman S. i cili është drejtor i Drejtorisë për të 

huaj në kuadër të Departamentit të Kufirit. Kur kanë marrë kërkesën prej kryeministrit për 

inspektim dhe hetim të njëjtën kohë e kanë marrë edhe krye prokurori i shtetit. Krye prokurori i 

shtetit i ka dërguar një autorizim të përgjithshëm dhe i ka njoftuar që janë duke bërë inspektim 

dhe janë dakorduar që kur të përfundohet inspektimi ti dërgohet raporti dhe ky raport i është 

dërguar prokurorisë por nuk kanë marrë ndonjë autorizim të veçantë për hetime. Komplet policia 

që ka marrë veprime policore kanë qenë të Departamentit të kufirit dhe nuk kanë qenë të përfshirë 

policia e rendit. Ska pasur të njësive të tjera jashtë Departamentit të Kufirit. 

 

Bekim Pira, Drejtor i Inspektimeve, i cili në intervistë nga Komisioni Hetimor Parlamentar, 

gjykata gjen se ka deklaruar se kompetencat e tyre fillojnë prej momentit kur shkohet në një 

revokim. Revokimin e ka pranuar policia, në aty fillon puna e tyre. Policia në ditën kritike 

domethënë është bazuar vetëm në urdhrat edhe kanë qenë të drejtpërdrejtë me drejtorin e 

Drejtorisë për të huajt dhe migrim që janë koordinuar përmes telefoni. Më datën 28, një ditë para 

operacionit, domethënë Drejtoria për Migrim dhe të Huaj i ka ftuar dy shefa të sektorëve edhe u 

ka treguar, u ka treguar që na kanë ardhur gjashtë, pesë revokime dhe një email, kështu që 
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përgatituni për datën e nesërme që do të fillojë dëbimi i gjashtë shtetasve Turq. S'jua kanë treguar 

as emrat, për shkak të konfidencialitetit të ruajtjes së operacionit. Të nesërmen në mëngjes 

urdhrat janë me datë 29, këta me datë 29 i kanë marrë urdhrat e dëbimit për gjashtë personat. 

Ministria e Punëve të Brendshme dhe DSHMA-ja ka lëshuar urdhrin për dëbim, Policia veç e ka 

ekzekutua urdhrin. Njoftimi ka ardh nga AKI-ja që është, "janë të rrezikshëm për sigurinë e 

vendit”. Policia e ka zbatuar një urdhër të cilin e ka pasur me identifikua dhe me i dërgua deri në 

aeroport, e kanë kryer atë punë. Nuk është Policia për me vlerësua a e kanë ata rrezikshmërinë e 

lartë për vendin apo s'e kanë, nëse e jep një vlerësim të tillë AKI-ja, është punë e kryer. Nga kjo 

provë materiale gjykata ka vërtetuar faktin se urdhrin për dëbimin e gjashtë shtetasve Turq e ka 

dhënë DMH, duke u bazuar në rekomandimet e AKI-së se këta persona janë të rrezikshëm për 

sigurinë e vendit, ndërsa policia vetëm e ka zbatuar këtë urdhër. 

 

Kushtrim Hodaj, Zyra Ligjore e IPK-se, i cili në intervistë nga Komisioni Hetimor 

Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se sa i përket një personi i cili është paraqitur në 

Departamentin për Migrim, Shtetësi dhe të Huajt dhe ka kërkuar azil dhe rasti i tij është dërguar 

në Gjykatë dhe është në procedurën e pritjes së të drejtës për azil, pra është në Kosovë. Tashmë 

rasti veç ka kaluar në Gjykatë dhe nëse i njëjti vazhdon me qenë i rrezikshëm për vendin apo jo 

AKI mund të jap sqarimet e nevojshme pasi që vlerësohet në bazë të dokumentacionit që e ka 

AKI dhe policia nuk mund të veprojë pa pasur një dokument tjetër të ngjashëm të revokimit ose 

kërkesë të dëbimit urgjent. 

 

Qazim Veseli, udhëheqës i divizionit në kuadër të Departamentit të Hetimeve të 

Inspektoratit Policor të Kosovës, i cili në intervistë nga Komisioni Hetimor Parlamentar 

gjykata gjen se ka deklaruar se më datën 05.04.2018 Inspektorati i Policisë së Kosovës ka pranuar 

një autorizim me shkrim nga prokuroria e shtetit, pasi e kemi pranuar autorizimin është njoftuar 

se Inspektorati i Policisë së Kosovës ka filluar një inspektim të jashtëzakonshëm në lidhje me 

komplet zhvillimin e kësaj ngjarje. Nga prokuroria janë udhëzuar që të presim rezultatet e 

inspektimit dhe kur përfundon raporti i inspektimit t'i dorëzohet kësaj prokurorie. Ashtu edhe 

është vepruar, domethënë më datën 04.06.2018, është njoftuar edhe përmes shkresës  zyrtare 

prokurorja e rastit në lidhje me çështjen, është njoftuar konkretisht në lidhje me përfundimin e 

raportit dhe i është dorëzuar një kopje e raportit të inspektimit të jashtëzakonshëm dhe të njëjtën 

shkresë është njoftuar se gjatë analizimit të raportit të inspektimit nga ana e hetuesve është vërejt 

edhe lidhur me një shtetas, dëbimin e një shtetasi i cili nuk ka qenë realisht i përfshirë në këtë 

farë pjese këndej. Ka qenë e domosdoshme marrja e lejes nga prokurori i shtetit, sepse për shkak 

të sensitivitetit të rastit domethënë është dashur me qenë e domosdoshme autorizimi me shkrim 

për legjitimimin e çdo veprim hetimor që do të ndërmerrej në faza të caktuara. Nga kjo dëshmi 

gjykata ka vërtetuar faktin se urdhrin për dëbimin e shtetasve Turq, policia e ka marrë nga DMH-

ja, pasi që e njëjta e ka lëshuar urdhrin për dëbim, Policia veç e ka ekzekutua urdhrin, Policia 

vetëm i ekzekuton pasi që sipas tij AKI ka deklaruar që ata kanë përbërë rrezik për sigurinë 

nacionale. Mirëpo, kur është thirrur në atë pse me u revokua leja e qëndrimit, janë thirrur në 

nenin që thotë "nëse këta persona përbëjnë rrezik për sigurinë kombëtare",  mirëpo, policia nuk 

ka pas ndonjë raport prej AKI-së por kanë menduar se AKI ka raporte apo informata se këta 

persona janë të rrezikshëm dhe në bazë të këtyre informacioneve AKI i ka kërkuar Ministrisë së 

Brendshme me ua revokua lejet. Këto leje janë lëshuar pak kohë më përpara, janë vazhduar, 
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këtyre njerëzve kur u janë lëshuar ato leje sigurisht se është bërë një verifikim, se s'lëshohet leja 

pa një verifikim, që domethënë për pak ditë del që tash po u dashka me u revokua se qenkan 

shumë të rrezikshëm. Policia është thirrur për me i ekzekutua vendimet e Ministrisë së 

Brendshme, kur shkojnë qofshin për refuzim, qofshin për gjëra të tjera, mirëpo, policia nuk kanë 

qenë në dijeni nëse vërtet këta persona kanë përbërë rrezik. 

 

Sh.M., Udhëheqës i Sektorit për Dokumente të Udhëtimit, ARC/MPB, i cili në intervistë nga 

Komisioni Hetimor Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se ka qenë udhëheqës i Divizionit 

për të huaj, aktualisht është udhëheqës i Sektorit për Pajisje me Dokumente të Udhëtimit në 

Agjencinë për Regjistrim Civil, me datë 12 mars 2018, drejtori i Departamentit për Shtetësi Azil 

dhe Migrim, zoti V.K., përmes emailit zyrtar i është drejtuar që me kërkesë të autoriteteve të 

sigurisë ti sjellën dosjet për shtetasit e huaj. Të njëjtën ditë ua ka dërguar zyrtarëve të Divizionit 

për të Huaj emali-in që bazuar në shkresën e drejtorit të përgjithshëm ju ka dërguar emal-in zyrtar 

që dosje të tillë të përgatiten dhe të dërgohen tek drejtori i Departamentit për Shtetësi Azil dhe 

Migrim. Me datë 19 mars drejtori i Departamentit prapë është drejtuar me një email tjetër dhe i 

ka kërkuar dosjet e shtetasve të huaj Cihan Oskan, K.D. dhe H. Husein, Cihan Oskan ka pas, 

Osman Karakay, nuk ka pasur dosje. Drejtori Valoni i ka prezantuar një shkresë në fakt kërkesë 

që ministri e ka pranuar nga drejtori i Përgjithshëm i Agjencisë së Kosovës për Inteligjencë dhe 

na tha që kërkesën e analizuam bashkë me Ministrin e Brendshëm zoti Sefaj edhe me sekretarin 

e përgjithshëm zotin Lulzim Ejup, në kabinet poshtë dhe në analizat e shkresës dhe nga 

përmbajtja e shkresës kanë konstatuar dhe është kërkuar, që menjëherë sot të zbatohet neni 6 i 

Ligjit për të huajt pra të revokohen lejet e qëndrimit për pesë personat për të cilit AKI-ja ka 

kërkuar me shkresë. Pasi që e kanë lexuar shkresën mirë bashkë me zotin Q.S. kanë shkuar për 

të përgatit vendimet, vendimet janë në formë të standardeve, veç emrat e mbiemra jepen detale, 

i kanë marrë vendimet së bashku i kanë përgatitë pesë vendimet, bashkë me këtë vendim për 

secilin vendim e ka pas edhe nga një vërtetim për pranimin e vendimit dhe kanë shkuar prapë 

prej Divizionit për të Huaj që është prej objektit atje poshtë kanë shkuar prapë në zyre edhe në 

prezencë të tij i kanë nënshkrua vendimet, prej këtij momenti nuk ka pas përgjegjësi dhe nuk ka 

as një njohuri tjetër lidhur me këtë ngjarje, as nuk ka qenë i informuar se çfarë do të ndodhë më 

tutje, as nuk ka qenë në dijeni kur do të ndodhë apo do të ndodhë depërtimi, asgjë tjetër përveç 

asaj që ka theksuar më lartë unë, nga kjo dëshmi gjykata gjen se Drejtori Valoni i ka prezantuar 

një shkresë në fakt kërkesë që ministri e ka pranuar nga drejtori i Përgjithshëm i Agjencisë së 

Kosovës për Inteligjencë dhe na tha që kërkesën e analizuam bashkë me Ministrin e Brendshëm 

zoti Sefaj edhe me sekretarin e përgjithshëm zotin Lulzim Ejup, në kabinet poshtë dhe në analizat 

e shkresës dhe nga përmbajtja e shkresës kanë konstatuar dhe është kërkuar që menjëherë sot të 

zbatohet neni 6 i Ligjit për të huajt pra të revokohen lejet e qëndrimit për pesë personat për të 

cilit AKI-ja ka kërkuar me shkresë, pra nga kabineti i ministrit është kërkuar se të njëjtën datë të 

revokohet leje qëndrimin i shtetaseve Turk, duke u bazuar në kërkesën e AKI-së. 

 

Q.S., Zyrtar për të Huaj, Divizioni për të Huaj – DSHAM, i cili në intervistë nga Komisioni 

Hetimor Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se pozita e tij është zyrtar për të huajt në kuadër 

të Divizionit të huajve, brenda Departamentit për Shtetësi, Azil dhe Migrim. se ky është rasti i 

parë kur zyrtarë të AKI kanë ardhur personalisht për të marrë dosjet në DSHAM për shtetas të 

huaj. Në rastet tjera thekson se i kanë kërkuar dosjet përmes letrës përcjellëse dhe komunikimi 
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bëhet përmes rrugës zyrtare. Me datë 12 mars, kërkohen tri dosjet e para përmes e-mail-it, drejtori 

i Departamentit V.K., është kërkuar nga udhëheqësi i Divizionit për të Huajt, Sh.M., e-mail-a ju 

ka drejtuar atij. Edhe Shkodrani, drejtori  udhëheqësi i divizionit e bën forward emailin edhe 

kërkon prej neve me gjet dosjet e personave në fjalë. Kërkohen dosjet, Shkodrani ma bën vetëm 

mua foıvard imellën, i gjej në arkiv, i fotokopjoj, origjinalet i fus aty ku i kam marrë. E-mail-in 

e parë ka të bëjë me tre persona, personi i parë është J. K., personi i dytë është Osman Karakay 

dhe i treti është M.E.. Për të gjithë shtetasit e huaj që aplikojnë për leje qëndrim kemi arkivin 

poshtë, domethënë brenda objektit. I marrim dosjet i futim në zarf edhe i dërgojmë në zyrën e 

drejtorit, se ashtu kërkon. Kur shkojmë atje brenda në zyre prezentë ishte, V.K. drejtor i 

Departamentit, udhëheqësi i Divizionit për shtetësi Liridon Neziri edhe përfaqësuesi i Agjencisë 

së AKI-së. Në dijeni s'kam qenë as unë, e as Shkodrani, as zyrtarët tjerë, veç është ditë që në 

bashkëpunim me  AKI-në janë kah i kërkojnë. Tani imella e dytë i është ardh prapë Shkodranit 

me datën 19 mars, ora këtu thotë 14:36. Arsyeja e kërkimit të këtij e-mail-i është në bashkëpunim 

me institucionet e sigurisë kanë kërkuar të shikojnë dosjet për këta të huajt. I kemi gjet dosjet, i 

kemi fotokopjuar edhe ia kemi dërguar në zarf drejtorit të Departamentit. Domethënë, me datën 

të cilën është kërkuar. Para se me i nënshkruar vendimet i kemi lexuar shkresën, e ka lexuar 

drejtori V.K. e të gjithë me radhë, e kemi nënshkruar, e kemi vulos edhe ia kemi dhënë në prani 

të drejtorit, ia kemi dhënë drejtorit edhe na ka thënë që këtu përfundon mandati juaj në vazhdim 

të procedurave jam kordinuar kështu është zotuar drejtori. Në vendimet i kemi nënshkruar pasi 

që ka ardhur shkresa prej kabinetit, në këtë rast, jo prej AKI-së direkt te ne në zyrë, por shkresa 

prej AKI-së në kabinet të ministrit. Tani, e kanë kërkuar në telefon kabineti, drejtori i 

Departamentit shkon në zyrë të ministrit dhe kthehet brenda pesë minuta-dhjetë maksimumi, 

edhe kërkon prej nesh, thotë urgjent vendimet duhet me u nxjerr edhe me u nënshkrua. 

Domethënë, janë nënshkruar në prezencë të drejtorit, e kemi përgatitur edhe pranimin, vërtetimi 

quhet ajo, vërtetim për pranim të vendimit ia kemi dhënë drejtori edhe na ka thënë drejtori, jeni 

të lirë dhe në e kemi vazhduar punën, nga kjo dëshmi gjykata gjen se  e kanë kërkuar në telefon 

kabineti drejtorin Valon, i njëjti shkon në zyrë të ministrit dhe kthehet brenda pesë -dhjetë minuta 

maksimumi, edhe kërkon prej nesh thotë urgjent vendimet duhet me u nxjerr edhe me u 

nënshkrua, ketë urgjencë i pandehuri V.K. e përcjellë prej kabinet të ministrit të MPB.  

 

Shpend Maxhuni, ish-Drejtor i Përgjithshëm i Policisë së Kosovës, i cili në intervistë nga 

Komisioni Hetimor Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se është njoftuar për këtë veprim 

ditë pas takimit që kanë pasur me Bordin e sundimit të ligjit respektivisht pas telefonatës që ka 

marrë nga kryeministri i Republikës së Kosovës zoti Ramush Haradinaj. Tani nuk mund të jap 

asnjë lloj komenti me atë që është zhvilluar në atë kohë, as me rekomandimet që i ka japë 

Inspektorati Policor i Kosovës, ato tani duhet respektuar, duhet përfillur dhe duhet trajtuar nga 

Policia e Kosovës, nëse ka hapësirë dhe nëse vërtetë janë ato rekomandime, të cilat bazohen në 

të gjeturat konkrete. Lidhur me operacionin për dëbimin e shtetasve Turq ka deklaruar se këtë 

operacion s'e ka konsideruar të jashtëzakonshëm. Ndërsa rreth asaj çfarë ka deklaruar ish drejtori 

Gashi ai mund të jetë konfuz në deklarimin e tij, sepse ai takim në restorant duke pirë kafe ka 

qenë ditën kur është zhvilluar operacioni. Do të thotë, pasi që e kemi përfunduar takimin ku kemi 

qenë të gjithë krerët e institucioneve të sigurisë, të rendit dhe ligjit, kryeministri, partnerët 

ndërkombëtar, dhe aty e ka marrë telefonatën nga kryeministri dhe më pastaj aty e ka biseduar 

çështjen me Dritonin. Paraprakisht asnjëherë. Sa i përket a i ka parashtruar vetës pyetje pse 
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ndodhi ndërrimi i pozicionit të tij, nuk i ka parashtruar pyetje të tilla vetës, sepse nuk është 

pozicioni i parë që Shpend Maxhuni ka qenë në hierarkinë shtetërore me përgjegjësi shumë të 

mëdha. Ka qenë çështje e Presidentit dhe kryeministrit. Po që se hipotetikisht do të ndodh ndonjë 

operacion i këtij karakteri ka thënë që Agjencia e Kosovës për Inteligjencë është e kyçur dhe 

vepron operacionilsht në identifikimin e të gjitha rreziqeve dhe kërcënimeve kundër interesit të 

sigurisë kombëtare, duke përfshirë edhe profile individuale edhe ata shtetas të huaj. Natyrisht, 

kordinimi ndërinstitucional me qasje operacionale, është e rregulluar. Në vitin e kaluar e kemi 

avancuar edhe me një dokument shtesë në raport të bashkërendimit të aktiviteteve në mes të 

Policisë së Kosovës dhe Agjencisë së Kosovës për Inteligjencë, me të vetmin qëllim që 

mundësisht të mos lëmë hapësirë për devijim, për dështim, për çfarëdo rrethanë tjetër nga e cila 

më pastaj mund të ketë paqartësi.  

 

Pal Lekaj, Ministër i Ministrisë së Infrastrukturës, i cili në intervistë nga Komisioni Hetimor 

Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se me të marrë informata nga mediat menjëherë është 

interesuar nëse ministria që udhëheq ka bërë ndonjë lëshim në procedura dhe me sa ka rezultuar 

nga të gjitha raportet kanë vepruar sipas kompetencës dhe sa i përket institucioneve të tyre siç 

janë: Departamenti i Aviacionit Civil që është brenda ministrisë, Autoriteti i Aviacionit Civil 

dhe Agjencia e Shërbimit të Navigacionit Ajror nuk është bërë asnjë lëshim. Ministria e 

Infrastrukturës është përgjegjëse për lëshimin e lejeve të fluturimit sipas Ligjit numër 03/1-051 

për aviacionin civil për të gjitha fluturimet jo të rregullta ad-hoc me shtetet jo anëtare të 

marrëveshjes për hapësirën e përbashkët evropianë të aviacionit IKAO. Ndërsa për fluturimet 

me shtetet anëtare nuk lëshohet leje. Fluturimi në fjalë ka të bëjë me një shtet jo anëtarë të IKAO-

së. Prandaj Ministria ka lëshuar leje për fluturim taksi, biznesi, me Rregulloren numër 02/2015, 

për aprovimin e fluturimeve qartë dhe taksi jo HEPE-a të ministrisë përfshihet sipas nenit 5, pika 

4 për udhëtimet taksi jo të hapësirës. Aplikimi për leje operimi duhet të dorëzohet me Ministrinë 

e Infrastrukturës së paku një ditë punë para nisjes së fluturimit. Kompania Ajrore Birlisik Insa 

ka kërkuar leje ad hoc, taksi, fluturim biznesi me vetëm një pasagjer në bord në ardhje dhe kthim 

nga Prishtina. Ministria e Infrastrukturës nuk është përgjegjëse për verifikim të qëllimit të 

fluturimit për të cilin është kërkuar leja, por vetëm për përmbushje të kushteve të përcaktuara me 

rregulloren 02/2015. Shkeljet dhe masat disiplinore, nëse vërtetohet se kompania ajrore ka 

keqpërdorur lejen për fluturim për qëllime të tjera nga ato për të cilat është kërkuar, atëherë në 

bazë të Ligjit numër 03/1-51 të Aviacioni Civil, Ministria e Infrastrukturës mund të ndërmarrë 

masa ndëshkimore, pezullim dhe revokim i licencës së lëshuar për një kohë të pacaktuar ose të 

pacaktuar kohore neni 96.2 dhe gjobë administrative deri në një milionë euro, neni 67.2. Ndërsa 

sanksionet për vepra penale janë paraparë me nenin 99 të këtij ligji. Asnjë, jo prej AKI-së po 

asnjë depA.ment, asnjë zyrtar shtetërorë e them me përgjegjësi që nuk më ka kontaktuar dhe që 

nuk kemi qenë në dijeni për veprime të mëtutjeshme. Në duhet mu bazuar jo në ato që i kemi 

pas sepse çdo qytetar e ka vërejt dhe e ka pa keqpërdorimin, po në mënyrë zyrtare duhet me 

konstatua dhe duhet me pas shënime të sakta nga Ministria e Punëve të Brendshme dhe ne nuk 

kemi pas ende shënime zyrtare që duhet me i marrë këto veprime për keqpërdorim të vijës ajrore 

apo aeroplani që ka keqpërdorë. Në po e dimë gjithë sipërfaqe që ka keqpërdorë por në kur të 

marrim veprime për të dënuar duhet me pas dëshmi zyrtare nga Ministria e Punëve të Brendshme 

që me datën kaq në ora kaq është keqpërdorë kjo aviokompani dhe ka depërtua qytetar pa dijeninë 

e Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe pa dijeninë e asnjë Departamenti në fjalë. Ministria e 
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Punëve të Brendshme e konstaton sa i përket asaj a ka shkelje apo jo dhe nëse dyshohet ne prapë 

në dokumentacionin në fjalë që mund t'i falsifikojnë prapë është Ministria e Punëve të 

Brendshme që duhet të verifikoj. Sa i përket menaxhimit të VIP-të hapësirës e menaxhon Policia 

kufitare sepse edhe në kur të udhëtojmë duhet me e bë kërkesën unë vetë si ministër që me ma 

lejua hapësirën e VIP-it me përdorë me shfrytëzua hapësirën e VIP-it  nuk lëshojmë leje po është 

Policia kufitare. Prandaj, ne nuk kemi asnjë përgjegjësi as kompetencë në atë drejtim. Sa i përket 

nëse e njëjta kompani merr apo bën kërkesë derisa në nuk kemi do të thotë vendim apo konsulta 

paraprake dhe derisa unë nuk kam informacione, avio-kompania prapë i përmbush kriteret sikur 

në rastin e parë dhe unë nuk mund të bëj standarde të dyfishta dhe mua tani meqë është në fjalë 

për kompaninë në fjalë mua më duhet me marr informacione dhe konsulta shtesë, meqë dihet 

veprimi i saj, por ajo i plotëson prapë kushtet derisa unë nuk e kam një vendim që me fillua 

procedurën ndëshkimore ndaj kompanisë në fjalë. sepse, atëherë prapë jemi, do të thotë po i 

paraprijë diçka që mund të dënohet ministria apo Qeveria e Kosovës për veprime derisa nuk ki 

bazë diçka, ti mundesh me thënë që e ki pa njeriun që e ka vrarë edhe ai s'e pranon çka me bë. 

Do të thotë, duhet me shkua në gjykatë, me u ballafaqua me u vërtetua dhe kjo prapë është, derisa 

ne nuk kemi një dokument bazë që na lejon në që të fillojmë procedura ndëshkimore në nuk 

mund të veprojmë ndryshe. 

 

Ismail Berisha, ish-UD i Drejtorit të Departamentit të Aviacionit Civil, i cili në intervistë 

nga Komisioni Hetimor Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se ka qenë ushtrues detyre i 

drejtorit të Departamentit të Aviacionit Civil. Fushëveprimin e aviacionit Civil e rregullon Ligji 

për Aviacionin Civil në të cilin janë të ndara detyrat dhe përgjegjësitë e entiteteve të ndryshme, 

meqë disa entitete janë në fushëveprimin e aviacionit Civil nëpër institucione të ndryshme. 

Fushëveprimin e rregullimit ekonomik sipas ligjit që rregullon ky ligj është kompetencë e 

Ministrisë së Infrastrukturës. Kompetencat e çështjes së sigurisë është kompetencë e Ministrisë 

së Punëve të Brendshme, është Divizioni për Sigurinë e Aviacionit, kompetencat e sigurimit i 

siguron Autoriteti i Aviacionit Civil, është kompetencë e Autoritetit të Aviacionit Civil. Në 

kuadër të saj, në bazë të detyrave dhe përshkrimeve të detyrave tona, në bazë të legjislacionit, ne 

kemi pranuar kërkesë për një fluturim nga Turqia të kompanisë Belisik Insahat. Me të marrë të 

informatave të pretendimeve se me të njëjtën avio-kompani dhe të njëjtin aeroplan janë kthyer 

shtetasit, janë dëbuar shtetasit Turq, në kemi marrë veprimet tona për të siguruar këtë pretendim. 

Lidhur me këtë unë kam njoftuar sekretarin e përgjithshëm të Ministrisë së Infrastrukturës lidhur 

me çështjen, pastaj kam njoftuar Kabinetin e ministrit, kemi pasur takim të përbashkët 

menjëherë, më datë 30.03.2018, takimin e përbashkët me Kabinetin e ministrit dhe kam njoftuar 

lidhur me këtë çështje, njoftimin e ministrit është dëshmia, besoj që unë ua kam dërguar edhe 

materialet me prova materiale, me kërkesën e komisionit i kam dërguar. Më datë 30.03.2018 

njoftimi i Kabinetit të ministrit, në të njëjtën kohë Kabinëti i ministrit ka njoftuar edhe Kabinetin 

e kryeministrit lidhur me çështjen. Më datë 31.03.2018 kemi kërkuar nga aeroporti, slot-

koordinatori të na njoftojë lidhur me operimin e kësaj avio-kompanie. Më datë 05.04.2018, kemi 

pasur një takim me stafin operacional të aeroportit lidhur me çështjen dhe kemi kërkuar në formë 

të shkruar nga ata që të na njoftojnë për pretendimet se janë ekstraduar me të njëjtin aeroplan, 

me të njëjtën avio-kompani, këta shtetas apo jo. Nuk kemi marrë përgjigje. Kanë thënë "s'kemi 

informata". Pas kësaj informate unë i jam drejtuar edhe drejtorit të Departamentit të Policisë 

Kufitare të Policisë së Kosovës, kam kërkuar nga ata në formë të shkruar, e kam edhe përgjigjen 
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në formë të shkruar, për të na njoftuar, nëse kanë informata se të njëjtit kanë udhëtuar me të 

njëjtin aeroplan me të njëjtën kompani apo me ndonjë tjetër avio-kompani, pasi që në nuk e dimë 

saktë atë. Përgjigja ka qenë "nuk kemi Informata". Tjetra, i jam drejtuar Divizionit për Sigurinë 

e Aviacionit në kuadër të Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe prej të njëjtëve nuk kemi marrë 

përgjigjeje, thonë "nuk kemi informata" bazuar në informatat e Policisë Kufitare. Fushëveprimi 

ynë, detyrat dhe përgjegjësitë e këtij Departamenti janë në këtë rast e drejta e trafikut ajror. Për 

në është me rëndësi dhe jemi kompetent të shqyrtojmë kërkesën dhe kërkesa a i ka plotësuar 

kriteret në bazë të legjislacionit për të hyrë në hapësirën ajrore të Kosovës. Po që se, i ka plotësuar 

kriteret në ia konfirmojmë aprovimin e kërkesës së tyre dhe këtu përfundon puna jonë. Sa i përket 

çështjes së udhëtarëve, sa udhëtarë janë në ardhje shkuarje, nuk është kompetencë e jona. 

Ndryshimi eventual i orareve të fluturimeve nuk është kompetencë e jona. Departamenti i 

Aviacionit Civil ka detyra dhe përgjegjësi që të plotësojë kritere të hyjë në hapësirën ajrore të 

Kosovës, po, edhe këtu përfundon puna jonë. Mirëpo, në kuadër të këtij ligji, këto hulumtime, të 

gjitha hulumtimet që janë bërë janë bërë për qëllim të vërtetohen pretendimet, po që se këto 

pretendime janë të sakta atëherë është një nen në Ligiin për aviacionin civil, 97 më duket, mos e 

merrni si të saktë, që janë masat ndëshkuese. Tash, po që se ka ndodhur ky operacion që është 

zhvilluar, atëherë do të thotë nuk ka qenë fluturim komercial apo privat a biznesor, por shtetëror. 

Me fjalë të tjera, avio-kompania do të kishte keqpërdorur kërkesën e tyre dhe në kuadër të kësaj, 

në bashkëpunim me Departamentin Ligjor, duhet të ndërmerren masa të mëtutjeshme për pjesën 

ndëshkimore. Sa i përket asaj kërkesës sonë që ua kemi dërguar, Ministria e Punëve të 

Brendshme, Departamenti i Policisë Kufitare, edhe na informatat që i keni nga slotkoordinatori 

është se kanë obligim dhe i njofton për secilin operim ajror, janë këtu nja shtatë email adresa 

elektronike apo më tepër, që i njofton të gjithë për çdo operim. Në kuadër të kësaj pavarësisht 

është operim ajror, diplomatik, shtetëror, biznësor, taksi, ambulator, çdo hyrje-dalje në çdo shtet 

evidentohet, duhet të evidentohet, nuk di a është evidentuar. Edhe tash, në jemi në pritje të 

konfirmimit të këtij pretendimi për veprime të mëtutjeshme është detyrë për ta vërtetuar këtë 

Ministria e Punëve të Brendshme, që në kompetenca të Ministrisë së Punëve të Brendshme është 

Departamenti i Policisë Kufitare dhe Departamenti i Sigurisë, ata mund ta vërtetojnë, ne nuk 

kemi asnjë kompetencë, e marrim rastin po që se edhe na vijnë emrat e personave që hyjnë në 

territorin e Kosovës në nuk kemi asnjë mundësi të vetme që ta verifikojmë, nëse janë persona të 

kërkuar, kanë ndonjë ndalesë apo, s'kemi asnjë kompetencë. I vetmi fushëveprim yni, detyrat 

dhe përgjegjësitë, është që të verifikojmë dokumentacionin nëse i plotëson në bazë të 

legjislacionit. Nëse po, e aprovojmë. Aprovimi ynë ka të bëjë vetëm nëse ka të drejtë të hyjë në 

hapësirën ajrore të Kosovës, kaq, çështjen e stacionimit, pozicionimit në aeroport të udhëtarëve, 

hyrje-dalje, absolutisht nuk është kompetenca e jona, ndryshimi i orarit nuk është kompetenca e 

jona, në këtë rast, këtu ka përfunduar puna jonë, që nuk mund të veprojmë më tutje pa siguruar 

këtë pretendim, se edhe tani prapë mbetet si pretendim, s'kemi informata rreth asaj, sepse ka 

mundur po të kalojnë pjesën kufitare, të kalojnë në zonën tjetër, po ka mundur me një aeroplan 

tjetër që është i parkuar ndoshta aty apo nuk ka operuar në këtë kohë, po i kanë ekstraduar në 

kohën tjetër apo nuk dimë. Do të thotë, kjo për ne është vetëm një pretendim çka për ne tani për 

tani këtu përfundon procedura në bazë të kompetencave tona, ne jemi kompetent për avio-

kompanitë. Aeroporti, agjencitë e këto janë fushëveprim i tjetërkujt, nuk është i yni. Nëse 

Aeroportit është Autoriteti i Aviacionit Civil që mund të ndërmarrë masa, ne jemi kompetent për 

rregullimin ekonomik të aviokompanive. Rregullimin ekonomik të aeroporteve dhe përgjegjësi 
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është e Autoritetit të Aviacionit Civil. Kështu që, unë e thash, janë disa entitete që funksionojnë 

në institucione të ndryshme, në qoftë se ky është një operacion shtetëror dhe në kemi një 

marrëveshje dypalëshe, bilaterale, me shtetin e Turqisë për fluturime, atë e shqyrton Ministria e 

Punëve të Jashtme në bashkëpunim me Ministrinë e Punëve të Brendshme. Po që se, ata thonë 

"Po, ok është." ne nuk mund të ndërmarrim veprim pasi është shtetëror, vendosin organet 

shtetërore, gjegjësisht ministria e punëve të jashtme që është kompetencë e marrëveshjeve 

bilaterale në mes dy shteteve, siç kemi në marrëveshje bilaterale me shtetin Turk, për ata thash, 

në duhet në bashkëpunim me Departamentin Ligjor t'i ndërmarrim veprimet e mëtutjeshme, 

hapat e mëtutjeshëm se si do të veprojmë. Po që se vërtetohet ky pretendimi në bashkëpunim me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, me Ministrinë e Punëve të Jashtme, ne institucionet tona 

duhet të dakordohemi, të vijmë deri në përfundim për veprimet e mëtutjeshme. 

 

Bahri Nuredini, Drejtor i Agjencisë së Shërbimeve të Navigacionit Ajror,  i cili në intervistë 

nga Komisioni Hetimor Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se është drejtor në Agjencinë 

e shërbimeve të navigimit ajror. Agiencia e Shërbimit të Navigacionit Ajror e rregullon ligji, 

domethënë Ligji 04/1-250, i cakton të gjitha e një prej tyre janë edhe autorizimet e përgjegjësitë 

e ASHNA-së. Një prej të parave është ofrimi i shërbimeve të kontrollit të trafikut ajror, është 

menaxhimi i qarkullimit të trafikut ajror, shërbimet e informimit aeronautik, shërbimet 

meteorologjike aeronautike, janë koordinimi i kërkim shpëtimit në rast të aksidentëve, që ne i 

kordinojmë këtë me Komisionin e Hetimeve, aksidenteve dhe incidentëve aeronautike. 

Ekskluzivisht ASHNA sot funksionon me ligje të Kosovës dhe njëkohësisht është në kordinim 

në baza ditore me KFOR-in në menaxhimin e trafikut ajror civil dhe ushtarak. Në këtë rast, ky 

fluturim ka qenë civil. Kemi procesuar kontrolloret e trafikut ajror, cilit fluturim në mesin e 

fluturimeve të tjera. Ne në fushën e sigurisë që i japim prioritet nuk ka pasur një element të vetëm 

që në të mund të njoftojmë mekanizmat që kjo fluturake është futur në territorin e Kosovës pa 

leje, ka pasur leje të operimit, është futur brenda përbrenda, kemi dhënë shërbime të trafikut ajror 

vajtje ardhje dhe realisht çdo ndryshim dhe kjo teknike është, në qoftë se ka pasur të planifikuar 

të vijë në ora 10 e I minutë, realisht piloti çon mesazhe mund të vijë 10 e 3 minuta. S'mund t'i 

themi atij mos eja në 10 e 3 minuta se ke për të ardhur në 10 e 1 minutë do të thotë ai realisht 

është fluturim që menaxhohen nga aspekti i sigurisë, këtë po ju siguroj që nuk ka pasur asnjë 

element të cenimit të sigurisë së operimeve gjatë asaj ditë. Më datë 31 mars 2018 nga 

kryeministri i Republikës së Kosovës kemi marrë shkresë lidhur me rastin dhe të njëjtën ditë 

Agjencia bashkërisht me Departamentin për cilësi siguri dhe sigurim, një depA.ment që merret 

me hetime të brendshme, kemi filluar dhe kemi krijuar një komision lidhur me hetimin e 

brendshëm, realisht administrativ, lidhur me këtë fluturim. Në i jemi përgjigjur kryeministrit të 

Republikës së Kosovës më 4 prill, ku edhe kemi dërguar një raport detaj, të cilin e keni edhe ju, 

lidhur me hetimet e njëkohësisht është njoftuar edhe ministri i Infrastrukturës më datë 19 prill 

2018. Më datë 6 korrik nga Komisioni Hetimor Parlamentar kam marrë shkresë lidhur me 

sigurimin e të gjitha dokumentacioneve dhe provave lidhur me rastin dhe më datë 09.07.2018 i 

jam përgjigjur Komisionit Parlamentar në këtë rast lidhur me rastin. Në qoftë se, dëshirojmë të 

hyjmë në rast se si ka qenë, atëherë është raporti i cili ja detajet një për një, se si ka shkuar procesi 

i vajtje-ardhjeve të këtij operimi. Atëherë unë në qoftë se ka diçka për të shtuar ose për të 

shpjeguar më detajisht lidhur me fluturimin e datës, jam këtu i gatshëm të ju përgjigjem. Njëfarë 

rregulltve se si funksionojmë ne Agjencia e Shërbimeve të Navigimit Ajror ofron shërbime të 
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trafikut ajror. Në këtë rast Ministria e Infrastrukturës është për dhënien e lejeve, ndërsa Aeroporti 

në baza ditore dërgon 24 orë më herët planin e fluturimeve dhe për neve kemi filluar hetimin 

vetëm e vetëm pse ka pasur kërkesë, se për neve aspekti i sigurisë ka qenë çdo gjë, fluturim në 

rregull, vajtje-ardhje, dhe i cili realisht i është nënshtruar komplet rregullativës së shërbimeve të 

kontrollës së trafikut ajror.  

 

Ramush Haradinaj, Kryeministër i Republikës së Kosovës, i cili në intervistë nga Komisioni 

Hetimor Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se me datën 29.03.2018 për herë të parë kur 

është telefonuar dhe e ka marrë njoftimin për shtetasit Turq ka qenë koha pasi që ata janë larguar 

nga Kosova në ora 10:50, ndërsa informatën e ka marrë diku mes orës 11 dhe 12:00, ka potencuar 

se në bazë të legjislacionit në fuqi ka qenë obligim i ministrit të Punëve të Brendshme edhe 

drejtorit të AKI-së që ta informojnë paraprakisht për operacionin. Me qenë se këta nuk e kanë 

informuar me kohë, i njëjti në bazë të kompetencave të tij kushtetuese ka vendosë që ti shkarkojë 

nga detyra ministrit të Punëve të Brendshme Flamur Sefajn dhe të drejtorit të AKI-së D.G. dhe 

deri në momentin konkret s'ka pasur vërejtje profesionale në asnjërin as në zotin Sefaj as në zotin 

Gashi përkundrazi kanë pasur një marrëdhënie punë shumë korrekte, mirëpo kjo ka qenë ajo 

thyerja që ka ndodh mos informimi, ka qenë i pa informuar për këtë ngjarje. Po ashtu ka 

potencuar se nuk ka qenë në dijeni se ka pasur më herët zyrtarisht prej shtetit Turk mbylljen e 

shkollave ku kanë punuar shtetasit Turq të cilët janë depërtuar, gjykata gjen se dëshmitari në 

cilësi të kryeministrit nuk ka qenë në njohuri për aksionin e dëbimi të shtetaseve Turq, ku ka 

potencuar se në bazë të legjislacionit në fuqi ka qenë obligim i ministrit të Punëve të Brendshme 

edhe drejtorit të AKI-së që ta informojnë paraprakisht për operacionin. 

 

Flamur Sefaj, ish - Ministër i Ministrisë së Punëve të Brendshme, i cili në intervistë nga 

Komisioni Hetimor Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se me datën 22.03.2018, ka pranuar 

një dokument të klasifikuar nga AKI-ja, ka qenë dokument i tillë i rëndësishëm sepse flet për 

sigurinë kombëtare edhe në atë moment e ka thirr në zyre domethënë si ministër, drejtorin i cili 

në konsekuencë kishte të bënte menjëherë me zbatimin dhe implementimin e kërkesës të tillë si 

dhe sekretarin e MPB-së të gjithë personat të verifikuar që kishin të drejtë edhe ta shohin këtë 

dokument. Të njëjtën kohë e ka thirre edhe i ka telefonuar edhe drejtorit të AKI-së në atë kohë 

për me i tregua që e ka pranuar dokumentin dhe me pyet se a ka të drejtë të procedoj ashtu siç 

është e paraparë nga ligji që ky dokument të procedohet nëpër depA.mentet kur duhet sepse si 

ministër në atë kohë ishte në një rol politik dhe jo procedural në këtë rast. Ka treguar se nuk e ka 

informuar kryeministrin sepse ka menduar se kryeministri e di dhe sigurisht i posedon edhe 

ndoshta ato material pasi që sipas Ligjit për AKI-në e parasheh që drejtori i AKI-së duhet ta 

informoj edhe kryeministrin dhe presidentin rreth ndonjë rreziku nacional që është një informatë. 

Stafi i cili i cili ka qenë aty ja ka dorëzuar dokumentin si dhe kopjen dhe i ka kërkuar nga ata që 

të procedojnë në bazë të ligjit duke respektuar ligjin. Ka theksuar se nuk ka pas kompetenca të 

vendimmarrjes, nuk ka qenë në situatë të vendimmarrjes në këtë proces sepse ka kërkuar vetëm 

të procedohet në bazë të asaj çka përmban ky dokument, dhe ky dokument mjaftë mirë e cek 

sepse ta imponon edhe çështjen kohore, faktori kohë këtu ka qenë shumë i rëndësishëm për dhe 

kam kërkuar që të procedohet në mënyrë ligjore dhe ka kërkuar dy herë që të respektohet ligji. 

Në aspektin ligjor nuk ka pas ndonjë kompetencë tjetër e cila do ta vente në pozitë që të marrë 

ndonjë vendim në këtë rast. Të gjitha iniciativat tjera që kanë qenë të Ministrisë të MPB-së dhe 
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normalisht nuk ka pas asnjëherë ndonjë mëdyshje që me vendos dhe me i informua të gjithë për 

këtë rast. Kjo ka qenë ajo e cila ka ndodhë atë ditë kur e ka pranuar këtë dokument. Pastaj, për 

procedurat se siç kanë ndodhë ato procedura dhe ecuri tjera pasi që nuk i ka përcjell si kanë 

shkuar, aq ka qenë roli i tij në atë moment si ministër në këtë proces. Tutje ka sqaruar edhe 

procedurën e largimit nga detyra, ku kryeministri i ka kërkuar largimin gjegjësisht lirimin e postit 

të ministrit të Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe këtë e ka pranuar atë duke dhënë dorëheqje. 

Tutje ka shpjeguar se në atë moment që e ka marrë këtë shkresë nuk ka qenë në kontakt me 

drejtorin e policisë, sepse ka qenë në renditje vinte së pari tërheqja e lejes së qëndrimit domethënë 

të shtetasve të huaj, revokimi, pastaj, automatikisht Departamenti, ministria e ka informuar 

policinë. Nuk i kujtohet që me drejtorin e policisë e ka trajtuar këtë çështje në veçanti. Sa i përket 

dinamikës, nuk e ka imponuar dinamikën e këtij operacioni si ministër, vetëm ka kërkuar që të 

veprohet në bazë të ligjit sepse kompetencat e tija fillojnë aty dhe faktikisht kanë mbaruar, pastaj 

dinamika imponohet nga çështjet operacionale. Dinamikën e ka imponuar rasti në vetvete. 

Dinamikën e ka imponuar shkresa. Nuk ka pasur ndonjë përgjegjësi më të lartë ligjore në këtë 

rast, edhe nuk ka qenë në situatë të vendimmarrjes, nga kjo dëshmi gjykata gjen se dëshmitari 

në cilësinë e ministrit të MPB, ka konfirmuar se stafi-drejtori V.K. i cili ka qenë aty ja ka 

dorëzuar dokumentin e AKI-së , dhe i ka kërkuar nga ata që të procedojnë në bazë të ligjit duke 

respektuar ligjin. 

 

Nga Rastin Moldavia, ka numrin 4230/18, të datës 11.09.2019- Ozdin dhe të tjerët kundër 

Moldavisë, gjykata ka konstatuar se ky rast është thuajse identik si rasti konkret pasi që shteti 

Moldav, në bazë të direktiva të Shërbimit të Inteligjencës ka dëbuar 5 shtetas turq duke i 

konsideruar si të rrezikshëm për sigurinë kombëtare dhe duke bërë shkelje të Konventës 

Evropianë për të Drejtat e Njeriut. 

 

Vlerësohet përgjigjeja në padi e datës 14.11.2018, me të cilën gjykata ka konstatuar faktin se 

Ministria e Punëve të Brendshme, gjegjësisht Komisioni i Ankesave për të Huajt, e ka njoftuar 

gjykatën se nuk do të marrë pjesë në seancën e datës 14.11.2018, duke pasur parasysh se në 

shkresat e lëndës ekzistojnë prova të mjaftueshme e paditura i propozon Gjykatës që konform 

nenit 38 par.5 të LKA-së, të marrë Aktgjykim me të cilin e Refuzon kërkesëpadinë e paditësit 

K.D. nga Republika e Turqisë, në tërësi si të Pabazuar duke lënë në fuqi Vendimet e të Paditurës. 

 

Gjykata gjen se Aktgjykimet e Gjykatës Themelore dhe të Gjykatës së Apelit mbanë 

numrat në vijim:  

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative 

A.nr.75/2020, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit Y.K., shtetas i Republikës së 

Turqisë dhe anulohet vendimi i të paditurës, Ministria e Punëve të Brendshme-Departamenti për 

Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, me nr.58/2019 i datës 28.10.2019 si i kundërligjshëm. 

Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se paditësja vendimin e saj nuk e ka 

bazuar në asnjë provë të vetme dhe konkretë, kur ka konstatuar se “Y.K. i lindur me datën 

18.01.1974 në Erzincan në Republikën e Turqisë me numër të pasaportës BI02118274 i 
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revokohet leje qëndrimi i përhershëm në Republikën e Kosovës duke u bazuar në nenin 6 dhe 

nenit 91 paragrafi 1 nën paragrafi 2 të Ligjit për të Huaj”. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës së Apelit, Departamenti për Çështje Administrative AA.nr. 

593/2020, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Gjykata e Apelit ka refuzuar pjesërisht si 

e pa bazuar ankesa e të paditurës Ministria e Punëve të Brendshme në Prishtinë, Departamenti 

për Shtetësi, Azil dhe Migrim - Divizioni për të Huaj, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës Themelore 

në Prishtinë - Departamenti për Çështje Administrative, A.nr.75/2020, i datës 22.09.2020, 

vërtetohet. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se aktgjykimi i atakuar nuk 

është përfshirë me shkelje qenësore të dispozitave të Ligjit për Konfliktet Administrative, të cilat 

shkelje gjykata e shkallës së dytë i heton sipas detyrës zyrtare në bazë të nenit 194 të Ligjit për 

Procedurën Kontestimore, të aplikueshëm sipas nenit 63 të Ligjit për Konfliktet Administrative. 

Gjykata e shkallës së parë duke vlerësuar ligjshmërinë e vendimit të kontestuar në kuptim të 

nenit 44 të Ligjit për Konfliktet Administrative, në drejtim të thënieve në padi, përgjigjes në padi, 

provave të administruara në seancë gjyqësore si dhe pas shqyrtimit të shkresave të tjera të lëndës 

me të drejtë ka konstatuar se kërkesëpadia e paditësit është e bazuar. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative 

A.nr.2716/2019, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit M.E., shtetas i Republikës së 

Turqisë dhe anulohet vendimi i të paditurës, Ministria e Punëve të Brendshme-Departamenti për 

Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, me nr.13/2019 i datës 01.10.2019 si i kundërligjshëm. 

Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se vendimi i të paditurës, Ministria e 

Punëve të Brendshme-Departamenti për Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, nr.13/2019 i 

datës 01.10.2019, për revokimin e leje qëndrimit të përhershëm këtu paditësit është marrë pa 

arsyetim, duke u bazuar në nenin 6 dhe nenit 91 nënparagrafi 1.4 paragrafi 2 të Ligjit për të Huaj. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës së Apelit, Departamenti për Çështje Administrative AA.nr. 57/2021, 

nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Gjykata e Apelit ka refuzuar si e pa bazuar ankesa e 

të paditurës Ministria e Punëve të Brendshme në Prishtinë, Departamenti për Shtetësi, Azil dhe 

Migrim - Divizioni për të Huaj, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë - 

Departamenti për Çështje Administrative A.nr.2716/2019, i datës 28.12.2020, vërtëtohet. Në 

arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se aktgjykimi i atakuar nuk është përfshirë 

me shkelje qenësore të dispozitave të Ligjit për Konfliktet Administrative, të cilat shkelje gjykata 

e shkallës së dytë i heton sipas detyrës zyrtare në bazë të nenit 194 të Ligjit për Procedurën 

Kontestimore, të aplikueshëm sipas nenit 63 të Ligjit për Konfliktet Administrative. Gjykata e 

shkallës së parë duke vlerësuar ligjshmërinë e vendimit të kontestuar në kuptim të nenit 44 të 

Ligjit për Konfliktet Administrative, në drejtim të thënieve në padi, përgjigjes në padi, provave 

të administruara në seancë gjyqësore si dhe pas shqyrtimit të shkresave të tjera të lëndës me të 

drejtë ka konstatuar se kërkesëpadia e paditësit është e bazuar. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative, 

A.nr.2717/2019, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit, C.O., shtetas i Republikës së 
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Turqisë, ndërsa anulohet vendimi i të paditurës, Ministria e Punëve të Brendshme – Departamenti 

për Shtetësi, Azil dhe Migracion në Prishtinë, me nr.15/2019, i datës 01.10.2019, si i 

kundërligjshëm. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se vendimi i të paditurës, 

Ministria e Punëve të Brendshme-Departamenti për Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, 

nr.15/2019 i datës 01.10.2019, për revokimin e leje qëndrimit të përhershëm këtu paditësit është 

marrë pa arsyetim, duke u bazuar në nenin 6 dhe nenit 66, par. 1 nën paragrafi 1.1 dhe nenit 48 

par.1, nënpar.1.5 të Ligjit Nr. 04/L-219 për të Huajt. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës së Apelit, Departamenti për Çështje Administrative 

AA.nr.669/2021, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Gjykata e Apelit ka refuzuar si e 

pa bazuar ankesa e të paditurës Ministria e Punëve të Brendshme në Prishtinë, Departamenti për 

Shtetësi, Azil dhe Migrim - Divizioni për të Huaj, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës Themelore në 

Prishtinë - Departamenti për Çështje Administrative A.nr.2717/2019, i datës 05.05.2021, 

vërtëtohet. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se aktgjykimi i atakuar nuk 

është përfshirë me shkelje qenësore të dispozitave të Ligjit për Konfliktet Administrative, të cilat 

shkelje gjykata e shkallës së dytë i heton sipas detyrës zyrtare në bazë të nenit 194 të Ligjit për 

Procedurën Kontëstimore, të aplikueshëm sipas nenit 63 të Ligjit për Konfliktet Administrative. 

Gjykata e shkallës së parë duke vlerësuar ligjshmërinë e vendimit të kontestuar në kuptim të 

nenit 44 të Ligjit për Konfliktet Administrative, në drejtim të thënieve në padi, përgjigjes në padi, 

provave të administruara në seancë gjyqësore si dhe pas shqyrtimit të shkresave të tjera të lëndës 

me të drejtë ka konstatuar se kërkesëpadia e paditësit është e bazuar. 

 

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative, 

A.nr.709/2020, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit, K.D., shtetas i Republikës së 

Turqisë dhe anulohet vendimi i të paditurës, Ministria e Punëve të Brendshme-Departamenti për 

Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, me nr.17/2019 i datës 10.02.2020 si i kundërligjshëm. 

Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se vendimi i të paditurës, Ministria e 

Punëve të Brendshme-Departamenti për Shtetësi Azil dhe Migracion në Prishtinë, nr.17/2020 i 

datës 10.02.2020 për revokimin e leje qëndrimit të përhershëm këtu paditësit është marrë pa 

arsyetim, duke u bazuar në nenin 6 dhe nenit 91 nën paragrafi 1.4 paragrafi 2 të Ligjit për të 

Huaj. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës së Apelit, Departamenti për Çështje Administrative 

AA.nr.386/2021, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Gjykata e Apelit ka refuzuar si e 

pa bazuar ankesa e të paditurës Ministria e Punëve të Brendshme në Prishtinë, Departamenti për 

Shtetësi, Azil dhe Migrim - Divizioni për të Huaj, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës Themelore në 

Prishtinë - Departamenti për Çështje Administrative, A.nr.709/2020, i datës 09.03.2021, 

vërtëtohet. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se qëndrimin juridik të 

gjykatës së shkallës së parë si të rregullt dhe të bazuar në ligj në tërësi e pranon edhe kjo gjykatë, 

për arsye se aktgjykimi i atakuar nuk është përfshirë me shkelje qenësore të dispozitave të Ligjit 

për Konfliktet Administrative, të cilat shkelje gjykata e shkallës së dytë i heton sipas detyrës 

zyrtare në bazë të nenit 194 të Ligjit për Procedurën Kontestimore, të aplikueshëm sipas nenit 
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63 të Ligjit për Konfliktet Administrative. Gjykata e shkallës së parë duke vlerësuar ligjshmërinë 

e vendimit të kontestuar në kuptim të nenit 44 të Ligjit për Konfliktet Administrative, në drejtim 

të thënieve në padi, përgjigjes në padi, provave të administruara në seancë gjyqësore si dhe pas 

shqyrtimit të shkresave të tjera të lëndës me të drejtë ka konstatuar se kërkesëpadia e paditësit 

është e bazuar. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative, 

A.nr.2922/2019, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit, H. (Huseyin) Demir ndërsa 

anulohet aktvendimi i datës 23.03.2018 i të paditurës, Ministria e Punëve të Brendshme-

Departamenti për Shtetësi Azil dhe Migracion-Divizioni për të Huajt dhe çështja i kthehet në 

rishqyrtim dhe rivendosje të paditurës. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar 

se organi i paditur, nuk ka dhënë fare arsyetim në vendimin e saj, si kërkohet në nenin 48 dhe 

47.2 të Ligjit për Procedurën e Përgjithshme Administrative ngase nga vendimi, përkatësisht 

arsyetimi i tij i njëjtit duhet të përmbaj, shpjegimin e situatës faktike mbi të cilën është marrë 

vendimi, shkaqet të cilat kanë qenë vendimtare gjatë vlerësimit të provave, bazën ligjore dhe 

arsyen pse është e zbatueshme në rastin konkret, shkaqet apo arsyetimi për të cilat nuk është 

pranuar ndonjëri nga pretendimet e palëve si dhe arsyetimi i mjaftueshëm në rastin e ushtrimit 

të diskrecionit, shpjegimin pse është ushtruar apo ka qenë e arsyeshme të veprohet si në mënyrën 

e dhënë në vendimin e kontestuar. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative, 

A.nr.2107/2019, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar pjesërisht si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit, O.K. dhe ka anuluar 

si të kundërligjshëm vendimin nr.ref. 24/2018 i datës 04.05.2018 i Komisionit të Ankesave për 

të Huaj në kuadër të MPB dhe Urdhri për largim me forcë nr.ref.48/2018 i datës 29.03.2018 i 

nxjerr nga Drejtoria për Migrim dhe të Huaj në kuadër të MPB. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, 

gjykata ka konstatuar se në rastin e nxjerrjes së urdhrit për largimin me forcë të paditësit, vërehet 

se e paditura ka vepruar në kundërshtim me nenin 16 paragrafi 1, nën paragrafi 1.1 të LKA, pasi 

nuk ka aplikuar fare ose nuk ka aplikuar drejt dispozitat ligjore, duke qenë se  kishte aplikuar 

dispozitat e nenit 6 të Ligjit për të Huaj që kanë të bëjnë me refuzimin apo revokimin e leje 

qëndrimit për rrethanat të sigurisë shtetërore, dhe dispozitën e nenit 99 paragrafi 2 e të njëjtit ligj 

e cila dispozitë parasheh procedurat e zbatimit të urdhrit të dëbimit në rast se prania e të huajit 

përbën kërcënim për rendin dhe sigurinë shtetërore, ndërsa  urdhri për largim me forcë duhet të 

kishte  për bazë dispozitën e nenit 97 të Ligjit për të Huajt në të cilën dispozitë janë paraparë 

kushtet dhe procedurat të cilat duhet ndjekur për të zbatuar një urdhër të tillë, e që në rastin 

konkret nuk vërehet se janë marr për bazë kushtet dhe kriteret e tilla nga e paditura me rastin e 

lëshimit të këtij urdhri. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës së Apelit, Departamenti për Çështje Administrative, 

AA.nr.108/2021, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Gjykata e Apelit ka refuzuar si e 

pa bazuar ankesa e të paditurës Ministria e Punëve të Brendshme në Prishtinë – Komisioni i 

Ankesave për të Huajt, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për 

Çështje Administrative A.nr.2107/2019 i datës 01.12.2020 vërtëtohet. Në arsyetimin e këtij 
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aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se aktgjykimi i atakuar nuk është përfshirë me shkelje qenësore 

të dispozitave të Ligjit për Konfliktet Administrative. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative, 

A.nr.2545/2019, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit, C.O., shtetas i Republikës së 

Turqisë, ndërsa anulohet vendimi i të paditurës, Qeveria e Kosovës - Komisioni i Ankesave për 

të Huajt në Prishtinë, me nr.25/2018, i datës 04.05.2018 si dhe Urdhri për Largim me Forcë 

Nr.ref.47/2018 i datës 29.03.2018, lëshuar nga Drejtoria për Migrim dhe të Huajt në Policinë e 

Kosovës. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se gjykata vërën se e paditura, 

vendimin e kontestuar nga paditësi nuk e ka bazuar në asnjë prove të vetme dhe konkretë, kur ka 

konstatuar se qëndrimi i mëtutjeshëm i paditësit në Republikën e Kosovës, mund të paraqet 

kërcënim që lidhet me siguri shtetërore dhe rendin publik. Në këtë kuptim, gjykata vlerëson se 

organi i paditur, nuk ka dhënë fare arsyetim në vendimin e saj, siç është përcaktuar në nenin 48 

dhe 47.2 të Ligjit për Procedurën e Përgjithshme Administrative, ngase nga vendimi, përkatësisht 

arsyetimi i vendimit duhet të këtë, shpjegimin e situatës faktike mbi të cilën është marrë vendimi, 

shkaqet të cilat kanë qenë vendimtare gjatë vlerësimit të provave, bazën ligjore të vendimit dhe 

arsyen pse është e zbatueshme në rastin konkret, shkaqet për të cilat nuk është pranuar ndonjëri 

nga pretendimet e palëve dhe në rastin e ushtrimit të diskrecionit, shpjegimin pse është ushtruar 

ai në mënyrën e dhënë në vendim. Ndërsa mungesa e një arsyetimi që është dukshëm i 

pamjaftueshëm, i paqartë, kundërthënës apo i pakuptueshëm, është i barabartë me mungesën e 

tij. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës së Apelit, Departamenti për Çështje Administrative  

AA.nr.670/2021, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Gjykata e Apelit ka refuzuar 

pjesërisht si e pa bazuar ankesa e të paditurës Ministria e Punëve të Brendshme-Komisioni i 

Ankesave për të Huajt, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë - Departamenti për 

Çështje Administrative, A.nr.2545 /2019, i datës 05.05.2021, nën pikën I dhe II të dispozitivit që 

ka të bëjë me anulimin e vendimit me Nr.25/2018 të datës 04.05.2018, si dhe Urdhrit për largim 

me forcë Nr.Ref.47/2018 të datës 29.03.2018 i lëshuar nga Drejtoria për Migrim dhe të Huaj në 

Policinë e Kosovës, vërtëtohet, ndërsa ka aprovuar pjesërisht si e bazuar ankesa të paditurës 

Ministria e Punëve të Brendshme-Komisioni i Ankesave për të Huajt, ndërsa aktgjykimi i 

Gjykatës Themelore në Prishtinë - Departamenti për Çështje Administrative A.nr.2545/2019, i 

datës 05.05.2021, prishet sa i përket pikës III të dispozitivit që ka të bëjë me kompensimin e 

dëmit të shkaktuar me ekzekutimin e vendimeve të të paditurës, dhe lënda për këtë pjesë i kthehet 

gjykatës së shkallës së parë në rigjykim dhe rivendosje. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata 

ka konstatuar se qëndrimi dhe përfundimi juridik i gjykatës së shkallës së parë është i drejtë dhe 

i ligjshëm për vendosjen sikurse në pikën I dhe II të dispozitivit të aktgjykimit të ankimuar, kjo 

për faktin se i njëjti në këtë pjesë nuk është përfshirë me shkelje qenësore të dispozitave të Ligjit 

për Konfliktët Administrative, të cilat shkelje gjykata e shkallës së dytë i heton sipas detyrës 

zyrtare, në bazë të nenit 194 të Ligjit për Procedurën Kontestimore, të aplikueshëm sipas nenit 

63 të Ligjit për Konfliktet Administrative. Ndërsa sa i përket qëndrimit dhe përfundimit të 

gjykatës së shkallës së parë lidhur me pikën III. të dispozitivit të aktgjykimit të ankimuar, tani 

për tani nuk është i drejtë dhe i ligjshëm pasi që aktgjykimi i ankimuar në këtë pjesë është i 
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përfshirë me shkelje thelbësore të dispozitave të procedurës kontëstimore nga neni 182 paragrafi 

2 pika n) lidhur me nenin 356 të LPK-së, dhe lidhur me nenin 21 të Ligjit Nr 04/L-118 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-006 për Procedurën Kontestimore, të aplikueshëm 

sipas nenit 63 të LKA-së, meqenëse dispozitivi i aktgjykimit në këtë pjesë është i pakuptueshëm, 

kontradiktor me vetveten dhe me arsyet e aktgjykimit. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative, 

A.nr.1432/2018, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Departamenti për Çështje 

Administrative, ka aprovuar si të bazuar kërkesëpadinë e paditësit Y.K., shtetas i Republikës së 

Turqisë ndërsa anulohet vendimi i të paditurës, Qeveria e Kosovës - Komisioni i Ankesave për 

të Huajt në Prishtinë, me nr.29/2018, i datës 04.05.2018 si dhe Urdhri për Largim me Forcë 

Nr.ref.45/2018 i datës 29.03.2018, lëshuar nga Drejtoria për Migrim dhe të Huajt në Policinë e 

Kosovës. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se organi i paditur, nuk ka 

dhënë fare arsyetim në vendimin e saj, siç është përcaktuar në nenin 48 dhe 47.2 të Ligjit për 

Procedurën e Përgjithshme Administrative, ngase nga vendimi, përkatësisht arsyetimi i vendimit 

duhet të këtë, shpjegimin e situatës faktike mbi të cilën është marrë vendimi, shkaqët të cilat 

kanë qenë vendimtare gjatë vlerësimit të provave, bazën ligjore të vendimit dhe arsyen pse është 

e zbatueshme në rastin konkret, shkaqet për të cilat nuk është pranuar ndonjëri nga pretendimet 

e palëve dhe në rastin e ushtrimit të diskrecionit, shpjegimin pse është ushtruar ai në mënyrën e 

dhënë në vendim. Ndërsa mungesa e një arsyetimi që është dukshëm i pamjaftueshëm, i paqartë, 

kundërthënës apo i pakuptueshëm, është i barabartë me mungesën e tij. 

 

Aktgjykimi i Gjykatës së Apelit, Departamenti për Çështje Administrative AA.nr.6/21, nga 

kjo provë gjykata ka vërtetuar faktin se Gjykata e Apelit ka refuzuar pjesërisht si të pabazuar 

ankesa e të paditurës Ministria e Punëve të Brendshme - Komisioni i Ankesave për të Huajt me 

seli në Prishtinë, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë - Departamenti për 

Çështjet Administrative A.nr.1432/18, i datës 22.09.2020, duke vërtetuar pika I dhe II e 

dispozitivit ndërsa e ka aprovuar pjesërisht si e bazuar ankesa e të paditurës Ministria e Punëve 

të Brendshme - Komisioni i Ankesave për të Huajt me seli në Prishtinë. Prishet aktgjykimi i 

Gjykatës Themelore në Prishtinë - Departamenti për Çështjet Administrative A.nr.1432/18, i 

datës 22.09.2020, pika III e dispozitivit dhe çështja kthehet në rigjykim në Gjykatën e shkallës 

së parë. Në arsyetimin e këtij aktgjykimi, gjykata ka konstatuar se e paditura me rastin e marrjes 

së vendimit për revokimin e leje qëndrimit dhe urdhrin për largim me forcë për shtetasin turk 

Y.K. nuk i kishte përfillur procedurën e nxjerrjes së këtij vendimi, vendimi nuk përmban të gjitha 

elementët ashtu siç kërkohet në bazë të Ligjit Për Procedurën e Përgjithshme Administrative, 

vendimi ishte i pa qartë dhe jo i arsyetuar, përpos të një përshkrimi të shkurtër  duke përmendur 

nenin 6 nenin 66 par. 1 nën par. 1.1. dhe nenin 48 par 1 nën par. 1.5 të Ligjit për të Huajt. Gjykata 

e shkallës së parë nga provat të administruara drejtë ka vendosur kur e ka anuluar si të 

kundërligjshëm një vendim të tillë, pasi që me revokimin e leje qëndrimit të një shtetasi dhe 

dëbimi i tij nga shteti ynë është bërë në mënyrë të kundërligjshëm,  arsyetimit të paditurës se 

revokimi i leje qëndrimit dhe dëbimi i paditësit është bërë duke u bazuar në shkresën apo 

dokumentin e AKI –së, sipas së cilës qëndrimi i paditësit në Republikës e Kosovës do të përbënte 

rrezik për shtetin, nuk është bazuar në fakte konkretë ashtu siç është përcaktuar në Ligjin për të 

Huajt dhe në Konventën Evropianë për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut 
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në protokollin 7 par. 1 të saj, pasi që nuk janë plotësuar kushtet ligjore dhe nuk është ndjekur 

procedura e rregullt ligjore për revokimin e leje qëndrimit. 

 

Nga Opinioni i miratuar nga  Working Group on Arbitrary Detëntion të Human Rights 

Council në shqip, me numër 47/2020, nga kjo provë gjykata ka vërtetuar se Privimi nga Liria 

i gjashtë shtetasve turq është në kundërshtim me nenet 2, 3,8,9,10, dhe 19 të Deklaratës 

Universale të të Drejtave të Njeriut. Përderisa në paragrafın 76 të këtij dokumenti Working 

Group on Arbitrary Detëntion thekson se 'është shumë e brengosur për veprimet e ndërmarra 

nga Agjencia e Inteligjencës së Kosovës për rrëmbimin efektiv të gjashtë shtetasve Turq, në 

fund të dokumentit (paragrafı 106) nxit autoritet në Kosovë të sigurojnë një hetim të plotë dhe 

të pavarur të rrethanave që lidhen me privimin arbitrar të lirisë dhe të marrin masat e duhura 

kundër atyre që janë përgjegjës për shkeljen e të drejtave të 6 shtetasve Turq. Po ashtu provohet 

se veprimet e të pandehurve u kanë cenuar drejtpërdrejtë të drejtat e njeriut të gjashtë shtetasve 

turq të garantuara mes tjerash edhe me Deklaratën Universale për të Drejtat e Njeriut. Përmes 

kësaj prove vërtëtohet se të pandehurit shtetasit Turq nuk i larguan për shkak se të njëjtit 

përbënin rrezik për sigurinë kombëtare por për shkak të kërkesës së shtetit Turk për dorëzimin 

e tyre siç theksohet në pikën 82 "Grupi Punues është i bindur se këta gjashtë individë nuk u 

hoqën nga Kosova për shkak të statusit të qëndrimit të skaduar siç dëshmohet nga procedurat 

pasuese në Turqi." Pra në realitet të pandehurit bën ekstradimin e shtetasve Turq duke i dorëzuar 

tek autoritetet Turke pa ndjekur asnjë procedurë të paraparë ligjore për ekstradim. Apo siç 

theksohet në pikën 76 të raportit, Agjencia e Inteligjencës së Kosovës bëri rrëmbimin efektiv të 

gjashtë shtetasve turq: "Grupi Punues është shumë i brengosur për veprimet e ndërmarra nga 

Agjencia e Inteligjencës së Kosovës për rrëmbimin efektiv të z. Demirez, z. Erdem, z. Gunakan, 

z. K., z. Karakaya dhe z. Ozkan." 

Nga parashtresa e MPB, bashkangjitur është pasaporta e të dëmtuarit M.E., me të dhëna 

personale i lindur me datë 06.01.1974 në Karacabey, Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit 

B1 9369082. 

Nga procesverbali i Komisionit të Ankesave për të Huaj të datës 05.04.2018, nga kjo provë 

gjykata ka konstatuar faktin se përfaqësuesi i ankuesit z.H.H.D., av. Urim Vokshi kishte 

kontestuar revokimin e leje qëndrimit ndaj H. Huesin Demir, duke potencuar se i është shkelë e 

drejta e tij me vendimin për dëbim pasi që pala në procedurë nuk është angazhuar në asnjë 

aktivitet të kundërligjshme në Kosovë dhe nuk frikësohet nga to pasi që nuk ka kryer asnjë vepër 

penale në Kosovë apo diku tjetër. 

  

Nga raporti i Avokatit të Popullit me numër 214/2018, të datës 27.04.2018, nga kjo provë 

materiale gjykata ka konstatuar faktin se Avokati i Popullit ka paraqitur një raport në lidhje me 

arrestimin dhe largimin me forcë të gjashtë shtetasve turq nga Territori i Republikës së Kosovës, 

raport i cili është hartuar me datë 27.04.2018 dhe i është drejtuar Ministrit të Punëve të 

Brendshme dhe atij të Drejtësisë dhe sipas këtij raporti, Avokati i Popullit ka vlerësuar se 

autoritet e Republikës së Kosovës duke i dëbuar shtetasit Turq, i ka ekspozuar në rrezik real për 

t’iu nënshtruar torturës, keqtrajtimit fizik dhe rrezikut real për shkelje serioze të drejtave të tjera 

të garantuara me instrumentet ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të njeriut. Si rezultat i 
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këtyre veprimeve Avokati i Popullit ka konstatuar se autoritetet kompetente në rastin konkret 

kanë shkelur: Nenin 29, paragrafin 2, 3 dhe 4 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 31 

dhe 32 po ashtu të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 14, paragrafin 1, nenin 15, 16 

paragrafin 1 dhe 2, nenin 17, paragrafin 2 dhe 6 të Ligjit nr.04/L-213 për Bashkëpunim 

Ndërkombëtarë Juridik në Çështje Penale, Nenin 8 dhe 10 të Deklaratës Universale për të Drejtat 

e Njeriut, Nenin 9, paragrafin 1 dhe 2, nenin 13 të Paktit Ndërkombëtarë për të Drejtat Civile 

dhe Politike, Nenin 5,6 dhe 3 të Konventës Evropianë për të Drejtat dhe Liritë Themelore të 

Njeriut, Nenin 1 paragrafi 1 të Protokollit nr.7 të Konventës Evropianë për të Drejtat dhe Liritë 

Themelore të Njeriut dhe Nenin 3 paragrafi 1 dhe 2 të Konventës kundër Torturës dhe Trajtimeve 

a Dënimeve të Tjera Mizore dhe Çnjerëzorë ose Poshtëruese. Avokati i Popullit i ka rekomanduar 

Ministrit të Punëve të Brendshme dhe atij të Drejtësisë që të zbatohen me kujdes të gjitha 

garancitë dhe procedurat e garantuara me Kushtetutën e Republikës së Kosovës dhe Konventat 

Ndërkombëtare, qoftë për dhënien e lejes së qëndrimit, largimit apo ekstradimit, të njoftojë 

shprehimisht personelin e saj lidhur me kompetencat kushtetuese dhe ligjore të Avokatit të 

Popullit sa i përket qasjes pa paralajmërim, në çdo vend dhe çdo kohë në vendet ku mbahen apo 

mund të mbahen personat e privuar nga liria. Po ashtu i ka kërkuar Qeverisë së Republikës së 

Kosovës të akordojë kompensim të përshtatshëm jo-material si shprehje e vullnetit të mirë dhe 

njohje për shkeljet e të drejtave të njeriut në frymën e nenit 41 të KEDNJ. 

 

Nga raporti i Komisionit Parlamentar lidhur me rastin e ndryshimit të dëbimit të gjashtë 

shtetasve Turq të datës 29.03.2018, me të cilin gjykata ka konstatuar faktin se komisioni 

hetimor parlamentar ka nxjerrë përfundime se ka gjetur gjithsej 31 shkelje, parregullsi dhe 

mospërputhje me Kushtetutën, ligje, aktet nënligjore, procedura standarde dhe instrumente 

ndërkombëtare për të drejtat e njeriut, gjatë të gjithë procesit të dëbimit të gjashtë shtetasve turq, 

si në vijim: (1) Duke zbatuar me automatizëm kërkesën e Agjencisë së Kosovës për Inteligjencë 

(“AKI”) për revokimin e leje qëndrimeve të shtetasve Turq, pa shqyrtuar nëse informacionet e 

ofruara prej AKI-së plotësonin kriteret ligjore për të qenit “kërcënim ndaj sigurisë kombëtare”, 

Departamenti për Shtetësi, Azil dhe Migrim (“DShAM”), në kuadër të Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, ka shkelur nenin 5 të Ligjit Nr. 05/L-031 për Procedurën e Përgjithshme 

Administrative. (2) Dëbimi i z. H.H.G., pa kurrfarë urdhri të ligjshëm, paraqet shkelje të nenit 

55, par. 1 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës; nenit 1, par. 1 të Protokollit Nr. 7 të 

Konventës Evropianë për të Drejtat e Njeriut; dhe nenit 13 të Konventës Ndërkombëtare për të 

Drejtat Civile dhe Politike. (3) Fakti që nuk është kërkuar zyrtarisht kthimi i z. Gunakan në 

Republikën e Kosovës pas dëbimit të tij të gabuar, përbën shkelje të nenit 25, par. 1 dhe 2 të 

Udhëzimit Administrativ (MPB) Nr. 09/2014 për Kthimin e të Huajve me Qëndrim të Paligjshëm 

në Republikën e Kosovës. (4) Duke marrë pjesë në operacionin për dëbimin e gjashtë shtetasve 

Turq, i cili nuk e kishte për qëllim mbledhjen e informacioneve, zyrtarët e AKI-së kanë tejkaluar 

fushëveprimin ligjor të AKI-së të përcaktuar me nenin 2, par. 1 të Ligjit Nr. 03/L-063 për 

Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë. (5) Mungesa e një memorandumi të bashkëpunimit 

ndërmjet Policisë së Kosovës dhe AKI-së, që trajton posaçërisht koordinimin e operacioneve të 

përbashkëta, paraqet shkelje të nenit 8, par. 2 të Ligjit për AKI, si dhe shkakton pasiguri juridike 

dhe mbrojtje jo të mjaftueshme të të drejtave të njeriut. (6) Drejtoria për Migrim dhe të Huaj 

(“DMH”), në kuadër të Policisë së Kosovës, ka nxjerrë urdhra për largim me forcë të gjashtë 

shtetasve Turq, pa plotësuar asnjërin prej kushteve të përcaktuara me nenin 97, par. 1 të Ligjit 
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Nr. 04/L-219 për të Huajt. (7) Urdhrat për largim me forcë u nxorën në bazë të nenit 6 dhe nenit 

99, par. 2 të Ligjit për të Huajt, edhe pse asnjëra prej këtyre dispozitave, sipas ligjit, nuk mund 

të shërbejë si bazë për nxjerrjen e këtij lloj urdhri. (8) Forma e urdhrave për largim me forcë nuk 

përputhej me kërkesat e nenit 97, par. 8 të Ligjit për të Huajt, i cili përcakton se: “Të huajit i 

komunikohet në formë të shkruar, në njërën nga gjuhët zyrtare dhe në gjuhën angleze, duke i 

shpjeguar vendin ku [urdhri] do të ekzekutohet dhe mënyrën e transportimit të tij për në vendin 

e destinacionit”. (9) Disa zyrtarë policorë nuk kanë informuar shtetasit turq për të drejtat e tyre 

për mbrojtje ligjore dhe për të kontaktuar anëtar të familjes. Ky mos njoftim paraqet shkelje të 

Kodit Nr. 04/L-123 të Procedurës Penale, neni 13, par. 1; dhe Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, neni 29, par. 2 dhe 3. (10) Disa zyrtarë të tjerë policorë nuk morën masa të duhura për 

t’i informuar shtetasit turq lidhur me të drejtat e tyre në gjuhën turke, 81 edhe pse këta zyrtarë 

kishin vërejtur vetë se disa prej shtetasve turq nuk e kuptonin gjuhën shqipe. Kjo paraqet shkelje 

të nenit 13, par. 1 të Kodit të Procedurës Penale; dhe të nenit 29, par. 2 dhe 3 të Kushtetutës së 

Republikës së Kosovës. (11) Gjashtë shtetasve turq nuk iu ofrua këshillim dhe përfaqësim 

juridik, gjë që paraqet shkelje të Udhëzimit Administrativ nr. 09/2014 për Kthimin e të Huajve 

me Qëndrim të Paligjshëm në Republikën e Kosovës, neni 12, par. 6. (12) DShAM-ja, duke mos 

u angazhuar në operacionin e dëbimit, nuk ka kryer obligimin e saj për të siguruar fletudhëtime 

për shtetasit turq që nuk posedonin dokumente të udhëtimit. Kjo paraqet shkelje të nenit 8, par. 

1 dhe 3 të Ligjit për të Huajt. (13) Divizioni për Ri pranim dhe Kthim (“DRK”), në kuadër të 

DShAM-së, duke mos u angazhuar në operacionin e dëbimit, nuk ka kryer obligimin e tij për të 

vërtetuar identitetin e shtetasve turq që nuk posedonin dokumente të identifikimit. Kjo paraqet 

shkelje të nenit 30 të Udhëzimit Administrativ Nr. 09/2014 për Kthimin e të Huajve me Qëndrim 

të Paligjshëm në Republikën e Kosovës. (14) DRK-ja, duke mos u angazhuar në operacionin e 

dëbimit, nuk ka kryer obligimin e saj për të organizuar transportin për gjashtë shtetasit turq. Kjo 

paraqet shkelje të nenit 32 të Udhëzimit Administrativ Nr. 09/2014 për Kthimin e të Huajve me 

Qëndrim të Paligjshëm në Republikën e Kosovës. (15) DShAM-ja, duke mos u angazhuar në 

operacionin e dëbimit, nuk ka kryer obligimet e saj të përcaktuara me nenin 37 të Udhëzimit 

Administrativ Nr. 09/2014 për Kthimin e të Huajve me Qëndrim të Paligjshëm në Republikën e 

Kosovës, duke përfshirë koordinimin e eskortës së sigurisë, dhënien e ndihmës personale për 

kthim dhe sigurimin e shoqërimit mjekësor. (16) Për shkak të mos angazhimit të DRK-së, nuk 

është marrë parasysh dëshira e z. M.E., i cili posedon nënshtetësi të Shqipërisë, për t’u kthyer në 

shtetin ku dëshironte. Kjo paraqet shkelje të nenit 17, par. 6 të Udhëzimit Administrativ Nr. 

09/2014 për Kthimin e të Huajve me Qëndrim të Paligjshëm në Republikën e Kosovës. 82 (17) 

Duke mos futur të dhënat e gjashtë shtetasve turq në Sistemin e Menaxhimit Kufitar për hyrje 

dhe dalje, zyrtarët policorë kanë vepruar në kundërshtim me Procedurën Standarde të Operimit 

për Sistemin e Menaxhimit Kufitar (DOK-05/001/2017, 25 qershor 2017). (18) Duke mos 

kontrolluar dokumentet e udhëtimit të gjashtë shtetasve turq, zyrtarët policorë kanë shkelur nenin 

15, par. 2 të Ligjit Nr. 04/L-072 për Kontrollin e Kufirit Shtetëror. (19) Zyrtarët policorë 

vendosën që të lehtësohej kontrollimi kufitar në rastin e gjashtë shtetasve Turq, edhe pse nuk 

plotësoheshin kushtet ligjore për lehtësim të tillë, të përcaktuara me nenin 16, par. 1 dhe 2 të 

Ligjit për Kontrollin e Kufirit Shtetëror. (20) Duke vendosur vulën katrore në urdhrat për largim 

me forcë, të cilët nuk përbënin as dokumente identifikimi as dokumente udhëtimi, zyrtarët 

policorë kanë shkelur nenin 17, par. 1 të Ligjit për Kontrollin e Kufirit Shtetëror. (21) Dëbimi i 

gjashtë shtetasve turq në një vend ku kishte rrezik real që ata do t’i nënshtroheshin torturës ose 
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dënimeve ose trajtimeve çnjerëzore ose poshtëruese, paraqet shkelje të së drejtës ndërkombëtare 

zakonore; të nenit 3, par. 1 të Konventës kundër Torturës dhe Trajtimeve e Ndëshkimeve të Tjera 

Mizore, Jonjerëzore dhe Poshtëruese; dhe të nenit 3 të Konventës Evropianë për të Drejtat e 

Njeriut. (22) Duke i paraqitur Ministrisë së Infrastrukturës të dhëna të rrejshme lidhur me numrin 

e pasagjerëve dhe qëllimin e fluturimit, kompania ajrore Birlesik Insaat ka shkelur Rregulloren 

(MI) Nr. 02/2015 për Aprovimin e Fluturimeve Chartër dhe Taxi Jo-HPEA, neni 10, par. 1. (23) 

Bashkëpunimi joefikas ndërmjet Ministrisë së Infrastrukturës, Ministrisë së Punëve të 

Brendshme dhe Policisë Kufitare, ka rezultuar në mos ndjekjen e procedurave ligjore për 

ndëshkimin e kësaj kompanie ajrore. Këto procedura janë të përcaktuara me nenin 97, par. 2 të 

Ligjit 03/L-051 për Aviacionin Civil. (24) Duke mos nxjerrë vendim përfundimtar lidhur me 

aplikimin e z. O.K. për vazhdimin e leje qëndrimit, DShAM-ja ka shkelur nenin 44, par. 1 të 

Ligjit për të Huajt. 83 (25) Mos nxjerrja e vendimit përfundimtar në rastin e z. Karakaya 

gjithashtu e ka privuar atë nga e drejta e ankimimit, e garantuar me nenin 6, par. 3 të Ligjit për 

të Huajt. (26) Duke mos marrë masat e duhura, deri në ditën e dëbimit, për të njoftuar shtetasit 

turq lidhur me revokimin e leje qëndrimeve të tyre, DShAM-ja e ka bërë të pamundur që ata të 

kontestonin këto revokime. Kjo paraqet shkelje të nenit 108, par. 3 të Ligjit për Procedurën e 

Përgjithshme Administrative. (27) Duke përzier elemente të urdhrit për largim me forcë dhe 

urdhrit të dëbimit, DMH-ja ka kufizuar maksimalisht mundësinë e gjashtë shtetasve Turq për të 

ushtruar të drejtën e tyre të ankimimit. Kjo përzierje e dy urdhrave të ndryshëm nuk parashikohet 

askund në Ligjin për të Huajt, apo në ndonjë akt tjetër normativ, dhe, rrjedhimisht, ka qenë e 

kundërligjshme. (28) Duke qenë se të gjithë prej gjashtë shtetasve Turq jetonin në Republikën e 

Kosovës me anëtarë të ngushtë të familjes, dëbimi i tyre përpara ushtrimit të së drejtës së 

ankimimit, paraqet shkelje të së drejtës për respektimin e jetës familjare, sipas nenit 8 të 

Konventës Evropianë për të Drejtat e Njeriut dhe nenit 36, par. 1 të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, lexuar bashkë me nenin 13 të Konventës dhe nenin 32 të Kushtetutës. (29) Gjashtë 

shtetasit Turq u dëbuan përpara ushtrimit të së drejtës së ankimimit, edhe pse nuk ekzistonin 

arsye të forta të sigurisë kombëtare për t’i dëbuar përpara ushtrimit të kësaj të drejtë, si dhe nuk 

ekzistonte ndonjë domosdoshmëri tjetër për një masë të tillë. Kjo paraqet shkelje të nenit 13 të 

Konventës Ndërkombëtare për të Drejtat Civile dhe Politike; dhe të nenit 55, par. 2 të Kushtetutës 

së Republikës së Kosovës. (30) Fakti që shtetasit Turq nuk u informuan lidhur me bazat faktike 

mbi të cilat u ishin revokuar leje qëndrimet, ka penguar ushtrimin e së drejtës së ankimimit në 

muajt pas dëbimit të tyre, duke paraqitur shkelje të nenit 13 të Konventës Evropianë për të Drejtat 

e Njeriut; dhe nenit 1, par. 1 të Protokollit Nr. 7 të Konventës. 84 (31) Duke mos informuar 

Prokurorinë e Shtetit lidhur me dyshimin që gjashtë shtetasit Turq po kryenin apo kishin kryer 

vepër penale, AKI ja ka shkelur nenin 25, par. 2 të Ligjit për AKI. Ndërsa ka dhënë edhe 

rekomandime ku disa prej shkeljeve të mësipërme, kanë rezultuar të paktën pjesërisht prej 

mangësive në ligjet në fuqi në Republikën e Kosovës. Prandaj, Komisioni rekomandon që 

Kuvendi i Republikës së Kosovës të ushtrojë kompetencat e veta ligjvënëse: (1) Të ndryshojë 

dhe plotësojë Ligjin Nr. 04/L-219 për të Huajt, në mënyrë që të ndalojë dëbimin ose ekstradimin 

e të huajve në vendet ku ata mund t’i nënshtrohen torturës ose dënimeve ose trajtimeve 

çnjerëzore ose poshtëruese, në përputhje me parimin e së drejtës ndërkombëtare, non-

refoulement. (2) Të krijojë një mekanizëm institucional, ose të ngarkojë një institucion ekzistues, 

me përgjegjësinë për të vlerësuar nëse të huajt, me rastin e dëbimit ose ekstradimit në një vend 

të caktuar, mund t’i nënshtrohen torturës ose dënimeve ose trajtimeve çnjerëzore ose 
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poshtëruese, në atë vend. (3) Të ndryshojë dhe plotësojë Ligjin Nr. 04/L-219 për të Huajt, në 

mënyrë që të obligohet Departamenti për Shtetësi, Azil dhe Migrim, në kuadër të Ministrisë së 

Punëve të Brendshme, për t’iu komunikuar të huajve bazat faktike për vendimet për revokimin 

ose refuzimin e leje qëndrimeve, pa përjashtim. (4) Të ndryshojë dhe plotësojë Ligjin Nr. 04/L-

219 për të Huajt, në mënyrë që të ndalohet dëbimi i të huajve përpara se të ushtrojnë të drejtën e 

tyre për t’u ankuar kundër dëbimit të vet, tek një autoritet i pavarur. (5) Të ngarkojë zyrtarët 

policorë me kompetencën dhe përgjegjësinë ekskluzive për vërtetimin e identitetit të personave 

të ndaluar gjatë operacioneve të përbashkëta të Policisë së Kosovës dhe Agjencisë së Kosovës 

për Inteligjencës. (6) Të sqarojë, me anë të një ligji të ri, se në cilat rrethana institucionet e 

sigurisë e kanë për detyrë të informojnë krerët e shtetit, përkatësisht kryeministrin dhe 

presidentin e Republikës së Kosovës, lidhur me 85 veprimtaritë që këto institucione ndërmarrin 

dhe informacionet e rëndësishme në posedimin e tyre. 

 

Nga Rasti Ljatifi kundër Maqedonisë me numër 19017/16; Në rastin Latifi kundër “ish-

Republikës Jugosllave të Maqedonisë” (kërkesa nr. 19017/16, 17.05.2018). Nga kjo provë 

gjykata ka konstatuar faktin se Gjykata Evropianë për të Drejtat e Njeriut me gjashtë vota pro 

dhe një kundër ka gjetur shkelje të Nenit 1 të Protokollit nr. 7 (garancitë procedurale në lidhje 

me dëbimin e të huajve) të Konventës Evropianë për të Drejtat e Njeriut. Kërkuesja, Gjilizare 

Ljatifi, është shtetase serbe e cila u larguar nga Kosova me familjen e saj dhe u vendos në “ish-

Republikën Jugosllave të Maqedonisë”. Kërkuesja fitoi azilin dhe lejen e qëndrimit. Leja iu zgjat 

çdo vit deri në vitin 2014 kur Ministria e Punëve të Brendshme ia hoqi të drejtën për azil, duke 

konsideruar se ajo paraqiste rrezik për sigurinë kombëtare. Ankesat e saj ndaj këtij vendimi 

përpara gjykatave administrative ishin të gjitha të pasuksesshme. Gjykatat, duke iu referuar një 

dokumenti sekret të Agjencisë Kombëtare të Inteligjencës, pranuan se ajo paraqiste rrezik për 

sigurinë kombëtare. Gjykata tha se edhe kur siguria është në pikëpyetje, masat e dëbimit duhet 

t’i nënshtrohen njëfarë procedure kundërshtuese përpara një autoriteti a gjykatë të pavarur. 

Megjithatë, në rastin e kërkueses, pohimi i ministrisë se ajo “paraqiste rrezik për sigurinë 

kombëtare” thjesht u pranua pa ndonjë detaj tjetër faktik për ta mbështetur këtë pretendim. 

Gjykatat vetëm kishin shtuar se ministria kishte marrë vendim duke u bazuar në një dokument 

sekret të marrë nga Agjencia e Inteligjencës, i cili nuk ishte në dispozicion gjatë procedurave në 

ministri apo në gjykata. Megjithatë, asnjë procedurë asnjëherë nuk u ndërmor kundër kërkueses. 

Prandaj, kishte pasur shkelje të nenit 1 të Protokollit nr. 7. 

 

Nga Rasti Nolan kundër Rusisë me numër 2512/04; ku nga ky rast gjykata ka konstatuar se 

me rastin e dëbimit ka pasur shkelje të neneve 5, 8, 9 si dhe të nenit 1 të protokollit nr.7 të 

Konventës Evropianë për të Drejtat e Njeriut.  

 

Nga Vendimi për fitim leje qëndrim për shtetasin Turk M.E.; nga kjo provë gjykata ka 

konstatuar faktin se z. M.E. është pajisur me leje qëndrim të Kosovës me datë 08 Mars 2018. 

Nga shikimi dhe vlerësimi i CD,  gjykata gjen se bëhet  fjalë për deklarimin e Presidentit turk 

Tayp Erdogan, deklarimi në min 24 e 10 sekonda  deri në minutën e  24 e 22  e  citohet “Ja 

shikoni nga Kosova për gjashtë persona çka bëmë agjencia kombëtare e Inteligjencës biseduan 

me ta e paketuan e murrën e sollën në Turqi, ngjarja është kjo” .Nga minuta 24 e 44 sekonda deri 

në minutën 24 e 55 sekonda citohet “Këta anëtarë të organizatës terroriste “Fetullah”, personat e 
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Inteligjencës të cilët më kanë dorëzuar neve është marr nga posti  Ministri i Punëve të Brendshme 

dhe kjo është gabim, për shkak se ata kanë bërë detyrën e vet”, sepse është gabim historik të 

shkarkosh ministrinë punëve të brendshme dhe oficerët e inteligjencës që na dhanë këta anëtarë 

të organizatës terroriste Feto”. Kjo provë është marr nga kanali zyrtar në youtube i partisë së 

presidentit Erdogan AK Parti, linku i kësaj video është bashkangjitur në CD. Në CD gjithashtu 

është edhe video e Këshilltarit dhe i dërguari special i Presidentit turk Tayp Erdogan për 

Ballkanin z. Sadri Demiri, shikohet CD nga minuta 17 e 23 sekonda deri në 17 e 41 sekonda dhe 

pjesa tjetër është në minutën 18 e 03 sekonda, kjo video është marr nga kanali zyrtar në youtube 

në Klan Kosova që e ka realizuar intervistën, linku i videos është bashkangjitur në CD. Po ashtu 

edhe Presidenti i Turqisë Rexhep Taip Erdogan, në fjalimin e tij ka deklaruar se me ndihmën e 

inteligjencës Kosovare në bashkëpunim me atë turke, janë depërtuar nga Kosova 6 shtetas turq 

si anëtarë të organizatës terroriste FETA. Nga këto CD vërtetohet se oficerët e inteligjencës të 

Kosovë ja kanë  dhanë anëtarë të organizatës terroriste Feto shteti të Turqisë, gjashtë shtetaset 

Turk janë depërtuar sipas kërkesës së shtetit Turk, ku e njëjta provë nuk merret si provë e drejtë 

për drejtë për gjykatën por merret si provë rrethanore që gjen mbështetje në shkresën e drejtorit 

të AKI, D.G., të drejtuar Departamenti për Shtetësi, Azil dhe Migracion-MPB, i rekomandoi 

revokimin e lejeve të qëndrimit, për shtetasit turq C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe M.E., dhe 

mosdhënien e lejes për O.K., për arsyeje se kinse ata paraqesin rrezik për sigurinë kombëtare, ku 

e njëjta shkresë është pjesë e kallëzimi penal , ku mbi bazën e të cilës është ndërtuar kallëzimi 

penalë në këtë çështje penale. Gjykata po ashtu nga Deklarata e Kryekëshilltarit dhe i Dërguari 

Special i Presidentit Turk Taip Erdogan për Ballkanin, Sabri Demiri ka vërtetuar se në lidhje me 

depërtimin e shtetasve Turq ka vepruar inteligjenca Kosovare në bashkëpunim me atë turke. 

Kryekëshilltarit dhe i Dërguari Special i Presidentit Turk Taip Erdogan për Ballkanin, Sabri 

Demiri cili ka thënë prej Kosovës kemi kërkuar që ti depërtojnë ato 6 anëtar, gjithashtu edhe 

inteligjencat dhe ministritë e brendshme të Turqisë dhe të Kosovës çdo herë janë në 

bashkëpunim dhe kjo është shumë legale të kërkojmë një depërtim për një pjesëtar të një 

organizatës terroriste dhe zyrtarisht kemi kërkuar dhe kjo është sipas marrëveshjeve që kemi mes 

dy shteteve për dorëzimin e të dënuarve në Turqi në atë mënyrë i ka dorëzuar edhe Kosova, 

gjykata gjen se nga këto video incizimet vërtetohet kërkesa e bërë nga shteti Turk në drejtim të 

AKI-së për depërtimin e gjashtë shtetaseve Turk, e cila kërkesë është realizuar nga AKI, e 

drejtuar nga i pandehuri D.G.. 

 

Gjykata ka vlerësuar Vendimet e Komisionit të Ankesave për të Huajt të Qeverisë së 

Republikës së Kosovës, të datës 02.05.2018, ku nga vendimi me Nr.Ref.27/2018 ka vërtetuar 

se ky komision ka nxjerrë vendim me të cilin ka refuzuar ankesën e datës 16.04.2018 me nr. 

protokolli 24/2018 të z. M.E., i lindur me datë 06.01.1974 në Karacabey, Republika e Turqisë, 

me nr. të Pasaportit B1 9369082, parashtruar nga Av. Urim Vokshi, kundër Vendimit për Urdhër 

Largim me forcë me nr. ref. 43/2018 të datës 29.03.2018, të lëshuar nga Drejtoria për Migrim 

dhe të Huaj (DMH) në Policinë e Kosovës dhe ka lënë në fuqi Urdhër Largimin me Forcë me nr. 

ref. 43/2018 të datës 29.03.2018 dhe masën e ndalimit të hyrjes në territorin e Republikës së 

Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) vitesh. Nga vendimi me Nr. Ref. 26/2018 kjo gjykatë ka 

vërtetuar se ky komision ka nxjerrë vendim me të cilin ka refuzuar ankesën e datës 16.04.2018 

me nr. protokolli 24/2018 të z. K.D., i lindur me datë 11.12.1981 në Afyonkarahisar, Republika 

e Turqisë, me nr. të Pasaportit U 02839755  parashtruar nga Av. Urim Vokshi, kundër Vendimit 
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për Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 46/2018 të datës 29.03.2018 të lëshuar nga Drejtoria për 

Migrim dhe të Huaj (DMH) në Policinë e Kosovës dhe ka lënë në fuqi Urdhër Largimin me 

Forcë me nr. ref. 46/2018 të datës 29.03.2018 dhe masën e ndalimit të hyrjes në territorin e 

Republikës së Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) vitesh. Nga vendimi me Nr. Ref. 25/2018 

kjo gjykatë ka vërtetuar se ky komision ka nxjerrë vendim me të cilin ka refuzuar ankesën e datës 

16.04.2018 me nr. protokolli 24/2018 të z. C.O.,  i lindur me datë 20.09.1989 në Horasan, 

Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit U 05252117  parashtruar nga Av. Urim Vokshi, kundër 

Vendimit për Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 47/2018 të datës 29.03.2018 të lëshuar nga 

Drejtoria për Migrim dhe të Huaj (DMH) në Policinë e Kosovës dhe ka lënë në fuqi Urdhër 

Largimin me Forcë me nr. ref. 47/2018 të datës 29.03.2018 dhe masën e ndalimit të hyrjes në 

territorin e Republikës së Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) vjet. Nga vendimi me nr. Ref 

28/2018 kjo gjykatë ka vërtetuar se ky komision ka nxjerrë vendim me të cilin ka refuzuar 

ankesën e datës 16.04.2018 me nr. protokolli 24/2018 të z. H.H.D.,  i lindur me datë 10.05.1976 

në Hasa, Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit U 01192461  parashtruar nga Av. Urim 

Vokshi, kundër Vendimit për Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 44/2018 të datës 29.03.2018 

të lëshuar nga Drejtoria për Migrim dhe të Huaj (DMH) në Policinë e Kosovës dhe ka lënë në 

fuqi Urdhër Largimin me Forcë me nr. ref. 44/2018 të datës 29.03.2018 dhe Masën e ndalimit të 

hyrjes në territorin e Republikës së Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) vitesh zvogëlohet në tri 

(3) vite ndalim të hyrjes në territorin e Republikës së Kosovës. Ndërsa që nga vendimi me nr. 

Ref 24/2018 kjo gjykatë ka vërtetuar se ky komision ka nxjerrë vendim me të cilin ka refuzuar 

ankesën e datës 16.04.2018 me nr. protokolli 24/2018 të z. O.K.,  i lindur me datë 01.01.1972 në 

Bakirkoy, Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit S 01709984  parashtruar nga Av. Urim 

Vokshi, kundër Vendimit për Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 48/2018 të datës 29.03.2018 

të lëshuar nga Drejtoria për Migrim dhe të Huaj (DMH) në Policinë e Kosovës dhe ka lënë në 

fuqi Urdhër Largimin me Forcë me nr. ref. 48/2018 të datës 29.03.2018 dhe Masën e ndalimit të 

hyrjes në territorin e Republikës së Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) vitesh. 

 

Ndërsa që nga vendimi me nr. Ref.226 i datës 29.10.2019, vërtetohet se ky komision ka nxjerrë 

vendim me të cilin ka refuzuar ankesën e datës 16.04.2018 me nr. prot. 24/2018 të  K.D.,  i lindur 

me datë 11.12.1981 në Afyonkarahisar, Republika e Turqisë, me nr. të Pasaportit U 02839755  

parashtruar nga Av. Urim Vokshi, kundër Vendimit për Urdhër Largim me Forcë me nr. ref. 

46/2018 të datës 29.03.2018 të lëshuar nga Drejtoria për Migrim dhe të Huaj (DMH) në Policinë 

e Kosovës dhe ka lënë në fuqi Urdhër Largimin me Forcë me nr. ref. 46/2018 të datës 29.03.2018 

dhe masën e ndalimit të hyrjes në territorin e Republikës së Kosovës në kohëzgjatje prej pesë (5) 

vitesh zvogëlohet në tri (3) vite ndalim i hyrjes në territorin e Republikës së Kosovës. 

 

Gjykata ka vlerësuar Njoftimin përmes Email–it i datës 28.03.2018, dhe nga i njëjti 

vërtetohet se Drejtori i Departamentit për Shtetësi, Azil dhe Migracion V.K. në ora 16:09 të kësaj 

datë, e ka njoftuar kolonel Rr.S., se z. O.K., i lindur me datë 01.01.1972 në Bakirkoy, Republika 

e Turqisë me numër pasaportë  S 01709984, ka aplikuar për Leje Qëndrim me qëllim punë, ku i 

njëjti kishte leje qëndrim, mirëpo pas 2 muajve pasi që i ka skaduar leje qëndrimi është paraqitur 

për të aplikuar për vazhdimin e të njëjtit dhe pasi rastin e tij e kanë dërguar në AKI për verifikim, 

ka rezultuar se i njëjti e cenon sigurinë e shtetit të Kosovës dhe në rast se vazhdon të qëndroj 

edhe më tutje në territorin e Republikës së Kosovës.   
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Gjykata ka vlerësuar Memorandumit Zyrtar – Informacion shtesë lidhur me depërtimin e 

shtetasit Turk ‘H.H.D.’,  të datës 05.04.2018,  dhe nga i njëjti ka vërtetuar se kolonel Rr.S. e 

ka njoftuar përmes email-it Sh.G. - Drejtor i Departamentit për Kufi, se gjatë qëndrimit me datë 

29.03.2018 në zyrën e tij, Togerit H.R. – Udhëheqës i grupit për intervenim në Gjakovë dhe 

Rreshterit I.M. dhe dy zyrtarëve të AKI-së, u janë dhënë vendimet e DSHAMI-it për revokim të 

leje qëndrimeve dhe Urdhrat për largimin me forcë të lëshuar bazuar mbi të dhënat e zyrtarëve 

të AKI-së  si dhe fotografitë kopje me të dhënat veç e veç për 6 shtetasit Turk. 

 

Gjykata ka vlerësuar Raportin e Oficerit – Tog H.R. të datës 05.04.2018, dhe nga i njëjti ka 

vërtetuar se me datë 29.03.2018 deri sa ka qenë në zyrën e Kolonel Rr.S., me Rreshtërin I.M. 

dhe dy zyrtarë të AKI-së, nga i njëjti kanë marrë urdhrat dhe instruksionet  për mënyrën se si 

duhet vepruar, ku nga zyrtarët e AKI-së i janë dhënë edhe fotografitë me të dhëna dhe lokacionet 

e tyre për tre shtetasit e huaj për Gjakovë. Po ashtu nga ky raport vërtetohet se pas instruksioneve 

të marra, në kolegjin Mehmet Akif në Gjakovë kanë kërkuar tre shtetasit e huaj, ku secili nga ta 

i është prezantuar në bazë të të dhënave që të njëjtit posedonin duke filluar nga  C.O. i lindur me 

datë 20.09.1989  shtetas turk, i cili ka poseduar leje qëndrimi të përkohshëm, K.D. i lindur me 

datë 11.12.1981, shtetas turk, i cili nuk ka poseduar kurrfarë dokumenti identifikues me vetë dhe 

personi i tretë për të cilin kanë poseduar dy fotografi të ndryshme me të dhënat H.H.D. i lindur 

me datë 10.05.1976 i cili po ashtu nuk ka poseduar asnjë dokument me vetë por që në bazë të 

fotove që kanë poseduar, njëra nga ato i përkiste këtij personi. Ky raport vërteton se tre këta 

persona i kanë vendosur në tri vetura dhe i kanë dërguar në Airoport, përkatësisht në tërminalin 

Vip siç është kërkuar.  Për më tepër nga i njëjti vërtetohet se gjatë kalimit përmes tërminalit Vip, 

shtetasi i huaj me të dhënat që të njëjtit kanë poseduar H.H.D., i njëjti i ka njoftuar se ai është 

H.H.G. dhe nuk është H.H.D., ku ky njoftim është bërë ende pa kaluar pikën kufitare, për të cilën 

situatë ka qenë prezent edhe Koloneli Rr.S., i cili fillimisht ka kërkuar që i njëjti të vendoset në 

zyre të veçantë deri sa të bëhet identifikimi i tij, ku pas pak kohe, i njëjti i kishte informuar se 

edhe ky shtetas duhet të depërtohet me kërkesën e AKI-së, gjykata vlerëson se depërtimi i H.H.G. 

është bërë duke u bazuar në verifikimin e identitetit e të dhënave nga zyrtarët e AKI-së. 

 

Gjykata ka vlerësuar Parashtresën e datës 13.11.2019, përkatësisht testet për gjuhën, kulturën 

dhe rregullimin shoqëror të datave 26.02.2018, 04.08.2017 dhe 24.02.2016, të organizuara nga 

Ministria e Punëve të Brendshme – Departamenti për Shtetësi, Azil dhe Migrim,  ku nga testi 

datës 26.02.2018 vërtetohet se të njëjtit i është nënshtruar personi me shtetësi shqiptar/turk 

Mustaf Erden dhe totali i pikëve që i njëjti ka arritur ti marrë nga ky test ka qenë 75 pikë. Ndërsa 

nga testi i datës 04.08.2017, vërtetohet se të njëjtit i është nënshtruar personi Y.K. dhe totali i 

pikëve të cilat i njëjti i ka marrë ka qenë 85 pikë. Ndërsa që nga testi i mbajtur me datë 24.02.2016 

vërtetohet se të njëjtit i është nënshtruar personi me shtetësi turke K.D. dhe totali i pikëve të cilat 

i njëjti i ka marrë ka qenë 85 pikë, gjykata gjen se tre shtetaset Turk të lartcekur duke u bazuar 

në rezultatet e testeve kanë pasur njohuri të mjaftueshme për gjuhën, kulturën dhe rregullimin 

shoqëror për shtetin e Kosovës. 

 

Gjykata ka vlerësuar Rregulloren (MPJ) Nr. 02/2017 për Organizimin dhe Sistematizimin 

e Vendeve të Punës të Policisë së Kosovës, ku në të njëjtën përveç tjerash përcaktohen detyrat 
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dhe përgjegjësitë e Drejtorit të Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj. Nga kjo rregullore vërtetohet 

se Drejtori i Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj ka për detyrë që të mbikëqyr dhe administron 

punët ditore të Drejtorisë, të krijojë dhe zhvilloj procedura të cilat mundësojnë një efikasitet dhe 

efektivitet të Drejtorisë, të hartojë planë, strategji dhe politika që kanë të bëjnë me migracion dhe 

të huajt, të përpunon dhe zbatojë marrëveshjet e aprovuara në fushat e migracionit dhe të huajve 

të kontribuoj në hartimin e politikave, strategjive, planeve të veprimit që kanë të bëjnë me 

migracion dhe të huaj, të kontribuoj në përpunimin dhe zbatimin e marrëveshjeve në fushat e 

migracionit dhe të huajve; të koordinoj dhe mbikëqyr bashkëpunimin me njësitë tjera 

organizative policore në luftimin e trafikimit me emigrant, trafikimin me qenie njerëzore, 

terrorizmin etj., të bëj vlerësimin, mbikëqyrjen dhe koordinimin e aktiviteteve dhe objektivave 

të përcaktuara; të bëjë vlerësimin, mbikëqyrjen dhe koordinimin e aktiviteteve në mirëmbajtjen, 

zhvillimin dhe avancimin e bashkëpunimit me institucionet dhe organizatat vendore dhe 

ndërkombëtare me qëllim të arritjes së objektivave të përbashkëta në fushën e migracionit dhe të 

huajve. Po ashtu i njëjti sipas kësaj rregullore ka përgjegjësi dhe detyrë që gjatë ushtrimit të 

detyrës zyrtare të angazhohet në mbledhjen e informatave të inteligjencës nga të gjitha burimet 

në dispozicion, si dhe të kryej edhe punë tjera që ia përcakton mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë në 

përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore, të cilat me arsye mund të kërkohen kohë pas kohe dhe 

të cilat nuk cenojnë dinjitetin e punonjësit. 

 

Gjykata ka vlerësuar Memorandumin Zyrtar - Përshkrimin e Vendit të Punës dhe nga i njëjti 

vërtetohet se titulli i pozitës Drejtor i Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj ka të bëjë me 

menaxhimin në mënyrë efikase dhe efektive me Drejtorinë e Migrimit dhe të Huajve. 

 

Gjykata ka vlerësuar Njoftimin e bërë përmes Email-it e datës 29 Mars 2018, ora 11:45, 

lidhur me Depërtimin e 6 shtetasve turq dhe nga i njëjti vërtetohet se  kolonel Rr.S. përmes kësaj 

email - i e ka njoftuar Sh.G. se nga ANP-ja, përmes urdhër largimit me forcë janë depërtuar 6 

shtetasit turq: C.O. i lindur me datë 20.09.1989; K.D. i lindur me datë 11.12.1981; H. Hysein 

Gunakan i lindur me datë 15.02.1966; M.E. i lindur me datë 06.01.1974; Ysuf K. i lindur me 

datë 18.01.1974 dhe O.K., për shkak se paraprakisht të njëjtëve, nga ana e DSHAM-it i’ u janë 

revokuar leje qëndrimet.  

      

Gjykata ka vlerësuar Njoftimin e bërë përmes Email-it i datës 30.03.2018 ora 11:21, lidhur 

me Raportin pas operacional për 6 shtetasit Turq, nga kolonel Rr.S. drejtuar Sh.G. dhe nga i 

njëjti vërtetohet se kolonel Rr.S. i ka dërguar të njëjtit këtë Raport, lidhur me operacionin e një 

ditë më parë ndaj 6 shtetasve Turq, në mënyrë elektronike dhe po ashtu e ka njoftuar se origjinalin 

do ta sjellë fizikisht të nënshkruar. Përveç kësaj nga e njëjta vërtetohet se lidhur me këtë raport 

janë njoftuar edhe H.R. dhe I.M.. 

 

Gjykata ka vlerësuar Njoftimin me Email i datës 05.04.2018, ora 16:39 të cilin kolonel Rr.S. 

i ka dërguar Sh.G. dhe nga e njëjta vërtetohet se kësaj Email-i i njëjti i kishte bashkëngjitur 

shkresa me informacione shtesë, përkatësisht Memorandumin zyrtar – Informacionin shtesë 

lidhur me depërtimin e shtetasit Turk me emrin H. Hysein Demir. Ku nga ky memorandum 

zyrtar, vërtetohet se kolonel Rr.S. – Drejtor i Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj e ka njoftuar 

Drejtorin e Departamentit për Kufi,  z. Sh.G., se me datë 29.03.2018 në ora 16:30 në zyrën e tij 
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ku prezent kanë qenë edhe Toger H.R., udhëheqës i grupit për intervenim në Gjakovë dhe 

Rreshter I.M. si dhe dy zyrtarë të AKI-së, ku gjatë këtij takimi të dy grupeve sipas tij u janë 

dhënë dokumentacioni me shkresat e nevojshme si dhe instruksionet e tjera për veprim në teren,  

përkatësisht vendimet e DASHAM-it për revokim të leje qëndrimeve si dhe Urdhrat për largimin 

me forcë të lëshuar bazuar mbi këto të dhëna nga ana e zyrtarëve të AKI-së, si dhe fotografitë 

kopje me të dhënat veç e veç për 6 shtetasit e huaj, ku në njërën nga fotografitë kopje letër ishin 

fotot e shtetasit siç shkruan të H. Hysen Demir me datë të lindjes 10.05.1976 dhe njëra fotografi 

ishtë e qartë ndërsa tjetra e errët dhe më e pa qartë dhe janë dukur sikur janë dy persona të 

ndryshëm me të njëjtat të dhëna. Nga e njëjta po ashtu konstatohet se zyrtarët e AKI-së kanë 

dhënë përgjigjen ‘nuk jemi të sigurt edhe ne, mirëpo cili të takohet nga këta të dy sipas 

fotografive të ndalohet dhe të dërgohet në aeroport’. Për më tepër i njëjti përshkruan edhe 

Raportin e Togerit H.R., udhëheqës i Grupit për intervenim në Gjakovë, se si ka ardhur deri të 

ndalimi, dërgimi i shtetasve të huaj për në Aeroportin e Prishtinës dhe depërtimi i tyre, po ashtu 

në të njëjtin konstatohet se sa i përket shtetasit me emrin H. Hysein Demir i lindur me datë 

10.05.1976 me të dhënat që posedonin policia, ky shtetas i kishte njoftuar të njëjtit se nuk është 

H.H.D. por H. Husein Gunakun, i cili njoftim ishte bërë ende pa e kaluar vijën kufitare, andaj 

Togeri H.R. ka kontaktuar me zyrtarët e AKI-së, të cilët kanë qëndruar në veturën e tyre zyrtare 

dhe ju ka thënë se ekziston dyshimi se ky shtetas i ka të dhënat e gabuara dhe nuk është ai që 

kërkohej, gjykata gjen se zyrtari i AKI-së, nga vetura ka kontaktuar përmes telefonit të tij me 

dikën nga eprorët e vet dhe pastaj e kanë informuar se pa marrë parasysh këtë ky shtetas duhet 

të depërtohet njësoj sikurse të tjerët me çka shtetasi Turk H. Husein Gunakun u dëbuar sipas 

rekomandimeve të AKI-së, andaj sipas këtij raporti të gjitha urdhër largimet e DMH-së iu janë 

dorëzuar një nga një të gjithë shtetasve Turq para depërtimit të tyre në Aeroport.   

 

Gjykata ka vlerësuar edhe Aktvendimin për papranueshmëri – faqë 19 paragrafi 104 i 

Gjykatës Kushtetuese të Kosovës, në rastin nr. K139/20 sipas parashtruesit C.O.  lidhur me 

vlerësimin e kushtetutshmërisë së Aktvendimit të Gjykatës së Apelit të Kosovës, 

AA.nr.669/2019,  të 22 Tetorit 2019 dhe nga i njëjti vërtetohet se kjo gjykatë me datë 27 janar 

2021 ka vendosur ta shpallë kërkesën e papranueshme dhe në të njëjtin Aktvendim përveç tjerash 

ka theksuar se përkundër dëbimit të të huajve nga vendi bazuar në paragrafin 2 të nenit 1 të 

Protokollit 7 ( para ushtrimit të të drejtave të përcaktuara në paragrafin 1 të nenit 1 të Protokollit 

7, si në rastin konkret të parashtruesit të kërkesës) asgjë nuk i ndalon ata që pas dëbimit të tyre 

nga vendi të kërkojnë vlerësimin e ligjshmërisë së vendimit për dëbim dhe respektimin e të 

drejtave të përcaktuara në paragrafin 1 të nenit 1 të Protokollit 7 të KEDNJ-së datë 06.07.2009. 

 

Vlerësimi ligjor 

Sa i përket pjesës gjykuese të dispozitivave të këtij aktgjykimi, dispozitivi I. i aktgjykimit, pas 

procedimit të të gjitha provave personale dhe materiale e të administruara gjatë seancave të 

shqyrtimit gjyqësor, të vlerësimit të tyre një nga një dhe në lidhje me provat tjera, konform nenit 

360 par.1 dhe 2 të KPPRK-së, gjykata vërtetoi gjendjen faktike të precizuar si në dispozitiv I. të 

këtij aktgjykimi, ashtu që bazuar në një gjendje të tillë faktike, të vërtetuar në mënyrë të plotë 

dhe të drejtë lidhur me këtë çështje penale, kjo gjykatë vlerëson se në veprimet e të pandehurit 
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D.G. manifestohen të gjitha elementet qenësore të figurës së veprës penale Keqpërdorimi i 

pozitës apo autoritetit zyrtar nga neni 422 par.1 të KPRK-se, 

 

Gjykata vëren se për tu gjendur në kushtet e kryerjes së veprës penale Keqpërdorimi i pozitës 

apo autoritetit zyrtar nga neni 422 par.1 të KPRK-se, sipas dispozitave ligjore të nenit 422 të 

KPRK-së, kjo vepër penale ekziston kur personi zyrtar, i cili duke shfrytëzuar detyrën apo 

autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk i përmbush detyrat zyrtare të tij me qëllim 

që të përfitoj çfarëdo dobie për vete ose për personin tjetër apo që t’i shkaktojë dëm personit 

tjetër ose që seriozisht t’i shkel të drejtat e personit tjetër, (paragrafi 1 i nenit 422). Në rastin 

konkret lidhur me të  pandehurin  D.G., jemi në kushtet e kryerjes se kësaj vepre penale në atë 

mënyrë që në bazë të provave material, dëshmive të dëshmitareve, mbrojtjes së 

bashkëpandehurve të vlerësuar më lartë, i pandehuri D.G. me dashje që t’i shkaktojë dëm 

personit tjetër ose që seriozisht t’i shkel të drejtat e personit tjetër duke shfrytëzuar detyrën apo 

autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij, i dëboj me forcë kundërligjshëm nga Kosova dhe 

i dorëzojë tek autoritetet turke, shtetasit e Republikës së Turqisë, C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe 

M.E., që kishin leje qëndrimi të ligjshëm dhe të drejtën e punës në Kosovë dhe O.K. që kishte 

bërë kërkesë për leje qëndrim në Kosovë, e të cilit procedura nuk i kishte përfunduar, në atë 

mënyrë i pandehuri D.G. me datë 23.03.2018, pranë Departamentit për Shtetësi, Azil dhe 

Migracion-DSHAM- Ministrisë së Punëve të Brendshme, e deponoj një shkresë ku i rekomandoi 

revokimin e lejeve të qëndrimit për shtetasit turq C.O., Y.K., K.D., H. Hyseyn Demir, dhe M.E., 

dhe mosdhënien e lejes për O.K., për arsyeje se kinse ata paraqesin rrezik për sigurinë kombëtare, 

fakt që nuk është provuar fare në procedurë të zbatuar në bazë të ligjit, ndërsa të pandehurit Rr.S., 

Drejtor i Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj -DMH, në Ministrinë e Punëve të Brendshme, përmes 

dy zyrtarëve të AKI- të angazhuar në teren i rekomandoi nxjerrjen e gjashtë urdhrave për 

Dëbimin e të dëmtuarve me forcë nga Republika e Kosovës, për këtë procedurë dhe për dëbimin 

e të dëmtuarve me forcë nga Republika e Kosovës nuk e ka njoftuar Presidentin, Kryeministrin 

e Kosovës siç parashihet me nenin 5. Drejtori i AKI-së, pika (iii) Ligjit nr. 03/l-063, për 

Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë, pika (iii) ofron informata për Presidentin dhe 

Kryeministrit e Republikës së Kosovës sa i përket sigurisë, si dhe nuk e ka njoftuar drejtorin e 

përgjithshëm të Policisë së Kosovës dhe prokurorin publik kompetent, siç parashihet me nenin 

25 par 2 Ligjit nr. 03/l-063, për Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë, neni 25.2 Nëse gjatë 

kryerjes së funksioneve të veta, AKI-ja bindet se ekziston bazë për dyshim se një person apo 

subjekt i caktuar ka kryer apo po kryen një vepër penale, apo po përgatitë apo organizon një 

vepër penale që i nënshtrohet ndjekjes publike, ajo është e obliguar të njoftojë drejtorin e 

përgjithshëm të Policisë së Kosovës dhe prokurorin publik kompetent, ka tejkaluar kompetencat 

duke përfshi AKI, në aranzhimin e udhëtimit, transportin dhe pjesëmarrjen në operacionin e 

dëbimit që nuk ishin kompetenca të agjencisë që drejtonte, pastaj u angazhuan drejtpërdrejtë në 

aksionin e dëbimit të tyre ani pse kjo nuk ishte në kompetencën e tij, ishte në kundërshtim me 

nenin 3, të Ligjit nr. 03/l-063, për Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë, neni 3.Funksionet e 

ndaluara të AKI-së, par 3.1, AKI nuk ka funksion ekzekutiv, e të cilin funksion ekzekutiv e ka 

ushtruar i pandehuri D.G. në rastin konkret, me angazhimin e zyrtarëve të AKI-së në teren për 

dëbimin e shtetasve Turk, ku gjykata vlerëson se pas administrimit të gjitha provave në këtë 

çështje penale u bë përshkrimi faktik si në diapozitivin I. të këtij aktgjykimit, 
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I pandehuri D.G. ngarkohet në aktakuza  me veprimet inkriminuese, “I pandehuri D.G., person 

zyrtarë, në kohën e kryerjes së veprës penale Drejtor i Përgjithshëm i Agresionit Kosovar të 

Inteligjencës, tutje AKI, prej datës 23.03.2018, e gjer më datë 29.03.2018, në Prishtinë, me 

qëllim që shtetasit e Republikës së Turqisë, C.O., Y.K., K.D., H. Hyseyn Demir, dhe M.E., që 

kishin leje qëndrimi të ligjshëm dhe të drejtën e punës në Kosovë dhe O.K. që kishte bërë kërkesë 

për leje qëndrim në Kosovë, e të cilit procedura nuk i kishte përfunduar, ti dëboj me forcë 

kundërligjshëm nga Kosova dhe dorëzoj autoriteteve turke, keqpërdori detyrën zyrtare, duke mos 

i përmbushë detyrat zyrtare sipas kompetencës, në atë mënyrë që, Departamenti për Shtetësi, 

Azil dhe Migracion, më tutje DSHAM, të MPB, i rekomandoi revokimin e lejeve të qëndrimit, 

për shtetasit turq C.O., Y.K., K.D., H. Hyseyn Demir, dhe M.E., dhe mosdhënien e lejes për 

O.K., për arsyeje se kinse ata paraqesin rrezik për sigurinë kombëtare, fakt që nuk është provuar 

fare në procedurë të zbatuar në bazë të ligjit, ndërsa të akuzuarit Rr.S., Drejtor i Drejtorisë për 

Migrim dhe të Huaj, në Ministrinë e Punëve të Brendshme, tutje  DMH, i rekomandoi nxjerrjen 

e gjashtë urdhrave për Dëbimin e të dëmtuarve me forcë nga Republika e Kosovës, për këtë 

procedurë dhe për dëbimin e të dëmtuarve me forcë nga Republika e Kosovës, nuk e ka njoftuar 

Presidentin dhe Kryeministrin e Kosovës siç  parashihet me ligjin për AKI dhe as Kryeprokurorin 

e Shtetit, siç parashihet me nenin 25 të Ligjit për AKI, ka tejkaluar po ashtu kompetencat duke 

përfshi AKI, në aranzhimin e udhëtimit, transportin dhe pjesëmarrjen në operacionin e dëbimit 

që nuk ishin kompetenca të agjencisë që drejtonte, pastaj u angazhuan drejtpërdrejtë në aksionin 

e dëbimit të tyre ani pse kjo nuk ishte në kompetencën e tij,  

 

Gjykata fillimisht vëren se duke u nisur nga përshkrimi faktik i veprimeve, i pandehuri D.G., në 

cilësinë e personit zyrtarë, në kohën e kryerjes së veprës penale Drejtor i Përgjithshëm i 

Agjensionit Kosovar të Inteligjencës, AKI, me dashje që t’i shkaktojë dëm personit tjetër ose që 

seriozisht t’i shkel të drejtat e personit tjetër duke shfrytëzuar detyrën apo autoritetin zyrtar i 

tejkalon kompetencat e tij, i dëboj me forcë kundërligjshëm nga Kosova dhe i dorëzojë tek 

autoritetet turke, shtetasit e Republikës së Turqisë, C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe M.E., duke 

deponuar pran MPB kërkesat referuar dokumenteve të AKI-së me numër rendor. 192/02 të datës: 

23.03.2018 dhe shkresa e dytë me numër rendor 01420-2018 të datës 28.03.2018, ku rekomandoi 

revokimin e lejeve të qëndrimit, për shtetasit turq C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe M.E., dhe 

mosdhënien e lejes për O.K., për arsyeje se kinse ata paraqesin rrezik për sigurinë kombëtare, 

fakt që nuk është provuar fare në procedurë të zbatuar në bazë të ligji, pasi që të njëjtit kishin 

leje qëndrimi të ligjshëm dhe të drejtën e punës në Kosovë, depërtoi të dëmtuarin H.H.G., në 

mënyrë të kundërligjshme edhe pse atij nuk i ishte revokuar fare leja e qëndrimit dhe e punës në 

Kosovë dhe nuk kishte as urdhër për dëbimin e tij, që gjykata vlerëson se shtetaset Turk para se 

të pajisen me dokumente përkatëse për fitimin e lej qëndrimit të përkohshëm dhe të përhershëm, 

është bërë një vlerësim i detajuar nga institucionet përgjegjëse për fitimin e leje qëndrimeve, pasi 

që pesë shtetaset Turk kanë pasur leje qëndrim të përhershëm, dhe O.K. që kishte bërë kërkesë 

për leje qëndrim në Kosovë, e të cilit procedura nuk i kishte përfunduar, pasi që AKI  kishte 

dhënë një vlerësim negativ të sigurisë për O.K., gjykata gjen  se deponimin e këtyre shkresave 

të lartcekura nga AKI, pran MPB, mbi bazën e shkresave të njëjta është ndërtuar edhe kallzimin 

penal në këtë çështje penale, fillon edhe procedura e vlerësimit pran DSHAM-MPB, pasi që 

vlerësojnë se  Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të përcaktimit të arsyeve që lidhen 
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me sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë, është trajtuar nga ana e 

zyrtarëve përgjegjës se kjo shkresë- kërkesë është konsideruar si e bazuar dhe të njëjtit në ushtrim 

të detyrave dhe përgjegjësive të tyre zyrtare kanë vepruar konform legjislacionit në fuqi, Nenin 

6 Ligji nr. 04/l-219 për të Huajt, Refuzimi apo revokimi i leje qëndrimit për rrethanat të sigurisë 

shtetërore, 1. Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të përcaktimit të arsyeve që lidhen me 

sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë (në tekstin e mëtejmë AKI), 

siç është përcaktuar në nenin 2 të Ligjit mbi Agjencinë Kosovare të Inteligjencës. 2. Në raste të 

refuzimit apo revokimit të leje qëndrimit të të huajit për arsye që ndërlidhen me sigurinë 

shtetërore, lëshohet vendim pa arsyetim lidhur me rrethanat për të cilat është nxjerrë ky vendim, 

gjykata gjen se duke u bazuar në shkresën e AKI, i pandehuri V.K. duke u bazuar në nenin 6 

Ligji nr. 04/l-219 për të Huajt, mori vendim për revokimin e lejeve të ligjshme të qëndrimit të të 

dëmtuarve-shtetasve turq C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe M.E., dhe shtetasi Turk O.K., që ishte 

në procedurë për marrjen e lejes së qëndrimit, pa u përfunduar ajo me vendim të formës së prerë, 

mirëpo veproi vetëm duke u bazuar në rekomandimin e të akuzuarit D.G., për revokimin e lejeve 

të qëndrimit për shtetasit turq dhe pa vërtetuar fare nëse informacionet e AKI, se a plotësojnë 

kriteret ligjore të përcaktuara me ligj për të vërtetuar se të dëmtuarit paraqesin rrezik për sigurinë 

kombëtare, ku gjykata gjen se i pandehuri V.K. nuk ka qenë kompetent që ta vlerëson 

informacionet e AKI, pasi që konform dispozitave ligjore Kontrollet e sigurisë për të huajt për 

qëllime të përcaktimit të arsyeve që lidhen me sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës 

për Inteligjencë, gjykata gjen se me pas i pandehuri Rr.S.  nxjerr Urdhër largimit me forcë për të 

depërtuar 6 shtetasit turq: C.O. i lindur me datë 20.09.1989; K.D. i lindur me datë 11.12.1981; 

H.H.D. i lindur me datë 15.02.1966; M.E. i lindur me datë 06.01.1974; Ysuf K. i lindur me datë 

18.01.1974 dhe O.K., për shkak se paraprakisht të njëjtëve nga ana e DSHAM-it i’ u janë 

revokuar leje qëndrimet, nga momenti i revokimit të leje qëndrimit, shtetasit turq janë 

konsideruar se qëndrojnë jashtëligjshëm në Kosovë, kështu që në mbikëqyrjen e dy zyrtarëve të 

AKI-së, në kundershim me Ligjin Nr. 03/L-063 për Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë, nenin 

3 Funksionet e ndaluara të AKI-së 3.1 AKI nuk ka funksione ekzekutive. Në këtë mënyrë, AKI 

nuk ka: (ii) çfarëdo autoriteti për arrest; kanë  marrë pjesë në operacionin për dëbimin e gjashtë 

shtetasve turq, i cili nuk e kishte për qëllim mbledhjen e informacioneve, zyrtarët e AKI-së kanë 

të kaluar fushëveprimin ligjor të AKI-së të përcaktuar me nenin 2, par. 1 të Ligjit Nr. 03/L-063 

për Agjencinë e Kosovës për inteligjencë 2.1 AKI mbledhë informacion në lidhje me kërcënimet 

ndaj sigurisë së Kosovës. Në çdo rast kërcënim ndaj sigurisë së Kosovës konsiderohet kërcënimi 

ndaj integritetit territorial, integritetit të institucioneve, rendit kushtetues, stabilitetit dhe 

zhvillimit ekonomik, si dhe kërcënimet ndaj sigurisë globale në dëm të Kosovës, duke përfshirë: 

(xii) çështjet që kanë të bëjnë me kërcënime serioze ndaj shëndetit apo sigurisë publike, 2.4 AKI-

ja nuk vepron kundër të drejtave dhe interesave të asnjë komuniteti e as diskriminon ndonjë 

person mbi çfarëdo baze siç është gjinia, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimi politik apo ndonjë 

tjetër, prejardhja kombëtare apo shoqërore, lidhja me një pakicë kombëtare, prona, lindja apo 

ndonjë status tjetër. 2.5 AKI-ja respekton parimet e Deklaratës Universale për të Drejtat e 

Njeriut, Konventës Ndërkombëtare për të Drejtat Civile dhe Politike, Konventës Evropiane për 

Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe të Lirive Themelore, dhe parimet tjera relevante të 

pasqyruara në instrumentet ligjore të njohura ndërkombëtar ishte dhe kryen aktivitetet e veta në 

pajtueshmëri me to, me veprime e të pandehurit Drtion Gashi është bërë shkelje të procedurave 

standarde dhe instrumenteve ndërkombëtare për të drejtat e njeriut duke i dëbuar shtetasit turq, i 
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ka ekspozuar në rrezik real për t’iu nënshtruar torturës, keqtrajtimit fizik dhe rrezikut real për 

shkelje serioze të drejtave të tjera të garantuara me instrumentet ndërkombëtare për mbrojtjen e 

të drejtave të njeriut. Po ashtu gjykata vërteton se i pandehuri D.G., për procedurën e dëbimi e 

të dëmtuarve me forcë nga Republika e Kosovës nuk e ka njoftuar Presidentin, Kryeministrin e 

Kosovës siç parashihet me nenin 5 Drejtori i AKI-së, pika (iii) Ligjit nr. 03/l-063, për Agjencinë 

e Kosovës për Inteligjencë, pika (iii) ofron informata për Presidentin dhe Kryeministrit e 

Republikës së Kosovës sa i përket sigurisë, si dhe nuk e ka njoftuar drejtorin e përgjithshëm të 

Policisë së Kosovës dhe prokurorin publik kompetent, siç parashihet me nenin 25 par 2 Ligjit nr. 

03/l-063, për Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë, neni 25.2 Nëse gjatë kryerjes së funksioneve 

të veta, AKI-ja bindet se ekziston bazë për dyshim se një person apo subjekt i caktuar ka kryer 

apo po kryen një vepër penale, apo po përgatitë apo organizon një vepër penale që i nënshtrohet 

ndjekjes publike, ajo është e obliguar të njoftojë drejtorin e përgjithshëm të Policisë së Kosovës 

dhe prokurorin publik kompetent, për trajtimin e  pretendimeve të ngritura nga AKI, dhe duke 

mos informuar Prokurorinë lidhur me dyshimin që gjashtë shtetasit Turq po kryenin apo kishin 

kryer vepër penale, ka tejkaluar kompetencat duke përfshi AKI, në aranzhimin e udhëtimit, 

transportin dhe pjesëmarrjen në operacionin e dëbimit që nuk ishin kompetenca të agjencisë që 

drejtonte, pastaj u angazhuan drejtpërdrejtë në aksionin e dëbimit të tyre ani pse kjo nuk ishte në 

kompetencën e tij, ishte në kundërshtim me nenin 3, të Ligjit nr. 03/l-063, për Agjencinë e 

Kosovës për Inteligjencë, neni 3.Funksionet e ndaluara të AKI-së, par 3.1, AKI nuk ka funksion 

ekzekutiv, e të cilin funksion ekzekutiv e ka ushtruar i pandehuri D.G. në rastin konkret, me 

angazhimin e zyrtarëve të AKI-së në teren për dëbimin e shtetasve Turk, andaj gjykata gjen se 

mbrojtja e tij dhe pretendime e mbrojtësit të tij janë tërsisht të pa bazuara, nuk gjejnë mbështetje 

në as një provë apo dëshmi të administruar në këtë çështje penale, andaj nga veprimet e lartcekura 

të pandehurit D.G. manifestohen të gjitha elementet qenësore të figurës së veprës penale 

Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar nga neni 422 par.1 të KPRK-se, për të cilën u shpallë 

fajtor si në dispozitivin I. të këtij Aktgjykimi. 

 

Sa i përket pjesës lirues të këtij aktgjykimi, që kanë të bëjnë me dispozitvin II. të këtij 

aktgjykimit, për të pandehurin V.K. lidhur me veprën penale Keqpërdorimi i pozitës apo 

autoritetit zyrtar nga neni 422 par.1 të KPRK-se, gjykata vlerëson se nga provat e administruara 

nuk është vërtetuar se tani i pandehuri ka kryer këtë vepër penale për të cilën është akuzuar. 

 

Vështruar nga cilësimi juridik i veprës penale, Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar nga 

neni 422 par.1 të KPRK-se, sipas dispozitave ligjore të nenit 422 të KPRK-së, kjo vepër penale 

ekziston kur personi zyrtar, i cili duke shfrytëzuar detyrën apo autoritetin zyrtar i tejkalon 

kompetencat e tij ose nuk i përmbush detyrat zyrtare të tij me qëllim që të përfitoj çfarëdo dobie 

për vete ose për personin tjetër apo që t’i shkaktojë dëm personit tjetër ose që seriozisht t’i shkel 

të drejtat e personit tjetër, (paragrafi 1 i nenit 422). Në rastin konkret për tu gjetur në kushtet e 

kryerjes së kësaj vepre penale, është e nevojshme që i pandehur V.K. në cilësi të personit zyrtar, 

i cili duke shfrytëzuar detyrën apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk i 

përmbush detyrat zyrtare të tij me qëllim që të përfitoj çfarëdo dobie për vete ose për personin 

tjetër apo që t’i shkaktojë dëm personit tjetër ose që seriozisht t’i shkel të drejtat e personit tjetër. 

Në rastin konkret nuk jemi në përmbushje të asnjërit nga këto elemente qenësore të kësaj vepre 
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penale, konsumimi i të cilave është i domosdoshëm për t’u shpallur fajtor për kryerjen e të 

njëjtave, dhe atë për arsyet si në vijim: 

 

I pandehuri V.K. ngarkohet në aktakuza  me veprimet inkriminuese, “I  akuzuari V.K., person 

zyrtarë, drejtor në DSHAM në MPB, në periudhën kohore prej datë 23.03.2018 dhe gjer me dt. 

23.03.2018, keqpërdori detyrën zyrtare duke mos i përmbushë detyrat zyrtare sipas kompetencës, 

në atë mënyrë që në kundërshtim me nenin 91 të Ligjit për të Huaj, mori vendim për revokimin 

e lejeve të ligjshme të qëndrimit të të dëmtuarve-shtetasve turq C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe 

M.E., dhe në kundërshtim me nenin 44 të të njëjtit Ligj për O.K., që ishte në procedurë për 

marrjen e lejes së qëndrimit, pa u përfunduar ajo me vendim të formës së prerë, mirëpo veproi 

vetëm duke u bazuar në rekomandimin e të akuzuarit D.G., për revokimin e lejeve të qëndrimit 

për shtetasit turq dhe pa vërtetuar fare nëse informacionet e AKI, plotësojnë kriteret ligjore të 

përcaktuara me ligj për të vërtetuar se të dëmtuarit paraqesin rrezik për sigurinë kombëtare, po 

ashtu i akuzuari V.K., përgjegjësitë e tij ligjore për identifikimin e të dëbuarve, sigurimin e 

fletudhëtimeve, sigurimin e kujdesit mjekësor dhe autoritetin për zbatimin e operacionit të 

dëbimit me forcë të tyre, ia kishte kaluar AKI-së, dhe Policisë së Kosovës, në këtë mënyrë duke 

u shkelur të drejtat e të dëmtuarve, të drejtën e qëndrimit dhe të punës së ligjshme në Kosovë të 

dëmtuarve iu ka shkaktuar dëm moral dhe material,  

 

Gjykata fillimisht vëren se duke u nisur nga përshkrimi faktik i veprimeve, i pandehuri V.K. ka 

ndërmarr veprime duke u bazuar në shkresat e AKI, të deponua pran MPB, ku rekomandoi 

revokimin e lejeve të qëndrimit, për shtetasit turq C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe M.E., dhe 

mosdhënien e lejes për O.K., për arsyeje se kinse ata paraqesin rrezik për sigurinë kombëtare, 

fakt që nuk është provuar fare në procedurë të zbatuar në bazë të ligji, gjykata gjen se  pas që i 

pandehuri V.K. është ftuar në zyrën e ministrit të Ministrisë së Punëve të Brendshme Flamur 

Sefaj, i cili në intervistë nga Komisioni Hetimor Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se me 

datën 22.03.2018, ka pranuar një dokument të klasifikuar nga AKI-ja, ka qenë dokument i tillë i 

rëndësishëm sepse flet për sigurinë kombëtare edhe në atë moment e ka thirr në zyre drejtorin të 

pandehurin V.K. të DSHAM dhe sekretarin e MPB-së, i cili në konsekuencë kishte të bënte 

menjëherë me zbatimin dhe implementimin e kërkesës të tillë, të gjithë personat të verifikuar që 

kishin të drejtë edhe ta shohin këtë dokument, ku të njëjtën kohë e ka telefonuar edhe drejtorit të 

AKI-së në atë kohë të pandehurin D.G. për me i tregua që e ka pranuar dokumentin dhe me pyet 

se a ka të drejtë të procedoj ashtu siç është e paraparë nga ligji, stafit  i cili ka qenë aty i pandehurit 

V.K. ja ka dorëzuar dokumentin si dhe i ka kërkuar nga ata që të procedojnë në bazë të ligjit 

duke respektuar ligjin, ku ky deklarim gjen mbështetje në deklaratën e dëshmitarit Sh.M. të 

dhënë pranë Komisioni Hetimor Parlamentar gjykata gjen se ka deklaruar se drejtori Valon i ka 

prezantuar një shkresë që ministri e ka pranuar nga drejtori i Përgjithshëm i Agjencisë së Kosovës 

për inteligjencë dhe na tha që kërkesën e analizuam bashkë me Ministrin e Brendshëm zoti Sefaj 

edhe me sekretarin e përgjithshëm L. E., në kabinet poshtë dhe në analizat e shkresës dhe nga 

përmbajtja e shkresës kanë konstatuar dhe është kërkuar që menjëherë sot të zbatohet neni 6 i 

Ligjit për të huajt pra të revokohen lejet e qëndrimit për pesë personat për të cilit AKI-ja ka 

kërkuar me shkresë. Gjykata vlerëson duke u bazuar në provat material, revokimi i lej 

qëndrimeve për shtetaset turk, dëshmitarit Sh.M. në ditën e njëjtë sipas udhëzimeve të marra nga 
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i pandehurit V.K., që kjo punë duhet të kryhet sot si porosi nga kabineti i ministrit, me  datë 

23.03.2018, bashkë me zyrtarin Q.S. kanë shkuar për të përgatit vendimet, vendimet janë në 

formë të standardeve, veç emrat e mbiemra jepen detale, i kanë marrë vendimet së bashku i kanë 

përgatitë pesë vendimet, për secilin vendim e ka pas edhe nga një vërtetim për pranimin e 

vendimit dhe të njëjtat i ka nënshkruar për procedim të mëtejme pran DMH, gjykata gjen se në 

rastin konkret i pandehuri V.K. vetëm ka zbatuar autorizimet ligjore që dalin nga përgjegjësitë 

dhe detyrat e tij dhe ka përmbushur kërkesat e organeve sipas hierarkisë të kabinet të ministrit, 

pasi që vlerësojnë se  Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të përcaktimit të arsyeve që 

lidhen me sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë, është trajtuar nga 

ana e zyrtarëve përgjegjës se kjo shkresë- kërkesë e AKI-së, është konsideruar si e bazuar dhe të 

njëjtit në ushtrim të detyrave dhe përgjegjësive të tyre zyrtare kanë vepruar konform 

legjislacionit në fuqi, Nenin 6 Ligji nr. 04/l-219 për të Huajt, Refuzimi apo revokimi i leje 

qëndrimit për rrethanat të sigurisë shtetërore, 1. Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të 

përcaktimit të arsyeve që lidhen me sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për 

Inteligjencë (në tekstin e mëtejmë AKI), siç është përcaktuar në nenin 2 të Ligjit mbi Agjencinë 

Kosovare të Inteligjencës. 2. Në raste të refuzimit apo revokimit të leje qëndrimit të të huajit për 

arsye që ndërlidhen me sigurinë shtetërore, lëshohet vendim pa arsyetim lidhur me rrethanat për 

të cilat është nxjerrë ky vendim, gjykata gjen se duke u bazuar në shkresën e AKI, i pandehuri 

V.K. duke u bazuar në Nenin 6 Ligji nr. 04/l-219 për të Huajt, mori vendim ka revokuar lejet e 

qëndrimit për pesë (5) shtetas turq, C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe M.E., ndërsa për shtetasin 

Turk O.K., që ishte në procedurë për vazhdimin e leje qëndrimit, AKI kishte dhënë një vlerësim 

negativ të sigurisë, pasi që këta shtetas turq janë konsideruar se përbëjnë kërcënim për rendin 

publik dhe sigurinë kombëtare, sipas pretendimeve të prokurorisë i pandehuri V.K. veproi vetëm 

duke u bazuar në rekomandimin e të pandehurit D.G., për revokimin e lejeve të qëndrimit për 

shtetasit turq dhe pa vërtetuar fare nëse informacionet e AKI, se a plotësojnë kriteret ligjore të 

përcaktuara me ligj për të vërtetuar se shtetasit Turk paraqesin rrezik për sigurinë kombëtare, ku 

gjykata gjen se i njëjtit nuk ka qenë kompetent që ta vlerëson informacionet e AKI, pasi që 

konform dispozitave ligjore kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të përcaktimit të arsyeve 

që lidhen me sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë. Pasi që 

konform dispozitave ligjore në fuqi AKI është institucioni kompetentë në ndërmarrjen e 

veprimeve brenda përgjegjësive të tyre për verifikimin apo kontrollet e sigurisë lidhur me 

shtetasit huaj. Mbi bazën e vendimeve për revokimin e leje qëndrimeve, Drejtoria për Migrim 

dhe të Huaj (DMH) në kuadër të Departamentit të Kufirit për shtetaset Turk ka nxjerrë urdhra të 

largimit  me force, andaj gjykata gjen se pas administrimit të gjithave provave në këtë çështje 

penale nuk qëndrojnë pretendimet e prokurorisë për të pandehurin V.K., pasi që gjykata vlerëson 

se nga provat e administruara nuk është vërtetuar se tani i pandehuri V.K. ka kryer  veprën penale 

për të cilën akuzohet, andaj në mungesë të provave u vendos si në dispozitiv II. të këtij 

aktgjykimi.                                                            

 

Sa i përket pjesës lirues të këtij aktgjykimi, që kanë të bëjnë me dispozitvin III. të këtij 

aktgjykimit, për të pandehurin Rr.S. për veprën penale Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit 

zyrtar nga neni 422 par.1 të KPRK-se,  gjykata vlerëson se nga provat e administruara nuk është 

vërtetuar se tani i pandehuri ka kryer këtë veprën penale për të cilën është akuzuar. 
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Vështruar nga cilësimi juridik i veprës penale, Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar nga 

neni 422 par.1 të KPRK-se, sipas dispozitave ligjore të nenit 422 të KPRK-së, kjo vepër penale 

ekziston kur personi zyrtar, i cili duke shfrytëzuar detyrën apo autoritetin zyrtar i tejkalon 

kompetencat e tij ose nuk i përmbush detyrat zyrtare të tij me qëllim që të përfitoj çfarëdo dobie 

për vete ose për personin tjetër apo që t’i shkaktojë dëm personit tjetër ose që seriozisht t’i shkel 

të drejtat e personit tjetër, (paragrafi 1 i nenit 422). Në rastin konkret për tu gjetur në kushtet e 

kryerjes së kësaj vepre penale, është e nevojshme që i pandehur Rr.S. në cilësi të personit zyrtar, 

i cili duke shfrytëzuar detyrën apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk i 

përmbush detyrat zyrtare të tij me qëllim që të përfitoj çfarëdo dobie për vete ose për personin 

tjetër apo që t’i shkaktojë dëm personit tjetër ose që seriozisht t’i shkel të drejtat e personit tjetër. 

Në rastin konkret nuk jemi në përmbushje të asnjërit nga këto elemente qenësore të kësaj vepre 

penale, konsumimi i të cilave është i domosdoshëm për t’u shpallur fajtor për kryerjen e të 

njëjtave, dhe atë për arsyet si në vijim: 

 

I pandehuri Rr.S. ngarkohet në aktakuzë  me veprimet inkriminuese, “I akuzuari Rr.S., person 

zyrtarë, Drejtor i DMH, pranë MPB, me datë 29.03.2018, në Prishtinë, tejkaloi kompetencat 

zyrtare në të mënyrë që nxorri gjashtë Urdhra për Dëbim me Forcë, të 6 (gjashtë) shtetasve të 

Republikës së Turqisë, të dëmtuarve C.O., Y.K., K.D., H.H.D., dhe M.E., që kishin leje qëndrim 

të ligjshëm qëndrimi dhe pune në Kosovë, dhe O.K. që ishte në procedurën për marrjen e lejes 

së qëndrimit dhe punës edhe pse, në bazë  të nenit 99 par.1 të Ligjit për të Huaj, nuk ishte fare 

kompetencë e DHM që drejtonte ai, por në kompetencë të DSHAM, ndërsa Urdhrat  për dëbim 

me forcë i nxorri edhe pse nuk ishin përmbushur asnjë nga kushtet për lëshimin e urdhrit për 

dëbim me forcë nga neni 97 par.1 të të njëjtit ligj, ndërsa dëboi me forcë dhe depërtoi të 

dëmtuarin H.H.G., në mënyrë të kundërligjshme edhe pse atij nuk i ishte revokuar fare leja e 

qëndrimit dhe e punës në Kosovë dhe nuk kishte as urdhër për dëbimin e tij, në këtë mënyrë 

shkeli rënd të drejtat e të dëmtuarve për qëndrim dhe punësim në Kosovë, më ç’rast  iu shkaktoi 

dëm moral dhe material të dëmtuarve,  

 

Gjykata fillimisht vëren se duke u nisur nga përshkrimi faktik i veprimeve, i pandehuri Rr.S. ka 

ndërrmarr veprime nxjerr Urdhër largimit me forcë për të depërtuar 6 shtetasit turq: C.O. i lindur 

me datë 20.09.1989; K.D. i lindur me datë 11.12.1981; H.H.D. i lindur me datë 15.02.1966; M.E. 

i lindur me datë 06.01.1974; Ysuf K. i lindur me datë 18.01.1974 dhe O.K., gjykata gjen Urdhër 

largimit me forcë janë arsyetuar për bazën ligjore nenin 6 dhe neni 99 par 2 Ligji nr. 04/l-219 

për të Huajt, gjykata gjen se pas marrjen së vendimeve për revokimin e leje qëndrimeve të 

përkohshme dhe të përhershme për shtetaset Turk nga DSHAM, me arsyen se në mbështetje të 

nenit 6 të Ligjit nr.04/L-219, për të Huaj, bazuar në dëshmitë që posedojmë nga institucionet 

kompetente të sigurisë, konsiderojmë se janë përmbushur kushtet për revokimin e leje për shtetas 

Turq, më pas vjen faza për lëshimin e Urdhërave për largim me forcë nga DHM, andaj në rastin 

konkret i pandehuri Rr.S. vetëm ka zbatuar autorizimet ligjore që dalin nga përgjegjësitë dhe 

detyrat e tij dhe ka përmbushur kërkesat e organeve sipas hierarkisë, pasi që vlerësojnë se sipas 

neni 6.  Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të përcaktimit të arsyeve që lidhen me 

sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë, kjo shkresa e AKI-së është 
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konsideruar si e bazuar dhe të njëjtit në ushtrim të detyrave dhe përgjegjësive të tyre zyrtare i 

pandehuri Rr.S. ka vepruar konform legjislacionit në fuqi, nenin 6 dhe  neni 99 par 2 Ligji nr. 

04/l-219 për të Huajt, në bazë të nenit 99. Procedurat e zbatimit të urdhrit të dëbimit, par.2. 

Urdhri i dëbimit zbatohet menjëherë, në rast se prania e të huajit përbën kërcënim për rendin dhe 

sigurinë shtetërore, andaj gjykata gjen se i pandehuri Rr.S. ka vepruar dhe zbatuar urdhrat  e 

dëbimit konform legjislacionit në fuqi,  në mbikëqyrjen e dy zyrtarëve të AKI-së, që kanë vepruar 

në kundërshtim me Ligjin Nr. 03/L-063 për Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë, nenin 3 

Funksionet e ndaluara të AKI-së 3.1 AKI nuk ka funksione ekzekutive, kanë  marrë pjesë në 

operacionin për dëbimin e gjashtë shtetasve turq, pasi që mbi bazën e vendimeve për revokimin 

e leje qëndrimeve, Drejtoria për Migrim dhe të Huaj (DMH) në kuadër të Departamentit të Kufirit 

drejtorit i pandehurit Rr.S. ka nxjerrë gjashtë urdhra të largimit  me force duke u bazuar në 

legjislacioni sekondar që përcakton autoritetet përgjegjëse që nxjerrin urdhra të largimit nuk 

është në përputhje me atë bazik, pasi që  sipas Ligjit për të Huajt, DSHAM është autoritet për 

nxjerrjen e urdhrave dhe assesi nuk është DMH siç përshkruhet në legjislacionin sekondar, ku 

gjykata gjen se në praktikë është aplikuar legjislacioni sekondar për nxjerrje e urdhrave që bie 

në kompetencë të DMH, ku drejtor ka qenë i pandehurit Rr.S., ka nxjerrë urdhrat në përputhje 

me autorizimet e tij ligjore, siç parashikohen në nenin 6, dhe 99 të Ligjit për të Huajt, numër 

04/1-219,  edhe nga Rregullorja (MPB) Nr. 02/2017 "Për Organizimin dhe sistematizimin e 

vendeve të punës të Policisë së Kosovës" veçanërisht në nenin 16 të kësaj Rregullore, si dhe në 

përshkrimin e vendit të punës, ku një nga përgjegjësitë kryesore të Drejtorit të Drejtorisë për 

Migrim dhe të Huaj është nënshkrimi i vendimeve për dërgimin e shtetasve të huaj në Qendrën e 

Mbajtjes për të huaj, si dhe për largimin e tyre vullnetar dhe me forcë, nga territori i Republikës 

së Kosovës, pasi që  Urdhrave për Largim me Forcë të datës 29.03.2018, i kanë paraprirë 

Vendimet e DSHAM të Ministrisë së Punëve të Brendshme-DSHAM, të datës 23.03.2018, për 

revokimin e lejeve të qëndrimit të përhershëm dhe të përkohshme të Republikës së Kosovës për 

shtetasit Turk, me arsyetimin se ata paraqesin rrezik për rendin publik, sigurinë shtetërore apo 

shëndetin publik, krejt këto në përputhje me nenin 98 të Ligjit për të Huaj par.1, pasi që këto 

urdhra janë plotësuar nga zyrtarët përkatës pra nga vartësit e të pandehurit Rr.S. dhe në fund 

vetëm janë nënshkruar nga i pandehurit Rr.S., pasi që hartimi i këtyre formave apo shabllone 

janë përgatitur nga MPB-ja sipas obligimit që buron nga nenin 94 para 10 i Ligjit nr. 04/1-219 

për të Huaj, dhe janë pjesë e Udhëzimit Administrative, e në rastin konkret kemi të bëjmë me 

Urdhra që bien në kuadër të fushëveprimit të Drejtorit për Migrim dhe të Huaj, ku lidhur me 

afatin kohor të ekzekutimit të urdhrit të largimit, DMH kishte vendosur të shfrytëzojë variantin 

e menjëhershëm të largimit me force për shtetaset Turk për shkak të vlerësimit të kërcënimit të 

konstatuar nga AKI, ku  urdhrat e largimit kanë përmbajtur këshillat juridike për të drejtën në 

ankesë krejt këto në përputhje me nenin 98 të Ligjit për të Huaj par.1, gjykata gjen se në rastin 

konkret i pandehuri Rr.S. vetëm ka zbatuar autorizimet ligjore që dalin nga përgjegjësitë dhe 

detyrat e tij dhe ka përmbushur kërkesat e organeve sipas hierarkisë  së eprorit të tij, pasi që 

vlerësojnë se  Kontrollet e sigurisë për të huajt për qëllime të përcaktimit të arsyeve që lidhen 

me sigurinë shtetërore kryhen nga Agjencia e Kosovës për Inteligjencë, kjo shkresa e AKI-së 

është konsideruar si e bazuar dhe të njëjtit në ushtrim të detyrave dhe përgjegjësive të tyre zyrtare 

i pandehuri Rr.S. ka vepruar konform legjislacionit në fuqi, nenin 6 dhe  neni 99 par 2 Ligji nr. 

04/l-219 për të Huajt, neni 99.Procedurat e zbatimit të urdhrit të dëbimit, par.2. Urdhri i dëbimit 

zbatohet menjëherë, në rast se prania e të huajit përbën kërcënim për rendin dhe sigurinë 
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shtetërore, andaj gjykata gjen se i pandehuri Rr.S. ka vepruar dhe zbatuar urdhrat konform 

legjislacioni në fuqi,  e mbështetur në dëshmin e  dëshmitarit  Sh.G., i n dëgjuar në këtë çështje 

penale ka deklaruar se me datë 28.03.2018, në zyrën time jam takuar me Drejtorin e 

Departamentit për Shtetësi, Migrim dhe Azil të MPB-së, z. V.K. dhe dy zyrtarët të AKI, emrat e 

të cilëve nuk i di dhe në Drejtorin e Drejtorisë për Migrim dhe të Huaj, kolonel Rr.S., gjatë këtij 

takim z. Krasniqi i ka sjell vendimet për revokimin e leje qëndrimit të shtetasve Turk, i cili 

vendim është thirrur në Ligjin për të Huaj se ata paraqesin kërcënim për sigurimin e Kosovës e 

të cilat vendime i ka marr Drejtori i DMH, z. Rr.S. për ekzekutim pasi që është në kompetencë 

të DMH-së , ku secila agjenci i ka detyrat dhe përgjegjësitë e veta në pajtim me Ligjin dhe i 

vetmi autoritet që ka mandat për të vlerësuar se një shtetas i huaj paraqet rrezik për vendin është 

AKI, nga kjo dëshmi vërtetohet se këtu ka qenë një komunikim dhe vendim tre shkallësh, 

vlerësimi i AKI-së nuk ka ardhur te Policia e Kosovës  por në MPB, dhe vendimet e MPB-së për 

revokimin e leje qëndrimit bazohet në nenit 6 në Ligjin për të Huaj, e atë Urdhrat për largimin 

me forcë të DMH ka për detyrim ta ekzekutoj menjëherë dhe ta largoj të huajin nga territori i 

RKS-së, në këtë rast është siguria e shtetit , dhe jam i bindur që zyrtarët e kanë zbatuar këtë 

rregullativë,  policia nuk ka rrugë tjetër dhe mos zbatimi i vendimit paraqet vepër penale, i tërë 

procesi është në pajtim të plotë me ligjin për të huajt, pasi që nëse revokohet leje qëndrimi për 

rrezikimin e sigurinë kombëtare atëherë duhet të dëbohet menjëherë, pasi që udhëzimi juridik 

për ankesa nuk e pezullon ekzekutimin e vendimit, deklarimi i njëjtën gjen mbështetje edhe në 

dëshminë e të gjithë dëshmitarëve të n dëgjuar në këtë çështje penale konkretisht të zyrtarëve 

policor që kanë marrë pjesë në aksioni e dëbimi të shtetaseve Turkë, një zëri kanë deklaruar se 

mos zbatimi i urdhrave paraqet vepër penale, pasi që në qofte se ne kishim vepruar ndryshe në 

raporte me udhrin e eprorit ne do të kishim  bërë vepër penale, këtë e thotë edhe i pandehuri 

Rrahaman S. në mbrojtjen e tij. Gjykata gjen se gjatë operacionit policor për identifikimin, 

ndalimin dhe shoqërimin e shtetasve turq, janë paraqitur disa vështirësi, në një rast ka pasur 

rezistencë në respektimin e urdhrave policor, në një rast tjetër janë paraqitur vështirësi në 

identifikimin e personit që është kërkuar për largim me force, ku me ndihmën e dy zyrtarëve të 

AKI në teren kanë gjetur vendqëndrimet dhe vendbanimet e tyre, për realizimin e objektivave të 

operacionit të dëbimit është përdorur forcë proporcionale dhe e domosdoshme, e përcjellë me 

prangosjen e shtetasve turq, ku shumica e tyre kanë bashkëpunuar dhe kanë respektuar urdhrat e 

dhënë policorë, andaj gjykata gjen se pas administrimit të gjithave provave në këtë çështje penale 

nuk qëndrojnë pretendimet e prokurorisë për të pandehurin Rrahaman S., pasi që gjykata 

vlerëson se nga provat e administruara nuk është vërtetuar se tani i pandehuri Rrahaman S. ka 

kryer  veprën penale që ngarkohet në aktakuzë, andaj në mungesë të provave u vendos si në 

dispozitiv III. të këtij aktgjykimi.      

 

Sa i përket pjesës lirues të këtij aktgjykimi, që kanë të bëjnë me dispozitvin IV. të këtij 

aktgjykimit, për të pandehurin Rr.S. për veprën penale Privim i kundërligjshëm i lirisë nga neni 

196 par. 3 të KPRK-së,  gjykata vlerëson se nga provat e administruara nuk është vërtetuar se 

tani i pandehuri ka kryer këtë vepër penale për të cilën është akuzuar. 

 

Vështruar nga cilësimi juridik i veprës penale, Privim i kundërligjshëm i lirisë nga neni 196 par. 

3 të KPRK-së, kjo vepër penale ekziston kur kushdo që personin tjetër në mënyrë të 

kundërligjshme e burgos, e mban të mbyllur ose në ndonjë mënyrë tjetër e privon nga liria  
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(paragrafi 1 i nenit 196), kur vepra penale nga paragrafi 1. dhe 2. i këtij neni kryhet nga personi 

zyrtar duke keqpërdorur detyrën apo autorizimet e tij (paragrafi 3 i nenit 196). Në rastin konkret 

për tu gjetur në kushtet e kryerjes së kësaj vepre penale, është e nevojshme që i pandehur Rr.S. 

në cilësi të personit zyrtar, i cili duke shfrytëzuar detyrën apo autoritetin zyrtar personin tjetër në 

mënyrë të kundërligjshme e burgos, e mban të mbyllur ose në ndonjë mënyrë tjetër e privon nga 

liria. Në rastin konkret nuk jemi në përmbushje të asnjërit nga këto elemente qenësore të kësaj 

vepre penale, konsumimi i të cilave është i domosdoshëm për t’u shpallur fajtor për kryerjen e 

të njëjtave, dhe atë për arsyet si në vijim: 

 

I pandehuri Rr.S. ngarkohet në aktakuzë  me veprimet inkriminuese, “I akuzuari Rr.S., person 

zyrtar, në cilësinë si në pikën III-të këtij dispozitivi, gjatë muajit mars 2018 në shkollat  “Mehmet 

Akif”, në Gjakovë dhe Lipjan dhe në shtëpinë në lagjen “Marigona”, në Prishtinë, me ndihmën 

e Policisë së Kosovës, privoi kundërligjshëm nga liria, duke i dëbuar dhe depërtuar me forcë të 

dëmtuarit e cekur në dispozitivin III, pa ekzistuar asnjë bazë ligjore, të paraparë me dispozitat e 

nenit 29 par.2 dhe .3, të Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe neni 13 paragrafi 1 të Kodit 

të Procedurës Penale, 

 

Gjykata fillimisht vëren se duke u nisur nga përshkrimi faktik i veprimeve, i pandehuri Rr.S. ka 

ndërmarr veprime ka nxjerr Urdhër largimit me forcë për të depërtuar 6 shtetasit turq: C.O. i 

lindur me datë 20.09.1989; K.D. i lindur me datë 11.12.1981; H.H.D. i lindur me datë 

15.02.1966; M.E. i lindur me datë 06.01.1974; Ysuf K. i lindur me datë 18.01.1974 dhe O.K., 

për shkak se paraprakisht të njëjtëve nga ana e DSHAM-it i’ u janë revokuar leje qëndrimet, nga 

momenti i revokimit të leje qëndrimit, shtetasit turq janë konsideruar se qëndrojnë jashtëligjshëm 

në Kosovë, andaj gjykata ka bërë vlerësimin e veprimeve të pandehurit Rr.S.   si më lartë, po 

ashtu gjykata ka vlerësuar Njoftimin e datës 05.04.2018, ku i pandehuri Rr.S. i ka dërguar Sh.G. 

përkatësisht Memorandumin zyrtar lidhur me depërtimin e shtetasit turk me emrin H.H.D., ku 

vërtetohet se me datë 29.03.2018 në ora 06:30 në zyrën e tij ku prezent kanë qenë edhe Toger 

H.R., udhëheqës i grupit për intervenim në Gjakovë dhe Reshtër I.M. si dhe dy zyrtarë të AKI-

së, ku gjatë këtij takimi të dy grupeve sipas tij u janë dhënë dokumentacioni përkatësisht 

vendimet e DASHAM-it për revokim të leje qëndrimeve si dhe Urdhrat për largimin me forcë si 

dhe fotografitë kopje me të dhënat veç e veç për 6 shtetasit e huaj, ku në njërën nga fotografitë 

kopje letër ishin fotot e shtetasit siç shkruante  H. Husen Demir me datë të lindjes 10.05.1976 

dhe njëra fotografi ishte e qartë ndërsa tjetra e errët dhe më e pa qartë dhe janë dukur sikur janë 

dy persona të ndryshëm me të njëjtat të dhëna, nga e njëjta po ashtu konstatohet se zyrtarët e 

AKI-së kanë dhënë përgjigjen ‘nuk jemi të sigurt edhe ne, mirëpo cili të takohet nga këta të dy 

sipas fotografive të ndalohet dhe të dërgohet në aeroport’, gjithashtu gjykata vlerëson edhe 

raportin e Togerit H.R., udhëheqës i Grupit për intervenim në Gjakovë, se si ka ardhur deri të 

ndalimi, dërgimi i shtetasve të huaj për në Aeroportin e Prishtinës dhe depërtimi i tyre, po ashtu 

në të njëjtin konstatohet se sa i përket shtetasit me emrin H.H.D. i lindur me datë 10.05.1976 me 

të dhënat që posedonin policia, gjatë kalimit përmes terminalit Vip, i njëjti i ka njoftuar se ai 

është H.H.G. dhe nuk është H.H.D., ku ky njoftim është bërë ende pa kaluar pikën kufitare, për 

të cilën situatë ka qenë prezent edhe koloneli Rr.S., i cili fillimisht ka kërkuar që i njëjti të 

vendoset në zyre të veçantë deri sa të bëhet identifikimi i tij, gjykata gjen se togeri H.R. ka 

kontaktuar me zyrtarët e AKI-së, të cilët kanë qëndruar në veturën e tyre zyrtare dhe ju ka thënë 
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se ekziston dyshimi se ky shtetas i ka të dhënat e gabuara dhe nuk është ai që kërkohej, ku pastaj 

zyrtari i AKI-së, nga vetura ka kontaktuar përmes telefonit të tij me dikën nga eprorët e vet dhe 

pastaj e kanë informuar se pa marrë parasysh këtë ky shtetas duhet të depërtohet njësoj sikurse 

të tjerët, i pandehuri Rr.S. është informuar se edhe ky shtetas duhet të depërtohet me kërkesën e 

AKI-së, gjykata vlerëson se depërtimi i H.H.G. është bërë duke u bazuar në verifikimin e 

identitetit të dhënave nga AKI-së, e jo nga i pandehuri Rr.S., gjykata gjen se në rastin konkret i 

pandehuri Rr.S. vetëm ka zbatuar autorizimet ligjore që dalin nga përgjegjësitë dhe detyrat e tij 

dhe ka përmbushur kërkesat e organeve sipas hierarkisë  së eprorit të tij Sh.G., andaj gjykata 

vlerëson se nuk qëndrojnë pretendimet e prokurorisë për të pandehurin Rr.S., andaj gjykata gjen 

se pas administrimit të gjithave provave në këtë çështje penale nuk është  

 

 

vërtetuar se  i pandehuri Rrahaman S. ka kryer  veprën penale që ngarkohet në aktakuzë, andaj 

në mungesë të provave u vendos si në dispozitiv IV. të këtij aktgjykimi.      

                                                             

Gjykata gjatë shqiptimi të dënimit ndaj të pandehurit D.G., si në dispozitiv I. të këtij aktgjykimi, 

mori në konsideratë dhe vlerësoj të gjitha rrethanat në kuptim të dispozitave nga neni 73 të 

KPRK-së, të cilat rrethana ndikojnë në zgjedhjen e llojit dhe lartësisë së dënimit. Gjatë vendosje 

për dënim gjykata si rrethanë lehtësues mori se ka pasur sjellje korrekte ndaj gjykatës dhe gjithë 

procesit penale, ndërsa që rrethana rënduese gjykata gjeti se me dashje që t’i shkaktojë dëm 

personit tjetër ose që seriozisht t’i shkel të drejtat e personit tjetër duke shfrytëzuar detyrën apo 

autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij, i dëboj me forcë kundërligjshëm nga Kosova dhe 

i dorëzojë tek autoritetet turke, gjashtë shtetasit e Republikës së Turqisë i ka ekspozuar në rrezik 

real për t’iu nënshtruar torturës, keqtrajtimit fizik dhe rrezikut real për shkelje serioze të drejtave 

të garantuara me instrumentet ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, andaj bazuar 

në këto rrethana gjykata i ka shqiptuar dënimin  si në dispozitiva I. të këtij aktgjykimi, duke 

vlerësuar se dënimet e shqiptuar është në përputhje me shkallën e përgjegjësisë penale të 

pandehurit D.G., intensitetin e rrezikimit të vlerave të mbrojtura, dhe në këtë mënyrë do të 

ndikojë në parandalimin e të pandehurit nga kryerja e veprave penale në të ardhmen, do të bëjë 

rehabilitimin e të njëjtit si dhe do të ndikojë në vetëdijesimin dhe përmbajtjen e personave të 

tjerë nga kryerja e veprave penale, çka është edhe qëllimi i dënimit nga neni 41 të KPK-së.  

 

Gjykata ka vlerësuar se dënimi i shqiptuar si në dispozitiva fajësues të këtij aktgjykimit, është 

në përputhje me shkallën e përgjegjësisë penale të të pandehurit , me sjelljet dhe rrethanat e 

kryesit, shkallën e rrezikshmërisë shoqërore dhe përgjegjësinë e tyre, me bindje se dënimet e tillë 

do të ndikojë në risocializimin dhe riedukimin e kryesit, si dhe në vetëdijesimin dhe përmbajtjen 

e personave të tjerë nga kryerja e veprave penale, ngritjen e moralit dhe forcimin e detyrimit për 

respektimin e ligjit, çka është edhe qëllimi i dënimit sipas nenit 41 të KPRK-së. 

 

Vendimi për dënimin  plotësues për të pandehurin D.G. është marrë në bazë të nenit 62 par 2 nën 

par 2.3  të KRPK-së.  

 

Vendimi për shpenzimet e procedurës penale sa i përket pjesës dënuese të këtij aktgjykimi, do të 

merret në bazë të llogarisë përfundimtare të kësaj gjykate, ndërkaq shpenzimet në emër të 
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paushallit gjyqësor janë marrë, duke pasur për bazë ndërlikueshmërinë e veprës penale, 

kohëzgjatjen e zhvillimit të procedurës penale, si dhe gjendjen pasurore e të pandehurit, konform 

nenit nenit 450 par.2 nënpar.2.6 lidhur me nenin 453 par.1 të KPPRK-së, ndërsa vendimi për 

Fondin për Kompensimin të Viktimave të Krimit është marr sipas  Ligjit nr. 05/L-036, për 

Kompensimin e Viktimave të Krimit, ndërsa që lidhur me pjesën lirues të dispozitivave të këtij 

aktgjykimit, u vendos bazuar në nenin 454 par. 1 të KPPRK-së. 

 

 

 

 

 

 

Nga arsyet e cekura më lartë, e në pajtim me dispozitat ligjore nga neni 363 dhe 364 të KPPRK-

së, u vendos si në dispozitiva të këtij aktgjykimi. 

       

       

                                       GJYKATA THEMELORE NË PRISHTINË 

                                                       Departamenti Special 

                                                 PS.nr.8/21, datë  07.09.2023 

 

 

  Bashkëpunëtori profesional                                           Kryetarja e trupit  gjykues– gjyqtarja 

         Laurant Avdyli                                                                   Violeta Namani-Hajra 

  

 

 

KËSHILLA JURIDIKE: Kundër këtij Aktgjykimi është e lejuar ankesa Gjykatës së Apelit në 

Prishtinë në afat prej 30 ditëve nga dita e marrjes së të njëjtit, e përmes kësaj gjykate.             

 

 

 

 

 

 

 

 


